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Parathénie

N& korrik 1& vifit 2015, Qeveria Shgiplare mori nismén pér 1& mbéshietur 26 bashki n& hartimin e Planeve 1&
Pérgjithshme Vendore me financim nga buxheti i shietil.

Iniciativa pér hartimin e Stategiisé, né kuadrin e PPV:se, vien si nevojé pér njé qasie 1& re né wajtimin dhe
koncepiimin e situatés akiuale, pér 1'i dhéné njg mugé zhvillimi 18 qéndiueshém dhe 1& organizuar territorit 1
bashkisé Krujg, duke u orientuar drejt njé vizioni afaigiaté dhe shumé dimensional 1& problemeve urbane dhe
pérdorimit e ruajlies s& burimeve natyrore.

Kuadhi ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, pérmes direkiivave dhe orientimeve qé jep, pér harfimin e
Planeve 1& Pérgijithshém Lokale, siguron q& produkii final i kéij procesi 18 jeté njé dokument orientues sirategijik pér
zhvillimin e bashkisé né térési. Synimet dhe objekiivat e PPV siguroing njg zhvillim 1 géndrueshém t& bashkisé né
aspeklin ekonomik, ubon, miedisor dhe ¢do element ljetér 18 réndésishém pér pesémbadhielé vitet e ardhshém.

Strategjia e zhvillimit 16 territorit pasqyron nj& shkallé t larté t& pérvojés dhe punés sé kryer né nivel vendor, lokal
& rojonal nga gjithé akiorét dhe specialisiét e pérfshirg. Ky dokument pérpiget t& jopé njé kolazh shumé planesh
dhe gjithépérshirss 18 faktoréve politiké, ekonomike, socialé, rajonalé dhe kombétaré gé ndikojné né menyré t&
térthorté apo 1€ drejipérdreits ecuring e Bashkisé Krujé né 15-20 vitet e ardhshém. Pérmes kétii dokumenti arrijmé 1&
kuptojmé objektivat kryesoré 1 zhvillimit, sfidat mundasite dhe rrezigel me le cilal oi do (& pérballet, duke lehtesuar
vendimmarrien alalgjaté qé do 1é shprehet mé te] pérmes PPV:sé.

Ky dokument ndértohet o vetém mbi bazén e analizave shkencore territoriale, por edhe si shprehés i nevojave dhe
déshirave 18 banoréve dhe grupeve 1& interesit né Bashking Krujé. Gjaté periudhés sé hartimit jané zhvilluar shumé
vizita né terren e né insfitucione publike, me qéllim grumbullimin sa mé te efekishém 1& informacionit,

NE vijim Bashkia do t& punojé ngushtésisht me kansulentin pér 1& kaluar hapat ligjore e teknike 1& hartimit te PPV-sé&
dhe rregullores sé fij. Finalizimi 1 Planit t& Pérgjithshém Vendor do (& jelé njé nga arritiet e para 1& késai bashkie 1&
re, me déshirén e vullnetin per te perballuar sfidat e zhvillimit 16 qéndrueshem te teritorit, s& bashku me komunitetin,
Qe &shi burimi dhe qallimi final i ketij vullneti dreit te ardhmes.

.@c:shkia Krujé fakénderon, se pari, te gjilhe stafin e Bashkise, ne veganti zyren e plonifikimil té temitorii, per
sigurimin e 1& dhénave dhe dokumenteve 12 dobishme 1& projekiit. Té dhénat dhe njohurité e zgjeruara i &
onlribuar rig ményré 18 konsiderueshme né zhvillimin sa mé 1 ploté dhe 18 sakié t& kéfij dokumen
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Avutorésia dhe kontributet

Dokumentet & PPV-sé 1& bashkisé Kruie v pargalitén me pjesémarrje akive té siafit dhe 18 drejlueses Zn Aida Dedja 1&
DPKZHT nén drejtimin e kryetarii 1& bashkisé, Z. Artur Bushi, me mbéshteljen teknike t& konsulentit UTSO1, me mbikéqyrjen
e Agjencisé Kombélare 18 Planifikimi % Terrifort nen drejtimin e koordinatores Znj. Fiona Mali dhe me mbashtetien
financiare 1& Ministrisé s& Zhvillimit Urbon

Bazuar né konkratén Nr. Prot. 564 1& datés 28 janar 2016, lidhur midis MZHU dhe konsulentit UTS-01, grupi i punés, |
pérfshiré pér realizimin e PPVve, gjoté periudhés jonarnéntor 2010, pérbéhej nga:

Udhgheqés: Roberto Mascaorucci {Planifikues urban
Koordinator: Piero Rovigatti {Planifikues urban), Markel Baballéku (Inxh nier ndértimi/vlerésues sizmik)

Eksperté kys: Klaud Manehasa (Planifikues urban), Mario Eboli (Ekonomist urban), Alfred Lako {Inxhinier/ekspert
miedisi} , Gjergj Islami {Arkilekt/Urbanist), Besar Zifla {Arkitekl/Urbanist), Antonio Demaio
(Ekspert GIS)

Eksperts né fusha 1& posacme dhe staf mb&shtetés:

Rikard Luka {inxhinier ndértimi}, Edmond Pérgega (Askitekl], Agim Selenica [Hidrolog), Shyqyri Alioj (Gjeolog dhe
Hidrogjeologl, Oltion Marko {Inxhinier miedisil, Admir Agolli [Urbanistl, Marsida Tuxhari {Arkitekte/Urbaniste], Enola
Muhametaj (Arkilekte/Ekonomi urbane), Klaudjo Collaky {Ekspert GIS), Altin Sula (Inxhinier transporlil, Eugen Kallfani
[Arkitekt/ [Ekspert i frashégimis kulturore), Muhamet Kruja {lnxhinier hansporii), Shpresa Prifii (Eksperie e trashégimisé
kulturore), Denada Veizaj [Arkitekle}, Maijlinda Shehu (Eksperte ligjore), Arjan Shyli {inxhinies elektrik), Klodiana Kajmaku
{Arkitekte), Alvin Saragi {Pérkihyes), Patris Martopullo {Inxhinier miedisil, Anisa Lango {Inxhiniere ndértimi}, Ina Bajlozi
{Inxhiniere ndériimil, Jerina Luka {Rasha) {Shkenca sociale), Doniela Shalan (Ekonomiste, Desi Memogi {Urbaniste], Ani

Verzivolli {Inxhinier iransparti].

Bashkia Krujé:

Artur Bushi Kryaiar i Bashkisé Kruje

Aida Dedja Drejler  Planifikimit Kontrollit dhe Zhvillimit te Ternioril
llir Loci Administrator i Nj., Administrative-Fushé Krujé

Qemal Daci Administrator i Nj. Adminisirative Bubg

Shkelgim Malja Specialist i menoxhimit {& fokés

Drini Masha Pérgj. Sekiorit t& Manrédhenieve me publikun

Arben Dobrozi Specialist i Plonitikimit t& territoril

Riza Blushi Drejtor i Drejlorisé sé Shérbimeve Publike, Bashkia Krujg

N& koperting: Edword lear. Pamie e kiujés (Croia), Tetor 1848.
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Agjencia Kombélare e Bregden!

Agjencio Kombétare e Burimeve Nalyrore

Agjencia Kombefare e Planifikimit t& Territorit

Autoriteti Kombétar i Ushgimit

Agjencia e legalizimit Urbonizimit dhe Integrimit & Zonave,/Ndénimeve informale
Auloriteli Rrugor Shagiptar

Auloriteli Shietéror pér Informacionin Gieohapésinor
Agjencio e Shérbimit Arkeologjik

Agjencia e Troptimit 1& Koncesioneve

Banka Botérore

Bashkimi Evropian

Drejioria Arsimore Rajonale

Drejloria e Inspektimit Hekurudhor

Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésiellés Kanalizimeve
Drejtoria Rajonale e Bujgésisé

Enti Kombétar i Banesave

Inslituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
Instituti i Monumenteve 16 Kulturés

Instituti i Statistikave (Shaipéril

Keéshifli Kombétar i Tereitorit

Késhifli i Rregullimit 1 Territorit 16 Republikés sé Shqipérisé
Minisiric e Arsimit dhe Sportit

Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit 18 Ujérave
Ministria e Energjisé dhe Indlustrisé

Ministria e Kulturés

Minisiria e Mjedisit

Ministria e Transporlit dhe Infrastrukiurés

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarijes
Ministria e Zhvillimit Urban

Organizeté jo-Fitimprurése

Operatori i Shpéidarjes sé Energjisé Elekike sh.a,
Prodhimi i Brendshém Bruto

Plan i Detajuar Vendor

Plan Kombétar Sektorial

Plani i Pérgjithshém Kombeétar (Zhviflimit 16 Territorit 16 Shqipérisé 2015-2030)
Plan i Pérgijithshém Vendor

Shérbimi Gjeologjik Shgiptar

Terma Reference

Vendim i Késhillit 1& Ministrave

Zyra e Menaxhimit dhe Mbrojijes 1& Tokés Bujgésore
Zyra e Rregjistrimit & Pasurive 1& Poluajtshme
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S& dyti, falénderon té gjithe pérfaqésuesit e Nigsive Administrative, si dhe t& poléve 18 interesit dhe gytelaréve 1&
késaj bashkie, g gjithmoné kané gené pjesémarrés dhe mjaft aklivé ne cdo Forum Késhillues.

Giithashtu, i shpreh mirénjohjen Minisirisé s& Zhwillimit & Urban, pér inicimin e kétij procesi dhe mbéshietien e
vazhdueshme, si dhe Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Terrilorit, e cila né shume raste ka dhéné ndihmesén
e saj 18 vyer, gjaté hartimil 1& dokumentit 1& Planifikimit 1& Pérgjithshém Vendor pér Bashking Kruje. Falenderojme,
vecanérisht, koordinatorin e projekiit, q& me bashképunimin e ngushtg, ka ndihmuar né avancimin e punés pér
kéteé dokument.

S& tundmi, lalénderon konsulentin, UTS-O1, pér mbledhien e t& gjithé materialeve ekzistuese, pér dokumentimin e
tyre dhe pér pérditésimin e 1& dhénave, si dhe pér hartimin e Strategiisé s& Zhwillimit Territorial & Bashkisé.
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Agjencia Kombétare e Bregdelit

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore

Agjencia Kombétare e Planifikimit te Territorit

Autoriteli Kombélar i Ushgimit

Agjencio e legohzimit Urbanizimit dhe Integrimit 16 Zonave/Ndénimeve Informale
Autoriteli Rrugor Shqiplar

Autoriteli Shieléror pér Informacionin Gjechapésinor
Agjencia e Shérbimit Arkeologik

Agjencia e Trajtimit 1& Koncesioneve

Bonka Botérore

Bashkimi Evropian

Drejtorio Arsimore Rajonale

Drejtoria e Inspektimit Hekurudhar

Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés Kanolizimeve
Drejtoria Rojonale e Bujgésisé

Enti Kombélar i Banesave

Institufi | Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Miedisit
Instituti | Monumenteve 18 Kulturés

Instituti i Statistikave {Shqipéri]

Kashilli Kombeétar i Territorit

Keshilli i Rregullimit té Territorit 18 Republikés s& Shgipérisé
Ministria e Arsimit dhe Sporiit

Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administimit 1& Ujérave
Minisiria e Energjisé dhe Industrisé

Ministria e Kufturés

Ministria e Mjedisit

Ministria e Transportit dhe Infrastrukivrés

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes
Ministria e Zhviflimit Urban

Organizaté jo-Fitimprurése

Operatori i Shpémdaries sé Energjisé Elekirike sh.a.
Prodhimi i Brendshém Bruto

Pian i Detojuar Vendor

Flan Kombétar Sekiorial

Plani i Pérgjithshém Kombétar (Zhvillimit 1& Territorit 18 Shqipérisé 2015-2030)
Plon i Pérgjithshém Vendor

Shérbimi Gieologjik Shgiptar

Terma Reference

Vendim i Keshillit t& Ministrave

Zyra e Menaxhimit dhe Mbrojijes 16 Tokés Bujgésore
Zyra e Rregjistrimit & Pasurive 16 Paluajtshme
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é PPV BASHKIA KRUJE Sta'egia lenona'e Vizion Stareg ik, Obieklivat ¢ Ziwlimic | 7
Fig. 30 Peizazhi Infrastrukturor 54
Fig. 31 Peizazhi urban rézé vargmaleve 55
Fig. 32 Peizozhi Malor 35
Fig. 33 Sistemi nalyror 30
lista e figurave Fig. 34 Sisemi jor 57
Fig. 335 Sistemi bujgésor 58
Fig. 36 Sistemi urba 59
Fig. 1 PPK - Pamije satelitore e ferritorit 18i Zonés s& Gjeré i6 o e ur! g
ig. 37 Sistemi infrastrukt ©0
Fig. 2 PPK = ltineraret dhe korridore! strategjike 18 fig e asUEer
ig. 38 Terrilori i bashkisé Krujé 65
Fig. 3 PPK - Skema e rjetit ¥ gazsjellésve né Ballkan 19 Fig eriorn #Bosikise R
ig. 39 Harta e rashégimisé historiko — kuft - &7
Fig. 4 PPK - Polencialet turistike 1& Mesdheut 20 Fig B S e
Fig. 40 Harta e degradimit dhe braktisj 68
Fig. 5 fasha A - Det dhe Diel 21 Zles M0 © Gegracimi ctle brakises
Fig. 6 Fasho B - Bujgésio 22 Fig. 41 Hoarta e riskut hidrologjik dhe rréshgitieve 69
ig. 4 la e elementéve périashh 70
Fig. 7 Fosha C - Histeri dhe Kuluré 23 Lo.£42 Foria & elementéve pérjoshhses
ig. 43 Harl jeki 71
Fig. 8 fasha D - Fasho detare 23 Qo Faria & projskieve
Fig. 44 Harta e fluk & lerril Bashkisé Kruje 81
Fig. @ PINS Durana, Hierarkia e Qendrave Urbane 25 LS Harta e lukseve né lerilorin & Bashkisé Kiujé
. 45 Ndaria né ias shosjlisisé s6 erds dhe oréve viel 83
Fig. 10 PINS Durana, Zhvillimi i Clusterave 16 kulturés e 18 turizmit 25 L0 Ndlrfo né zana sipos shpsilésisé s eiés dhe oréve vietore
' Fig. 4 jio dieflore né Sheipéri 86
Fig. 11 PINS Durana, parashikimet pér 5 sistemet lerritoriale 26 9. 46 Enegjia disllore né Shaipéri
Fig. 47 Hi iralet né territorin e Shqipérisé P!
Fig. 12 PINSB = Infrasiokiura 31 ig Hidroceniralet né territorin e Shqipérisé
Fig. 48 Fluksi i 88
Fig. 13 Kategorizimi i lurizmit sipas PINSB 32 R A
fig. 49 Konsumi i energjisé 89
Fig. 14 Riifio e PBB pér frymé, 20062014 34 1 Sl
Fig. 50 Polenciali jetik 23
Fig. 15 Treguesit e popunésisé (%) 2013 - 2016 34 Rty Cencal energjell
Fig. 51 Fluksi i ujit 94
Fig. 16 Bilanci i tregfisé, Piill 2015 - Mors 2016 . 36 < =M
| Fig. 52 K, i i ujit 97
Fig. 17 Niveli i Borxhit Publik né raport me PBB, 2006-2015 36 & <
Fig. 53 Fluksi i usheimit o8
Fig. 18 Shpémdarjo e PBB né sekiorét ekonomiké 2004-2014. 37 2 el
) o Fig. 54 Fluksi i mbefieve 09
Fig. 19 Punésimi sipas sekioréve ekanomiké 2000 - 2010 37
B ) | Fig. 55 Sistemi natyror 1z
Fig. 20 Evidentimi i pesé peizazheve né zonén e gjeré 4]
Fig. 56 Sistemi ujor I8
Fig. 21 Fragment ngo PINS i Bregdetit 43 o
ig. istemi bujne 121
Fig. 22 Korridoret térthore lindje-Peréndim 45 2 e
Fig. 58 Sistemi urban 122
Fig. 23 Marrica e territorit 46 ;
. 59 Sistemi infrastrukturor 123
Fig. 24 Zonat urbane t& miratuora [Vendimi Ne.5, dt. 19.12.14 i KKT) 47 i o
. ivendosia e stategjive leritorial !
Fig. 25 Evidentimi i morfologjive 18 zonave urbane 48 2 o e fermlorio 2
. iagroma e ndérdidhjes sé proj 5 131
Fig. 26 Hierarkia e zonove urbane dhe sisteme! e infroshukiurés 51 : oD g R 5fes 6 projekieve bzt J
Fig. 27 Skema e zhvillmit 16 funksioneve 53 E i erliahjes s& projekleve 1§ zhvillimit dhe objekfivave stralegjike 135
) o + 03 Qeéndrveshmério finonciare e projeklit 138
Fig. 28 Peizazhi Bregdetor 54 o o
19 64 Identifikimi dhe hartézimi i projekieve 142

Fig. 29 Peizazhi Bujgésor 54
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lista e tabelave

Table 1: Rritia e PBB 2000-2014

Table 2 Bujgésia, viera e shivar (% e PBB)

Table 3 Industria, viera e shivar (% e PBB)

Table 4 Shérbimet, viera e shiuar {% e PBB)

Table 5 Udhézimet stralegjike pér ndérhyriet né ferrilor

Table & Fugia dhe kapaciteli i hidroceniraleve né vend

Table 7: lista e porgeve eolike pér te cilot 8shé dhéné licenca pér ndértimin,
instalimin dhe prodhimin e energjisé elekirike

Table 8: Burimet gjeotermale né Shqipéri

Table @: Popullsia banuese ne Shqgipéri {INSTAT, 201 1)

Table 10: Njgsité ekonomike fomiliare sipas liojit kryesor & energjisé sé
pérdorur pér ngrohje né zonal urbane dhe rurale (INSTAT 201 1)

Toble 11: Bilonci i energjisé elekiike, 2011 {INSTAT 201 1)

Toble 12: Fermat né Bashking Krujé {QTTB dhe MBZHRAU, 2014)
Table 13: Prodhimi bujgésor dhe blegtoral né Bashking Krujé (INSTAT, 2012}
Table 14: Ndryshimi i popullsisé 19892011 [INSTAT)

Table 15: Popullsio 2014-2015 {Bashkia Krujs)

Table 16 Pérbérja strukiurore e tersitorit 18 boshkisé Kruje

Table 17 Kiasiftkimi i njésive urbane né nivel boshkie

Table 18 Korridore! dhe grupimet e vendbanimeve malore

Table 19 Sirategjité bazé

Table 20 Projekiet siralegijike bazé

Table 21 Projektet sirategjike 16 zhvillimit sipas tipit dhe kohés sé zbatimit
Table 22 Objektivi Stralegjik: Infrastrukturé dhe logjistike

fable 23 Objekiivi Strategjik: Turizém kulturor

Table 24 Objektivi Strategjik: Inovacion prodhimi

Table 25 Plani i veprimit pér projekiet bazé dhe projekiet e zhvillimit
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107
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iralegiia leritcriale. Vizon' Sralegjik, Objekivot ¢ Zhvillimit |

Pérmbajtia

STRATEGJIA E PERGHTHSHME E ZHVILLMIT
Metodologjia
Qasja strategjike

Vizioni né shkallé 1& ndryshme

DIREKTIVAT STRATEGIIKE TE PIANEVE KOMBETARE

Projekiet kryesore sipas PPK

Qendrat urbane dhe lokale & zonés

Plani i Integruar Ndérsektoriof pér Bregdetin

Plani i integruar Ndérsektorial pér zonén ekonomike Tirané = Durrés (Duranal

Drejtimet e zhvillimit sipas pesé sistemeve

VIZION! STRATEGHIK NE SHKAUE TE GIERE
Analiza dhe interpretimi i tendencave socioekonomike
Propozimi i pérgjithshém strategjik

Vizioni hopésiner territarial

STRATEGJIA TERRITORIALE

IDENTIFIKIMI | NEVOJAVE, POTENCIALEVE DHE PENGESAVE

Analiza e thelluar e territorit

Analiza SWOT pér secilin nga pesé sislemet ferrioriale (N, U, B, UB, INJ
Analiza metabolike

Anoliza e vieidsimeve demogrofike
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2.2

2.2.1
222
2.2.3

2.3
2.3.1

2.3.2

3.1

K
3.1.2
313

3.2

3.2.1
322
3.23
3.2.4

3.3
3.3.1
3.3.2

4.1

411
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7
418
4.1.9

4.2

STRATEG/IA TERRITORIALE, VIZION! STRATEGJIK DHE OBJEKTIVAT £ ZHVItMIT
{dentifikimi i mundésive kryesore té zhvillimit ekonomik dhe social 1€ tii bashkive
Vizioni hopésinor lokal pér territorin e bashkisé Krujé

Stralegjia e zhvillimit lokal

HARTEZIM! | STRATEGHSE TERRITORIALE
Strategjia territoriale pér secilin nga pesé sistemet lerritoriale 1& Bashkisé Krujé
N, U, 8, UB, IN}

Mbivendosja e sistemeve lerritorale

VEPRIMET STRATEGJIKE DHE PROJEKTET E ZHVILLMIT
PROJEKTET STRATEGIIKE

Tipologjitlé e projekteve

Projekiet bazé

Projektet e zhvillimit

PROGRAMET DHE PLANI | VEPRIMIT

Hyrje

Analiza financiare e politikave 18 pércaktuara né Planin e Veprimit
Ancliza ekonomike e politikave 18 pércakiuvara né Planin e Yeprimit

Plani i veprimit dhe objektivave stralegjike

PROJEKTE ZHVILLIMI PLOT
Identifikimi dhe hartézimi i projekieve

Skedot e projekieve

Aneks
KONSULTAT PUBLIKE GJATE HARTIMIT TE PPV
Dégjesé Publike daté 01.03.2016

Pyetésorét e reolizuar gjaté dégjesave publike dhe mbledhjes sé informacionit né teren

Pérpunim i informacionit 1§ mbledhur nga dégjesa publike, terreni dhe online
Tokimeve me pérfagésuesit e njésive administrative

Pyetésor i detajuar pér njésité administiative

Frezantim i Strategjive Territoriale 16 26 PPVve, 3-4-5 Maj 2016

Tokim me Forumin Késhillimor Vendor, daté 19 Moj 2016

Dégjesé publike, daté 26 Maj 2016

Takim me Forumin e Bashkerendimit te Planifikimit Vendor jFBPV] 30 Maj 2016
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| Hyrje

Njg ndér instumentet e plonifikimil vendor &shie:
Dokumenii i Strategiisé Territoriale sé Zhvillimit, e cila

. eshte qasio e paé fizikohapésinore me Planin e

| Pergjithshem Vendor 1& késaj bashkie, si shprehja me
e lanke e planifikimit te territoril, q& pasqyron pérparési
e qélime stategjike, objektiva, miete e rezuliate &
pritshme, pér & orientuar, drejluar dhe nxitur proceset e
métejshme & planifikimit 18 territorit,

Sirategjia Temitoriale &shté dokumenti strategjik thelbésor
ge udhezon zhvillimin fiziko-hapésinor 1& njgsisé sé
qeverisies vendore dhe shérben si bazé pér zhvillimin &
Planit & Pergjithshém Vendor.

Politka e zhvillimit 1 terriorit &shié bazuar né fazat
e analizés s& gjendjes ekzistuese dhe pérfshin
projeksionet ekonomike dhe demogafike pér 15-20
vitet e ardhshme. Kélo parashikime jané béré mbi bazén
€ analizimit 1& tendencave 18 zhvillimil né vitet e fundit

| dhe né 1& dhénal socicle, ekonomike e demografike
|

:._jé mbledhuro né fazat e para. Giithashtu jané moarré
“parasysh parashikimet e zhvillmit 18 ordhshém &
%?shkisé, sipas qellimit dhe objektivave pér vizionin e
zhvillimit te ketij territor qé duhet & pérfshije plani i
- pergjithshém vendor,

_'OiEkf pértshin hartimin e instrumenteve vendore 1
Pianifikimit pér Bashking Kruje, ku theksi vihei dhe &shté

Stategjia lermiloia'e. Vzioni Stategiik, Objekivat @ Znvillimit I

i orientuar né zhvillimin e niésisé né aspekiin ekonomik,
urban, miedisor dhe ¢do aspek! tietér t& réndesishem
pér pesémbédhielé vilet e ardhshém,

Ky dokument ka 3 kapituj kryesore, gé perbéjne bazén
e vierésimit:

* Sirategjia Rajonale

* Shalegjia Territoriale

¢ Plani i veprimeve priorilare, inveslimeve shrategjike
kapitale dhe projekieve pilot 1& zhvillimit

Nié element i réndésishem i késaj foze &shté Pershirja
e grupeve 1€ interesit dhe degjesa publike me obijektiv
kryesor takime! publike pér 18 kiijuar transparencé dhe
besim né mes 1& qyletaréve dhe outoriteteve publike,
para se & ndémerren vendime t& zhvillimit. Gjaté
perivdh&s sé& hartimit te kéfij dokumenti jané realizuar

me eksperté vendoré, pérfaqgesves 18 biznes
1€ tieré, qé operojné né kéfé rajon dhe jané
e zhvillimit me aklivitetin e yre.

Strategjia rajonale shiron njg vizion 18 pérgjithsher
te gjithé teritorit t& pérfshiré né Lotin 1, duke perfituar
nga vazhdimésia hapésinore e territorit ne studim, duke
evideniuar pikal e pérbashkéta, pozicionin dhe rolin
qé luan ky rajon né trésing territoriale 16 Republikés
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sé Shqipérisé, sidomos pérsa i pérket zhvillimit 1é
infrastruklurés, raportit mes malit dhe detit, verivt dhe
jugut, urbanizmit dhe notyrés.

Strategjia Territoriale bazohet né gietiet e fazés sé paré
dhe polenciclet e zonés duke pércaktuar strukiurén e
ndériuar 18 territorit, vizonin dhe strategjiné zhvillimore
specifike per Bashking e Kiujgs. Ky proces do te
zhvillohet duke ecur né ire hapa:

» Identifikimi i nevojave, potencialet dhe kufizimet

¢ Formulimi i nje vizion dhe shalegjie per zhvillimin
lokal e njgsisé territoriale

¢ Hortgzimi i Siralegjisé sé Territoril

Strategjia do 1& jopé orientimet kryesore & zhvillimit,
pércakiime! hapésinore dhe sasiore & nevojave,
elementét kryesoré 1& konservimit, si dhe do t& ofrojé
rekomandime e programe specifike per problemet
kryesore dhe transformimet e parashikuara.

Vizioni dhe orientimet kryesore stralegjike do 18
paragiten né harta, sipas pesé sislemeve termitoriale,
duke treguar direkiivat kryesore, fozat e zbatimit pér
zhvillime 1& métejshme, si dhe ndryshimet e nevojshme
gé rrjedhin nga zbatimi i vizionit.

Ploni i veprimeve pricrilare, investimeve stralegjike
kapilale dhe projekieve pilot & zhvillimit vien si njé
shijellim i nevojave prioritare 1& bashkisé dhe si plan i
investimeve mbi & cilat do t& zhvillohen kéta elementé
kryesoré. Plani do t& bazohet kryesisht né investimet
né infrastruklurén e nevojshme pér ritien e cilésisé sé
shérbimit dhe pér & akomoduar rritien e ardhshme
ekonomike, duke identifikuar s& pori projeket e
investimeve me priorite! 18 lorté, & nevojshme gjaté
pesé vileve 1& ardhshme. Ky plon do 18 evidentojé tre
lipe projektesh, duke filluar nga shkalla e madhe né
projekiet e detajuara dhe duke shpjeguar diferencat e
réndésing e secilit:

* Projekle Bazé

¢ Projekie Zhvillimi

* Projekie Pllot

Plani do t& pérshijg gjithashiu njg vlerésim dhe
programin e investimeve kapilale financiare  pér
ndértimin dhe shpenzimet operative t& infrastrukiurés s&
re, si dhe zonat e réndésisé s& veganté pér teritorin
lokal, t& konsideruara zona 1& zhvillimit priotitar dhe
gé do 18 luajné rolin e rasteve studimore pér testimin e
zhvillimeve 1& s& ardhmes.

Lo,




1 STRATEGJIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT

1.1 METODOLOGIJIA

1.1.1 Qasja strategjike

Ajo qé karakierizon vémendien e kohéve & fundit ndoj
qasjes stategjike 1& planifikimil &shté mundésia, qé
nijékoh&sisht 1& mbahen parasysh, si nevoja e re pér
korkurrencé e sistemeve lokale, ashtu edhe kriza e
modelit iradicional t& zhvillimit. Eshté kjo arsyeja pse,
detyra kryesore e ploneve t& reja urbanistike vendore
éshig ajo e krijimit 18 mundésive & reja pér pozicionim
{& géndrueshém 1& resurseve lokale, duke pérfshird
iniciativat urbanistike né nj@ komize mé 18 gjeré,
duke ekzaminuar skenarét alternativé, duke viergsuar
efekiet, por mbi 18 gjitha duke sakiésuar “perspekfivat
territoriale” té referimit,

Disa lloje problematikash nuk mund t& pérballohen dhe
t& zgjidhen né nivel lokal. Menaxhimi i zhvillimit lokal,
pa pércakivar horizontet strategjike, mund 1€ béjé qé
gyteteve dhe territoreve f'ju shkojné dém mundési shumé
1& réndésishme zhvillimi. Plani i Pérgjithshém Vendor
{PPV) duhet g& t& mund 1& pérfytyrojé ményra 1 reja
& organizimit t& hapésirés né raport me ripozicionimin
strategjik t& vendit né kontekstin e “Zonés s& Gjera”
Leximi dhe interprefimi i territorit me ané t& “Zonave
1 Giera" nénkupton kérkimin e shkallés s& duhur 1&
planifikimit qé& pérfshin njé hapésiré territoriale me
karakterisiika homogiene, e cila shpeshheré tejkalon
kufijie administrative lokalg. N& rastin e kétij studimi,
territori i bashkive Lezhé, Kurbin dhe Krujé paraget njé
homogienitet funksional dhe hapésinor, edhe pse nuk
mungojné siluatat specilike lokale.).

Mundésia e funksionimit me sukses e njé programi lokal
zhvillimi varet edhe nga krijimi i situalave 1é tiera shtesé
1& favorshme si: ndértimi i mjefit 1& grupeve 1& interesit,
maréveshjo mes instilucioneve pér realizimin e tij,
pajtimi social i iniciotivés elj.

Né kété drejtim mund, dhe duhet 1& punohet & planet
e reja 18 jené njé mundési pér 18 tejkaluar déshtimel e 1&
shkuarés, duke ndértuar njg listé ndérhyrjesh prioritare
qé 1€ kené kushtin e dyfishté:

* & |ené 1& sakla nga piképamija feknike
* & jené te zbatueshme nga piképamja ekonomiko-
sociale.

Né& ményré gé Ploni i Pérgjithshém Vendor & mund 1&
jelé njg instrument efikas pér zhvillimin e teritorit, ai

duhet:

* & sqarojé synime! ekonomiko-sociale 1& kamunitetit
lokal duke pércakiuar ripozicionimin e fij strategjik né
kontekstin e njé perspektive t& "Zonés sé Gjeré”;

* & evidenlojé veprimel shalegjike qé& mund &
realizohen né njé kohé 18 shkurtér me ané 1& resurseve
1& disponueshme dhe /1€ pérdorshme;

* 1& harlohel mbi disa objekliva (1% limiluara) gé duhet
1& arrihen né njé hark kohor t& paracoktuar.

Nga kjo rriedh nevojo e proceseve qeverisése né disa
nivele, 1& bazuara né marréveshie (si horiz_:v;ﬁc:g}g:g’shtu
edhe vertikale) mes institucioneve 1& niv%i%vj@b’]qﬁe\

= | |

t& ndryshme. T e | 3"
z 6 R
y 595
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Fig 1 PPK - Pamije salelitore e lerritorit 1& Zonés sé Gjerd

PPV i hartuar sipas njé qasjeje strotegjike mund 1'i krijojé
pushtetit lokal mundési t& reja shiesé zhvillimi, por pér
t& béré ket&, programi i ndérhyrjeve dhe i veprimeve
qé duhen véné né funksion duhet 1& ndértohet duke u
nisur nga sugierimet e ofruara nga ferritori, i nénkuptuar
né formén e dyfishié 16 njg sistemi vendor dhe njé
bashkésie grupesh interesi. Vizioni Strotegjik duhet
konsideruar si qasia projekivale e njg “perspektive
territoriale”, e ndértuar duke u nisur nga "ambiciet
ekonomikorsociale” 18 komunitetit lokal. Béhet fjalé pér
ndértimin e njé politke 1& re urbane né njé harmoni
mé & madhe me logjikén ekonomike. Duke gené se
njé detyré e tillé zhvillimi nuk mund 1'i lihet vetém planit
urbanistik {si¢ nénkupiohet tradicionalishi], procesi duhet
té parashikoié ndértimin e njé perspektive territoriale si
kalim nga ombiciet ekonomikosociale t& ndérhyrieve.

Njé PPV e hariuar sipas logjikés sé mésipérme ka kéto
avaniazhe:

* geverisien e translormimit te tokave, ne kuader te
nié obijektivi koherent 1& nxjerries né pah té vlerave
ekonomike;

* 1& garantojé funksionalitetin e seciles pre] nderhyrieve,
né lidhje me sistemin e pérgjithshem té mrieteve;

e i favorizojg pikat {vendndodhjet) e mundshme
prodhuese, q& jané 1& afta 18 thithin investime nga
ashté.

N& kété kontekst, Plani i Pergjithshém Vendor (PPV] duhet
1& dijé 1& pérballoié me vetédije raportin mes vendit dhe
mefit, i né hapésiré ashiu edhe né shkallé, domethéné
1& périytyrojé lloje té reja organizimi 1& hapésirés dhe
i'i perfytyrojé ato ne lidhie me pozicionimin strategjik 1&
vendit krahasuar me dinamiken e rrieteve.

1.1.2 Vizioni né shkallé t& ndryshme

Transformimi i njé Plani 1& Pérgjithshém Vendor né
nig proiekt zhvillimi, nénkupton shpiegimin e atyre
pérmbajfieve gé mund t'i shiojné planit mundési 1€ reja
zhvillimi konkrete dhe 1& menjghershme.

Ne pérputhie me njé vizion 1& pérbashké! né shkallé
territoriale, PPVia duhet 1& mané pérsipér detyrén e
parashikimit & ‘mundésive takike" 1& alta pér 1'i dhéné
realizueshmeri  zgjedhjeve stiategjike. Pra  duhen
parashikuar né PPV 18 gjitha elementet domethénése, qé
kane aftesiné ta transformajné né njg projekt 18 vértete
wrbanistik, gé 1€ mund té gorantojé realizueshméring
e stralegjive 1& evidentuara né shkallé teritoriale, si
edhe sigurine e shpejtésine procedurale pér realizimin
e kétyre parashikimeve t& béra nga plani.

Nijé plan mund t& béhet projekt pavarésisht nga shkalla
e aplikimil. Pércaktimi i njé konfigurimi t& deshiruar
hapésinor dhe evidentimi i bashkésive 1& veprimeve

qé duhen véné né funksion pér arrilien e fij &shié njé
operacion gé mund & béhet né ¢larédo shkalle, pér 18

rindérfuar njé qytet por edhe pér 1& realizuar njé sistem
obijektesh t& vogla me karaker shérbimi 1& shpérndaré
né territor ose njé rrjet t& organizuar pé&r menaxhimin &
njé fluksi mallrash apo njerezish.

Raporti midis projekiit dhe planit shiiellohet né shkalle
¢ ndryshme dhe i pérshkon verikalisht shkallét,

T

né kupfimin gé plani mund t& shkakiojé projekie
ndérhyriesh né shkalle t& ndryshme nga ato pér 1
: cilat &shié hartuar, ashtu sikurse njé projekt mund te
provokojé efekie né shkallé 1& ndryshme nga ajo né 1&
cilen zbatohet. Pér shembull, shpeshhere nénvieftésohet
1 influenca e ndérsielle mes organizimit & hapésirave
né shkallé lokale dhe dinamikave ekonomikosociale

né shkallé globale. Politikat e zhvillimit ekonomik jané
akoma shumé té shképutura nga politikat e geverisjes
s& transformimeve 1& hapésirés territoriale dhe urbane.
Ndeérsa lidhja funksionale mes projektimit 1& hapésirés
s& urbanizuar dhe strategjive 1& zhvillimit 18 kontekstit
&shté e forte dhe e ndérsiellét. Zgjedhiet hapésinore,
né shkalle territoriale dhe urbone, mund t& kené
influence mbi dinamikal ekonomike kontekstuale, asht
si zgjedhie! strategjike 1& sistemit mund 1& pérfiojné
mundési 18 reja zhvillim urbanistik.

Veprimi i bashkerenduor i planifikimit 16 territorit
dhe i projekiimit 1& hapésirave ubanizuese duhet 1
percakioié kushtet e kontekstit gé favorizojné térheqien
f e investimeve, e cilal nuk jane mé 1& lidhura vetdm

me shérbimet ndaj prodhimit {zonat ekonomike -

F_ndustriolel, por edhe me sherbimet e inlegruara
, me njeriun {sisteme urbane), duke paré gé me gjithé
g!obal{zimin e marédhénieve virluale, jané akoma
L 9yietet olo ge terheqin dijen dhe favorizoing nxitien e
i Proceseve e inovacionit,

 Planifikimi sirategjik, ne

g f K niprojeklimin - e
- nlrastruks

rmeleve
re, mund fé transformoié boshlléqet urbane
hp_e.:»im 1€ pa urbanizuara brenda zones urbane) né
mondesi 1e reja: zhvillimi, Plani urbanistik i njg gyleti

= i =
M 816 themelor pér krijimin e kushteve t& duhura

& kontekstil, né ményre qé ai qylet 1é jele mé térheqés
kundrejt personave  dhe Konfigurimi
hapésiner i nié nyjeje infrastukturore mund té pércakiojé
kushtet bazé, g& njg lidhje e thieshté intermodale 1&

kapitaleve.

transformohet né njg¢ “ndérlidhie komplekse”, e ofté 1&

Vlerésimi i vetédijshém i raporteve 18 shkalléve, lejon
& koncepiohel né ményren e duhur, zona e studimit né
lidhje me raportet e shumia hapésinore, si té brendshme
ashtu edhe t& jashtme, duke tejkaluar véshtirésing e
zakonshme 18 pérkthimit 1& kompleksitetit t& mieteve né
njé projekt po aq kompleks. Vetédiia e shkallés &shig i
pari kusht qé projekti i hapésirave urbanizuese & jeté
koherent dhe bashkéveprues me rregullat e pérgjithshme
té planifikimit t& perdorimit te tokes ne shkalle “1& gjeré”
(pra né konceplin e hapesires teritoriale pértej kufijve
lokalé).

1.2 DIREKTIVAT STRATEGJIKE TE
PLANEVE KOMBETARE

1.2.1 Projektet kryesore sipas PPK

Boshkia Krjé, pérfshihet né disa nga programet dhe
projekiet strategjike té Planit Kombétar. Ajo bén pjesé ne
rajonin ekonomik Tirané Durrés ose Motorin Qendror,
Mé poshté jané listuar parashikimet konkrete t& PPK-sé
qgé lidhen drejtpérsédreiti me territorin né studim.

Zona né fjalé &shié pjesé e kétyre Projekleve shrategjike
1& vendit né lidhje me Europén:

¢ Koiridori | Gjelber (Redlizimi i lidhjes midis Malit
te Zi dhe Greqgisé nga Hani i Hotit ng Shkodér dhe
Gijirokaster pérmes pikes kufilare Kakavija, me nje
gjatesi prej 405 km)

. Rruga brgdetare  {rugé
bregdetare turistike me impaki t& ulét mjedisor, gé lidh
lokalitetet e bregdetit: Velipojé ~ Shéngijin, Shéngjin
~ Patok, Patok — Dumés, Durras = Di\lf;'\tékg&;h__DiViaké

wmpbnémi -
lml,. D}(lfstg;pu

peizazhistike
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Fig. 2 PPK - liineraret dhe koridorel strategjike

Sorandé, Sarandé - Butrint,

. Rruga e Kombit {Durrés-Kukés-Prishling-Nish}. Si
njé nga korridoret me ndikim mé 1& larté né rajon pér
shkak & lidhjes pérmes Prishtinés me korridorin X dhe
Serbing.

Ne terditorin e bashkive 1€ Lotit 1 kalojné korridoret e
méposhtme energjetike:

. IAP- lonian Adrialik Pipelire do 18 kalojé né
piesén peréndimore & Shqipérisé, nga Fieri né Shkodér
pér 1& fumizuar Malin e Zi, Bosnjén e Kroacisé.

. IAPKOSOVE. |AP degézohet né rajonin
Shkodériezh&, pér 1& fumizuar Kosovén népémijet
Kukésit duke realizuar Unazén Peréndimare t& Ballkanit,
Westemn Ballkan Rings (VWBR)

" FS5 and ESIA for the lonian - Adriatic Pipeline {IAF). Feasibility Study Report - January 2014 {EuropeAid/ 1 28073/C/SER/

MUILTI, Sub Project: WBSREGENE-Q3}

Gazsjellési Joniano-Adriatik &shté njé zgjatim i projekiit
TAP drejt vendeve 1& rajonit. Nga studimi i fizibilitefit',
ky gazsiellés ka njé gjatési 510.8 km dhe segmenti gé
shirihet né territorin & vendit toné &shig 167 7km. Piké-
nisia &shté né Fier (ku krygezohet me TAP| dhe pérshkon
péralersisht gjithé vijen bregdetare dreit veriut, arrin né
Malin e Zi e mé pas pérfundon né Split 1& Kroacisé.

Pér Shqipéring, veg inveslimeve direkle né masén 170
milioné euro dhe krijimit 1& vendeve t€ reja & punés 1&
pércakivaro keto nga studimi i fizibilitetit, ky investim
strategjik mundéson shtririen e rrielit 1& gazit né zonal
mé 1& populluara & vendit. Gazsiellési Transadriatik
ndalon né Fier duke vazhduar drejt lialisé, ndérsa linja
Joniano-Adriatike bén 1& mundur gé tubacioni 1€ shirihet
edhe né qytefin e Durrésit, até & Tirangs dhe Shkodrés.
Paralelisht, ndertimi i kélij gazsjellési it edhe me shumé

Fig. 3 PPK - Skema e mjelit 1 gazsjellésve né Boallkan

pozilat gieostrategjike 1& Shqipérisé né rajon, duke e
shndérruar aié né nyje 1@ riefit rajonal 18 gazit. Sipas
studimit, gazsiellési do 1& transporiojé 5 miliardé metér
kub gaz né vit, prej # cilave 1 miliardé metér kub do
1€ konsumohen n& Shqipéri, 0.5 miliardé né Mal 18 Zi
dhe pjesa tietér né Bosnje e Kroaci.

Giithashtu né kété territor kalon dhe linja e interkoneksionit
400k, Elbasan ~ Tirang - Podgoricé nié prej linjave
kiyesore & energjisé elekirike q& Shqipéria ko me
regun e rojonit dhe até 1& Bashkimit Europian. Kjo
linjé sebashky me dy linjat e tjera & interkoneksionit:
Shqipéri — Kosové dhe Tirané - Elbasan - Kapshticé,
PErbEing korridoret kryesore 1& energiisé elekiiike me

Qe f& cilave vendi joné fidhet me tregun rajonal.

1.2.2 Qendrat urbane dhe lokale & zonés
1. KRUJA

Objektivat
*  Qender luristike kombetare.
* Twizem i dlternuar, historik-kulturor, eko, malor,
kulinar, eti. pér ta zhvilluar gjaté gjithé vitit ekonominé.
*  Mbrojije e mjedisil.
*  Qender logjistike.
o Zhvillimi i bujgesisé

Politikat

* Forcim i mobilitetit dhe logjistikes.
* Promovim pofencialesh turistike. WA E Si
; : SIS
* Nxilie e vlerave bujgesore. Q% ey
* Aksesim i vlerave nalyrore, ﬂz‘ﬁltu
infrastruktures me impakt t& ulét ne higdli
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Kruja dhe Fushg Krija hyjné né grupin e gendrave
dytésore urbane. Sii fillé ofo karokterizohen nga fipare
zhvillimi ekonomik 1& specializuar. Kruja karakierizohet
nga ekonomia e lidhur kryesisht me turizmin historik dhe
natyror, ndérsa Fushé Krvjo me zhvillimin e logjistikés.
Kéto gendra, né bashképunim me gendrat primare
{Metropoli Tirang dhe Durrési), ndihmojn& né& zhillimin
e zonés ekonomike primare {rojoni ekonomik Tirané-
Durrés).

Sipas DrafiPPK, duke u pozicionuar né brendssi t&
territorit t& vendit, Bashkia Krujé &shté pjesé integrale e
Motorit Qendror apo ndryshe rajonit ekonomik Tirané -
Durés. Ky dokument parashikon kélé profil mbizotérues
pér cajonin: Shérbime, Tregti (shkémbim pérpunim)-
Energiji-Turizém-Agrobiznes - lidhje e forté bashképunimi
ndérkombétar.

Té qgenit pjesé e Rajonil ekonomik Motor Qendror e
bén kété bashki 1@ jeté e lidhur me atrakiore ekonomike
si qendrat e inovacionil, hub-et logiistike, infrastrukiuré
gazsiellés, apo aeroport kombétar kryesisht t& vendosura
né dy gendrat e tiero 1& rajonit. Duke kaluar né njé
shkalle mé 1& vogél analize 1€ territorit, né Dralt PPK,
gendra e dytésore e specializuar e Krujés karakterizohet
nga prezenca e Turizmit (Zoné me réndési kombélare}
dhe e zonés me akiivitet ekonomik 1& Fushé Krujés si
afrakioret kryesoré t& zhviflimit ekonomik.

O VLERESIMI | RAJONIJ
TE MESDHEUT o _

Fig. 4 PPK - Polencialet turistike 1& Mesdheut

Aférsia me motorin gendror ekonomik bén gé bashkia
Krjé t& jeté proné akseve kryesore me réndési
kombétare. Gijithashtu, bashkia Krujé pozicionohel
prané hubeve multimodale t& Tiranés e atyre 5 modale
t& Durésit e te lezhés. Lidhja e qytetit Kujé me oté
t& Fushé Krujgs behet népérmiet transportit publik, t&
automieteve dhe atij & gjelbér [green).

Sipas DiafPPK, ne aspekiin miedisor, Kiujo kufizohel
nga njé zone e mbrojtur dhe me prirje & zhvillimit 1&
furizmit {zoné natyrore dhe parget kombétare né lindje 1&
ferritoril) ku réndési 1& vecanié paraget Parku Kombétar
i Quaféshiamés. Giithashtu territori &shtg i pasur me
monumente t& natyrés me potencial 1€ larté turistik.

Pérsa i pérket irashégimisé kuliurore dhe historike, Kruja
&shté njé qendér me vlera té réndésisé kombétare si psh.:
Kalaja e Kruigs dhe Pozari i Vietér, Kalaja né fshatin
Zgérdhesh {Albanopolis), si dhe njg s&ré monumentesh
té tiera me viera t& spikatura dhe potencial t& larte
turistik.

Né terma te seklorit 18 ekonomisé, né ferritorin e
bashkisé Krvjé ndodhen dy fabrika & prodhimit t&
gimentos, prodhimit te gurit gélgeror si edhe lexchet njé
prezencé e forté e industrisé fasone. Po né keté kuadér
pérmendim edhe korridorin ekonomik né Nikél ku éshié
e zhvilluar industrio e mobilierisé s& drurit.

1.2.3 Plani i Integruar Ndérsektorial pér
Bregdetin

Parimet kryesore t& kétij Ploni pér Bregdetin jané:

« Bregdeli si binom det - loke ase! i réndesishém
kombétar dhe piesé e integruar e rrjetit mesdhetar.

¢  Hapésire e miré menaxhuar ku harmonizohen
nevojat pér zhvillim ekonomik dhe nevojat lokale me
domosdoshmériné e mbrojlies sé aseteve kullurore,
natyrore dhe historike.

1.2.3.1 Integrimi né Hapésirén mesdhetare

Deti Mesdhe, paraget njé potencial t& larté 18 zhvillimit
gkonomik, pasi reth 51% e turizmit botéror zhvillohet
né kéig hapésiré. Qéllimi primar i kétij plani éshig
integrimi real i vendit toné né hapésirén mesdhetare,
pérmes propozimeve 1€ reja né infrastrukiurén lidhése,
bashképunim ndérrajonal pér zhvillim 18 métejshém
ekonomik dhe programeve t& ndryshme ndérkombéiare
| per vendet n& proces infegrimi né UE).

Kio do 18 arrihet duke ofruar njé zhvillim t& kontrolluar
né zonén bregdetare, zhvillim i cili mundéson rugitien
8 aseteve natyrore, kulturore dhe sociale dhe gjeneron
ekonomi, zhvillim i cili bazohet né traditat, kulurén dhe
produktin vendas.

Projekii ndérkombétar i rugés peizazhistike bregdetare,
e cikn ka si gallim ndérlidhjen e gijithe hapésirs

Mesdhetare, éshté njg projeki sirategiik i réndésishém,
i cili mit mundésing e vendit tone pér tu integruar né
marrédhéniet ekonomke me vendet e tiera jo velém t&
Mesdheut, por edhe né brendesi 1& kontinenteve.

1.2.3.2 Potencialet e fashave, tokésore
dhe detare

Si giithé bashkite me territore bregdetare, vizioni i
kétyre bashkive duhel t& marre né konsideraté zonén
mbrojtése te& parashikuor nga PINSBia sipas kélyre
fashave:

1. Fasha A
Kio &shté fasha e hapésires bregdetare det-diell. Sipas
Planit pér Bregdetin kio foshe eshté njgkohésishi:

Territori i paré q& prek delin Mesdhe, pérmes deteve
Adriatik dhe Jon, me mundés zhvillimi 1& transporiit
detare mes ire konfinente Azi, Aliké dhe Eviopé, dhe
lidhje t& menjéhershme me 27 shiete qé prekin defin
Mesdhe;

Territori mé i ndjeshém ndoj fenomeneve 1€ pérmbyties,
erozionit, rréshqities dhe ndotjes s& defeve dhe brigjeve
detare Adriatik dhe Jon {ngo pruriet e feté lumenive)
dhe nga zhvillimi uiban i madh dhe i pakontrolluar né
hapésirén e bregdetit. Hapésiré bregdetare, me gjerasi
2-10 km, eshté zhvilluar mé tepér né sektorin e turizmit
detdiell, si pasojé e presionit dhe potenciali mé i larté
i zhvillimit t& ekonomisé s& turizmit,

O BREGDETI SHQIPTAR

A FASHA E PARE

Fig. 5 fasha A -
Det che Diell




22 PPV BASHKIA KRUJE

2. Fasha B

Kio éshté fasha Bujgésore e hapésirés bregdstare.
Fasha B é&shté hapésira e tokés e cila vien menjéheré
pas fashés A, né brendési t& territorit. Ajo pérfagésohet
nga ulisira peréndimore, si zoné e ndérmjelme, mes
fashés sé paré 1& bregdetit dhe vargut 1& larté malor
e shkémbor, e cila varion nga 5-25 km gjerési dhe
pérfshin tokén bujgésore dhe kodrat e uléta me tarracat
e punuara né vreshtari, pemé frutore dhe ullishte, dhe
akset e transportit rrugor kryesor kombétar Verijug.

Ky brez ka njg pasuii ujore shumé 1 larté e cila
konkibuon né rritien dhe zhvillimin e tokés bujgésore. Uji
&shié fakiori keyesor lidhés midis zonés sé ndérmjetme
dhe rripit bregdetar. Cilésia dhe sasia e lij &shté mé
réndési thelbésore pér ruajtien e géndrueshmérisé sé
rripit bregdetar.

3. Fasha €

Kio éshté fosha e pasurisé historike e kulturore &
hapésirés bregdetare. Fasha C  éshté  hapésiré
ferritoriale e cila nis g& nga bregdeti e vazhdon deri mé
né brendési & territorit duke pérfshiré edhe qytete me
vlera jo vetém kombétare , por edhe ndérkombétare
gé gézojné stotusin dhe mbrohen nga UNESCO.

Kio fashé pérfagésohet nga vlerat e trashégimisé
kulturore g& shirihen né 1& gjithé teritorin bregdetar,

o

fushor dhe maler, dhe qé ka ndikim me vierat gé ajo
mbar, né 1€ gjithé territorin bregdetar t& Shqjipérisé.

Territori i fashés C, mbivendoset me dy fashat e para A
dhe B, dhe depérton mé thellé né brendési & territorit,
duke perfshiré t& giitha polenciolet me vleré dhe me
ndikim né zhvillimin e turizmit.

Thellésia e késaj fashe né territor varion nga 10-40 km
distancé nga vija bregdetare.

Numérohen rreth 1000 monumente kulture dhe historike
velém né kété pjesé 1€ teritorit t& Shaipérisé.

4. Fasha D

Kio fashé pérfagésohet nga hapésita detare {19,3
km), nga & gjitha akiiviletet ekonomike e rekreative qé
ndodhin né t& dhe nga potencialet pér zhvillim & saj,
si:

e zhvillimi i okuakullures,

* hansporli detar

e lurizmi delar

e ekshioktimi dhe pérpunimi i kiipes

¢ Zhvillim! i industrise se peshkimil

BREGDET! SHQIPTAR

FASHAEPARE 1 “emtemtevaeoms

A o etk cha s ciet ¢ S s P 187%

FASHA E DYTE &
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Fig. ¢ fasha B -
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Fig. 7 Fasha C -
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1.2.4 Ploni i Integruar Ndérsekiorial pér
zonén ekonomike Tirané — Durrés (Durana)

Plani i Integruar Ndérsektorial pér zonén ekonomike
Tirangé ~ Durrds (PINS Durana) &shtg njg dokument
planifikimi né shkollé kembétare gé parashikon zhvillimin
e rajonit meliopolitan dhe zon&s ekonomike mé t&
réndésishme t& vendit. Duke gené se territori i Lotit 1 &shig
kufitar né pjesén jugore me Bashkité Tirang, Voré dhe
Durrés, pércaktimet e PINS Durana prekin drejipérdre;té
ket territor, Kryesisht efekti i kétyre pércaktimeve vepron
né bashking Krujé.

Sipas kéfij PINS, rajoni i Durands trajtohet si mofori
mé i réndésishém ekonomik i vendit, kjo pér shkak t&
densitefit t& lorté 1& popullalés dhe pérgendrimit &
lart & akliviteleve ekonomike me r&ndési kombétare.
Rajoni DurrésTirang éshié nyjo kryesore e ndéiveprimit
1& burimeve njerézore, mallrave, dhe hopésirove &
jetueshme 1& verivt dhe jugut & Shqipérisé si dhe
porta hyrése e “Korridorit 8". Ndikim t& drejipérdrejté
né ekonominé e rajonit luajné dhe portal logjistike 18
pozicionuara né 1&; Porli Durésit dhe Aeroporti “Néné
Tereza”,

Rajoni "DuriésTirané" éshté kontribuesi kryesor i zhvillimit
ekonomik né rang kombétar, si n& numér biznesesh po
njésoj dhe né shuméllojshméringé e tyre, kjo folé prezencés
s& larté né numér té institucioneve dhe numrit 18 lorté 18
dendésisé s& banoréve né rajon si dhe pozicionimit 1&
favarshém gjeografik.

Skenari i zhvillimit 1& korridorit ekonomik & Duranés
mbéshtetel mbi parimin e policentrizmit dhe krijimit 1&
nie Clusteri ekonomik, i cili mbéshtetet mbi sektoré si
inovacion, ndérim, prodhim, péspunim. Ky dokument
propozon Dendésimin e Diversitetit & kérkon 1€ rubet
dhe shichet shuméllojshméria e bizneseve né kété zoné
duke incentivuar ndérlidhjen e tyre. Té nxiten “cluster-
al” ekonomike t& cilat mbéshtesin né formé ciklike njgra
lietén, pér ndérimin e njg ekonomie garkulluese -
"Circular Economy”.

N& kété sens, propozohet ky hierarkizim i qendrave
uibane e rajoneve si n& harté. Vérehet pozicioni
specifik qé zé sidomos zona e NikélBubgit né kéte
skenar ku konsiderohet si njé pol kompetitiv pér shkak 1&
industrisé s& pérpunimit 1& drurit. N& skenarin e zhvillimit
propozohet pérforcimi i kétij karokteri duke propozuar
nig cluster ekonomike te bazuar ne ndérdidhien e
sekioréve te prodhimit e pérpunimit te druit me
bujgésiné e transporet.

Né kuadér t& hartimit 1& polilikave t& turizmit prej kétij
dokumenti, bashkia Krujé kalon né njg plon primar. Né
kéte dokument theksohet se ndédidhja e sekloréve t&
shérbimeve né ndikim 1& turizmil, nuk ka qené e fokusuar
né njé strategji unifikuese pér 18 brendashkruar: Natyrén
- Historing - Kulturén — Identitetin. N& kété harté jepen
shérbimet e ofruara nga ky rajon. dhe ndérlidhjet mes
Krujés dhe Elbasanit, si dy gendra me ndikim 1& larté né
turizém me 18 gjitha gendrat e tiera 18 rajonit.

Ky dokument rekomandon qé t& synchet zhvillimi 1
Clusterave t& kullurés pérmes nxities s& bashképunimit
mes drejlorive sekioriale 1& kulturés, linjés s& muzeve,
agiencive 1uristike, hoteleve, restoranteve, zhvillimit
1& zejtorisé dhe artizanatil, komunitetit lokal q& mbari
viera 18 kullurés jo materiale dhe 1€ trashégimisé sé
paprekshme, organizugsve & sporteve 1@ aventurés
apo arganizatave 1€ ngjitieve né mal dhe alpinizém,
pér nig miet & pérbashket & promovimit & turizmit t&
géndrueshém dhe zhvillimit ekanomik.

Tokat bujgesore né iajon, kané pesuar transformime t@
konsiderueshme né harkun kahor e niezete viteve te
fundit ,si pasojé e aktivitefil njerézor te pakontralluor.
Démtim' i zinxhirt & prodhimit buigésor né rajon
ka prekur 1@ gjithe elementet pérbéres té fij duke
ndérvepruar direkt mbi mjedisin né iérési si dhe mbi
elén njerézore. Polifikat territoriole 1@ deritanishme
nuk munden # ruanin njé zhvillim & géndiueshém ne
Sistemin e Urbanizimit Urban - Rural si pasoijé e kérkesés
pér zhvillim né hapésira shérbimi dhe banimi, formale
dhe informale. Sistemi i vadities sé tokave bujgésore
dhe sistemi | rezervuaréve 18 rajonit si dhe ndérlidhjo e
tyre me irjetin e burimeve ujore jané démtuar rende nga

Staiegiio lerrorae, Vizion' Stalegik, Obiekival ¢ Ziviimit | 25

mongesa e mirémbajties si dhe nga démtimet njerézore.
* i'i Magazinimit, perpunimit dhe ndéridhies 18
i€gjeve rajonale &shis inekzistent i pasoié e zhvillimil
. pakontrolluar  dhe ndryshimit t& deslinacionit 1

Fig. ? PINS
Durana, Hierarkia e
Qendrave Urbane

Fig.
Zhvillimi i Clusterave 1
kulturés e 18 turizmit

pérdorimil 1& godinave pas privatizimil 18 tyre né vilet
1990 . Sipérlaget e tokave bujgésore né rajon u
démiuan réndé nga ndértimet formale dhe informale,
duke ndryshuar eficiencén e tyre n& shirytézim dhe
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pérdorim si dhe duke ndryshuar stalusin e pérdorimit
& tokés.

Népérmiet njé qasjeje g& synon konsolidimin e zonave
utbane, kontollimin e densiteleve e funksioneve, ky
dokument tenton rikuperimin e sistemit bujgésor.
Ndérkohe, aférsic me zonat e mbrojura e brezat
pyjore shkon né favor t& forcimit 1& zhvillimit t& integruar
furizém-nalyréagrobiznes.

Nié pérmbledhje e pércaklimeve, objektvave dhe
politikave gé rriedhin nga PINS Durana dhe qé prekin
lerritoret @ bashkive t& Lotit |, paragjitet né vijim.

Objektivat strategjiké:

¢ Permirésimi  Infrashukiurés, Trasnsportit  dhe
l&vizshmérise né Rojon. Zhvillimi i mobilitetit dhe
optimizimi i |&vizshmérisé. Pérmirésimi i Transportit
Publik dhe i lévizshmérisé me ané & biciklelave dhe

pér kémbésoré. Pérmirésimi i rolit 1& Portit 1& Durrésit

dhe Aeroporfit “Néng Tereza” pér té pémirésuar
aksesueshméring e rajonit ne shkallé ndérkombatare.

*  Mbrojtia dhe Permiresimi i Cilesise se Mjedisit
Natyror. Rugjtia e Burimeve Natyrore dhe Mbroijtia e
Miedisit. Integrimi i sistemeve natyrore me dizajnin e
infrastrukiurés si dhe keijimi i rieteve t& paigeve nga
niveli lokal tek ai rajonal.

Politikat sirategjike pér zhvillim ekonomik mbéshteten
né:

® Konkuriyeshméria Rajonale. Rajoni Metropolitan
&shié njohur si drejlues i sipérmarrieve né nivel Kombétar
dhe Ndérkombétar dhe éshté suportuar me Pole/
Zona/Korridore strategijike né punésim, duke ndihmuor
shérbimet Urbane dhe Rurale. Kéto zona zhvillimi jané
mbéshtetur me koriidore dhe poria (HUB-g) né transpor,
pér t& krijuar pole 1& pérgéndruara pér suportimin dhe

Stategiia leritoria'e. Vizoni Stateg;<, Obiektival e Zhwitime | 27

diversifikimin & mundésive rajonale per térhegjen e
investimeve dhe IHDve nga sipémarriet dhe Clusterat
e biznesit,

* Riiljo e Qéndrueshme. Par 1é krijuar mirégenie dhe
zhvillim ekonomik pér t& gjithé shiresat e popullatés,
nga promovimi i zonave ekonomike 1& identifikuara né
rajon , pér té pérshpejtuor dhe lehtésuar mundésite e
reja né punésim dhe pér 1& mbéshtetur ato akiuale pér
bonorét duke reduktuar volumin e pagéndrueshém t&
fransportit né distanca & largéta pér punésim,

Politkat e zhvillimit:

e Zhvillimi Ekonomik dhe Konkurrueshméria Rajonale.
Objektivi primar i dokumeniit &shié¢ nénvizimi dhe
fortésimi i dreitimit 1& konkurrueshmérisé ekonomike né
rang ballkanik e mesdheiar, drejt rrities sé géndrueshme.
Pér kéte synim rajoni duhet 1& pérgéndrohet né kéto
sekiore: Njohuri dhe Dije, Investime né R&D, Inovacion,
SME+& & Sipermarria, Konkurrueshmeria.

Elitare Biznesi, Stadium Kombétor [Olimpik), Shérbime
Aeroportuale {Zone ekonomike|, Logjistike

* Turizmi i Qytetit dhe fundjaves “City Break”. Ne kéte
politké i jepet prioritet zhvillimit t& turizmit ndérkombétar
népérmiet aeroportit dhe stimulimit 1& cmimeve 1& ula
& biletave, s dhe turizmit te brendshem rajonal duke
krijuar oferte eficente, cilésore dhe me shumllojshmeri
zgjedhiesh. Ng kété kuadér, propozohen té zhvillohen
polet rajonale 1 turizmit ku pérfshihet sistemi natyror i
lumit Ishém, Porku Rajonal Ndrog ~ Kepi i Rodonit si
dhe zona Prezé - Bubq.

* Policentrizmi dhe Hierarkizimi | Qendrave Urbane
Kio politiké synon vendosjen e njé hierarkie 1& qarté
midis qendrave urbane t& rajonit e cila do 1& lejojg
specializimin dhe manédhénien komplementare t&
kétyre qendrave né raport me njgra tetrén.

Neé k& kuadér, FushéKruia shndérrohet né Qendar

o Y s 2 Lo~ lokale, e fokusuar né shébimet logjistike dhe agro-
’\4 . 3 * Inkubatorét si Katalizator Zhvillimi. Metropoli Tirane industri. Pérmirésim i hapesirave publike dhe sociale.
~ f A = Durrés si njé "Porté Ballkanike dhe Mesdhetare” duhet
e 1€ kelé pérfagésimin e 1ij me oné t& inkubatoréve 18 Shérbime publike n& nivel lokal.
~ = o zhillimit 18 bizneseve si instrument pérshpejiues pér * Rigjenerimi i Poleve Urbane. Rigjenerimi i Poleve
3\Q' - aklivizimin & inovacionit sekorial né industri 1& ndryshme. Urbane éshté niéri prej parimeve né krijmin e zonave
G : = urbane policentrike. Ai shmang peérgéndrimin e
: ; L ®  Zhvillimi i Clusterave Ekonomik. Cluster biznesesh sherbimeve le unilikuara ne gendral monocentiike
> *.J : f = i fokusuar né polin Aerport-VoréKashar. si dhe krijon kushle pér zona 8 reja shérbimesh 16
: 2 diversifikuara né funksione dhe sherbime, pér t& wajtur
- *  Polet, Zonat dhe Korridoret e zhvillimit ekonomik. njé balancé mé 1€ miré 1é shpémdaries sé miréqenies
X & v, i ~ Rajoni TiranéDurrés &shté nyja kryesore e ndérveprimit né hapsirat urbane.
. ki 1€ burimeve njerézore, mallrave, dhe hapsirave 1é
. : C [etueshme 1& veriut dhe jugut 1& Shqipérisé si dhe porta o Zhvilimi Ekonomik Rural dhe polet e zhvillimit
; &\ % hyrése e “Korridorit 8°, Ndér polet stategjke pér territorial.  Zhvillimi | zonave rurale duhet t& jeté i
4 N Y zhvillimin ekonomik & lidhen me territorin e Lotit | bazuar mbi ndértimin e njé vizioni t& qorté ndérveprimi
9 L =/ ;’- mund 1§ pérmendim: né rriet , t& mbéshtetur né bashképunimin me géndrat
O sl < A ¢ primare. N& kété kuader, direktivat e PINS percakiojné
G i Vi, 3 o o Poli Kaméz - Niks/. Ky po fokusohet né: Pérpunimin - zhvillimin e ekonomive bujgésore 1& méposhime pér
. ; : O A : 74 e _Efrt{rff, Logjistike, Treghim /' Pespunim, Materiale  territorin e Lot 1: T
- st X ?&.. : ,"’*’r; INd&rtimi / Indlustri e lehté, Fasoneri, Gjysém ~ Produkte o BUBQ: Bujgési dhe blegtori v ""'ii;;
() el LR ¥ o \ : Sy o

=

o NIKEL: Drufrutoré, Bujgési e Bleglo

0 Poli Ae - Voré 3 ool .
b roport ~ Voré. Ky pol fokusohel né: Hapésira o THUMANE: Bujgési e Bleglori

Fig. 11 PINS Durana, parashikimet pér 5 sistemet lerritoriale Qendra Biznesi, Qendér Pangi b Holeleri. Shérb
} naer ranairesh, roleleri, Sherbime
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*  Turizmi rural rajonal. Potencialet e pércaktuara nga
PINS pér Lotin 1 né turizém rural, agrorturizém, turizém
DetDiell dhe turizém natyror jané né:

o Agro Turizém: laguna e Patokyt

o lurizém Det - Diell: Gijiri lalézit ~ Kepi Rodonit
lugina Paitokut

*  Brandimi dhe Markelimi | zonave Rurcle. Brendim
dhe Marketimi jané nga elementét bazs na krijimin e
Strategjisé s& Markes & krijimin e Rajonit “Bio - Food”
duke ndérthurur me Strategiing e Zhvillimit rajonal si dhe
me shralegjing e zhvillimit 1& Turizmit dhe Miedisin.

* Rrjetel Rugore Shategjike Rajonale. Rrieli rmugor
strategjik bazohet mbi eficentimin e lidhjes s& rajonit
me okset kombétare dhe ndérkombéiare. Rrieti dhe
hierarkio e akseve 1& propozuara do 1 mundésojné
akses t& shpejie dhe eficencs 16 larté 1& levizshmerisé
s&¢ malkave , banoréve dhe turistéve né rajon. Né
kété kuadér, lévizshméria multimodale me fokus primar
ransportin publik merr njé réndasi 1& vecani.

* levizshmeria Hekurudhore. Rajoni duhet 1& eficentoj
lévizshméring hekurudhore né raport me lévizien me
aulomiete ndérqytetése duke zhvilluar siacionet Multi
Modale né akset primore 1& aksesueshme nga fé gjitha
shiresat shoggrore né qendrat urbane.

* ltinerare rajonal pér lévizien me biciklela, lineraret
e lévizies me bicikletg jasht& zonave urbane, duhet 1&
jené té pérshtalur me korsi 1§ specializuara, 18 kalojne
né zona larg l&vizjes s& aulomjeleve pér 1& bére sa mé
1 sigunt dhe so me te kéndshme lsvizien me biciklefs.
N& k& kuadér, ndérlidhja e parqeve natyrore 1& Krujés
dhe Tirongs &shié njé itinerar rajonal mjaft airaktiv,

* Ruditia dhe Menaxhimi butimeve ujore Mbi - Nen
tokesore né rajon. Shéndrimi i dy lumenjve Erzen &
Ishém né potenciale miedisore dhe né “koorridore 1
gjeloért” ndéridhes pér parget e rajonit.

* Rezerval nalyrore rajonale. PINS pércakion disa
zona si rezerva nalyrore rajonale: Korridori ekologiik
i Lumit Ishém, Zona e Mbrojtur Kepi i Rodonit - Paiok
= Fushékuge - Ishém, Parku Rajonal Vaganr - Kepi i
Rodonit.

1.2.5 Drejtimet e zhvillimit sipas pesé
sistemeve

Té dhénat dhe objektivat kiyesore pér zhvillimin e
Zonés sipas pesé sislemeve jané njé pérmbledhje e
orientimeve 1€ pérbashkéta qé dalin nga analizimi i PPK-
sé dhe Planeve ndérsekiorialé q& ndikojné né zonat e
pérfshira né Lotin 1.

1.2.5.1 SISTEMI URBAN

Sistemi urbon lormohet nga bashkimi i territoreve urbane
dhe kufizohet nga viia e gjelbér. “Territori urban” &shié
hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndertuar nga
aktivitehi njerézor,

Objektivi kryesor: Rritja inteligjente
Politika: Zhvillimi policentrik, densifikimi,
giithépérfshirja

Parimet mbi 1 cilat do bazohet Sistemi Urban:
*  Zhvillim Policentrik hapésinor dhe nie marredhenie
& re Urbane-Rurale

. Pércaklimi i zonave urbane prioritare, ge té
funksionojng si nyig lidhese pér fshakat mé pok
& populluara dhe si lokalitel per shpémdarjen e
shérbimeve

*  Kontrolli ekspansionit fizik i qyteteve dhe zorave
t& urbanizuara duke promovuar densifikimin né vend ts
shpéhapies urbane;

*  Pércakiimi | sakié i vijove le gjelbra kufizuese
peér zonat urbane, duke marré parasysh legalizimin e
zhvilimeve 1 deritanishme

*  Pércaklimin me vizion te zonave te zhvillimit &
métejshém né bazé t& sugierimeve & PPKsé dhe
lendencave demografike

*  Hierarkizimin e gendrave dhe profilizimin e tyre
né akomodimin e sekioréve ekonomiks 1 pérshiatshém
duke shfrytézuar potencialet ekzisivese.

e FEficense energjefike dhe energji e rinovueshme

«  Rivillizimi i ballinave vjore né & gjitha gendrat
urbane dhe lokale né bregdet, duke rritur késhtu cilésing
e jelesés, permes hapésirave publike

. Promovimi i gendrove lokale dhe lokalileleve
jo vetém furistike, me ané té vlerave arkitektonike,
monumentale, tradicionale e natyrore qé afo velé kané.
Duke u nisur nga plani kombétar, né nivel bashkie, PPV

jo duhet té pércakiojé:

s Qendsal primare, né zonat e banuara me popullsi
16 stobilizuar dhe shébime bazike 18  karakierit
infrastrukiuror, si elementd 1& higrarkise lokale.

s Qendrat e specidlizuara, ge do te zhvillohen ne
pérputhie me potencialet e tyre dhe karokteristikal
specifike 1& karakterit ekonomik

1.2.5.2 SISTEMI NATYROR

Sistemi natyror (N} pérbehet nga peizazhet, hapésirat
e paprekura té natyes, korridore! ekologjike dhe
hapesirat gé kané ni¢ kategori bazé 1€ pérdorimit
“natyre” dhe né pérputhje me legjislacionin e posagém.

Objektivi kryesor: Zhvillimi | qéndrueshém i sistemit
nalyror,

Politika: Rritie e zonave 1& mbrojtura nalyrore,
promovimi dhe aksesi i tyre.

Targeti pér 2030 | PPVsé do 1& synojg shtimin e
sipérfages sé zonave & mbrojlura 20 % pér tokén dhe
12-15 % t& sipérlages ujore. Ruaitia dhe shiimi i zonave
te mbrojiura natyrore do 16 behet nepermiet:

*  Vendosjes se priorifelit I perdorimit te Zonave te
lira natyrore, me pérparési miedisin,

*  Krijimi dhe konsolidimi i Korridoreve lidhése
Natyrore pérgjaté luginave lumore, te cilét béjné
niekohésisht lidhjen e qéndrueshme 1& sistemit 1§ zonave
1& mbrojtura, por edhe ruajtien e sistemit vior.

. Zonal me mezikshmeri nalyrore ndoj njerivt si
rriedhim i erozionit, nivelit té larié sizmik, prezencés sé
materialeve & démshme pér shéndetin, ef].

. Zonal e degraduara pre| akliviteti njerézor, si
punime minerare, depozitim mbeturinash, shirytézim
pa kriter  burimeve natyrore, elj. Té vendosen obijektiva
kohoré pér rikthimin e kétyre zonave né gjendien e

méparshme.

1.2.5.3 SISTEMI BUJQESOR

Sistemi buigésor {B) pérbéhet nga ioka bujgésore, e
z&né me bimét e arave, pemishte), vieshiat dhe ullishtat,
kudo ku ndodhet dhe gé ka vecori thelbésore t& saj
pielloring dhe kanalet, rezervuarét ne sherbim 18 saj.
Sistemi bujaésor formohet nga bashkimi i tokave me
kategori bazé 18 pardorimit 1€ 1okés “bujgésing”.

Objektivi kryesor: Eficencé pér njé sekior bujgésor
konkurrves

Politika: Ruaitie, konsolidim, modernizim.

Plani | Pérgjithshém Vendor do t& bazojé ndoijen e
territorit 1& Sistemit bujqésor sipas kétyre objektivave:

* Ruajlie maksimale e fondit 1& fokés bujgésore, me
ane & politkave te densifikimit t& zhvillimit urban.
“Asnjé ndértim i ri né toke bujgésore qé nuk i shérben
Sistemit Bujgesor”.

* \Vendosio e nje njeli fe suksesshem te zinxhirit
ekonomik bujgésor: prodhim ~ grumbullim = p&rpunim
- eksportim, me qéllim riten e vierds sé& zinxhirit

ekonomik.

e Kiijimi | gendiave 1& specializeara bujgesore dhe
profilizimi | tyre sipas karakierislikave 1& prodhimit lokal.

» Specializim ne prodhim dhe perpunim f\%\—d—q{ﬁ;‘&i\l
: o ARG S,
dhe produkieve karakteristike 1& zonés q\‘wt“f___’e*'g.___

Y = p
o' | e
O ey | =0
7 (Bl I
C R i
B Ly
Fe Mnant v
“e’tﬁné*rn.o:ﬁ*\ﬁ




30 PPV BASHKIA KRUJE

1.2.5.4 SISTEMI UJOR

Sistemi vjor {U) 8shié i&résia e burimeve néntokésore dhe
mbilokésore ujore, q& pérmban 1 gjithé trupal vjoré,
perlshiré brigjet sipas pércaklimeve 1 legjislacionit 1
posacém. Sistemi ujor formohet nga rrieti me kc:regori
bazé 1& pérdorimit 13 tokas “ujg".

Gdo zhvillim n brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave
mbrojiése pérkatése pércakiohen nga legjislacioni i
posacém. Zonat e mbrojljes pérbéhen nga:

* Zonat higjenosanitare per mbrojtien e burimeve
vjore, 1& pércaktuara pér prodhimin e ujit t& pijshém:

*  Nié zoné & mbrojijes s& afér, brenda sé ciléss do t&
e! & ndaluar & kryhet cdo llof ndértimi dhe shkarkimi,
Pérvecse ndérimeve pér mbrojtien e trupit ujor;

* Njé zoné e mbrojties se lorge!, brenda se cilss
ndérfime! do 1& jens objekt lejeje administative para
marrjes sé lejes s& ndértimir

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Sistemin Ujor orienton
drejt kétyre objektivave:

. Prioritet maksimal mbrojlies s& burime
hidroenergiefike 1& zonés.

*  Pércakiimin e vijés bly, t& mbrojlies se sipérfageve
hidrike dhe fashat mbrojtése 18 kérkuar nga ligii.

®  Evidentimi i zonave % rezikshme pér njeriun si
rezuliat i pérmbytieve, ose ge jane né mégjim kénetor

* Pércakiimi i zonave i pershiaishme per zhvillim
turistik ujor

. Pércaklimi i zonave me priorifet zhvillimin e
peshkimit dhe infrastrukiurés se nevoishme,

Korridoret e gjelbra

Integrimi i luginave 1& lumenjve éshié menduar &
realizohet nép&miet burimeve 16 liera natyrore, né
ményre qé 1€ kryhet vierésimi i lumenive me pamie &

mire peizazhistike, duke i cilésuar ato si korridore 1&
gielbra g& mundésojng lidhjen e vendeve 1& ndryshme
me niéritietin; lidhjen e vierave natyrore, kulturore,
ligenet, monumente historike, vendbanime me vlerg
arkitekionike, fshatra historiké, lagunat, plazhet, efj.,
duke filluar nga vija bregdetare deri ne pjesén e
brendshme & teritorit,

Pra luginat e lumenjve, do 1 shérbejné si:

* Koriidoret e gielbér do & kend funksionin e zonave
bllokuese per kufizimin e shiiries uibane dhe gjithashty 1
krijojné mundésing pér pérdorime rekreative 13 hapésirave
publike.

* Keto "kanale natyrore”, do 1 pérdoren pér lévizien e
lurisléve nga nié zoné e mbrojtur, né tietrén.

* Si zona fe pershtatshme per ecje, ciklizem apo sport.

Plonet e bashkisé duher 18 pércokiojné gjithashty edhe
zonat me rrezige miedisore, si éshgitjel, esozioni, zonat e
rrezikuara nga pémbyiiet né viign bregdetare. Gjithashty,
ato duhet 1§ pércakiojna porameliat e ndérimeve 8 rejo, né
alérsi t& kétyre korridoreve, pér raste! q& oly prané mund 1
keté lokalitete 1& zhvilluarg, na ményré qé 1 parandalohen
démet g& kéto ndértime mund 1 shkakiojné.

1.2.5.5 SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Sistemi  infrastrukluror {INJ permban rmetel kryesore fg
infrastrukturés, né nivel kombatar nivel qgorku dhe vendor.
Sistemi infrastrukturor formohet ngo et me kategori bazé
1& pérdorimit 18 lokés “infrostrukiure”.

Objektivi  kryesor: Infegrimi  hopésinor, rritia e
aksesveshmerisé sé vendit dhe shpémdarje e bolancuar fe
Aukseve.

Politika: Krifimi dhe konsolidlimi i njé Sistemi fe integruar
multimodal mbaré kombétar, rritie dhe konsolidim i pikave
fe aksesit dhe té lidhjes sé territorit

Obiekiival & fiera 18 PPVsé s& né lidhie me sistemin
I i

infrasirukturor jané:

e Parashikimi ¢ mjetit 18 fronsportit g& mundséson lidhien e

ité i& gendrave urbane.
shpejte te gen W
= Porashikimi i et 1€ hansporhl ge mundéson lidhjen e

shpeifé 1€ gendrave prioriiare, si gendra gé ofrojné shérbime

publike té specializuar e 1& avancuara.

s Promovimi i fransporiit publik gytetas dhe ndérqyteles si
fransport altemativ népérmiet infrastrukiur@s se buté, mugé

per biciklela dhe kémbeésoré.

a Rinovimi i hekurudhave ekzistuese, duke vendosur sislemin

elekirik pér transporfin hekurudhor.

e Klasifikimi rrielit rugor ekzistues dhe te parashikuar ne

rmied 18 kategorisé |
et 18 kategorisé I
et & kategorisé |l

R 1 FLADHT DHE

Fig. 12 PINSE - Infrosiuktura ST

= Parcaklimi i “Vijés s& kuge” ose vijes sé ndértimit t& rrugés
pér ¢do lip rrieti dhe korridori té pérfshiré né Sistem. Vija fa
kuge eshté kutir i lejuar pér vendosjen e njg ndérlimi né anét
e hupil 18 riuges qe i referohet ose vija kufizuese e 18 gjithe
brezave mbrojtés, si p.sh., brezat mbrojiés t& pércakivar
nga Kodi Rrugor, 18 zonave 18 mbrojlura ngo eg,'slaciorii

miedusit, kullurés, energjisé ef]., si edhe breza mbrojtés 1&

pércokivar nga dokumentet e planifikimit.

1.2.5.6 TURIZMI

Nga vlesésimi i 18 gjitha ipologjive 1€ turizmit, né k& plan t&

nlegruar ndérsekiorial 1 bregdetit, prezantohen né 6 grup-
ndarjeje, t€ cilot joné konsideruar si mé t réndésishmet pé-r
zonén e bregdetil 1€ Shqipérisé, pér nga pesha e lorté gé
alo zéné dhe kontribuojné né PBB - s& akluale 1& Shajipérisé
dhe & bregdetit, dhe pér perspekiven e witjes gé alo
paragesin pér 1& ardhmen, 2030,

INFRASTRUKTURA

Korridorl blu
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¢ Turizmi kuhuror duke shiryiszuar potencialet & médha te
hisloriss dhe kulturés s& pasur shqiptare né fé giith& territorin
e 5Qj.

¢ Turizmi natyror/ekoturizém, dhe wrizmin rural si produk!
i vogél turistk por gé po zhvillohet me shpejtési; pérfshirg
atraksionet furistike natyrore, si: malel, parget kombélare,
peizazhet terheqgse, floren dhe faungn unike 1 ekosistemeve
18 ndiyshme, liqene! lumenjté dhe fsharat fipiks me jeté
autentike rurale, produkte agro biodiversitefi qé ofrohen dhe
promovohen pérmes turizmil,

* Agroturizém, i cili bazohet jo velem tek produklel lokate
biologjikisht #& pasura me vlera 1& larta ushgyese, gé i
olrohen turistit kombétar dhe alij ndérkombétar lidhur me
sekloré! e bujgésisé e bleglorisé, por edhe lek produktel e
pérpunuara pér I'i Iransformuar alo né edhe né variete mé &
pasura, fipike 18 kulinarisé tradicionale shgiptare.

* Turizmi maloy, si pese perberese e réndasishme e funizmil
notyrorural, it ofertén turistike 1& Shqipérisé né nivele mé 1&
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lorta, duke kons deruar fakiin se pjesa mé e madhe e ferilorit
t& Shaipérisé &shie temitor malor, Ky loj turizmi nuk éshta |
aksesueshém vetém né siiné dimérore, per ecje, ngjltie né
mal kur bie débors, apo dhe pér sportet i ski, ngiilie, ecje
sporlive, efj., por edhe gjaté sezoneve 1& fiera, si; pronveré
vieshté, dhe ver pér 1& prakiikuar ecien sporfive, shétilie me
bigikleta, kamping ng mal, hipizém, alpinizém, el].

®  Turizmi i sporeve le ndryshme Territor | Shqipérse,
me karaklerin e fij shumé 16 allemuar pér nga relievi dhe
pasurité natyrore, ofron mundésing e zhvillimit 1& 1 giitha
llojeve & sporteve, 18 cilat nisin ngo ato 1€ njé niveli 18
lehig pér ty aplikuar {nofi, lundrimi, né det, lumenj, ligene,
ecie, ciklizém, hipizém, goll, tenis, 1.} e deri tek aplikimi
i sporteve ekstreme, pér nga véshtirésia e tyre thedhje me
parashulé, gara me making népér lerrene 18 véshtiré, zhytie,
ski, snowboard, olpinizém, elj..

IN& territorin e bashkis Krujé giejné vend pothuaise t& gjitha

fipologiité e turizmit I& pércaktuara mé sipér, PPV e bashkisé,
né pérshiatie me teritorin ku shirihet dhe ng pérputhje me

TURIZMI

Kormbsinien £ (& giliha Bpoligiive 1 turizzrit ai
Madson. 8

Fig. 13 Kotegorizimi i urizmit sipas PINSB

mundasité e zhvillimit 1€ tipologijive 1€ ndryshme 1& turizmit,
do béjé propozime konksete pér fugizimin e atyre lokalitete
ku akivolishi ka okiivite! turistik dhe promovimin e zonave
opo gendrove 8 fiera 1€ cilat mbartin potencial furistik por
pér aisye & ndryshme nuk joné 1& vizitueshme akiualisht.
Ne kapitullia e fundit 1& kelij dokumenti, e ka lidhie me
Veprime! Stategiike dhe Projektet & Zhvillimit njé fo-kus
i vecanté i éshié dhéné dhe turizmit. Pérvec promovimit
le aseleve luristike q& akiualishi gienden né kété territor
Lonsialohet e domasdoshme rritia e aksesit 1& tyre pérmes
infrastrukiures ugore me impaki 18 ulét miedisor. Si
pérfundim mund 1& themi gé 1 gjitha propozimet sirategijike
kané lidhje, direkie ose indirekte, me zhvillimin e tipologjive

& ndryshme 18 furizmit né kété zoné.
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1.3 VIZIONI STRATEGJIK NE SHKALLE TE GJERE

1.3.1 Andliza dhe interpretimi i
tendencave socio-ekonomike

1..3. 1.1 Andliza e situatés ekonomike
sipas sektoréve kryesoré t& prodhimit

Sipas  Bankés Botérore (BB} dhe Fondit Monetar
Nderkombetar (FMNI, Shqiperia Klasifikohet si vend né
zhvillim dhe me t& ardhura # mesme dhe K& lorg dhe éshte
ni€ opinion i pérhapur se Shqipéria ka nig potencial 1
madh pér rriljen ekonomike dhe per integrimin progresiv me
ekonomité e Bashkimit Evropian (BE}, mes & ciléve lialia, e
cila éshté edhe partneri mé i madh ekonomik i 5Qj.

Kushtet ekonomike t& popullsisé voriojné sipas zonave,
me popullsing rurale & karakterizohet nga njé varléri e
pérthapur, gjé qé ka krijuar flukse migrimi té brendshém
nga zonat rurale dreji atyre urbane. Pérgindio zyrtare e
Papunésisé & forcés punétore, gé motullohet rreth vlerds
17% né vitet e fundit, nuk &shis mé e keqe se gjo e vendeve
me ekonomi 1& avancuar 1§ hapésirés eviopiane, por fsheh
ni€ neén-punésim [punésim né nivel jo 1& plote} 1€ resurseve
njerézore shqiptare.

14
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Ekonomio &shté e karaklerizuar edhe ngo pérhapjo e
okiiviteteve informale (18 mbuluara), # cilat dalin joshié
kontiollit 1& organeve shietérore dhe sistemit 1 laksimit.
Pikal mé Ie forfa 1& ekonomisé jané: kosto e ulét e fugisé
punélore; posuria né lende t& para [kryesisht né minerale
dhe resurse vjore); pozicioni gieografik sirategjik né gendér
18 Mesdheut; sistemi i loksave i cili éshté ulér né krahasim
me vendet e alérta 18 Bashkimit Eviopian. Kélo elemente
qe perbeiné avantazhe konkurruese kané dhéné fylet e
iyre falé reformave 1& béra nga fundi i viteve '90. & cilat
kané prodhuar njé rrifie me ritme té larta 1& Prodhimit 1&
Brandshem Brulo [PBB| deri né vitin 2008, vit i fillimit t&
krizes financiare dhe ekonomike ndérkombétare, e cila
&shie akoma né vazhdim, sic lregojné 1& dhénal mé poshié
{burimi FAMIN):

Ll
(¥ )

- fragmentimi i lorté i pronésisé sé tokave bujgésore, me
sipérmarrie bujgésore me karokter familjor dhe #& dedikuara

kryesisht prodhimeve pér pérdorim vetjak;

- mungesa e infrastruklurave logjistike per grumbullimin,

magazinimin dhe fransportin e prodhimeve;

- kredidh&nia e ulét nga ana e bankave, shpeshheré deri
né mungesé lofale, pér sipémarriet e vogla dhe shumé 18
vogla, 18 cilat pérbéjné bazén prodhuese té vendit (reth
Q9% e tyre ka njé numér punétoresh 1& pérfshiré mes 1 dhe

4 veld):

- mungesa e menaxhimit t& duhur 1& ciklit 16 mbefjeve dhe
niveli i lorté i ndolies, 1& cilét frenojné shiryl&zimin tristik 1&

Viti 2000 | 2006 | 2007 | 2008

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

rritfaePBBné% | 666 |543 |59 7,53

335 |371 | 255 |142 1,11 | 2,17

Tabelo 1: Rritia e PBB 20002014

INg vilel posardhése mitjia e PBB ko pésuar njé frenim
progresiv, deri né vilin 2014 pas 1€ cilit prilef njg witie e
moderuor por graduale, sipas parashikimeve 18 béra nga
BB.

Eshté pér 'u nénvizuar se kéto parashikime, edhe pse joné
pozifive, jané e karakterizuara nga njé pasiguri e larté, si pér
prezencén e problemeve strukturore t& ekonomisé oshtu edhe
per urgjencen dhe pasiguring ekonomike ndérkombétare e
cilanuk &shte e favorshme. N& pesémbédhieté vilet e fundit,
vendi ka beré hapa té médhenj né arritien e kushteve 1 njé
gkonomie tregy modeme, por mbeten 1& pazgjidhura disa
piko kritike f& cilat frenojng zhvillimin ekonomik t& vendit.

Mes lyre, alo mé 1 réndasishmet iané:

" Pasiguria e te drejtés mbi pronat e shpémdara pas rénies
s regjimil komunist, te cilat krijojné njé konfliktualitet 1&
larié giyqesor mes popullsisé si edhe poragesin rrezik pér
nvestimet privale:

- bregdetit dhe zhvillimin e njg bujgésie ekologjike me njg

vleré 18 lartg 18 shivar;

- mungesa ¢ infrastrukiurove @ tiera né shumé zono, sic
jané mietet e kanalizimeve dhe t& shpérndarjes sé ujit 18
piishém, rrieli rugor, reti hekurudhor {tashme pothugjse

jashté pérdorimil) ef].

Pér kélo arsye, perspekiival e zhvillimit 1& vendit duken
s& kang njg potencial 18 larté por edhe njé nivel 1& larté
pasigurie; né ményré qé 1§ realizohen, &shié e nevojshme
qé 18 plosohet procesi i tronstormimit insfitucional dhe i
modernizimit stukiuros né 1€ cilin verdi duket akiualisht i

pérfshiré,

Pikave kritike strukiurore 1& ekonomisé, i jané shiuor démet
e shkokivara nga kiiza ekonomike ndérkﬁ_ml':;je"_!-::_;_e e vilit
2008, e cila ka prekur Shqipériné né dy, 'l(‘;"mé’:'_l:\"_f'zr";:ésgor

e R
SHjEE dhurrles 58 18

< “i..?ﬂy-.:

njé rénie t& dukshme & eksporteve, si
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ardhurave dhe 18 kérkesés ndérkombétare: dhe njékohésisht
ka uajtur njé thurije 18 remitancave 1& emigrantéve, &
cllat kané kaluar nga 12-15% e PRB pora vitit 2008, ng
7% né vitin 2012 dhe ng pak mé tepér se 5% né vitin
2013. Remitancal parbejng nié burim primar 13 resurseve
financiare te vendil, t& ardhurg kryesishi nga shqiplore t&
emigruor né liali dhe Gregj, & cilet perbéing neth 20% 1a
18 gjiihé forcés punétore shqiplore.

Ndérkohe, importet né Shqipéri nuk kang pésuar rénie dhe
shkémbimet me jashte vazhdojné 16 pésojné nig rilje 18
deficilit té veprimeve dhe nje ritje 1€ deficilit té baraspeshes
Ireglare, & cilat nuk balancohen nga nié fluks i mjaftueshem
I remitancave ngo jashtg,

Rilia e vazhdueshme e borxhit 1 joshtém publik 1& vendit
ka shiyre BB fe sugjeroje ndérhyrie pér ulien e deficitit 1
baraspeshés sé pagesave dhe pér ulien e borxhit publik

T
§5.51 |
X |
5647 5.4 J I- ,
ST F
56,08 st :
2004 2008 10 2 2014

(g8, sipas BB, duhet t& zbresé deri né 30-40% té PBB}. Nga
ana fietér qeveria shgipiare ka vendosur & rrisa shpenzimin
publik, duke cuar nivelin & borxhit publik perte; kufirit 1 70%.

Kio politike fiskale zgjeruese lekspansive} pritet ie kets
efekte pozilive né ritier ekonomike, por roli i soj varet nga
efikasiteti | rdérhyrieve 1 il kang si qellim tejkalimin e

problematikave # lartpérmendura.

Sektorét prodhues

Rreth 80% e ekonomise shqiptare pérbshet nga sipérmarrje
private, té cilat ariing mreth 120 mijé njesi, nga Ie cilat 99%
‘ané me dimensione shumé & vogla {1-4 punétors)

Duke fillvor nga vitel e para 1 ketij shekulli, sektosi i
shérbimeve [iérésor) &shia kthyer né nj& sektor dominues
mbi ot primar {buigési blegtori), i cili vuan problemaiikat
e pérshkruara mé lort, dhe mby aé industrial, i cili nuk

k4]
LY

Fig. 17 Niveli i
Borxhit Publik ne
50 raport me PBB
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S hie shumé i zhvilluar. Sektori terciar {i shérb me»rfa}npiérbén
o, 4% & sipésmarijeve ekzisluese né Shqipéri dhe
mth- : & 52.19% & PBB. 52% e sipémarrjeve 18
kom”*:uic‘;nsh?rbime;e operon né seklorin e tregtisé, 12% né
se']'dofll nsporteve dhe telekomunikacionit dhe pieso tietér
U'r: lel 72’. oTon lloje 18 tiera sheérbimesh. Nga ana fietér,
sdélrmqrriel prodhuese pérbgjné vetém 16% & tolalil, fngo
& cilat 62% joné né seklorin artizanal, 27% né St.eklonn e
ndriimit dhe 11% né alé 1& bujgesisé dhe peshkimit.
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Bujqésia )
Né& Shaipéri bujgésia ka lugjtur gjilhmong njg rof 18
réndésishém né ekonoming e vendil. Me gjithé riljen e
shpejté 1& vileve 1& para 1& shekullit, e trajnuar edhe ngﬁo
sekiori i shértbimeve, bujgésic ka vazhduar 18 ndikojé pér
mé shumé se 20% t& PBB, duke punésuar mé shumé se 40%

18 fugisé punetore 1& vendit.

Fig. 18 Shpémdarja e

2004-2014.
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sekloréve ekonomiké

2000- 2010

s is1a% |

PBB né sekiorét ekonomiké

fig. 19 Punésimi sipas
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2000 | 2006 | 2007 lzoos 2009 | 2010 |2011 2012 | 2013 | 2014 2015 l
35,90 l26,49 20,22 l19,87 19,42 | 19,40 20,65 | 20,95 21,66 | 22,50 22,6L]

Tabela 2: Bujqésia, viera e shiyar (% e PBB)

Ky sektor pérdor rreth 1.100.000 m? tetren bujgésor, nga
18 cilét tokat me bonitet 18 mesam dhe 1€ lorts shirytazohen
me kullura t& mbjello, reth 584.000 m? dhe me kultura
& pérhershme pér 123.000 m?, ndérsa pjesa qé mbetet
prej 450.000 m?, me pieflori 1 uiét, pérdoren si kullolo,
Péroférsishi, giysma e popullsisé [1 milion nga 4,2 milion
brenda dhe jashta kifijve) jeton né zona rwrale, me gjithé
emigrimin e madh, 18 regjistruar n& vitet e fundit, drejt
qendrave 1& médha urbane.

Drithérat jang kultura kryesore dhe zéng meth 40% 1
sipérfageve 1& mbjella, Proghimet e tiera kryesore 1 vendit
joné frutikulura, e cila perban 19% 1 prodhimit bujgésor,
patotet dhe panxhari i sheqerit. Né riitje 1 shpejlé jong
vieshiaria dhe prodhimel e ullirit, 1& cilat paragesin
perspekiiva 18 mira inlegrimi me sekiosin agro-indusirial.
Blegtoria, e pérgendryar kryesishi né zonat malore, &shia
kryesisht e lipit dele dhe pula, respekfivisht me 1.850.504
dhe 9.065.000 krers. Ndjekin m& pos mbaréshtimi |
dhive, me 883.000 kieré dhe ai i lopéve, me 468.100
kreré {t& dhéna 18 vifit 201 3.

Prodhimi bujgésor né Shaipéri realizohet pothuajse térésisht
nga sipérmarrje 1& dimensioneve 1 vogla me drejiim familjar,
t& cilat pérdorin paicela loke, mesalarisht, reth 1.2 ha
secilo dhe me rreth 90% 1 parcelave mé 1& vogla se 2 ha.
Ky fragmentim i strukfuras prodhuese éshia dobésia kryesore
esekiorit, porjoe vetmja. Ashiu si ekonomia shgiplare edhe
bujgésia vuan 1 gjitha problematikat e listuara me sipér.
Dimensionet e vogla 1 ndérmarrieve bujgésore pengojné
shirylézimin e ekonomive f& shkallés s& gjera {ulien e
kostove mesatare dhe itien e prodhimit] gié g arrihel me
ndérmarrie 1§ dimensioneve 1 pérshiatshme: 1,2 ha mund
1€ miafiojn& pér rritien (kultiviminmbaréshtimin) e bletsye
por, pér prodhime 1& mbiellash, dimensioni i pranueshém

&shié 1 pakién 10 herd ma | madh. Copézimi i prodhimir

bashkuar me mungesén e koordinimit mes ndémarijeve,

krijon luhatie 18 cmimeve si pasoié e alternimit 18 tepricés dhe
mungesés s& ofertés s& produkleve, Orejtimi familjor i mikegr
ndémarrjeve, & bahet pa njé kontabilitet 15 pérshtatsham
sipérmarrés, véshtiréson aksesin ndoj kredimarijes e cilg
éshié gjithsesi miaf véshtiré) dhe pengon fulien e formave
1€ mbrojlies s& 18 ardhurave 1 bujgésiss, sic jans sigurimi
ndaj rrezigeve natyrore dhe 1 regul. Giithoshty, mungesa
& rugéve & aslalivara né zong furale, mungeso e vend
grumbullimeve dhe magazinave frigosiferike, mungesa na
terrilor e ndérmarrieve agroindustriale Pér pérpunimin e
produkteve bujgésore, jané pengesa & forta pér zhvillimin
e mundshém 18 bujgésise shgiplare. Megjithaté, sektori
bujgésor shaiptar mbetet njé sektor me nj& potencial shum
& madh, folé disa fokorave:

* pozila gjeografike dhe klima lejoiné zgjerimin e gamas
s€ produkleve 18 ofruara na fregun eviopian me cmime
konkurruese:

*  posurité e médha ujore dhe ekzistenca o nié rrieti
kanalesh vaditas dhe kollues [qe
rikuperyar);

pjesérisht  duhen

* mosha mesatare e popullalés qé merret me bujqési éshis
mjaft e ulét, me gjithé fenomenin theksuar t& migrimit;

*  rrifio e seklorit 1§ turizmit ni vend, fakiike dhe
potencicle, dhe integrimi i i me bujgssing dhe agro-
turizmin mund 1& favorizojg pérhapien e prodhimeve lokgle
dhe rajonale. Prezenca, githmoné né rritie, e invesfitosave
te huoj, vecanérisht itdliang, ne ralin e lyre 1& dyfishie si
porosités dhe financues 1& p odhiitl, e cilu lejon krijimin e
ekonomive 1& shkallss, tejkalimin e pengesave 1 mungeses
se likuiditetit pér financimin e prodhimit {mungese kredil]
dhe pérshiatien e prodhimit by qesor shgiptar me kérkesal
e cilésisé dhe gjurmueshmérisé s& prejardhies s& kérkuara
ngo normatival eviopiane.

cleyia leritoriale. Viz

5 e seklori bujgésor, boshke me até turistik,
i !‘Ek’ cH?yk;;)ml:rétar mé i réndésishém. Zhvillimi i fij
& lielsm'ﬁ kushigzuar nga tejkalimi i problematkave 1
po{?!;::r;er:dum mund 1& shérbejé si motor pér rrifien dhe
sipe!, :

odenizimin e vendit.

Indusm.u 4 - s s aa
i-ndustric shaiptare kontribuon pér rreth njé 1€ kotérién e

prodhimit & hrendshém bruto.

Aktiviteli industrial &shté i pérgendruar né pak sekrf)ré:
siderurgiik, kimik, mineror, mekanik, tekstil dhe i képucéve.

Eksporfi i produkieve industriale, T matur né vitn 2013

{né milion dollaré amerikané USD), pasgyron réndésing e
sectlit pre] sekioréve pér ekonoming kombétare: nafia dhe
derivatel (619 min}, veshmbathje dhe aksesore {325 minj,
kepuce dhe piesé 18 tyre (320 mln], hekuri dhe celiku {206
minj, kromi (91 mln), cimenlo {68 minj, produkie metali [53.
min), materiale elekirike dhe elekiranike {49 min). Sekiori
tekstil dhe @i | kepucéve ka périlvar nga delokalizim

ndérmarrieve iloliane 1 cilot, né dhjetéviecarin e fundit,
kané transferuar ne Shqipéri njésité e tyre té prodhimit pér &
pérfituar nga kosto e ulél e fugisé punelore dhe niveli i ulét

i tegjimit fiskal.

Piesa mé e madhe e stobilimenteve industrile pérgendrohet

né metropolin industrial Tirane-Dureés.

Seklori industrial i cili, mé& shumé se 18 fiesét, dukel se ko
perspektiva té mira pér njg zhvillim 1& shpejl, &shté ai
hidroelekirik. Shqipéria ka njé sipérfage ujore prej reth

gk Ln'ekvale dwomit | 39

44.000 km?, ngo & cilat shirylézohen vetém 35%, me
nié fugi prodhimi prej reth 1500 MW, dhe njgé volum
rezervash, akoma 1@ pashfrytézuara, prej reth 3000 MW.

Shérbimet dhe turizmi

Si posojé e zhvillimit 18 dobét & sekiorit industial dhe
eficencés sé ulét & sekiorit primar, ekonomia shqiprar.e
&shié kryesishl e orientuar drejt seklorit ferciar, me sekjorm
e shérbimeve & konlribuon pér mé shumé se gjysmén e

prodhimit t& brendshém bruto:

Megiithése pjesa e PBB e sekiorit 1& shérbimeve nuk éshig
rrilur, né dekadén e fundit sektori tercior [i shérbimeve)
ka pasur zhvilime interesante: (i} &shté rritur dhe. é:shte
pérmirésuar nié piesé e seklorit terciar tradicional, falé rritjes
sé sekorit 1& wrizmit, me efekie t& dukshme n& numrin e
shérbimeve reglare, né restoracion {restorante) dhe sirukiurat
e akomodimit fhoteleris); (i) éshté shiaqur njé sektorit lerciar
i avancuar qé vozhdon 1é ritet, falé edhe prezencés s\%
njé numri #& madh 1€ rinjsh shqiplaré gé joné diplomuar n?
universitelet eviopione dhe né Amerikén e veriut dhe kané
njé njohje 1& mire t& gjuhéve 1& huaja (kryesisht italisht dhe

anglishi).

Sektori turistik shqiplar ko pésuor njg rilje groduale
duke filluar nga fundi i vileve ‘90, dhe éshig beg mjalt
i réndésishém né vitet e fundit. Numri i turisteve 18 huaj
ka kaluar nga 500.000 né vilin 2005 né 4,2 milion né
vitin 2015, me njé shpenzim mesalar pér turist 1& vlerésuar
meth BO euro. Fale ketij zhvillimi eksponencial 1& xhiros sé
sektorit, turizmi lashmé kontribuon pér mé shumé se 10% 1&

5

1 |2012 | 2013 | 2014 | 201

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2000 | 2010 | 201 AT ANEIEES

23;5- ‘22,8 22,00 | 26,40 | 25,33 | 29,02 | 28,21 | 28,69 , } /\.ﬂ:\,{\;taf;f;.i,“
ok

Tobelo 3: Indusiria, viero e shivor (% e PBB) I.'n*-gs 'i.é__;;:_lﬁll :
|I- 1‘9 |"?_f. - £
TS T
L & T

‘ riRan® o

2006 | 2007 | 2008 | 2009 |2010 |2011 [2012 |2013 | 2014 20159 \\Eﬁ_{\’_?é‘ih&

56,80 | 53,37 | 54,79 | 51,55 | 52,37 | 50,65 | 50,88 | 51,88 | 51,12 | 52,1 ——

Tabelo 4: Sherbimet, viera e shivor (% e PBB)
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PBB, duke llogaritur edhe ndikimin q& shkakton pér lregling
dhe restoracionin. Vierésohet se, né vilin 2013, sekiori kg
prodhuar njé fluks hyriesh nga turistét & huaj prej rreth 1,67
milion USD,

Pasurité natyrore, arkeologjike dhe kuliurore & vendit,
giewgsisht 18 pérshkruara ng kéts raporl, jané njé resurs i
réndésishém dhe shirytézimi i tyre komercial shie padyshim
i destinuar 1& rritel, falé edhe inveslimeve 1& operatoréve 1&
hugi, kryesisht italiang.

Megiithése pjesa e PBB e sekiorit & shérbimeve nuk éshié
mitur, né dekadén e fundit sekiori terciar i shérbimevel
ka pasur zhvillime interesante: i} ésht& mitr dhe &shig
permirésuar njé pjesé e sektorit tercior tradicional, folé rrilies
s& seklorit 1& tuizmil, me efekie & dukshme né numdin e
shérbimeve tregtare, né restoracion {restorante) dhe strukiurat
& akomodimit (hotelerisé): {ii) &shia shtaqur njé sekiorit terciar
Favancuar qé vazhdon 1é rilel, falé edhe prezencés s njé
numri 1€ madh 1€ rinjsh shgiploré q& jons diplomuar ng
universitetel eviopiane dhe né Amerikén e veriut dhe kand
njé njohie 18 mire 1 gjuhéve i huaja {kryesisht italisht dhe
anglishi).

Seklori turistik shqiptar ka pesuar nié ritie graduale
duke filluor nga fundi i viteve ‘90, dhe &shis bérs mijaft
i €ndesishém n& vitel e fundit. Numri i turisteve 1 hugj
ka kaluar nga 500.000 né vitin 2005 na 4,2 milion né
vilin 2013, me njé shpenzim mesatar pér Iurist 18 vierésyar
rieth 80 euro. Fole kéfij zhvillimi eksponencial 1& xhiros s&
seklori, turizmi tashmé kentribuon pér mé shumé se 10% 1a
PBB, duke llogaritur edhe ndikimin qé shkakton pér lregting
dhe restoracionin. Vierésohet se, né vilin 2013, sekiori ka
prodhuar njé fluks hyrjesh nga turisiél e huay prej reth 1,67
milion USD.

Pasurité natyrore, arkeologjike dhe kullurore 18 vendit,
gierésishi & pérshkruaro né kélé ropori, jané njé resurs i
réndésishém dhe shirytazimi i tyre komercial ashi padyshim
i destinuar & rritet, folé edhe investimeve & operaloréve 1&
huaj, kryesisht italiang.

1.3.1.2 Situata aktuale dhe perspektivat
ekonomike t& bashkisé

"Demogratia Ekonomike” e bashkise, pareget njé analizg
& delojuar 1& akiiviteteve ekonomike q¢ gjenden né territor
& potencialit dhe 1é pikove t& tyre kriike. N& kats kapituli
béhet njg analizim i sitvatés akiuale dhe e perspekiivave
& zhvillimit bozuar ré kapitujt e arlpermendur 16 kéfi
dokumenti,

KRUJA

Numri mé i madh i sipsrmarijeve n& territorin e bashkiss
pérgendrohet né sekiorin bujggsor, i cili numéron 9.85]
ndémorije 1 cilot pérdorin 13.218 ha foké gé pérbén
rreth 40% 1& territorit. Nga kjo e dhéné del se mesatarisht,
dimensioni i tokés sé pérdorr nga secila niési prodhuese
éshié pak mé 1 lorté se 1,3 ha, njé e dhéne e perafért kio
me mesataren kombétare. Sekiori bujgésor i Krujgs paraget
1€ niéflat problematika dhe 1 nigjtat potenciale me ala
kombatar

Zooteknia, e cila nuk éshié shumé e zhvilluar kryesisht
pérbéhel nga mbargshtimi i lopéve, deleve dhe dhive,
ndérkohé qé gjendet vetem nje ndémarije e cila merret me
mbaréshtimin e pulove dhe q& ndodhet ne nigsiné Fushe-
Krujé. Foki interesant éshie prezenca io e vogeél e vreshtave
dhe ullishtave, prodhimi i 15 cilave parage! njé mundési pér
Vlergsimin e produkteve lokale dhe bshet shkas per zhvillimin
& ndérmarieve lokale 1& pérpunimit & produkieve bujgésore
Ashtu si né piesé 18 tiera & vendit buigésia n& zonén e
Krujés paraget polencidle t& médha por zhvillimi i tyre varet
ne menyre renjésore nga efikasitet: i nderhyrieve strukiurore
dhe i politikave qeveritare pér modemnizimin e sekiorit

Industrio e bashkisé Kruié parbéhet kryesisht nga industrio
© fixjefries s& inerleve dhe guréve gelgeror, prodhimi i
gimentos dhe mermerit si dhe pérpunimi i druril, Piesa mé e
madhe e kétj prodhimi 1 drejtohet sekiori 18 brendshém 1&
ndlértimit, ge perbéhel nga eth 30 firma. Sekiori i ndértim 3
nga ana e tij, parage! njg rend ritigie né nivel kombélar
dhe mendohe! & ket 1 niaiten ecuri edhe né nive lokal.

=

Perspeklival e ketij seklori duken 1 gendeshme, me

mundesi pér nje rrilie 1& lehté.

Seklori i shérbimeve dhe i Iregtise duket i b'otcspeshucu'r
me popullsiné lokale dhe nuk poraget ndonié jafemeni &
vecanie me réndesi. Sektori turistik, nga ana ljetér, paraget
mundesi zhvillimi me interes, si pérgjaté bregdetit oshiu ed?e.*
me lidhien e ketij 1& fundit me resurset turistike 18 territorit t&

brendsheém dhe molor

1.3.2 Propozimi i pérgjithshém sirategjik

Sistemi lerrilorial, i pérfshié né territorin e boshkisé ne
shudimi. mund té konsiderohet si homogjen nga piképamja
e stukiurés s& miedisit. Nga bregdeli drejt pjesés se

brandshme & territorit daflojmé:

. zonao bregdetare

. ultésira bujgésore

. korridori infrastrukturor

. sistemi urban pérgjalé rrézé vargmaleve

. zona malore pérballé detit dhe ajo e brendshme

Termi “peizazh” &shié pérdorur kélu né kuptimin e tij stralegjik
fe projektimit, si niési e territorit e karaklerizuar nga kushte
homogene nga piképamia {ij e karakieristikave gjeografike,
morfologjike dhe hapésinore; (i} e vendbanimeve nierézore
dhe e perdorimeve kryesore t& fokés; {iii) e perspeklivés
pragmatike dhe & administrimit 12 transformimeve

ZONA BREGDETARE

Zona bregdetare pérfshin 1grésing e territoreve 18 ndryshme
16 lokave, 1¢ karokterizuara nga logunat dhe zonat e gjera
mocalore fligating, kéneta) 1€ alternuara me shirita 1& shkurtér
plazhesh ranore, gjithmoné me interes 1& larté mjedisor dhe
Peizazhisik dhe q& mbrohen né forma 18 ndryshme.

ULTESIRA BUJQESORE
Uigsira bujgésore &shié e karaklerizuar nga morlologjia
fushore dhe nga rreti i kanaleve kulluese dhe vaditése, te

cilat b&jné qé ky teritor t& jeté piellor. Giithashiu ky territor
sof éshié i karoklerizuor né disa zona nga fenomeni i

shpérhapjes urbane {sprawl.

KORRIDORI INFRASTRUKTUROR

Korridori infrastrukiuror, q& pérshkon né ményre gjatésore
ultésirén bujgésore, pérmban infrastrukiurén kryesore rugore
me akse me shpejiési 1& larté |évizieje, element shumg
1érheqés pér pozicionimin e aktiviteleve prodhuese 18 fipit

industria! dhe Ireglar.

. )
Fig. 20 Evidentimi 1 pesé peizazheve né zonén ey erﬁi £
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SISTEMI URBAN RREZE VARGMALEVE

Sistemi uiban pérgjaté rézés s vaigmaleve pérbihet nga
vargu i gendrave urbane 18 pozicionuora pérgjalé rugés sé
vietér kombétare (1€ lidhur mes tyre edhe nga hekurudhal, si
rezultat i ményrés historike ¢ pozicionimit & gendrave urbane
né njé kohé kur ullésira nuk ishte nig mjedis i pérshtalshém
pér jelén e njeriut.

ZONA MALORE

Zona malore pérfshin, si fagen peréndimore 1 vargmaleve
qé zbrel drejt zongs fushore, ashty edhe luginat gé gjenden
né piesén e brendshme 18 teritorit, & cilal né kompleks
pérlogésoiné nig rezené taditash etnokulivrore  dhe
natyrore, & duhen wajtur dhe, sipas rastt, duhen pérdorur
me qéllime luristike, n& pérputhie me parimet e mbrojties sé&
miedisit dhe peizazhit.

Ky Klasifikim i peizazheve kryesore, i béré vetém me qéllim
strategjik programi, nuk pérfshin disa “périoshlime” lokale, f&
cilot duhen pranuar pér 1 pasur nié analizé so mé 18 ploté;

*  peizazhi | kodrave 1& Krastés [né bashking Krujé) i
karakterizuor nga prania e shumé guroreve, si né shirylézim
ashtu edhe 12 brakiisura.

*  peizazhi i gylelit & Krujés, i cili pér velé pozicionin
gjeografik, pérbén njé rast 1& jashtézakonshém dhe 1 veguar
nga sistemi urban pérgjaté rézés sé vargmaleve.

Shpeshheré vazhdimésia e peizazheve zhvillohe! pa pasur
njé bashkéveprim mes tyre. Secili nga peizozhel duket i
shképutur dhe nuk komunikon me 1 fjerd, duke hequr doré
nga zhvillimi i alyre bashkéveprimeve q& do 1 ishin lehtésishi
& aktivizueshme nepérmiel marrédhénies Irytdhénése 16
plotésimit 1§ ndérsiellé t& njesieil

Intesprefimi i ki terrilori, pér fasha funksionale paralele me
bregdetin, nuk nxjerr né pah mundésing e madhe Gé i jep

territorit integrimi funksional mes fashave 1& ndryshme.

Giithashtu, me gijithé homogjenitefin peizazhistik, morfologjik

dhe funksional t& kétij territori, udh&zimi strotegjik g& vien
nga planet kombétare &shié divergient (i trajton kéto zona
né ményra t& ndryshme).

Né Planin e Pérgjithshém Kombétar [PPK) zong e Krujés
shihe! si e integruar me sistemin metropolitan 1€ Tiranés dhe
Durrésit. N Plonin e Integruar NdérSekiorial Tirang-Durrés
{PINS Tiran&Durrés) territori i bashkisé Krujé konsiderohet
funksionat pér zhvillmin pasi né k& terilor gjenden
disa infrastrukiura [aeroporti, sistemi prochues, hapésira
rekreative).

Propozimi shategjik i pérgjithshém, q& ky studim kérkon
& zhvillojg, mbéshtetet né konceptin e homogienilefit n&
diversitet [ekzistenca shume elementeve unifikues por né ta
njgjtén kohe duke ruajtur identitelin veljak qé e karakferizon).
Ai bozohet n& dy argumente kryesore: (i} mundésio qé 18
konsiderohet si nié vlere homogjenitef: i territorit qé shirihet
ngo Tirana né lezhé, edhe pse me zgjidhie 1 ndryshme
funksionale 8 cilat propozohen n& perspeklivé; [ii] nevoja e
projeklimit 1& modelit 1é i t& pérdorimil 1& kétij lerritori duke
véne né ndérveprim mes lyre pesé sistemet e ndryshme, sipas
njé interprefimi qé shikon, né mundésing e bashkéveprimil
mes fashove 1 ndryshme 1§ peizazhit, resursin e vérteld f&
njé modeli zhvillmi 1§ integruar dhe sinergjk

Plani Sektorial Kombetar i Bregdetii_ Segmenti 1_Verl
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Vizioni hopésinor i Zonés sé Gjeré bazohet né integrimin
funksional mes pesé sistemeve peizazhisiike pér & pérfiuar

kélo avaniazhe:

* integrimi i mundsh&m ekologijik mes territarit 1& bregdeit
dhe atij malor, népérmiet korridoreve ambientale & pérberé

nga aksel e lumenjve;

® infegrimi i nevojshém komplementar mes funksioneve

urbane t2 sistemit historik {irugo pérgjate mézés sé maleve)

i

Fig. 21 fragment nga PINS
i Bregdetit

dhe funksioneve 1€ frytshme 1& hosura apo pér t'u kétkuar e
gjetur né alérsi 18 sistemit 1& ri infrasirukiuror {aksi me shpeijlési

te larié levizieje);

* bashkeveprimi ge mund 1é krijohet mes zonave le mbrojtura

natyrore [né bregdet dhe n& zonén malore} dhe pérdorimi i

mundshém | tyre pér qéllime ekonomike, népérmjet formave

) v T E SHE, o
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* roli i ndryshém q& i duhet dhéiné pieséve 1 ndryshme
le sislemi, po pésuar mbivendosje dhe dylishime, por me
forma specializimi plotsues & ofestave specifike;

* mundésio gé vendeve té ndryshme I'i cakiohen funksione
teriitorile 1 specializuara, né logjikén e integrimit 1§
ndérsiellé sipas njé projekii me funksione komplementare.
Duket qarté qé ky propozim kérkon njg pércaktim 18 sakis 12
elementeve 18 térthorté q& 16 jens 18 ofté 18 b&jné & mundur
dhe fryidhénés raportin boshkéveprues mes foshove 1
ndryshme 1€ specializvara. N& disa rasle kélo elemente 1
rthorté, jané lehssisht 18 pércakiueshme, ndérsa né raste
1€ fiera duhen "krijuar” né ményré q& 1 bshen *hapi i paré”
i nj& ményre (& re 1& organizimit funksional 1& territorit.
Shumé pohime e mbéshtesin kité hipoteza:

® peizazhet nalyiore 18 bregdelit dhe ato malore duhef t&
vihen né konlokt mes tyre népémiet korridoreve ekologijike
qe garaniojné shkémbimin biologjik [sistemet lumore];

* dala né bregdet duhet menduar velsm népérmiet akseve
qé depériojné terthor me bregdetin 3 cilat nuk rokordohen
me ndonié oks gjatésor fa cul de sac), pasi velé nalyra
mogalore e bregdetit nuk lejon njé pérdorim 1 fills.

* ndarja e femlorit népérmiel njg vargu aksesh arhor me
bregdetin lejon rrollimin e pikave t& aksesit & infrastrukiurén
riugore {e nevojshme pér ronsformimin e rrugés akluale me
pershkim 1& shpeité né nié autosirade & mirafillia);

* raporti funksional mes malit dhe bregdetit mundison
zhvillmin e formave 1 integruara 18 turizmit gé mund té
perfitojne nga shirylezimi tolal i oferds s& resuiseve

lerritoriale:

. sislemi i gendrave uibane duhel 1& rimarré rolin
dhe funksionin e fj edhe né lidhje me krijimin e gendrave
e rejo prodhuese dhe funksionale pérgjoté akseve 16
transportit [aulostrada dhe hekurudha),

Ideja e vierésimil né ményré strotegij ke e lidhjeve te t&rthoria
te pese sislemeve konkielizohe! népérmiet pércakiimit

& elementave infrastrukiurors ndeérlidhés, 1& cilst kana
olin specifik | 1e lovorizojne shkembimel, materigle
dhe jomateriole, ndémiet peizazheve te ndryshme; (i}
& lehtesojne bashkeveprimin me qallim plotésimin e
ndérsiellé 1& pérdorimeve dhe funksioneve; [ii] 1 zhvil ojné
marrédhéniet ndérmiet ambienteve 18 ndryshme né l& gjitha
drejlimet.

N& kété vizion, sistemet ndarlidhése 18 térthorta joané té
dy tipeve 18 ndryshme:

* fipi i parg (korridori portokalli] éshie me shume i
mbéshtelur né infrastrukturén rugore me pérshkueshmeri 1&

motorizuar:

* fipi i dylé (korridori i gjelbér) &shts mé shumé i
frymézuar nga pérshkueshméria “soft” (korridoret ekologiike,
rrugel pér biciklela dhe kémbésorg, lavizie e ngadalté/slow

mobility).

N pérpulhie me natyrén e ndryshme strategijike fé dy tipave
& ndérlidhjeve 18 ténhorta, akset e pércakiuara giejné role
t& ndryshme gjaté pérshkimit t& pesé sistemeve:

“Korridori portokalli” shiket si njé sistem ndérhdhieje

sirategjik i pesé sistemeve, i cili:

* lejon nje lidhje nugore 1 shpejté te bregdetit me malin,
duke favorizuar edhe né 1§ kundér aksesin e molorizuar nga
zonat e brendshme drejt bregdefit:

* e korrespondence me peizazhin malor, triegon drejtimin
e zhvillimit 1& Iidhjes rugore me zonot e brendshme;

* nekonespondence me sistemin urban né rreze fe maleve,
favorizon lokahizimin e infrastukiurave 16 rejo né shérbim 18
sistemit prodhues [qendra biznesi dhe shérbimesh):

* né korrespordence me korridonn infrashukturor, percakion
p

pozicionin e pikave kryesore & aksesit né autostoda;

Kune-Vain

Rodanit

Fig. 22 Korridore! térthore lindje-Peréndim
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*  né komespondence me ulsirén bujgésore, fovorizon
lokalizimin e infrastrukiurave né sherbim & akiivileti
buigésor (qendra grumbullimi & produkleve, pole shrbimi
dhe asistence):

* né komespondence me zonén bregdetare, pércakion njg
po! zhvillimi 1& okfivitetit turistik bregdetar {plazh), i pajisur,
sipas rastit, me infrashukturat e nevojshme.

“Korridori i gjelbér”, né 1& kundér, shihet si njé sistem mé |
“lehts” ndérldhieje i pesé sistemeve, 7 cili:

* lejon njé ldhje ekologjike mes bregdetit dhe zones
malore dhe njé lidhje funksionale 1& bazuar né konceptin e
slow mobility (ruge bigikletash dhe kémbésorésh):

*  né korrespondencé me peizazhin malor, pércaklon
pika 1& mundshme nisjeje 16 shiigjeve pér ekskursione, sipas
rostit, 1€ pajisura me infrashukturat e nevojshme;

*  ne komespondencé me sislemin urban né rezé 1
vargmaleve, mundéson lokalizimin e infrastrukiurove dhe
shérbimeve pér akivitetin furistik allernativ lkampingje dhe
hostele);

* né korespondence nie koridorin infrastiukiuror, i iep
zgjidhje temés s& krygézimit me aulostradén népérmiet
sislemeve 1& mbikalimit ose & nankalimil;

* né komesponderice me ultesiren buigescre, favorizon
lokalizimin ¢ siukiurave dhe mieteve pér zhvillimin e agro-
turizmit dhe turizmit rural;

* e korrespordencé me zonén bregdelare, percaklon
nj€ qendér pér urizmin natyror me impakt 1& ulél ambienta
dhe ekologjikisht & pérshiatshem.

Edhe per gellimet g& i perkasin ne menyre me spec fike
urbonistikés, pércakimi i pesé sislemeve iep udhézime te
nevojshme pér sirategiing e nderhyres. Eshié e dukshme gé
vecoria oktuale dhe e programuor e sistemeve 16 ndryshme
mund & jopé udhézime 18 dobishme pér nié hajtim e
diferencuar 1§ zonave t& ndryshme urbane

Zona e pércakiuar si urbane nga Vendimi nr5 i datés
29.12.2014 i Kashillit Kombétar & Territorit, mund 18
artikulohet né brendgsi, duke njohur lloje 1& ndryshme
marfologjie urbane, 1& cilat mund & fené obieki poliikave &
pésshiatshme 1 ndérhyrieve, 1é diferencuara sipas peizazhit

turizEm mjedisor

am'o-tu;iié_rh_

0@ 16 cilin ndodhen. Me fjolé # tiera, ngo mbivendosia e
lojeve 1€ ndryshme 1& tipologjive utbane me pesé sistemet
e pércaktuora, do 18 jelé i mundur ortikulimi, né zonat e
ndryshme, i politikave 1& administrimit t& kansformimeve

Tipizimi i moifologjive urbane éshté percakivar kelu pér
vi dhéne teritorit strategji 1& ndryshme pér administrimin
e hranslormimeve urbanisiike, edhe & raport me llojet e

ndryshme 1€ peizazhit né 1€ cilin rezuliojné 1& pérfshira

ZONA URBANE E KONSOLIDUAR

Zona utbane e konsoliduar pérshin pjesét [zonat] mé
gendrore té vendbanimeve t& njé faré réndésie: ajo pérfshin
né njé "morfotip” 18 vetém, si zonal historike (1€ cilal, sipas
rastil, mund 1€ niihen si nén-bashkési), ashiu edhe zonot e
rejo {rezuliat i njg ideje qyteli té konsoliduar de focto apo té

planifikuar né ményre 1& miréfilite)

Ffrjg[aﬁijé n& autostrade |

| ;hé_;l;lmg — ekonomi 'shérhimé_p-é}:tu}izr_nin

aksesZonave té thella

turizém malor.

Fig. 24 Zonot urbane 18
miratuara {Vendimi Nr.3, dt
19.12.14 1 KKT)

Fig. 23 Matrica e ferritorit
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ZONA SUB-URBANE E ZGJERUAR

Zona suburbane e zgjeruar pérfshin né njé kategori fé
vetme 1€ gjitha format e ndryshme & zgjerimit 1& zonave
1 vibanizuara gé ka ndodhur né dekadat e fundit (pas
vitil ‘90): lagjet e reio periferike, shpéthapia sub-urbane
{sprawl), ndérimi i shpémdaré me njé foré dendssie,
zgjetimet informale,

VIJA NDERTIMORE
Vijo ndértimore pérbghet nga zonat me ndértime pak g

shumé 18 vazhdueshme Pérgjate rugéve t& cilat nuk mund fe
nihen si zona 16 miréfilha urbane

ZONA INFORMALE

Zona informale e njohur ligiérisht &shté ajo zone e
éshie pércokivar me vendim specifik 1& Kashilli Kombaigy
te Territorit (KKT) ose Késhillii s Rregullimit t& Territorit I8
Republikés se Shqipgrise {KRRTRSH].

ZONA EKONOMIKE

ona ekonomike pérbhet nga njé bashkési ndéresash
me funksione 1& ndryshme prodhimi {industricle, arfizanale,
lregtare, shérbimesh) 15 krijuora né oférsi 1 elementéve
infrastrukturoré territoriale irrugé, hekurudha elj.).

Fig. 25 Evidentimi i
morfologjive 1& zonave

urbane

JONA RURALE

Eshofi qural perfshin alo raste pérqendrimi f& ndériimeve
jashté zonave urbane &, pér arsye historike ose funksionale,

pérbeiné njé vendbanim kompak.

Kiygézimi mes fipeve i ndryshme 1& "peizazheve” dhe i
*morologiive uibane” pércakion udhézimet shategjike pér

administrimin & transformimeve urbanistike:

URB/O1
Nijohje e gendérsisé urbane, mundési e dendésimit urban,

mundési ndériimi né irojel e pérfshira, pérshtalje e rieleve
ieknike {parésore}, pérshiatie dhe zhvillim i shérbimeve t&

liera ubane {dytésore dhe tretésore).

URB/02
Nijohie e periferialitetit urban, mundeési ristrukturimi urbanistik,

pershiatie e rieteve teknike dhe shérbimeve (parésore} bazé.

RUR/O1
Njohje e kushleve 1& jefesés sé decentralizuor, mundési
fistokiurimi & ndérlesove, pérshiatie e rieteve teknike dhe

sherbimeve 18 nigsisé territoriale.

19

RUR/O2

Nijochje e vendbanimeve ekzistuese, mospérputhshméri me
nevojat e mbrojties sé ambientit dhe peizazhit, pérshtalie
e ijeleve teknike dhe ngrife “ngurtésim” | giendies fokiike

aktuale.

IND/Q1
Nijohje e zonés ekonomike ekzistuese, pérshiatie e rrieteve
infrastiukiviore  dhe  ndérhyrie peér racionalizimin  dhe

organizimin urbanistik.

Si pérfundim, né konleksiin e vizionil 18 pérgjithshém
hapésinor né “Shkallé t& gjere’, secil prej lerritoreve
bashkioke mund t& keté njé specializim funksional qé e
karoklerizon [pa béé qé kjo 1& pércakioje ekskluzivitete

funksionesh apo pérdorimesh).

Neé rastin specitk, pér teritorin e Krujgs [Fushé-Krujés)
specializimi do 1& jeté podyshim i lidhur me zhvillimin e
sistemil infrasliukivior dhe me logjistikén e integruar [né
ményré koherente me udhézimet e ploneve kombétare,
lidhur edhe me fakiin & ekzistencés sé¢ modalileteve mé 1&
réndésishme 1€ transportit (aeroporti, autostrada, hekurudhal.

1 A |8 c D E
| (bregdeti) | {ultésira) {korridori) {rréza e malit} | {zona malore)
1: '
{zona urbane e URB/01 URB/01 URB/01 URB/01 URB/01
konsoliduar)
2.
{zona sub-urbane | URB/02 URB/02 URB/0D2 URB/02 URB/02
| ezgjeruar)
3.
| (vijé ndértimore) | RUR/02 RUR/01 RUR/01 RUR/01 RUR/02 |
4,
(zon& informale) ! URB/02 URB/02 URB/02 URB/02 URB/02
5.
| (20n& ekonomike) | RUR/02 URB/02 IND/01 IND/01 RUR/02
s‘ = ‘n
L{fshat rural) RUR/01 RUR/01 RUR/01 RUR/01 fagﬁm r
[ i
i W I PR
X |

Tobela 5: Udhézimet stiotegjike pér ndérhyrjet né lerritor
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Tri linjat e veprimeve strategiike, 18 identifikuerg P&r lerritarin

& Krujés, jané 8 renditurg s ma poshté:

. INFRASTRUKTURE DHE LOGHISTIKE
. TURIZEM KULTUROR

. INOVACION NE PROCHIM

1.3.3 Vizioni hapésinor territorial

Né mbéshtetie 15 komenteve f& pérfshira ne paragrafés
& mesipérm, vizioni udhazyes né shkalls 1z gjeré 1&
zonés, pérkufizoher si mé poshia.

TOKA E NDERMJETME

Pérkufizimi:

Territor i sigurt, foke piellore bujgasore. trashegimi

historike, trashégimi natyrore, tradité arfizanale né

P&rpunimin e produkfit vendor, posuri kombétare agro
ushgimore,

Korridoret infrastrukturore giatésore, me vieré kombatare

dhe ndérkombétare. inlegrohen dhe pérfitojng nga
rizbulimi dhe pérorcimi i korridoreve t& terthorta g
mieleve ekologjike dhe ombientale, 15 frigteve 1&
ekonomisé prodhuese dhe pungsimit 1 prodhimeve
ogroushgimore  cilssore  ghe ' géndiveshme, (g
lévizies & ngadahe dhe lokale, qé lidhin mes tyre

zonat e mbrojturg 1& ezervateve ekologiike malore dhe
bregdelara,

Kélo korridore ndérojné bazén dhe projekiimin e
struklurés territoriale Pér riorganizimin progresiv 1
modeleve ekzisiuese (& vendbanimeve: atyre rreth
qendrave 18 gjerdanit rzs vaigmaleve, 12 ristrukiuruarg
dhe & rigjenervara rreth rindértimit dhe Permirésimit 1&
sistemit ekzisfyes hekurudhor, shiylla kurrizore e rendi
1€ ri zgjidhjes, s& bashky me korridorin kombeétar 1

infrosfruk?urés, 1€ rehabiliar:

né polet e indlusiriglg
dhe prodhuese: ne pikat e

eja & shkeémbimi dhe
lévizshmérise, deri te rrieli i porteve dhe i zbarkimeye
bregdeiare.

Territori né studim &shig ; Pasur me peizazhe cilésore,

e ndryshme tkur flosim PEr peizazhin, i referohem;
miedisit dhe vierave miedisore), q& jané dhe shprehje
& posurisg kuliurore, e prodhimit dhe biodiversitei
Kélo peizazhe ruhen dhe ushqehen ngo
népérmiet mundésive & reja, fé propozug

kio strategji
ra, 18 zhvillimit
1€ géndruesham, 1a krygézuar me pérmiré

ekzistuese 1a lévizies dhe me krijimin & rieteve & rejg,
me korridoret ekologjike, si dhe me shtigiet e zbylimit
dhe shirytgzimit 1a pasurive historikekuhurore-ncfyrore.

simin e rrjeteve

Peizazhet

Nié territor pérbéré nga peizazhe, # cilave iy
korrespondome 'egjime t& ndryshme 1o planifikimit
flloj ne& mbrojije, mbrojtie e pasurive natyrore  dhe
historikokutturore, mundési zgierimi dhe zhvillimi g
qéndrueshém), si dhe strategji & ndryshme 1& ndérhyrieve
dhe 18 rregullatorave 15 slatuseve:

I. Resurset malore, 1 cilat sof [oné toké e brakfisur dhe
me pagéndrueshmeri hdrogfeo!og[ike, jané mundésia
€ 1€ ardhmes pér ofera uristike dhe pgr ripopullim t&
brendsham, si ni€ habitat me cilssi 1a larté 13 jetes:

2. Gierdani urban, i Pérbéré nga gylete dhe Ishatra;

3. Knjo, e cila duhet 1 konsiderohet vecanérisht,
pér shkak & karakterit 1& SO ¥ réndésishém historik,

e vendndodhies gieografike dhe t& peizazhit & e
karakterizon;

4. Resurset ekologiike dhe kuiturore historike né det/
bregdei

[
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3. Korridori kombetar giotésor i flukseve dhe |
prodhimit, rreth 1z cilit, i ristrukiuruar si autostrada
rajonale, riorganizohen vendet e prodhimit n& grupime
zonash industriale Q€ plolésojng kerkesot ekologjike,
si dhe gendrat e reja territoriale dhe yrbane [qendra
infermodale e FusheKrujes, Ky riorganizim rreth kétij
korridori vien edhe prej rimekémbjes dhe ristrukiurimit
t& korridorit hekurudhor, si vleré kombétare dhe lokale:

O. Nivelii rikuperimit 18 tokave bujgésore, q& nénkupton
resurset agro-ushgimore, ky lloji q& mbrohet &shia foka
dhe afiésia e sqj per 1€ prodhuar ushgim cilésor dhe
burime ushgimore 1 pérsosura;

7. Kodrat e Krjés, 1& cilat gradualisht jane degraduar
nga akfivite; i nxjerrjes s& Mineraleve, duhet 1 kthehen
'€ fené vend prodhimi i burimeve ushgimore 15 cilesisa
$& larté; duhet 16 rikthehen € fené zona e hyries na
parkun h:srorikoorkeoiog[ik té Krujés, “park” ky qé lidhet
me historing dhe figurén e Skénderbeut, hero kombéiar;

8. Resursi i madh dhe ; vazhdueshém bregdetar, ky
strategjité akiive t& mbrojlies (Planet e Menaxhimit
& Zonave 1 Mbrojtura) ulin dhe zbusin, né mass
'e pérshiotshme, démet ndaj miedisit produkteve
ekologjike dhe peizazhit. Keto déme kane ardhur
kryesisht nga programet e zhvillimit 1 vendbanimeve
'€ ndéruara tashmé ne zonan uristike  bregdetare,
ne proces apo 18 planifikvarg, Zbutia e ketij dem;
Propozohet 1& behel na logijikén e nié riorganizimi
t¢ vendbanimeve ekzisiyese qé arlikulon fipologjits
e ndértimit né lidhje me kushtet & konteksfir {gendra
turistike hoteliere, banesa me ndikim & ulgt ng mjedis,
Ishatrg ekologiike).

Fig. 27 Skema e zhvillimit 1 funksioneve
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Ekonomits

fbujgésore, blegtorale,
Mjedisore,

; Qendra lckale 1€ specializeara (joné gendra té
Pyiore,  detare, turistike P | B

artizangle, lransporti eti), 1

b “ia T !
ashkéjetojng dhe marrin pérfitime ta ndérsjelta- e

pajisura me funksione specifike, si rrjedhoje e afersisé
me gendra t& réndesishme ose me infrastukiura apo
shérbime ferritoriale {shiko pikén E.)

I. Ekonomig buigésore cilssore

2. Ekonomig urbane lreglio dhe shérbimes Qendér rurale ose malore né shérbim té njé grupi

3. Ekonomig e turizmit b, vendbanimesh

regdetar, natyre
malor tyror, kulturor, dhe Qendra rurale dhe malore

4. Ekonomig shkémbimeve dhe e logjistikas oo eholegiie breggeire

3. Ekonomig e Prodhimit arfizang|
6. Ekonomig nxjerries dhe e Cimenias
7. Ek j i
onomia e peshkimit dhe akliviteteve detare

EkOllOill o] prle bje ]0 Cle L=]Fo] at e I]Ie”O na 0]9}

Fshata ekologjike malore

Fig. 29 Peizgat; Bujgésor

C.2 Morfologjité e vendbanimeve

¢. Korridori infrastiukturer dhe prochues Fone uibare & Fonselduer

. Ekonomia e by Zoné e periferisé urbane 1& zgjeruar né vitet e fundit
Urimeve energjesfi .
Sfefike te finovueshme Vij& ndértimore
Zoné informale e njohur ligjérisht

Ményrg e 15 ietuarit dhe stif; ; jets Zoné ekonomike {industriale]

Nig territor | karakteri

Vendbanim rural ose malor
ndryshme

Fig. 32 Peizazhi Malor
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Fig. 33 Sistemi natyror

E. PAJISJET TERRITORIALE - Qendiat e prities pér vizitore! e parqeve
Aeroporti ndérkombétar Néng Tereza dhe gendra - Strukiura ndihmése né shérbim te paigeve
“Tirana Business Park” (projeki)
Qendér intermodale Fushe-Krujé G. SISTEMI UJOR
Fabriké ¢imento Krujé Rriedhé ujore kryesore - Lumé
Uixha Bilaj - Rrjedhé& vjore dytésore - Pérrua

ligen ose rezervuar arificial
F. ZONAT E MBROJTURA

Kanal vadités ose kullues kryesor

Parku i Qaféshiamés < logess
- Hidrovor _ 3 B gEFy S |
Parku i Malit t& Daitit Fig. 34 Sistermi vjor “3:9 AT
o NRANE @Y
faRert”
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Fig. 36 Sistemi urban

Fig. 35 Sistemi bujgésor
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Fig. 37 Sistemi infrastrukiuror

Rijet vadités pér pérdorim bujgésor

Rriet vésiellési kryesor

Rrjet pér shpémdorje urbane 1& ujit & pijshém
Burim ujor natyror

Pus ose depozilé uiji 1 pijshém

Rrjet i kanalizimeve 1€ vjérave 1& zeza

Impiant pastrimi

. Mulii ose impiont indusirial q& pérdor energjing e ujit

Kanal ujor né shérbim t& mullinjve

Digé ose hidroceniral
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2.1

2.1.1 Analiza e thelluar e territorit

2.1.1.1 Metodologjia

Andlizo e thelluar e nevojave, e potencioleve dhe e
kufijve pér zhvillimin e zonés sé Krujés béhel népérmiet
ndérimit 1& disa tablove interpretuese né shkallé bashkie.
Keto tablo ndértohen nga térésio e céshiieve gé jané
vendimlare pér perspekiival e zhwillimit t& géndrueshém
dhe 1& pérgiegjshém 1& territorit né fialg, dhe gjithashiu
ngo analiza SWOT e ¢do sistemi territorial, tashmeé t&
onalizvar dhe t& pércakivar né ferma 18 pérgjihshme;
analizé e béé né lidhje me vizionin hapésinor 1&
bashkisé, né pesé sisteme! pérkatése: sistemin natyror
{N), sistemin ujor [U), sistemin bujgésor (B}, sistemin
uiban (UB) dhe sistemin infrastrukiuror {IN).

Ndertimi i kétyre pesé sistemeve tregohet grafikisht né
harlat e méposhime:

* Harla e tashegimisé historikokulturore-natyrore
* Harla e degradimit dhe braklisjes
® Harla e riskut hidrologjik dhe te réshqitieve

Harta e elementéve pérjashives

* Haria e projekteve né zbatim dhe t& miratuara pér

Zbatim

Kéto harla kané pérmbaitie té informacionit té prezantuar
né fozén e paré 1& punés, 1& pérpunuaro mé tej nga 1&
dhénat e mbledhura arkivore, publicistke, neépémiet
sondazheve 1& métejshme né terren, si dhe nga studimet
e prodhuara gjaté viteve 18 fundit per rastin né fjale.
Térésia e 1& dhénave t& paragilura né kéfo harta, 16
cilat né paragralé! e méposhtem nxirren né dukje né
formé t& pérmbledhur, éshte element themelor i nig
sistemi njohjeje, me géllim marrjen e vlerés sé "Kormizés
sé pérbashkét njohése” 1& Planit t& Pérgjithshém, Ketij
sistemi 18 njohjes i korrespondon, né perspeklivé, njg
sistem i harlave & identifikimit 1& vendndodhijeve,
rrugéve dhe zonave me interes 1& madh, & ndértuara
ne nié sistem 1& komunikimit dhe pjesémarries népérmiet
platfformés GIS, té cilat do 18 zhvillohen gjaté procesit &
studimit 1& métejshém.

2.1.1.2 Harta e rashégimisé hisloriko - kulturore -

natyrore

Kio harté idenlifikon dhe lokalizon elementet me me
vleré né territorin e Bashkisé Kruig, 1& mbledhura nga
dy kategori 1€ pérgjithshme:

Fig. 38 Teniitori i bashkisé Krujé
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*  SISTEMI NATYROR;
e SISTEMI URBAN - trashégimia historikokulturore

Sistemi i paré pérlshin:

» Zonat e pyllézuara dhe mjedisel gjysménatyrore,
miediset e logéshta dhe mjediset e uijit, g& rriedhin nga
analiza e hartés s& Corine Land Cover deri né nivelin
e 3+&. Harla, népérmijet ngjyrave, dallon kéto mjedise
edhe vlera gieo-bolanike, sipas njé klasifikimi cilésor qé i
cakton vierén mé 1€ ulét specieve dhe sistemeve natyrore
joendemike (&shté rasti i pyjeve holore, gé paragesin
ende njé vleré mbrojtie 1& tokés nga erozioni, t& cilot
duhet t& mernen parosysh né vecantil, dhe vierén mé 1&
larté t& gjitha sistemeve vendase qé karaklerizohen nga

peizazhe natyrore & origjinés;

* Tokat bujgésare 1& punuara, edhe kéto té klasifikuara
né klasén e treté 1& Cover Corine land. Edhe pér kéto
sisteme &shté ekspozuar njé vierésim 1& vlerés cilésore,
e cila cakion vlerén mé & larlé pér territoret e pérdorura
me & mbjella 1& pérhershme, vecanérisht ullishte dhe
vreshta, 1€ cilat jané né kété ményré arsye pér mbrojtien
dhe promovimin e kuliurave té & mbiellave né kéio
zona, vecanérisht né peizazhe kodrinore, ku kélo 18
fundit, joné tashmé t& pranishme né masé t& madhe.
Ky identifikim, si¢ éshié e kuplueshme, formon bazén
e politikave t& mbrojties, kuidesit dhe pérmirésimit
& miedisit, q& pérbéjné orsyen pér zgjedhjen e
paragroféve t& méposhtém.

Harta, gjithashtu, regon disa iregues 1€ jashtézakonshém,
qé lidhen me mallrat si: pemé monumentale, burime,
kanione, gryka, zona 1& vecanta gieologjike, shpella
dhe shpella karstike.

Duhel le theksohel se ky sistem i idenlifikimit, klasifikimit
e lokalizimit n& harla, paraprin njé sistem mé sistematik
1& inventarit ferritorial, i cili do 1 jet& njg burim i thellimit
né zhvillimin e mévonshém 1€ studimi, ose pjesé e
projekteve & Planit 1& Pérgjithshem Vendor, t& shtielluara

mé poshté, né kapitullin 3 ~ Veprimet strategjike dhe
projektet e zhvillimit'.

Sistemi i dyi& i listuar, g& mbulon té gjithé trashégiming
kulturore dhe arkeologijike, périshin, né detaje, zonat
arkeologjike,  komplekset  monumeniale-historike,
gendral historike, pozaret, késhjellat dhe sistemet e
fortifikuara, kishal, xhamite dhe objekle apo vende 1g
tiera t& kultit dhe vende 18 tiera t& cakiuara, subjekt i

ngjarjeve 1& vegania felare dhe etnografike.

Edhe né ket ras!, ky sistem identifikimi, klasifikimi dhe
lokalizimi né harté paraprin njg sistem mé sistematik te
inveniarit hapésinor, i cili mund 1& jeté arsye pér thellimin
né zhvilimin e mévonshém 1& studimit, ose pjesé e
projekieve & PPVs&. N& andlizén e paré, pér vendet
kryesore 1& interesit kulturor, &shié parapriré né harté nje
vlerésim qé pérdor njé metodologii t& zhvilluar gjaté nig
studimi t& kohéve t& fundit né Universitetin e Pescarars, |
cili funksionon duke i caktuar njg vleré cilésore nga 1-5,
disa fakloréve 18 vierésimit, 1€ cilat né pérgiithési kané 12
béjné me gjendijen e aksesit publik, démtimit t& miedistt,
giendjen e waijlies fizike (konservimil), ligjshmérine e
perdorimit, kushiet e pronésisé {publike ose private),
praning e shérbimeve 18 turizmit.

Kjo mefodologji shogéron, pércaktimin e projekteve
piloté dhe strategjiké, kur ala ndérveprojné me vlero
té vecania kulturore, arkeologjike, peizazhisiike dhe

natyrore.

Né mbéshietie t& elementeve & pérshkruora, horo
giithashtu tregon parametrat e zonave 1€ mbrojtura dhe
pargeve, 1& pérmbledhura né kalegorité e méposhtme:

e zonat e mbrojtura [porge kombétarel;
. zonal gé i pérkasin Rrjetit Emerald

Zona e Bashkisé Krujé éshté prekur né menyré 1& vecanle
nga nié piesé e Parkut Kombétar 1& Malit t& Dajtit, dhe

ngjitur Parkut Kombétar i Qaféshiamés, i giendur né njé
distancé 18 shkurtér nga gendra historike e Krujes.

Hara gjithashtu regon vendndodhijen e IBA-Zonat e
Réndésishme pér Zogjté” {Importont Bird Areas), zona
ta réndésishme pér zogijté. Sic dihet: “Pér 1'v nijchur
si njg IBA, njé vend duhet 1 keté 1& pakién njg nga
karokteristikat & méposhtme: & presé njé numér 18
konsiderueshém 1€ njé ose mé shumé specieve 18
keércénuara né nivel global; t& béjg piesé né nig lloj
18 zonove t& réndésishme pér ruajtien e specieve (e
vecanta (18 filla si ligatinat ose kullotat opo shkembinite
e thaté ku ndérlojné fole shpendé! detaré); t& jete nig
zoné ku pérgendrohet njg numér vecanérishl i lané
shpendéve shiegtaré.

Kiiterel, me 1€ cilat identifikohen vendel e IBAs, jane

shkencore, t& standaidizuara dhe t& aplikuora né

".'h

rang ndérkombétar. Réndésia e IBAs dhe vendeve 1&
imiefit Natysa 2000, shkon pértej mbrojties s& zogjve
Megenése zogité [ané tregues efektive 1& biodiversitelit,
ruajtio e IBAve siguron ruaijtien e nié numri shumé mé 1&
madh te llojeve 1€ tiera 1& flores dhe faunes, edhe pse
mieti IBA pércaktohet né bozé 1& shpendéve.

2.1.1.3 Horta e degradimit dhe braktisjes

Kio harié lokalizon zonat dhe vendet me kushte 1&
veganta 1& degradimit, veconérisht 1& miedisit dhe 1&
shéndetit dhe higjienés, s& bashku me zonat e shénjuara
nga brakiisjo e pérdorimit pararendss & tokés.
Akiualisht, vizatimi, i bazuar né interpretimin folografik
dhe ballafagimin ndémijet imazheve satelitore &
perivdhave 1€ ndryshme (burimi: Google Earih,
perivdha referencé 2002-2015) dhe pjesérisht né
vizitat dhe rilevimet e kryera neé terren, &shié pika e

Fig. 39 Horto
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fillimit 1& njé pune 1& delajuar g& pérfshin zonat urbane
dhe kontekstet qé do & béhen mofiv i thellimit analitik
e planifikues né fazén e hrelé té Planit 1& Pérgjithshém
Vendor. Megjithaté, né kélé fazé, nénvizohet se si
kio lloj qasieje &shié tashmé né gjendje t& drejiojé
zgjedhiet e Planit Sirategjik pér zonat dhe kontekstet
mé t& prekur nga degradimi dhe neglizhenca, kushte
shpesh 1& lidhura ngushié me njéra-lietén.

Pér sa i takon territorit né fjalé, harta tregon pa médyshje
giendjen e réndé 1& kodrave qé ndérhyjné né zonat e
brendshme malore dhe fushés bujgésore, si pasojé e
veprimit 1& réndé 18 nxjerrjes s& materialeve gélgerore,
qé ka démiuar pothuajse térésishi cilésing origjinale t&
kétyre vendeve.

Rezulton shumé i pérkeqésuar edhe imazhii pérgjithshém
i gytetit 1€ lashig 18 Krujés, i cili gjithashtu mban peshén
e degradimit t& miedisit t& ardhur nga zhvilimi urban i
pakonirolluor, né 1& gjitha drejiimet, edhe né aférsi t&
piesés mé té vieter dhe t& kalasé, njé nga vendet me
vlera identifikuese pér te gjithe kombin,
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Analiza, edhe per shkak 1& shkalles gralike, nuk eshlé ne
giendie 1& pérshkruajé kushtet komplekse 18 degradimit
t& cilat veprojné né kété nivel né shumé zona 1& teritorit,
apo démiimin e rjedhave 18 lumenjve, shpesh t&
pérdoruia pér depozitimin e mbeturinave urbane ose
t& mbeturinave té tiera me karakler industrial, shpesh ne
forma t& fshehta dhe ilegale.

Kio harté nénvizon urgiencén dhe nevojén pér
vémendje né lidhje me pérhopjen dhe mungesén e
tanishme le lormave te konflikiit publik dhe perhapijes
sé fenomeneve kolektive gé pérbéiné njé frenim & forte
mbi mundesite e zhvillimit 18 ferritorit, t& pérshiatshme né
ményré (& qgarté pér turizmin natyror dhe kulluror, dhe
njé pengesé e dukshme pér pérmirésimin e cilésisé s&

ietés sé komuniteteve lokale.

Krijimi i formave 1é kontrollit dhe sinjalizimit t& degradimit
dhe situatave 1€ léna pas dore, mund & jeté ras! per
projekte té veganta 1& komunikimit dhe qyletarisé aklive,

fig. 40 Harla e
degradimit dhe
brakhsjes

ne modele, si pér shembull, projekti "Dekor Urban”, né
i& cilin jané bashkuar shumé komuna italiane.

7.1.1.4 Harta e riskut hidrologjik dhe 1& rréshgitjeve
Ne kété hartg, jepen disa informacione né lidhje me
shuotat gé pérfshijng humbjen e mundshme 1& vlerés
<& malirave dhe/apo njerézve né lidhje me praning e
fakioréve 1& rrezikut hidrologjik, gjeclogjik, industrial.
Nig kusht i pérhapur i rrezikut démmues karaklerizon
“ié pjesé t& miré 1& shpateve 1& brendshme né zonat
malore, si dhe né zonal e pjeréta 18 sistemit malor ku
mbéshtetet dhe gendra kryesore, Kruia, si dhe fshairat
e késaj zone.

Zonat mé (& ekspozuaro ndoj mezikut hidrologijik jané
alo 1& shénuara nga sistemi hidrografik i perbéré nga
lumi Ishem dhe degét e tij, i cili duket se nuk éshig i
olié t& drenazhojé tokat né rastet e ngjarjeve &
ashtézakonshme meteorologiike - 18 cilat po ndedhin
githnjé e mé shumé kohét e fundit, si¢ déshmohet
nga ngiarjet e fundit & pémbytieve q& kané prekur

Fig. 41 Horta e
fiskut hidrologiik
dhe rréshgifjeve

'DkGl ndérm ef F'.'Shé’Kl’Uies dhe Kep” 1& ROdOI"I” né
grykéderdhijen e Ishmit,

Per kété arsye, sigurimi i njé piesé t& miré ie leritorit
1& bashkisé, tregohet edhe né kété fazé pasi éshié njé
nga objekiival specifike te fozes se irele te Planil 1&
Pérgjithshém Vendor.

2.1.1.5 Harta e elementéve pérjashtues

Qéllimi i késaj harte éshté, qé 1& pérktheié né nje
imazh sintetik, kompleksitetin e sistemit t& rregullave 1&
mbrojties dhe 18 pérjashtimit, g& dalin gjithmoné nga
normativat e rregulloreve, por pothuajse gjithmoné t&
pa shogéruara nga pérfagésite grafike, 1€ paragilure
lashmé né materialin e fozés sé paré, brenda 1 cilit
jané analizuar né defaje 18 gjitha ligjet dhe rmegulloret
qé ndikojné apo pengojné zhvillimin, sidomos né
aspeklin e ndétimit, né fusha t& ndryshme 1€ territorit,
Harta pérmban né radhé: kufijte nga varrezot, distancat

e largimit 1& ndértimil nga trup’ i rrugeve, e klosifikuara
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né lidhje me Kodin Rrugor Kombétar, zona e aeroportit,
zona aeroportuale e zhvillimit dhe korridori ajror
kufizues i Huturimil, zonat e respeklimil t& shiretérve 1é

lumenijve, pérrenjve dhe syprinave 1€ fjera ujore.

Haorta, gjithashiu tregon, me ngjyra t& ndryshme,
ndértimet e realizuara deri né vitin 2007 {burim ALUIZNI)
dhe e pérditésuar me ndériimet e mévonshme deri né
vitin 2016, me njé krahasim t& shpejté népémiet fotove
satelitore mé 1€ fundit {Google Earth), megenése nuk
disponohej burim fietér zyrtar.

2.1.1.6 Harta e projekteve 1& realizuara né vitet
e fundit, projekteve né zbaotim dhe projekteve 18
miratuara pér zbotim

Ky vizatim i fundit, i pérpunuar, rindérion kompleksin
e zgjidhjeve urbane 1& implementuara né territor, sé
bashku me sistemin e infrastrukiurave & mobilitetit, t&
artikuluar né bazé 1& gradés dhe funksionit {lloj trafiky

rrugor dhe hekurudhor), dhe vendbanimet urbane.

Vendbanimet jane identifikuar ne nivel hapésinor s
vendbanime 1€ konsoliduara {me ngjyré t& kuge] dhe
me gri “perimetri i zonave urbane”, né bazé 1€ Vendimit
nr. 5, di. 29.12.2014 t& Kashillit Kombétar 1& Territorit,
dhe né nivel t& morfologjisé s& ndertimeve, té tilla si:

* Ndértesa me pérdorim kryesisht banim;

*  Ndértesa me pérdorim kryesisht prodhuese,
arizanale dhe tregtare;

* Ndeérlesa per sherbime dhe objekle publike;
¢ Ndeértesal pér pérdorime 1€ ljera.

Ky vizatim, né kété ményre, paraget problemet e shumia
18 situatés akluale, né ményré 18 vecanté pér sa i pérket
respektit 18 munguar karshi rrugés nacionale, hekurudhés
dhe né shumé raste edhe shiretérve 1€ lumenjve. Kio
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Fig. 42 Horta e elementéve pérjashiues

tare éshie baze per identifikimin dhe lokalizimin e
veprimeve i publike ashiu edhe private, me interes 1&
konsiderueshém pér zonat urbane né studim. Kombinimi
i ketyre veprimeve eshié klasifikuar si me poshié:

» Veprime t& kryera kohet e fundit {ne 15 vilel e fundit);
s Veprime né puné e sipér;

w Veprime ne plan pér lu kryer (qe do le tholé ekzistenca
e pojekieve apo programeve me vleré ligjore dhe
administrative dhe 1& shogéruara nga angazhimet
financiare};

¢ Masat e paragitura dhe 1€ planifikvara ngo plonet
uibonistike né fugi, né datén e formimit t& kétij studimi,
ose [& miraluara ngo qeveria lokale, para reformés
administrative kombétare.

Qellimi i ketij dokumenti, &shté 1& ndértojé njé kontekst
akiual te planifikimit te sistemit & zgjidhjes, por edhe

o
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Fig. 43 Harta e projekteve

nga proceset mé 1& fundit 1& shlyeries, s& bashky me
njé evidentim fillestar te nevojave dhe piilshmérive pér
ndérhyriet q& do parashikohen {me fokus né sektorin
e ndétimit dhe 1€ turizmit), tashmé t& déshmuar nga
instrumentet e planifikimit g& kané humbur sot Vierén e
tyre ligjore, por qé jang, pérséri, njé déshmi e vlefshme,
sa e pritshmérive, aq edhe konflikleve t& mundshme,

miedisore dhe peizazhistike, 1 krijuara shumé shpesh.
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2.1.2 Analiza SWOT pér secilin nga pesé sistemet territoriale (N, U, B, UB, IN}

2.1.2.1 Metodologijia e pérdorur

Angliza SWOT, sig dihe!, pérbén nig melodologii té
pérdorur gjerésisht, me gellim evidentimin né ményré
fe shpejte dhe efikase le atyre lakioréve, 16 brendshem
1& sistemit (pikat e forta dhe 1€ dobéta) ose & jashtém
{mundésité dhe rrezigel) 1 cilét luojné, ose mund 1&
lugjng, nié rol vendimiar né strategiité e Planit, nése
inferpretohen dhe vlerésohen né ményrén e duhur.

Perdorimi i nje metodologjie koaq 1& afirmuar dhe te
prakiikuar nga njé sére studimesh, mbart me vete edhe
reziqe, | pari ndér 1@ cilét éshté bérja e analizés né
forme ritvale ose teorike, ose si njg pérmbledhie e
thjeshte e analizave 1& méparshme qé joné & tejkaluara
dhe gé iane treguar joefikase

Pér 1& evituar k&g, dhe pér t'i dhéné analizés rolin e saj
vlergsues i€ fakioréve qé bashkéveprojné né ndértimin
e objektivave dhe sirategjive 1 planit, pérvec studimit
dhe mbledhijes s& studimeve ekzisluese, &shté kérkuar 1&
paraprihet me realizimi i analizés s& delajuar pér secilin
sistem territorial. Qe né kété fazé dalin né pah gjurmé
& cilat sugjerojné mundési projektesh, duke i parapriré
pérputhjes sé elementeve SWOT dhe objekiivave t&
planit pér pércaktimin e projekieve e cila do té trajtohet
dhe argumentohet né paragrafét e méposhtém.

Me poshid &shté bérd péreakiimi i pikave 1€ forta,
1& dobéta, mundésive dhe rrezigeve pér secilin nga
sistemet, duke iu referuar edhe akioreve 1& interesuar
stakeholder, subjekie publike, sekiori i treté} dhe, né
disa raste, rolit gé secila nga pikat luan né perspektivat
e zhvillimit dhe rigjenerimit territorial 1€ zonés s& studiuar.
Nijé trajtim i pérgjithshém 1 elementeve SWOT pér té
gjithe ferritorin @ bashkise Kruje eshie bere ne fillim te

kelij paragrafi.

2.1.2.2 Analiza e pérgjithshme

PIKAT E FORTA

¢ Pozicion gjeogratik | favorshem, ne brendési te nja
teriitosi & perfshin zona malore dhe bregdetare, né
aférsi me detin dhe me njé klimé té kendshme.

o |dentilet i forté historik dhe kulturor, vecanérishi e
rénddsishme né perceptimin e kesaj vlere né nivel
kombétar {historia e Skenderbeut, hero kombétar)

e Perlshirja e lerritorit & Krujés né parashikimet e Planit
t& Pérgjithshém Kombétar dhe Planeve Ndérsektoriale

o Aférsi me zonen mefropolilane Tirane-Durrés

® Pjesé e zonés ferritoriale me vlere dhe funksion le

lorté ekonomik i& vendit {motor kombéiar ekonomik)
¢  Pjese e Fashes C "Trashégimi Kulturore Kombeétare”

¢ Pérgindie e larte e popullsise me moshe 1& re,

popullsi akfive

s Vetédije e pushietit vendor te ralil 1& fij me déshiren
pér t& kontrolluor zhvillimin e tokés né nje bazé te
géndrueshme

*  Prirje e komunileleve lokale dreji veprimeve fe
solidaritetit dhe mbroijljes s& pérbashkét ndoj rrezigeve

PIKAT E DOBETA
¢ Nivel i konsiderueshém i te papunéve dhe ritie &

ulét ekonomike

o Nivel i te ardhurave mesatarisht te uléta ne popullsine

lokale

« Prezenca e zonave me periferialitet urban, varferi

dhe périoshlime sociale

s Nivel i larté i informalitetit, qofié ne ekonomite ashiu
edhe né proceset utbane

o Nivel i ulét i resurseve publike lokale

o Niveli i ulet i oferlés se aftesive teknike dhe
piofesionale lokale, pér shkak te zhvendosies sé fugisé
punetore 1& kualifikvar dhe té kuadrove teknike dhe
profesionale né gendrat e médha urbane (Tirang dhe

Durrés)

» Mungesa e planeve urbanislike le bazuar né analiza
dhe interprefime & sakia 1& gjendjes faktike

» Pggariésio e pengesave, ruajlies dhe mbrojties sé
fe mirave 1& pérbashkéta urbane

& Prani e ulét e shogatave né mbrojlje 1& pasurisé
publike.

¢ Pasiguri mbi té drejién e prones

* Fragmentim i larté i pronés sé lokave bujqésore, me
ndermarrie 18 tipit familior qé prodhojné kryesisht pér
vetgkonsum

*  Mungese infrastrukiurash per magazinimin dhe
fransportin ¢ mallrave

®  Nivel i ulet i kreditimit bankar, shpeshhere |
Packsesueshém nga ndérmaniel e vogla dhe shumé 1&

vagla

® Mungese e menaxhimit t& dubur té ciklit 1& mbelieve

wbane

* Nivel i larte i ndoties, qé pengon shirylézimin e

bregdeiit dhe zhvillimin e nié bujgésie biologjike me
Mere 16 shiuor 16 larte

*  Mungese e infrasiiuklurave le tiera né pjesé té
médha t& territorit, i rrietet e kanalizimeve, uji i pijshém,
rriefi rrugar, rrieti hekurudhor (tashme pothuoise jashté
pérdorimil] etj.

MUNDESITE
* Potencial i laré ekonomik né industri dhe bujgési

e Zhwillimi i shérbimeve ndaj lurizmit ne raport me

rritien e kérkesés turistike brenda dhe joshté vendit

o Cmim i ulétitreallit, i fugise punéiore dhe i fakloréve
pérbérés 1& ndeértimit

o Prioritet i zhvillimit teritorial i caktuar nga planet
e niveleve mé 1€ lorta (Planet e integruara, pic:net
sekioriale, Planet Kombétare)

*  Mundésia e peritimit nga aférsia territorial me
Tiranén dhe Durrésin né bazé té lidhje sé miré ekzistuese

infrastrukiurare.

* ritja, fakiike dhe polenciale, e sekiorit turistik te
vendit, integrimi i & cilit me bujgésiné dhe agrorturizmin
mund & ndihmaje né shperhapien e produkieve lokale
dhe rojonale.

* Prezenca né rilie e invesliloreve & huoj , gé
mundéson krijimin e ekonomive 1& shkallgs, tejkalimin e
pengesave & mungesés sé likuiditetit pér financimin e
prodhimit dhe pérshiatien e prodhimit bujqésor shgiptar
me kérkesat e cilésisé dhe gjurmueshmérisé t& kérkuara
nga normativat eviopane.

Rrezigel

*  Varléria, pérjashtimi social dhe informaliteti né
proceset prodhues dhe urbane mund 1& shndérrohen né
probleme sociale RS
\)Q‘\;‘\\‘ ?‘é-.(‘
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* Braklisie né rrilie e vendbanimeve ruralg die r{%;g
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1& brendshém dhe i zonave bujgésore me Pgrdorm

bujgésor dhe blegtoral
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¢ Migrim drejl zonave urbane fushore

s Zaptim i tokave prodhuese bujgésore per pérdorim

rezidencial, edhe né mungesé 1& drejiés s& pronésisé

»  Paaftesi e sistemit teritorial lokal per te térhequr
projekte dhe invesiime ne prodhim, pér shkak 1&
faktoréve 1& shumié t& dobésisé territoriale [mungesa e

infrastrukiurés dhe shérbimeve)

+ Degradim teriilorial ne rritie, si pasoje e paaftésise
s& kontrollit t& zhvillimit 1& territorit dhe né orientimin e

zhvillimit dhe rinovimit urbon

*  Mungesa e koordinimit dhe morrédhénieve elikase
midis organeve t& ndryshme t& geverisies administiative
[administratat lokale dhe rajonale]

* Mungesa e riorganizimit le "mokinés” administiative

lokale né periudhén pas reformés administrative

2.1.2.3 Analiza SWOT - Sistemi Notyror

PIKAT E FORTA
* prezenca e aseleve té shumia natyrore, si:

a. Parku i Qolé Shtomés
b. Kodrot e Krasiés

Mali i Krujés

o

d. Monumentet e shumié natyroré

¢ Biodiversitet i larié i pranishém né lerritor, i shprehur
nga pasuria e florés dhe e faunés e karaklerizuar nga
lloje t& shumta endemike [q& nuk gienden né vende
1& tiera) dhe nga prezenco e specieve gé molivoné
pércakiimin e zonave 1& mbrojtura ekologike mjedisore
[rrieti Emerald i Bashkimit Europion), si : uvjku, ariu,

breshka e tokés dhe e detit.

PIKAT E DOBETA
s Mungesa e mjeleve 1& konlrollt dhe pengimit te
modifikimit dhe shkatérimit te peizazhil natyral dhe

resurseve ekologjike nga ana e administratave publike.

* Ndergjegjesim i ulet publik ne masat dhe mietet e

kontrollit miedisor

s Perhapja e vendbanimeve joformale dhe sponiane
né zonal e mbrojtura dhe me ndjeshmér t& lorig
mijedisore, [shiretérit e lumenjve, rripat bregdetarg)

e  Degradim progresiv i cilésisé miedisore te
pérgjithshme, pér shkak 18 mungeses sé sistemeve &
frajtimit, rimékémbjes, riciklimit dhe riperdorimit 18

mbetjeve solide urbane.

¢ Mungese analoge e sislemeve 1& pérshlaishme le
frarjtimit 1& mbetjeve solide urbane, sidomos né kontekstin

bujgésor dhe pérhapien utbane

¢ Mungesa e masave & kompensimil dhe lehtesimil
1& impakieve miedisore 1€ prodhuara nga komplekset e
médha industriale {fabrikat e gimentas) dhe nga akiivitet
e minierave [gurore! e gélgeres né kodrat e Krastés dhe

impiantet e tiera minerale 1 rajonit)

MUNDESITE

* Mundésia e zhvillimil té turizmit natyror, ekskursionistik,
sportiv, kulturor dhe arkeologjik, gofté né zonat e
brendshme ashtu edhe né zonat bregdetare

*  Mundési e lrizmit dhe e akliviteleve & kerkimd
dhe eksperimentimit né fushén miedisore dhe ne zand!

e mbrojtura

o Parmirésimi i pérgiithshém i ekuilibrave ekologiik dhe
i lakiorit 1& biodiversitetit pér politika 1é pérshiatshme 8
mbroities dhe progresit ekologik loka

s Permirésimi i pergjithshem i cilesise se jelesés ne
gendrat dhe né kontekstet urbane pér realizimin e
ndérhyrieve 1& zbuties dhe kompensimit 1& ndikimeve
i podhuara nga  impiantet industriale, aktivitetet
e nxjerrjes s€ mineraleve, ndotia nga inkastukiuratl
rugore dhe aeroporiuale

RREZIGET

» Riitie e métejshme e vdekshmerise dhe e sémundjeve
si pasoje e aklivileteve indusiriale dhe 1 minierave jo 1&
regullla né aspektin miedisor

® Rrifja e shtrirjes urbane né dém té zonave me inleres

dhe vlera mjedisore dhe peizazheve

» Humbija e resurseve ujore prej ndotjes sé akuileréve

sipérfaggsoré dhe néntokésoré

* Ul e cilesisé s& ajiit dhe mjedisit per shkak te
thpyllézimit  progresiv 1& zonave malore, zonave
ligenore, bregdetare dhe & shireférve t& lumenive.

8 Rrezik i larté zjarresh pér shkak 18 mungeses se
koofrollil, menaxhimit 18 akfiviteleve pyjore  dhe
blegiorole, mungeso e kundérvénies ndaj krimit &
oiganizuar

& Humbje progresive e biodiversitetit te kalsheve
2vogelimi i specieve 1& mbrojiura, pér shkak & mungesés
s€ egullave, kontrolleve dhe programimeve 1& aktivitetit
€ giuefisé

21.2.4 Angliza SWOT - Sistemi Ujor

PIKAT E FORTA

L]
Prania € resurseve le pasuia ujore si ne nenlokén

dhe né pérfage
a.

b

ffiecha uji gjithéviecare

; bcsene viore natyrore
C

2 basene uiore arificile

I8li i kanalizimeve artificiale per pérdorim bujgesor

PIKAT E DOBETA
* Reezik i larte nga pérmbyljet né zonat urtbane dhe
bujgésore

* Mungesa e mirémbailies sé rrielit 1€ ujities dhe 18
hidrovoreve

* Shkarkimi : mbetjeve urbane né shiratin e rjedhave
te ujil natyrore dhe artificiale

»  Shkarkimi i vigrave 1& zeza né mietin e kullimil
sipérfagésor

* Mungesa e fumizimit & drejipérdrejié me ujé t&
pijshém né shumé fshatra dhe gendra t& vogla urbane

* Kapacilet i ulét i furnizimit me ujé i te gjitha gendrave
wrbane

¢ Mungesa e 1 ardhurave 1€ pérshiatshme ngo tarifimi

i resurseve ujore

MUNDESITE
*  Permiresimi dhe zhvillimi i sislemeve ekzisluese 1&
viities pér bujgésiné

»  Shfrytezimi i potencialit hidroenergjetik akoma t&
papérdorur,

*  Racionalizimi i pérdorimit 1& resurseve ujore 18
pijshme, népérmjet masave dhe mjeteve t& menaxhimit
mé 1& miré 1€ resurseve & tilla

. Fugizimi i sislemeve te menaxhimit dhe &
shpérndaries s& ujgrave publike, 1& menduara si té mira
1& pérbashkéta

*  Rikualifikim dhe rigieneiim né aspekiin ekologijik
miedisor 1& tupave kryesoré ujoré, ,,gxa doby 18
ekosistemeve lokale dhe 1& njé zhvilliqﬁ}%”r?u‘rﬁéfﬂém

) ‘ |
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RREZIQET
e Pérkegésimi i ekosistemeve lokale pér shkak 1g
ndotjes sé trupave ujor natyralé dhe artificial

* Humbije progresive e pakthyeshme e resurseve ujore
1& pijshme, pér shkak 1& ndotieve industiiale, bujgésore
pér shkak & pesticideve dhe plehrave kimike, mbetjet
solide dhe t& léngshme urbane, puset e vjérave 1 zezo
& shpémdora gjerésisht né zonat bujgésore urbane

*  Permbyliel dhe aluvionet periodike, lidhur edhe
me pérshkallézimin e fenomeneve meteorologjike,
si pasojé e ndryshimeve klimaterike dhe té rities sé
temperoturave mesatare

* Humbija e jetéve njerézore, déme ndaij njerézve dhe
moterialeve, shkatérimi i ekonomive, infrastrukturave
dhe pasuri e patundshme si pasojé e fenomeneve 16
sipérpérmendur

*  Modifikimi dhe humbja e cilésisé sé peizazheve
bregdetare dhe lumore

*  Mungesa e viergsimil si né lerma ekonomik te
resurseve vjore dhe lermale ashtu edhe né terma turistik
{turizmi termal, turizmi sanitar)

2.1.2.5 Analiza SWOT - Sistemi Bujqésor

PIKAT E FORTA

* Prezenca e akliviteleve te kansiderueshme bujgésare

* Predispozité e miré e rjeteve ujore, edhe pse duhet
mirémbaijtur dhe rigjeneruar

* Klima e favorshme dhe ecuria e reshjeve né rajon
favorizojné rritien e kuliurave 18 ndryshme bujgésore

PIKAT E DOBETA
¢ Frogmentimi i larté i pronave bujgesore, pérmasa
t& voglo té prodhimit dhe 1& punésimit 1& ndérmarrieve
bujqésore lokale

*  Giendje e perhapur problemaiike né lidhie me
pronésiné e fokés,

*  Mungese organizimi e sekiorit te prodhimil dhe
shpérmdarjes sé produkteve bujgésore

*  Mungeso e shérbimeve dhe infrostrukiurés na
mbéshlelje 1& sekiorit

* Mungesa e gendrave & magazinimit 1& ushagimeve,
ruajfien dhe shpémdarien e produkteve ushgimore né
regiet lokale dhe kombétare

* Niveli pergjithésisht i ulet i teknologjisé dhe njohurive
1€ sekioril, nivel i uléti orsimit dhe njchurive 1& punétoréve
& sektorit.

MUNDESITE
* Mundésia e eksportit & produkleve tipike bujgésore
organike né tregjet lokale, né zonén metropolilane dhe

né perspeklivé, né rregiet e Ballkanit dhe vendeve 18
Adriatikut

*  Mundesia e rities sé prodhimit né sera dhe
hidroponike

* Mundésia e rinovimin dhe zhvillimin té llojeve I8 reja
dhe 1 vietra t& biméve cilésore, né lidhie me bujqésingé
organike, né territoret kodrinore dhe 1€ rézas s& malit
[sidomos né kultivimin e ullirit, vieshtave dhe pemélarisé)

¢ Zhvillimi dhe rimékémbja e pylharise, bujggsisé dhe
aktivitete bleglorale né zonat ézé malil, né lugina dhe
zonal malore 1& brendshme, edhe né fushén e biméve
aromatike dhe miekésore, té kulturés sé peshkut né zonat
kénetore dhe bregdetare.

Rimékembja dhe zhvillmi i okiiviteleve blegtorale

né zonal fushore dhe akiivileteve blegiorale né zonat

kodrinore dhe malore

o Organizimi i fermereve t& vegjél dhe t& mesém né
forma 1& shoqatave kooperative,

o Trajnimi dhe mbeshtetja per formimin e kopshteve
uibane t& shpérndara né zonat e margjinalizim & madh

dhe varférisé urbane

e Krijimi i gendrave kerkimore ne fushén agro-ushgimore
dhe t& edukimit né ushgim e miréngrénie, madje edhe

né sferén arsimore-edukative

s Zhvillimi i njé sistemi & ofertave te hotelerisé cilésore,
idhur me vlerésimin e produkieve dhe traditave
ushqimore lokale, kultivimin e peshkut dhe peshkimin.

RREZIQET

* Rrtia progresive e pérdorimit & lokés bujgésore
pérbanim, ge siell fragmentimin e lokave dhe pérfitimit
bujgésor

®  Problemet e pasojave ferritoriale 1& lidhura me

sistemin e pronésisé

* Humbja e lokés bujgésore pér shkak 1& pémbyljeve
8 mundshme t& pérsérilura t& lumenjve (pasojat
ekonomike té rrezikut 1& pakontrollyar hidrogjeologiike)

* Humbja e tokés dhe kullurés sé specializuar bujgésore
Pér shkak t& broklisies dhe degradimit miedisor qeé
miedh pre; 1ij

* Humbjo e cilesisé dhe vlerés s& peizazhit - kodrat

& Krastés - per parhapien po kontroll & akfiviteteve
Nxjerrése 1& guroreve, planet miedisore t& riaftésimit dhe
pér shkaget e braktisjes s kulurave & specifike (ullinj,

vieshiat, pemétorel)

. Humbja progresive e traditave dhe kulturés
agroushgimore lokale, me pasoja né karakterin e
pérgjithshém t& kullurave dhe tradiiave lokale

2.1.2.6 Analiza SWOT - Sistemi Urban

PIKAT E FORTA

® Prania e zonave urbane me mundesi dendesimi te
ndértesave dhe 1& rritjes sé& fakioréve urbané {urbanizim

dhe shérbimg)

» Prania e nderlimeve ie reja ose e ndertesave me

moshé mesatare, pa probleme serioze strukiurore

* Zona urtbane fe karaklerizuara nga funksione mikse,

pa probleme & dukshme ndarjeje

Kosto 18 uléta ndértimi

¢ Prania e zonave industricle

¢ Prania e njé gendre hislorike me impakt kombéiar
dhe ndérkombélar {Kruja), subjekt i ndérhyrieve

rimékémbies urbane né kohét e fundit.

*  Pronia e zonave me interes historik dhe kulturor
(késhijella e Krujgs, zona arkeologijike e Zgérdheshit}
Pikat e dabéla

*  Mungesa e hapésirave 1€ gjelbra né zonal

rezidenciale

¢ Mungesa e hapeésitave (& dedikuara lojérave t&

fémijéve dhe kohés sé liré 1& 1& moshuarve

* Mungesa e ndérlesave publike me funksion specifik

1& lidhur me kulurén, artin dhe turizmin

£EShY
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# Prani e gjeié e ndértimeve informale dhe e nderlesave
edhe né zona bujgésore né mungesé totale 1€ veprave
1& urbanizimit primare dhe sekondare

¢ Pronia e problematikave 1& ndryshme 18 lidhura me
akomodimin, né vecanti idhur me kérkesén e ndértimit

sacial

* Rritie urbane spontane péreth kornizés infrastrukiurore
dhe rurale. Zhvillimi éshté i tipit spontan, jo i plonifikuar
dhe eshté i karakterizuar sé& pari nga intensifikimi
i t& ndénuarit né zonat gendrore dhe prang rmugéve

kryesore & qarkullimit

* Mungesa e hapésirave publike dhe cilési e dobét e

olyre ekzistuese.

* Mungesé¢ e menaxhimit dhe mirgmbajlies se

hapésirave urbane

* Prania e ndértimeve 1é reja ose me moshé mesatare,
gé nuk respekiojné normat ndérkombétare 18 sigurisé

sizmike dhe t& kursimit t& energjisé

* Pronia e njé pjese 1é konsiderueshme 1& ndértesave
publike ashmé t& ndértuara, me cilési t& ulét ose 1& keqe
& ndértimit, paqanési pronésie, g& nuk respekiojné
standardet normale 1& ndértimit dhe natyrisht standardet
ndérkombélare te mbrojtjes sizmike dhe t& kursimit 1@
energjisé, me aspek! ose shumé pak vleré ekonomike

*  Mungesé e respeklil pér zonat me vleré 1& madhe
historike, me impokt t& réndésishém né terma 1€
peizazheve vizuale dhe piképamieve té pérgjithshme
lqendra historike e Krujés)

MUNDESITE
s Rehabilitimi administrativ dhe urbanistik i nderiesave

informale né proces legalizimi

*  Mundési e zhvillimil 1& zonave industriale me ané 1é
prodhimit cilésor né sekiorin e mobilieve, e pérbérésve
t& ndérimit, e sektoréve prodhues, 1€ tansporteve,
lidhur edhe me prezencén e aeroportit ndérkombéiar

Nené Tereza

e Pérmirésimi i sistemil 1& lévizshmérise, népermijet
realizimit dhe riorganizimit t& rietit automobilistik dhe
integrimil dhe rritjes s& rugéve pedonale dhe pistave
ciklistike

o Zhvillimi i sekiorit turistik ne lidhje me historine dhe
kulurgn, sportin dhe nalyrén, lené | itinerarel eno-
gastronomike flurizmi me bazé ushgimet lokale], lidhur
me ofertat e reja pritése (hotele, bed8breakfost, agro-
turizmi, hostelet rinore, kampingjel] dhe me shérbimet
plotésuese t& turizmit {zona sportive, golfi, gendral
e hipizmii, shtigiet e kalérimit, gendrat sportive té
integruara, parget pér aventura, etj.}

*  Mundésia e ndértimit 1€ ndértesave publike [shérbime
publike) né terrenet né pronési 1€ bashkisé, ose né
formén e kompensimeve te t& drejtés sé pronésisé mbi
prona private, sipas programeve 1& barazisé urtbanistike

¢  Mundésia e realizimit te veprave & urbanizimit
né formén e nié konsorciumi pér zbritien e kostove
& urbanizimit ose nepérmie! operacioneve Project
Financing {projekle t& vetéfinancuara)

RREZIQET
* Degradimi i pérgjilhshem i gjendjes sé banesave
dhe i miedisit urban

s Humbja e karakierit dhe e idenfitelil te gendrave

historike

* Ndotje progresive dhe ritie e nezikut mjedisor ge
vien ngo industrité ekzistuese {né vecanti fabrikat e
gimentos, industrité e minierave dhe guroret e gélgeres

s Humbje progresive e jetés sociale né gendiat e

vogla rezidencicle

o Brokiisie dhe degradim progresiv, zvogelim i
dendésisé sé popullsisé né zonat malore lindore, si
pasojé e pamundesisé sé shiriries sé shérbimeve

e Pritja pér vazhdimésiné e fenomeneve fe nderfimit
# paligishém, per shkak t& mungesés sé regullave,
kontrollet dhe rregullat sanksionuese, si faktor alternimi
regut 1€ ligjshém t& banesave dhe & sherbimeve, dhe s
giendie degradimi té pérgjithshém urban.

2.1.2.7 Analiza SWOT - Sistemi Infrastrukturor
PIKAT E FORTA

s FPozicioni dhe aférsia me komidoret € médha
kombétare & irafikut dhe me nyjet kryesore té transportit

[Aeroporti, Porti | Durrésit, Hekurudha, Korridori Veriug}

*  Mbulim i plotle nga reli elekirik i zonés kryesore

urbane

* Prania e aeroportit ndérkombétar "Néné Tereza®
PIKAT E DOBETA

* Infrasirukiura rugore né giendje 1@ kege

* Pamjaftueshméri né furnizimin me uje dhe largimin e
Uigrave 1& zeza

* Mungesa e njé sistemi racional le largimit te mbeljeve

urbane

* Mungesa e njé rrjeti 1& fransportit publik mes gendrave
uibane dhe né brendési 1& qytefit

* Brokiisia dhe mospérdorimi i rretit hekurudhos

» Mosrespeklim i distancave té ndértimeve (& reja nga
kufiri i rugeve, veganerisht pergjaté aksit kombétar dhe

rrugés sé vietér kombétare

* Riezikshmeri e larte dhe nivel i larté aksidentesh ne
kryqézimet dhe nyjet lidhgse (kryqézimet né disnivel) 1&
rrjetit rrugor kryesor dhe dytésor

MUNDESITE

e Rivitalizimi i rrjetit hekurudhor, qofié nga pikepamia
e lidhjes né nivel kombétar dhe ndérkombaétar (lidhje me
Malin e Zi) dhe si bazé e riorgonizimit 1& marrédhénieve
né shkallé metropolitone dhe lokale

e Zhvillimi i turneve temafike né mbeshielje te turizmil
kulturor dhe miedisor dhe & lidhur me viergsimin e

resurseve bujgésore dhe ushgimore lokale

e Zhvillimi i njé rjeti 1& lévizshmerise te ngadalié, t&
integruar me realizimin e njefit ekologjik rajonal dhe
kombetar. Mundesi e lidhjes direket midis Krujgs dhe

Tiranés

» Mundesia e tanstormimit 18 Krujes dhe Qafe
Shtamés ne pika kryesore 1€ 1éthegjes sé flukseve fe
turizmit kulturor dhe mjedisor & kryeqytelit dhe 1& zonés
metropolitane 1€ Tiranés

* Mundesia e krijimit te nje qendre logjistike strategjike
& lidhur me aférsing me aeroportin nderkombétar dhe
nga porti kryesor turistk dhe tregtar i vendit {Durrési}

* Mundesia e zhvillimit dhe integrimit e zonave 1& tipit

Qendra Biznesi prané aeroportit ndérkombétar

RREZIQET
¢ Zhvilim urban pergjate akseve infrastrukiurore dhe
lidhjeve t& tyre, e sjell irezige reciproke pér eficencén

e brendshme si t& sekiorit 1€ sistemeve ur fﬁ;;gh.‘r/
\)Q\ flid 7o
e Vs ®

edhe 1& mobilitetit
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» Degradim progresiv i riefeve ekzistuese i pazbutur
dhe i papérballur pér shkak 1& mungesés sé resurseve

1& pérshtaishme dhe ngo nevoja né rritie pér investime

* Mungesa e fondeve pér mirgmbajtien e duhur te

rrieteve dhe infrostrukturave

» Rrezige i€ lidhura me realizimin e infrastrukiurave te
reja, pa ndérhyriet e duhura 1& masave zbutése: ndotjo
e resurseve natyrore, riia e pakontiolluar urbane,
impakt mbi peizazhin dhe mbi zonat natyrore.

2.1.3 Analiza metabolike

2.1.3.1 Hyrje

Sipas pércakiimeve 1& VKM 671 "Pér miratimin e
Rregullores sé Planifikimit té territoril”, analiza metabolike
éshté piesé e hartimit 1& shrategjisé ferritoriale t& PPV
dhe njé model pér analizén dhe identifikimin e flukseve
& materialeve dhe energjisé brenda territoreve 18
caktuara. N njé véshirim 1& pérgjithshém, qyteti shihet
si njé organizém i gjollé qé ka nevojé pér energji dhe
burime pér 1& funksionuar dhe g& nga funksionimi i
prodhohen mbefjel. Modeli krijon mundésiné e studimit
1& ndérveprimit midis sistemeve nalyrore dhe njerézore
né njé rajon. Kjo analizé studion flukset né territorin
urban. Analiza zhvillohet pérmes identifikimit t& hyrieve
dhe daljeve kryesore né sistemin urban. Metabolizmi
mund 1& pércaklohel si 1&résia funksionale e proceseve
sociale, ekonomike dhe teknike q& ndodhin né gytete,
si pasojé e rrities s& tyre, prodhimit 1& energjisé si dhe
asgjésimit 1& mbetjeve. Andliza i shérben VSM duke
ndihmuar identifikimin e ndoljes s& vjgrave dhe ajrit,
shpérdorimin e burimeve, humbjen dhe degradimin
e tokés, energjiné e nevojshme g& harxhohel, si
dhe lidhjen gé& kané qytetet me perileriné. Ky éshié
né thelb nj¢ bilanc i ndikimit & qytetit né miedis qé
pércakion masg pérmirésuese opo neutralizuese té

ndikimitapegativ. Praktikisht, metabolizmi i njé sistemi
b

urban &shté njé pérmbledhie e numrit 1€ hyrieve dhe
daljeve (inputoutput] dhe ményrés sé pérdorimit t& uijit,
energjisé, ushgimit, mbetjeve etj. né &.

Hyriet né sistemin urban f{loka, uji, ajri, energjia,
burimet e tiera) ndryshojné pasi kalojné né 18, duke u
transformuar né dalje (mbetje dhe shkarkime né ajg,
vig dhe toké). Népémmjet analizs kryhet bilanci i
burimeve natyrore 18 shirytézuara (hyrjet), ményrés
sé pérdorimit & tyre dhe ndotieve e humbjeve qé&
shkakichen né sistemin urbon (daljet]. Hyriet dhe daliet
e secilit fluks kiijiojng njé lablo te plole t& ményres sé
funksionimit 1& territorit, duke evidentuar potencialet dhe
burimet q& mundésojné funksionimin e territorit si njé i
téré, Strategiia e mbéshtetur né analizén meiabolike,
mbéshietet mbi parimet e géndrueshmérisé dhe ka pér

qéllim pérmirésimin e sistemit urban.

Metabolizmi konsiderohet si njg proces dinamik Huksesh
né njé vend 1& dhéng, né nj& moment t& dhéng, né
nié stad 1& dhéné 18 zhvillimit urban, dinamiké e cila
shpjegohet me konceptin e vazhdimésisé ekologijike.
Me ‘"vazhdimési ekologjike" kuptohen proceset e
ndryshimeve né strukturén e specieve 1& njé bashkésie
ekologjike pérgjaté kohés; ky proces varet nga kushtet
klimatike, 1okés dhe ndérhyriet njerézore.

Fluksi i energjisé dhe ujit do t& kené njé analizé paraprake
né shkallé rajoni @ mé pas né shkallé bashkie megenése
kéto burime menaxhohen n& rang kombétar dhe nuk
gjenerohen térésisht né territorin e bashkisé. Sidomos
burimet ujore, kalojné né disa sisteme urbane {lumenité)
duke mbartur me vele edhe ndotjen qé shkakichet nga

kéto sisteme.

Per maljen e flukseve éshieé pérzgjedhur metodo LCA
(Life Cycle Assesmeni] e cila mundéson vlerésimin e ciklil
1§ jetés sé burimeve. Giithashiu, LCA vleréson ndikime!
e mundshme miedisore, qe nga shkaku {fillimi) deri ne

eliminimin total 1& tyre.

Fig. 44 Harla e flukseve né tersitorin e Bashkisé Krujé
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2.1.3.2 Energjia dhe uji né rajon

Bashkia Krujé shirihet ndérmijet Rajonit Qendror dhe alij
Verior te vendit dhe ne aspekiin gjeografik dhe zhvillimor
lidhet me bashkité Shkodér, Lezhg, Kurbin, Durrés, Tirané,
Voré dhe Kaméz. N& bilancin e energjisé dhe burimeve
per bashkiné Krujé na duhet 1& konsiderojmé njé rajon
mé 1& gjeré q& mundéson njé vierésim & ploté e t& qarté
te flukseve dhe ndérveprimit né shkalle territoriale. Né
kéte kuadér, rajoni né analizén metabolike nénkupton
bashking Krujé si dhe njésité e tiera administrative dhe
territoriale gé bashkéveprojné né ményré t& ndérsjellé

me kélé terilor.

Energjia

Shqgipéria ka njé potencial t& madh hidroenergiitik, prej
& cilit &shté shirytézuar vetém 35.4 % e fij. N& shkallé
vendi, kapaciteti i fugisé s& instaluar éshie 1,466 MW
dhe prodhimi mesatar i energijisé ardin né 5.283 GWh.
Rezerval ofale hidroenergiitike lejojné instalimin e njé
mjeti energijilik prej 4,500 MW dhe pradhimi vietor
energjisé mund 1& arrijé deri ng 16 TWh. Né mbaré
vendin jané 107 konirata koncesionare né proces me
nié kapacitet total prej 1,386 MW qgé do té mundésojné
frilien e burimeve energjefike 1€ rajonit. Energjio hidiike
né rajon shfrytézohet pérmes HEC- eve kryesishi ne
{umin Drin dhe Mat.

Hidrocentralet e médha
Numri i hidroceniraleve né funksionim  éshté 7
hidrocentrale 1 médha dhe 38 té vogla.

Mbi lumin Drin ndadhen fre hidrocentirale né funksionim
me nié fugi te instaluar né total prej 1,350 MW: ng
Vaun e Dejés, né Koman dhe Fierzé. Njé kontralg
koncesionare &shté nénshkruar pér ndértimin e nie
hidrocentrali tietér né Ashte, mbi lumin Drin, midis
Qeverisé Shqiplare dhe dhe kompanisé austicke
Osterreichische Elekirizitatséirischalts - Aktiengesellschalt

", me nj& kapacitet 1& insialuar 48.2 MW.

Mbi lumin Mat ndodhen dy hidracentrale né funksionim,
Uléza dhe Shkopeti, me njgé fugi t& instaluor prej 49
MW,

Hidrocentralet e vogla

Ngé shkallé vendi numérohen 70 hidrocentrale t& vogla
me kapacitele qé renditen midis 20 dhe 9,200 kW.
Vetem 38 prej tyre joné funksionale, ndérsa i@ fjeret
jané jo operacionalé. Midis tyre, 32 hidrocentrale
funksionojné neé bazé 18 kontratove koncesionare
fkapacitet i instaluar 24 .4 MW, 16 jané privatizuar
dhe opercjné me nig kapacitet 18 instaluar 2,047
MW dhe 22 jané proné shietérore me njé kapacitei té
instaluar 11 MW

Qéllimi i ndértimit 1& kétyre hidrocentraleve 1& vagla
&shig furnizimi me energji | zonave & thella malore. Ato
jané 1é tipit me derivacion dhe pérdorin ujin e rriedhave
ujore né aférsi 18 tyre.

Nr. | Hidrocentrali Fugia e instaluar (kW) | Kapaciteti prodhues vjetor (kWh)
1. Uléza {Mat) 25.000 120.000.000

2. Shkopeti {(Mat} 24.000 90.000.000

3. Bistrica | {Sarandé) 22.500 100.000.000

4, Vau i Dejés (Shkodé&r) | 250.000 1.000.000.000

5. Fierza (Tropojé} 500.000 1.800.000.000

6. Komani (Puké) 600.000 2.000.000.000

Tabela & Fugia dhe kapaciteli | hidrocentraleve né vend

SHPEITESIA MESTARE VIETORE EERES (m/sek)

Burimet alternative

Burime! energjetike allernative joné shumé pak t&
shftytézuara. Energjia diellore, ajo e erés apo energjia
gieotermale nuk kané gjetur ende pérdorim t& gjeré
Potencialisht, ka mundési 18 mira peér shfrylézimin e
kélyre fre formave 1 energjisé pér bashking e Kruiés.
Zonal fushore 18 bashkisé kané njg potencial t& larté per
peérdorimin e energjisé sé erés.

Energjia e erés pérdoret pér pompimin e ujit, mullinjté
me eré dhe né dekadat e fundit, vémendia &shié
pegendruar né prodhimin e energjisé  elektrike
Makinerite Q& operojné me energjiné e erés kané njé
kapacilet (& instoluar qé ndryshon nga disa kW deri ne
3 MW dhe po pérdoren me sukses né zona 1& vecuara
Energjia e erss ashte nié potencial i konsiderueshém s
burim energjie dhe &shté e shpérndaré nigtrajtésisht ne
6do cep 12 botés, Mullinjté me eré mund t& instalohen
Speit dhe pérdorin njé sipérfoge 1& vogél toke. Né
shumicén shteteve, instalimet e mullinive me eré

SASIAMESTARE E OREVE ME EFE fore/ut)

Fig 45 Ndarjo
né zona $ipas
shpejésisé sé
erés dhe oréve

vielore

pérballen me nje shqetésim 1& pérbashkét, mungesén e
matjes s& vazhdueshme té shpejlésisé sé erés dhe me
mungesén e erés s& pérhershme.

Per kete arsye, shogerité e ndryshme & duan t&
investojné né kété sektor e kang 18 véshiiré & marrin
nié vendim nése ia vien 1 invesiohet né nié rajon t&
cakluar pa kéto & dhéna 1& domosdoshme. T& dhénat
e marra nga stacione lé ndryshme meteorologjike né
Shqipéri jané 1& péraférta dhe jo shumé té besueshme,
sepse nuk joné mbledhur me qéllimin specifik e matjes

58 engrgjise s eres.

Ekzistojné plane t& médha pér zhvillimin e energjisé sé
erés né Shqipéri né vitet e ardhshme me investime 1&
konsiderueshme, me nig total 18 centraleve & erés 18
licencuar me fugi |,300 MW. Duke pasur si qéllim
vierésimin e potencialit té kelij burimi, éshté vierésuar

ndértim né Shqipéri. P
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Vendndodh}ja | Kapaciteti | Faktorii Fuqia Prodhimi Prodhimi Afati | Datae
Emri i iinstaluar | ngarkesés mesatare vjetor vjetor pér Iéshimit
shoqérisé {MW) efektive {Gwh, (GWh, vénien té
gjaté njé vierésim i vierésimii | né puné | licencés
viti {MW) kompanisé) studimit) i
HERA Bilisht 150 238% 35~ | 330 | 312 | 2014 | Nentor |
shpk | Kapshtice | | 2007
: | =
Alb Wind | Grykéderdhja lanar
Energy | e Shkumbinit 225 20.7 % 46 484 407 2013 2008
sh.p.k Térpan |
Enpower Karaburun | | | Tetor
Albania Llogara 500 259% 129 1,369 1,134 2015 | 2008
sh.p.k ! |
Ers-08 Kryevidh o | 210% 68 73 2013 | Qershor |
i sh.p.k Kavajé [ 1 2008
Biopower |
Green Shéngjin, 230 220% 50 ; 450 481 2013 Gusht
Energy Kodrat e ' 2008
sh.p.k Rencit Lezhé |
o T intlurhab N S s e s A Lo .o TR
Eolika Kryevidh 150 24.3% 36 300 319 2012 Gusht
Albania Kavajé 2008 |
sh.p.k |
[ E-Vento ‘ Korrik
Albania Butrint 72 23.2% 17 65 146 2012 2008
sh.p.k Markat |
TotAU | | 1,367 3086 | T ol

Tobelo 7: listo e parqeve eolike pér 18 cilat &shié dhéné licenca pér ndériimin, instalimin dhe prodhimin e energjisé elekirike

Disponueshméria e parkut eolik ose faktori i ngarkesés
[pérgindja e kohés gjaté sé cilés turbinat e erés joné
né gjendje pune me ngarkesé 1€ ploté), konsiderohet
universalisht si problemi mé& i madh pér energjing
e erés. Pasiguria mbi sasiné qé do 1& prodhojé njé
park eolk éshié njé sfidé mé vele. Metodologijia e
parashikimit dhe vlerésimet e burimeve t& erés jané
delyra 1& specialistéve. Moaljel mesatare vielore 1& erés
ndérmiel 5.8 m/s deri né 7 m/s né zonat e kérkuara
jané premiuese. Nga labelo e méposhime mund 18
shihet qé foktorét e ngarkesés né ményré tipike variojné
nga 22 % deri n& 25 %.

Gijalé periudhés 2010 - 2014, ka vazhduar dhénia
e licencave, dhe deri né lund 18 dhjetorit 2014 n&

Shqipéri, tolali i tyre shkon péraférsisht né 2,548 MW,
né bazé t& informacionit & dhéné nga Ministria e
Energjisé dhe Industrisé, me potencial prodhimi energjie
prej rmeth 5 TWh/vit. Kapaciteti i sistemit elekfrik
shqiptar pér t& dérguar dhe pérthithur energjiné e erés
&shie vierésuar péraférsisht deri né 180 - 200 MW.
Duke gené se era é&shté njg burim energjie me
probabilitet 1& ulét, éshté i nevojshém realizimi |
balancimit. Kombinimi i erés dhe i burimeve hidrike
&shié nj& opsion i miré. Centralet hidrike mund t& futen
né puné né ¢cdo moment, prandaj jane njé balancues |
shkélgyer pér centrale! e erés.

Ekziston nié shuméllojshméri burimesh gjeotermale, €
cilat mund 1& klasifikohen né: burimet hidrotermale,

ymat e nxehta 1€ ujit dhe shkémbinjté e shkriré. Nga
L&to Ire grupe, deri mé tani, vetém burimet hidrotermale
kané gjetur pérdorim prakiik né Shqipér. Burimet
hidriotermale, shumicén e kohés joné burime energjie
geotermale gé prodhojné ujg té nxehté dhe pérdoren
né disa shtete pér ngrohje 1& ambienteve te ndryshme.

Nié tekniké e re pérdorimi e energjisé gjeotermoale
gshté injekfimi i ujit t& fiohté né puse 1& thella nafte dhe
gozi nalyror, t& cilat tashmé nuk pérdoren mé, pér t'v
ngrohur. Uji injekiohet me njé temperature 7 - 8 °C
dhe del né sipérfage me njé temperature 22 - 25 °C.
Ne Shaipéri ka pak shpresa per & prodhuar avull nga
burime! gjeotermale, por ka disa burime hidrotermale
me lemperaturé mé 1& ulél,

Burimet mé 1& réndésishme gjeotermale 1& eksploruara
deri mé tani né Shqipéri jané:

» Siperfagjo gjeotermale e Krujgs, e cila éshié zona
me burimet mé 1€ médha gjeotermale né Shgjipéri, me
né sipérfage 18 km gjatési dhe 4,5 km gjerési, e cila
pérmban rezerva 18 njgé game 5.9 x 108 - 5.1 x 109
G

* Zona gjeotermale e Ardenicés ku uji del nga thellesia
me nie temperaturé 32 - 38°C dhe rjedh né sipérfage
me nié prurie me 15- 18 1/s.

* Zona gjeotermale e Peshkopisé ku ndodhen disa
burime gjeotermale 1& vendosur prané njgritjetrit. Prurja
e ujit eshté rreth 14
35-43,5°C.

17 1/s dhe temperatura éshté

Energjia  diellore n& rajon  éshté lehtgsisht e
shirytézueshme né 1& gjithé territorin e Bashkisé. Numri

larté i oréve me diell (23002500 oré / vit), dhe
1500 kWh/m? né vit

myndéson rendiment mjaft & larté né pérdorimin e kafij

mezatimi né vlerat 1400 -
burimi.
Shiryiézimi i burimeve olternative 18 energjisé do t&

mund 18 nxisé modelet e zhvillimit 1& géndrueshém dhe
t& gorantojé ruojtien e miedisit dhe ekosistemit,

Nr. | Vendndodhja e burimit | Temperatura (°C) Emri i pusit Temperatura e ujit

|| hidrotermal né sipérfage {°C)
(1 | Karm&-Sarandé 34 Ishmi-1/b 60
12 | Langaricé-Pérmet 26-31 Kozan-8 54
(3| sarandapori-Leskovik 26-27 Galigati-2 45 ]
|4 | Térvoll-Gramsh 24 Bubullima-5 | 48 - 50
|5 | Lixha-Elbasan S8 Seman-1 35

6 | Kozan-Elbasan 57 Ardenica-12 | 32-38

; Shupal-Elbasan 29-30

Mamurras-Kurbin 21 CRE SO
19 | Peshkopi 35-435 /*“/’\'\ *“‘\wm”‘;}r
1;}‘7’
Tabelo 8: Burimet gjeotermale né Shqipéri g
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AVERAGE DALY SOLAR RADIATION (KWH/M3I}

Ui
Rajoni &shié i pasur me ujra néntokésore dhe
sipérfaqésore. Temitori i rajonit pérshkohet nga lumenj
1 réndésishém si Mafi dhe Ishmi si dhe ndikohet
nga aférsia me lumenjié Drin, Buna, Fan, Erzen dhe
Shkumbin. Shfrytézimi i lumenjve pé&r prodhimin
e energjisé &shié potenciali kryesor me impakt t&
drejipérdrejté né zhvillimin e rajonit. N&é zonén veriore
i€ rojonit ndodhen edhe HEC-et kryesore # cilat
furnizojné me energji njé pjesé té konsiderueshme 1&
territorit t& Shqipérisé (Ulza, Shkopeli, Fierza, Komani,
Vau i Dejes, dhe Ashia).

Rrjeti hidrogralik i terrilorit 1& Bashkisé sé Kiujes perbéhet
prej disa lumenive ku ndér mé kryesorét joné Lumi i
Zezés, gé kalon népér qylelin e Fushé Kruigs, i cili pasi
bashkohet me Lumin e Gjolés formojné Lumin e Ishmit,
Ujgrat néntokésore né territorin e rajonit ndodhen
kryesisht n& zhavorre! ujgmbaiése 1& akuiferit Fushé

Kuge, Fushé - Milot, lac. Shfrytézimi intensiv i kéfij

Fig. 46 Energjia

EF'—%_-{‘ diellore né Shqipéri

akuiferi ka filluar g& né vilin 1964 me kryerjen e njé
séré shpimesh me rrotullim dhe me goditie né zonén e
Fushé - Kuges dhe Adriatikut. Pas vitit 1966 hyné né
shlrytézim edhe shpimet e Milotit nga ku merren rreth
460 |/s. Po ashiu shpimet e lagit jopin meth 250 |/s.
Né kété ményié nga zhavoret aluviale 128 pjesés jugore
& pellgut 1& Matit {okuiferi Adrialik - Fushé - Kuge - lag
Milot} merren mbi 1500 /5.

Pervec sasisé se ujérave nénlokésore qé merren si né
krahun verior t& tumit Mat, ashtu dhe né krahun jugor
1& zonds, zoné fieter né perspekivé pér marijen e
burimeve ujore suplementare &shté edhe grykederdhia
e veté lumit Mat.

Kjo pjesé kufizohel nga Rrila e Planes né veri 1& Lumil
Mat dhe qé vazhdon me Gurizén, Fushé-Milolin dhe
veté zallishien e lumit Mat, pérbén zonén mé me
perspekiivé te pellgut 1& Matit. Shpimet e kryera né keté
zoné kané kapur zhavore me frashési mbi 100 m, 1@

eilat formojné njé shiresé uiémbaitése me parametra
hdravlike shumé 1€ larié dhe me cilési vji shumé te
mire. Bazuar né llogaritiet e béra, né kété zoné mund
% merren rreth 2500 /s uig, pa ndikuar né regjimin e

akuiferéve 1€ tiere.

Ujerat néniokésoré né lerritorin e Bashkisé sé Krujés
ndodhen kryesishi  n& zhavorret  ujembaitése  t&
okuifereve bregdetare & pellgut ujgmbledhés te Lumit
Gole dhe Ishém. Akuiferi mé i réndasishem né k&g
one éshig akuiferi i Fushé - Krujés. Shirytezimi intensiv
i ketij akuifereve ka filluar qé ne vitet *70 {rreth 800 |/s
ule qytelit & Fushé Krujes, Vorés e Durésit). N& kétg
menyre nga zhavorret aluviale merren mbi 1500 /s,
Ky akuifer &shté vazhdim i akuilerit t& madh me porozitet
kokrrizor 1& shkrifét me vigpércjellshméri shumé 18 lané
Tirané-Adriatik. Pérfagésohet nga depozitime zhavorore
yjemboayjiése t& Kuaternarit. Ai ka njé sipérfage & madhe
gé shirihet nga Rinasi, Fushé - Preza, larushk-Hasan,
Ura e Gioles, Bilaj, Graméz, Thumang, né Dukagjin t&
Ri ceri né Adriatik. Pérfagéson njé depresion t& mbushur
me depozitime Kuaternare, kryesisht zhavoror, produkt i
materialit t& ngurié aluvial g& kané sielle lumenjé Tirana,
létkuza, Zeza, Giolia dhe Ishmi. Shirytezimi | resurseve
& akuiferit éshté njeé potencial pér pérmirdsimin e

furnizimit me i@ 1& zonave 1& banuara.

Né keig akuifer jong kryer e véné né shfrylézim njé
fumer shpimesh pér furnizimin me ujé 18 pijshém si
siacioni Ura e Gioles, Fushé Kruja, Graméz, Thumané.
Nié numér shpimesh shirylézohen pér ujé teknologjik
dhe ujitie. N& disa raste kéto shpime joné kryer shumé
aler shiratit & lumenjve duke u rrezikuar nga adotjo q&
mbartin lumenité.

2.1.3.3 Analiza e bashkisé Krujé

Ancliza e metobolizmit 1 territorit t& Bashkisé Krujé merr
i€ konsideraté disa fakioré kryesoré qé ndikojné né
flokse e energjisé, ujil, ushgimil dhe mbetjeve. Bashkia
& Knujgs ko ni¢ sipérfage prej 339.02 km2 dhe njg

popullsi prej 52,814 banoré {Censusi, 201 1). Fiukset
e analizuar né kuadér 1& analizés s& metabolizmit jané
energjia, uji, ushqimi dhe mbetiet. Analiza pér secilén
mymé ndjek 1€ nigjien metodologji né parim, por pér
shkak 1€ mungesés sé informacioneve té cakiuarg,
onaliza péson modifikime nga fluksi né fluks. Per te
analizuar Hukset jané vézhguar hyriet dhe daliel pér
secilin prej tyre, pér & kuptuar problemet mjedisore dhe
humbjet.

2.1.3.4 Fluksi i energijisé

Fluksi 1 energjisé tregon raportet midis sasisé sé energjisé
s prodhuar dhe asaj € konsumuar né ferritorin e
bashkisé Krujé. Kéw trojtohen edhe burimet potenciale
qé mund té shfrytézohen duke balancuar burimet e
mbishfrytezuara.

Energjia hidrike e lumenjve brenda territrit 1& bashkisé
Krujé shirytézohet né nivele 1& uléla pasi edhe lumenité
gé kalojn& né kétg territor nuk jang t& shumité dhe me

prurie 1& konsiderueshme.

Kruja ka potenciale t& larta 1€ prodhojé energji
gieotermale pasi pérreth qytelit 1& Krujés jané burimet
dhe puset me energiji gjeolermale & entalpisé sé ulét,
qé fontanojné ujé 1& nxehté. Ato béjné pjesé né zonén
gieotermale 1€ Krujgs, e cila &shté njé nga zonat
me burime gjeotermale mé & médha né Shqipéri.
Ajo ka njé shriirie & pérgjithshme prej 180 km dhe
gierési 4 - 5 km. Zona fillon nga bregdeti i Adriatikut
né veriperéndim 1€ Tiranés dhe vazhdon né juglindje,
né Pérmet dhe né territorin grek. Kjo zoné ka burime
gjeolermale & denlifikuara 5.87 x 108 - 5.08 x 109
GJ dhe rezerva specifike 38.5 - 39.6 GJ/m?2.

Kéto ujgra termale pérbéjné ende nj@ posuri 18
pashfrytézuar.  Informacion interesant kané  dhéné
shpimet e nafiés né struktural e Ishmit dhe Kozanit, ku

gjoté shpimit &shig evidentuar prania e uigrgve me
debite 1& kénagshme che lemperalurogiEMAGIGRYS
ebite 1& kénagshme dhe tempera uroQ;g\\ _?f,

vlerat 60 - 87 °C. I:(l? L ‘Tﬂf A %,%".
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Mundésio e shirytézimit & kétyre vjérave termale pér
prodhimin e energjisé éshté reale, sidomos duke pasur
parasysh fakiin se futen né grupin e burimeve natyrore

t& pashtershme dhe t& rinovueshme.

Ni& burim alternativ energjie & ka potencial pér t'u
pérdorur né territorin e Kiujés, éshté energjia diellore.
Krujo ndodhet ndémmiet izolinjave 1450 - 1500
kWh/m2 né vit. Shpémdarjo e mesatares ditore pér
rrezatimin global né stacionin meteorclogiik 1€ Tiranés
luhatet nga 1.55 né muaijin dhjetor deri né 6.78 né
mugijin korrik. Energjia diellore shfrytézohet né nivel
kombeétar 0.1 % dhe shirytézohet pér prodhimin e ujit t&
ngrohté sanitar dhe né& ményré individuole me kolektoré
dielloré. Energiji tielér polenciale né Kruié mund 1€ jeté
energjia e erds. N& pjesén peréndimore t& Bashkisé
Krujé shpejtésia e erds arrin deri né 3 m/s.

Energjia elekirke éshié njg nga burimet primare &
energjisé né Shqipéri. Pér 1€ llogaritur konsumin e

energjisé pér familie/vit jemi mbéshietur mbi t& dhénat
INSTAT, Censusi 2011 |Grid). Duke v referuar numrit
& banoréve gé gjenden pér ¢do km? né 1€ gijithé
territorin e Bashkisé Kruié dhe duke maré parasysh q&
konsumi total i energjisé né Shqipéri pér vitin 2011,
éshté 2,587,907 MWh, mund & llogarisim sa energji
elekirike konsumon mesatarisht nje familie né vit.

Pér vitin 2011 sipas INSTAT numii mesotar i personave
né njé familie eshté peralérsisht 4 anétare. Numri total
i Nigsive Ekonomike Familjare éshté: 722,600 familie.
Konsumi mesatar i energjisé elekirike pér familie né
vit &shté: Konsumi i energjisé elekirike nga famifjet
(2,587,535)/mr. e familieve (722,600} = Energjia
elekirike g& konsumon njg familie pér njg vit (3.6 Mwh).
Pér 1& gjeneruar energjingé e konsumuar pér cdo km?,
shumézojmé numrin e famifjeve né até sipérfage me

vlerén mesatare vietore 1& konsumit t& energjisé

Popullsia banuese gjithsej

2,821,977

m

Numri gjithsej in

#sive ekonomike familjare

722,600

Tabela 9: Popullsia banuese né Shqipéri (INSTAT, 201 1)

Fig. 48 Fluksi i energjisé
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Lioji kryesor i energjisé sé pérdorur pér ngrohje

Zona urbane dhe rurale

Gjithsej | Urbane | Rurale

| planinhuar [ ]
Elzistizes | MW ]

Gjithsej

KONSUMI | ENERGJISE ELEKTRIKE

82,074 | 35,149 | 46,925

Dru

42,574 6,537 36,037

Energji elektrike

10,434 | 8,653 1,781

Gaz 19,242 14,289 | 4,953
Lioj tjetér energjie (panele diellore, gymyr, nafté, etj.) 365 221 144
Pa ngrohje 9,459 5,449 4,010

T planificiar NE ndBrtim Elzistent

w0131 Mwh ®1-10 Mwh ®10-350 Mwh =350 Mwh

Fig. 47 Hidrocentralet né ferritorin e Shqipériss

I Emértimi Energjia (MWh)

Energji né dispozicion 7,532,055
{Burimi)

| Prodhimi neto vendas 4,057,089
0
4,057,089
{!mporti bruto (energji né marrje] | 3,474,966
|Eksporti bruto {energji né dhé&nie) | 300,544
tHumbie né rrjet 2,179,157
{Familjet 2,587,907
Té tiarg 2,443,667

|
| Termocentrale

| Hidrocentrale

0 11 Bilonci i energjisé elekinke, 2011 INSTAT, 201 1}

g,

49 Konsumi i energjisé

fabela 10: Njésité ekonomike familiare sipas Hojit kryesor 1 energjisé sé pérdorur pér ngrohje né zonat urbane dhe rurale
fINSTAT, 201 1)

Nijé sosi e konsiderueshme e energjisé sé konsumuar
shkon pér ngrohje. Sipas té dhénave t& INSTAT, burimi
kryesor | energjisé s& pérdorur pér ngrohje né Bashking
Krujé, nga njési ekonomike familjare {NJEF), vazhdon 1&
jeté energiia e perftuar nga druté e zjarrit, 51.87 % te
NIEF né Bashking Krujg pérdorin druté e zjarrit pér t'u
ngrohur, ndiekur nga gazi (23.44 %) dhe mé pas nga
energjia elektrike (12.71 %).

2.1.3.5 Fluksi i vjit

Fluks: i ujit tregon per bilancin e prodhimit & ujil
sipérfagésor dhe néntokésor né ferritorin e Bashkisé
Krujg dhe sasiné e konsumuar 18 K. Ui pérdoret pér
qellime teknologijike, pér pirie, imbotilim {uji i mbushur
né shishe}, shpémdarje népérmiet rietit fe ujésjellésit dhe
péidoret pér banorét, bizneset, industité, institucionet
efj.

Per t& bére njé llogaritie 1& pérafért 18 sasisé s& uiil g&
ndodhet né organizmin urban {né ferritorin e Bashkisé
Kruje, né kéé rast) mund 1€ nxjerrim sasing tofale t&
ujérave né ferritor ujérat sipérfagésore dhe néntokésore)
dhe sasingé e pérdorimit 18 ujgrave. Sasia e ujgrave
nénlokésore llogaritet nga burimet & shirytézohen né
territor. Ujéral sipérfagésore zéné njé sipérfage prej
3.35 km? né te giithe teritorin e Boshkizggﬁﬁgmﬁ#j%{%
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produkiet bujgésore dhe blegiorale si dhe infrastrukiurat
ndihmése, sic jané pikat e grumbullimit dhe t& pérpunimit
& kétyre produkteVe, sasiné e produkieve gé shkon né
Shiresat néniokésore ujémbaitése ndodhen né okuilerin treg dhe sasiné e produkieve gé shkon pér eksport.

e Krujés. Sasia e ujit q& mund 1& shirytézohet nga burimet
viore &shié nga 1500 |/sek. Kélo ujgra néntokésore Sipas t& dhénove nga Qendra e Transterimit 18
Teknologjive Bujgésore (QTTB] né terriforin e Krujés

prodhohet njé sasi e lorté e produktesh bujgésore dhe
blegtorale, & cilat kané ndikim n& rang kombétar e jo

1& réndesishme né territorin e Krujés, nga piképamio e

ujérave sipérfogésore, zéné kanalet ujitése.

pérdoren pér pirje, pér t'u shpémdaré né sistemin e
vigsjellesit, pér qéllime teknologiike efj.

Nga t& dhénat e mara nga ndémarria e uigsiellés:  velém pér territorin e késaj bashkie.

kanalizimeve né Bashking Krujé rezulton se territor

gyteteve ka mbulim 1& miré me shérbimin e ujésiellés
kanalizimeve [100 % dhe @3 %). Zona e gytelit e merr Kruje &shte 13,218.88 ha, ndér te cilat 519,7 ha
shérbimin nga UK Krujé, ndérsa njésité administrative e &shié 1oké aré e kultivuar. Toka shumé e pérshtatshme
pér kultivimin e kullurave bujgésore e ka béré Krujgn
shumé 1& réndésishme né nivel kombetar pér prodhimet

Sipérfagja folale e tokave bujgésore né Bashking

manrrin shérbimin nga puse shpimi. Sistemi i furnizimit me
vjé 18 pijshém nga UK Krujé merr ujé nga ujgmbledhes’
i Krujés. Sosia lotale e ujit q@ shfrylézohet pér sherbimin ~ bujgésore.

e ujésiellésit né Bashking Krujé &shié 30 1/sek.

Per & llogaritur fluksin e ushgimit jane perdorur le dhénal

P&r & llogaritur konsumin e ujit 1 pijshém né nivel e INSTAT (prodhimet) dhe 1& dhénat e Ministrisé s& A X g 0 LR T
B . P O il + v ole v oVe o0 s
bashkie jemi mbéshtetur n& 1& dhénat e UK Krujé dhe Bujggsisé, Zhvillimit dhe Administrimit t& vjérave (sasia R o WD L
e " . . . . o . , . Ll P TR LS » A s
né 1& dhénal e INSTAT, Censusi 2011 (Grid}) pér  q& shkon né treg dhe eksport]. Fluksi i ushqimit &shté oo gV ST e e LR e _
popullsing dhe numrin e banoréve pér cdo km2 né t&  realizuar vetém pér disa kuliura, pasi té dhénat nuk jané Uy S e et BT AR Ny e ver nv 2 5
. . . - - . b s b o e vk Rt LIELDEA 1 + i e 3 2y 4 z,
giiths territorin e Bashkisé Kruig. Konsumi mesatar i vjit 1€ plota dhe nuk mund 1& kuptohen hyriet dhe daliet. SRy A * > eis vEs.mTEE +ie vEe wie 4 eie vBe e 4 eds she
T . — o i . . . . . . . = * . * ok 3 T W SR R L R ' orov o - .
t& pijshém pér konsumalorét familjaré (banoré) éshte 50 Sic mund té kuplojmé nga lluksi, hyrjel {prodhimel} jané I v e s W e e b N S e 0 P e
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Tobela 13: Prodhimi bujgésor dhe blegtoral né Bashking Krujé {INSTAT, 2012)
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2.1.3.7 Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbetieve analizon sasiné e mbelieve qé
importohen, prodhohen, riciklohen dhe pérpunchen.
Shérbimi i grumbullimit 1& mbeljeve urbane ofrchet pér
lerritorin & qytetit (Bashkia Krujgl. N& ferritorin e Krujés
shérbimi ofrohet né nivel 80 - 100 %. Venddepozitimi
i mbetieve n& Krujg nuk &shté inxhinierik-sanitar dhe
ndodhe! prané zonave & banuara, pérgjaté rrugés
pér Kraste. Diferencimi i mbefieve né burim nuk kryhet
dhe rezullon né mungesé 1€ iciklimit opo pérpunimit
& mbetieve. Treguesi i mungesés s& dilerencimil
& mbetieve &shté edhe niveli i loné i mbetieve q&
importohen pér t'v ricikluar nga kompanité e riciklimit t&
vendosura né Shqipéri. N& vitin 2013 né Shqipéri jané
importuar 207,690 ton mbetjie dhe jané eksporivar
vetém 30,704 ton mbetie nga té cilat 35,055 fon jané
mbetje & riciklueshme.

Sipas 1& dhénave 1& Ministrisé s& Miedisit [pér lejet
miedisorel, né territorin & bashkisé Krujé operon vetém
njé kompani riciklimi qé riciklon vojra dhe nénprodukie

te tij. \

Pér t& llogaritur gienerimin e mbetjeve bashkioke
né femitorin e Bashkisé Krujg, jemi mbéshtelur né
metodologjing e INSTAT pér t& dhénat e popullsisé
né ¢do km?. Sosic mesatare e mbetjeve qé gjeneron
nié person né dité éshie 0.7 kg (qytete) dhe 0.4 kg
fshatra). Sasic mé e madhe e mbefjeve 1€ gjeneruara
ndodh normalisht né zonat mé & populluara sic &shté
gyteli i Krujés dhe Fushé Krujés. Sasia e gjeneruor né
kéto dy qytete, né zonén urbane, arrin vlera 1300
3100 ton/ pér km? né vit.

Riciklimi i mbefieve bashkiake (organike, druri, letre,
kartoni, LD plostike, qelgi, produkie kauguku} né territorin
e bashkisé Krujé &shté péralérsisht 78.6 %, ndér 1é cilat
peshén mé 1& madhe e zéné mbetjet organike me 47
%, 15 % plostika dhe 12 % letra, Procesi i riciklimit
&shté i komplikuar pér arsye se mbetiet nuk ndahen qé
né burim dhe nuk ka stimuj pér realizimin e kétij procesi.

-

2.1.3.8 Pérfundime

Analiza e metabolizmit fregon se si funksionon territori
bashkisé ne lidhje me diso nga fukset kryesore te

burimeve té tij, nga prodhimi deri né konsumim.

N& territorin e Bashkisé Kruié energjia diellore &shta
njg potencial i pashlrytézuar. Energiio diellore mund
1& pérdore! kryesisht né ményré individuale népérmiet
kolekioréve dielloré pér ngrohjen e ujit dhe paneleve
totovoliaike  pér prodhimin e energjisé elekirke por
edhe népérmijet fermave diellore [centrale fotovoltaike).
Né k&g ményré ulet sasio e energjisé gé shpenzohet
oktualisht pér ngrohje dhe konsum, g& perfiohet
kryesisht nga energjia elektrike dhe druté e zjarril duke

ulur ndjeshém impaktin ndaj mjedisit.

Shpejtésia mesatare e erés luhatet nga 2.5-3 m/s, cka
fregon pér polencialin e prodhimit t& energjisé duke
pérdorur erén si burim, Nése 1€ gijitha potencialet gé
ka Bashkia Krujé pér prodhimin e energjisé pérdoren,
si¢ jané energjité e rinovueshme, sasia e energjisé
do t& mbulojé njg piesé 1& miré 1& nevojave qé ka ky
territor pér furnizim me energji. Gijithashtu, pérdorimi
i burimeve aliernative mbron mijedisin dhe pérdor
burimet né ményre efikase. Shérbimi i furnizimit me uje
duhet 1€ shirihel né te gjithé territorin nén administrimin
e Bashkisé Krujé. Ky shérbim ofrohet mé tepér né zonén
urbane 1€ bashkisé dhe sistemi i shpémdorjes eshié
konvencional [rrjet tubacionesh}, por mund 1& pérdoren
edhe puset pér né zona & cakluara, né kété ményré
sigurohet edhe nj¢ mbulim mé i mié i shérbimit te
furnizimit me ujé té pijshém. Sasia e ujit g& prodhohet
pér pirie akiualisht aéshie 108,000 m*/oré nderkohe
qé kéikesa aktuale pér uje éshte 85,000 m3/oré, pra
prodhohet 1.27 heré mé tepér se kérkesa akiuale.

Duke posur parasysh kété potencial qé ko Bashkia

Krujé per fluksin e uiil, duhet e sherbimi i furnizimit me
ujé 18 ofrohet né 1& gjithé territorin.

Fig. 52 Konsumi i ujit
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Nga fluksi i ushqimit mund t& kuptojmé qé Krujo éshté
e specializuar né prodhimin e foragjeréve, perimeve,
drithérave, rrush, veeshtarisé, ullishtave the pemé frutore.
Territori i Kruigs ka sipérfage 1é konsiderueshme natyrore
18 cilat jané potencial pér mbiellien e drufrutoréve, duke
rritur késhtu prodhimin e kétyre kuliurave bujgésore. Duke
u referuar edhe Ministrisé sé Bujgésisé, Zhvillimit Rural
dhe Administrimit 1& Ujérave, kullural mé t& pérshiatshme
pér Krujén jané: ullinjte, vieshiat dhe pemét frutore
(mé tepér gershi dhe pjeshké). Kullurat blegtorale me
prodhimin mé 1é larté jané quméshti, mjalti dhe vezét.

Duhet q& mbetjet t& diferencohen patietér q& né burim
ose né gendrén e pérzgjedhies eventualisht e integruar
brenda ven depozitimit; né k&g ményré do 1& kelé njé
nivel mé t& larté riciklimi, Pér kété pushteti vendor duhet
& pérdoré stimuj gé nxisin procesin e diferencimit 1&
mbefjeve qé né burim. Vend depozitimi qé& ndodhet
rrugés pér Krasté duhet ronsferuar diku fietér pasi kio
zoné éshté e papérshiatshme dhe e pakontrofluar nga
ana inxhinierike. Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve
duhet 18 ofrohet né t& gjithé territorin e Bashkisé Krujé
dhe jo vetém né disa gendra urbane.

2.1.4 Analiza e vlerésimeve demografike

Ky studim ka pér qéllim ndértimin e disa supozime rreth
proceseve demagrafike dhe drejtimit ge ka marre né
vitet e fundit zhvillimi urban né Bashking Krujé, t€ cilot
mund t& merren si referencé né strotegijing e zhvillimit

dhe planifikimit rajonal.

Ky studim, limilohet nga mungesa e & dhénave té
hollésishme, duke u mbéshietur tek 1& dhénat bazé 1é

grumbulluara dhe 1€ paragitura né raportin e fozés sé

paré, 1& cilat jone t& pérmbledhura kétu, 1€ ripunuara
dhe t& komentuara né kéndveshirimin e supozimeve dhe
hipotezave inferprefuese duke iu referuar proceseve mé

1& pérgjithshme qé prekin vendin.

2.1.4.1 Té dhéna mbi popullsiné

Sipas 1 dhénave & Censusit 2011, popullsia e bashkise
Krujé (duke pérfshiré 1& gjitha njésité administrafive 1§
sajl ka njé numér prej 59 814 banoré, ndérsa sipas
regiisirit t& gjendjes civile 79 608 banoré. Mbi bozén e
kétyre t& dhénave llogaritet dendésia 176.43 banoré/
km? sipas Censusit, ndérsa sipas Regjistrit 1& giendjes
civile dendésio eshié 234.81 banoré/km?.

Arsyeja e paragities sé 1& dhénave 1& ndryshme nga
INSTATi dhe Regiistti
brenda vendit pas vitit ‘89, 1& cilat nuk shogéroheshin

giendies civile jané leviziel

gjithmoné me procedurat e regjistrimil né Regjistin e
giendies civile 1& zonés ku vendoseshin. Giithashtu,
edhe dukuria e emigracionit ndikon né mosparagitien &

giendjes reale & popullsise.

Nga t& dhénat e meposhime, vihet re nié rénie e
ndjeshme e numrit t& banoréve né njgsiné administrative
Cudhi dhe né Kruié, ndérsa niésité administrative Fushe
Kivie dhe Nikel kané rritie t& numrit & banoréve. Kjo
mitie ka ritme shumé 1é shpejta né 10vjecarin e paré te
periudhés s& marr ne studim [vitet 1989-2001]. Pas vitlt
2001,
administrative me rritie 1& popullsisé sé Bashkisé Kruie.

Ndsrkohé nga ¢ dhénat e Regiistrit 16 gjendjes civile,
ecuria e popullsisé 1& bashkisé sé Krujés pér dy vitel e

edhe pse me rilme 1€ uléia, jané te vetme njesi

fundit, &shté sipas tabelés s&¢ méposhtme. Vihet re gé
léviziet vietore 18 popullates né nigsite administrative

lvhaten nga +/-0.2 - 3.2 %

Pﬁlllsn 2011
INdr i g@qnsﬁg 1989/2001 (né“!ﬁ)1
INdr. i populsis® 2001/2011 (16 %)

Tobela 14; Ndryshimi i popullsise 1989-2011 (INSTAT)

Cudhi Fush& Knjs Knjél Niksl Th
1812 18477 | 11721 | 9518 | 12335
| -54.84 292 1474 | 4688 @ 49
-5291 02 1036 | 66 | -549

101

gsia Administrative | Bubg Cudhi Fushé Krujé Krijé  Niké! Thumané
8442 3134 | 26081 16365 | 10430 15998

8525 | 3003 26380 16400 10009 16400

83 41 299 35 | 331 | 402

Tabela 15: Popullsia

Né térési, popullsia e bashkisé ko pésvar ritie 18
ndieshme né perivdhén 1989 - 2001 (rreth 12%)
ndérsa né periudhén 2001 - 2011 ka pésuar rénie
feth 6%). Kélo shifra fregojné njé ritie prej rreth 5.3%
& popullsisé né 22 vile me njé mesatare vielore rreth
0.24 %. Kjo tendencé né vite! e fundit ka rezuliuar né
iénie duke v shoqéruar edhe me zvogélim t& numriit 1&
banoréve né rang bashkie né dhjetéviecarin 2001-
2011. Migrimi i brendshém ka ndodhur nga zonat
periferike drejt gendrave urbane dhe zonave me akses
kundreijt infrastrukiurgs. Frenimi i zhvendosieve masive
#& popullsisé né rang vendi n& fundin e viteve ‘90 solli
edhe redukiimin e popullsisé sé ardhur nga zonot e
hella. N& pérmbledhje mund 1& themi se Bashkia Krujé
ka tendenca pér 1& mos pésuar iritje 1 kosiderueshme
8 popullsisé, duke ruajtur kryesisht numrin aktual 1&
popullsisé, ose duke u reduktuar né zona 18 coktuara
{zonat e thella) dhe do t& vazhdojé 1& kets lévizje 18
brendshme popullsie nga zonat e thella drejt qendrave
ekonomike, atyre 1 shérbimeve dhe infrastrukiurés.

Persa i parket strukiurés sé popullsisé, pérvec migrimit,
tlio e lindshmérisé dhe vdekshméria kané ndikim 1&
endgsisham. Sipas & dhénave & INSTAF#, 21.4% e
Popullsise &shté nén moshén 15 vieg dhe 9.42% éshie
mbi moshén &5 viec (INSTAT, Popullsia dhe dinamika
€ 50 né Shqipérl). Kéto 1& dhéna tregojné q& grupi
| popullsisé aktive 1564 viec z& pérgindien mé 18
madhe. Koeficienti i varesisé [numri i personave nen 14
Viec dhe mbi 65 vieg, pérkundrejt numrit 1& personave
’."é moshe akiive 1564 vieg) shprehur né pérgindie
Sshié 49.22, shifér kio ndjeshmerisht mé e ulét se niveli

2014-2015 [Boshkio Krujs)

kombétar. Kjo nénkupton nig zvogélim 1& barés s&
personave té varur brenda nigsive ekonomike familjare.

2.1.4.2 Lévizjet natyrore dhe hapsinore

Ngo té dhénat e INSTAT n& 22 vite (8911}, del se
popullsia e Bashkise Kruié éshté né rritje, mesatarisht me
rreth 0.24% né vit pagka se vitet e fundit vihet re rénie
e numiit 1& pérgjithshém 1& popullsisé. Shtesa natyrore e
popullsisé deri né vitet 90" ka qéné e larté falé politikave
sociale dhe ritmeve t& larta té lindshmerisé 1& shogervara
nga ulja e vazhdueshme e ireguesve 1& vdekshmérisa,
Pas viteve "0 vihet re njé ulie e ndieshme e nivelit
té lindieve. Shkak kryesor éshté migracioni i theksuar
pér moshén 20-35 viecare, ndryshimi 1 mentalitetit dhe
ndryshimi i nevojés pér kiahé pune né bujqési

tévizia hapeésinore e popullsise karaklerizohet ngo
dy forma tradicionale té saj: migracioni i brendshém
dhe emigracioni jashté kufinjve t& vendil, Kjo levizje
e popullsisé dhe 1€ gjitha hapat e zhvillimit ekonomik
te zones me uliengritjet e saj, joné reflekivar dhe né
punésimin e familieve me grupmoshé aktive.

Gjithashiu mbas viteve 90’ ka ndikuar dhe lévizia e liré
e njerézve pér t'v punésuar né rrethinat mé 1€ zhvilluara
brenda vendil, sidomos né zonén TirangDurés. Kjo
u shogéua me nitie & ndieshme t& popullsisé me
prurie nga zonat e thello t& vendit g& v zhvendosén
né temilore prané zongs ekonomike Tirané Durés dhe
aksit kombétar Tirang — Lezhé. Ky fenomen ka géné dhe
vazhdon t& jeté aktiv. Ka lévizie 1é njerézve nga fshatrat

e thella, diejt fshatrave & cilat jané mé-gEremgrzonave
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me pérparési urbane dhe ngo qytetet e vogla, drejt
gyteteve mé t& médha, qé ofrojné mé shumé mundasi
punésimi dhe jete sociale.

Kruja, si gati gjithé Shqipéria, ka mé shumé se 20 vjet
qé &shté pérfshiré nga eksodi i orientuar drejt gyteteve,
zonave fushore dhe jashié kufint 1& Shqipérisé. Kjo
ka 18 béjgé sa me burimet e pakéta natyrore, apo me
pamundésing e shfrytézimit 1& tyre si duhet, aq edhe
me shkallén e ulét 1& zhvillimit ekonomikoshogéror 1&
disa territoreve. Banorét jané né kérkim 18 njé jele mé
1& miré, vecanérishi pér {&mijé e tyre, mundésive 1&
riifies sé& prodhimit bujgésor, mundésive mé t& mira pér
punésim e pér shanse mé t& favorshme, Infrastrukiura
e solme: rrugét, mriefi elektik dhe ai ujésiellés, shkolla,
gendrat shéndetésore, gendrat kulturore dhe argétuese,
iané zhvilluar né ményré jo 1& njéirajishme né territorin e
vendit, duke krijuar diferenca 18 ndjeshme dhe nevojén
e nalyrshme pér migrim.

2.1.4.3 Projeksioni i popullsisé
Analizat dhe vlergsimet n& vijim, bazohen né fakiorét e

méposhtém:

0. parashikimet e prirfjes demografike sipas t& dhénave
1& INSTAT;

b. vlerésimi i kérkesave 1& m&parshme pér banim ;

c. shqyrtimi i nd&rtimeve pér banim, 1& realizuara vilet e

fundit {2007-2015);

d. kapaciteti i ngarkesés sé ferritoril, duke nénkuptuar
disponueshméring e tokes, ujit, kapaciteti i sistemeve
akiuale urbane pér & menaxhuar prodhimin e mbeljeve
t& ngurta dhe 1€ [éngshme nga vendbanimet akluale te
banimit dhe nga ato 1€ parashikuara pér 1& ardhmen;

e. strategjia e pérgjithshme e planit, gé synon té rrisi
dendésimin dhe forcimin e vendbanimeve ekzistuese,

sidomos perreth dhe né brendési t& sistemit urban

mézé vargmaleve, dhe alyre pérgjaté infrastrukiurgs,
duke ruajtur zonat bregdetare, malore e bujgésore nga
konsumi métfejshém i tokés.

Pérmes kélyre laktoréve, strategjia e ndértimit &shta

pérkthyer né objektiva t& vecant&, 18 cilét jané:

a. pércaktimi i duhur i hierarkisé urbone pér 18 gjitha
grupe! e sistemit utban (qendra 1@ nivelit & paré dhe
gendra 1& nivelit © dyté, gendra 1& specializuorg,
fshatra, ef.);

b. ruaijtja dhe rritia e popullsisé ekzistuese, e shprehur
si njé pémindje duke maré si referencé 18 dhénat e
fundit 1& popullsisé t& regjistruara nga INSTAT {201 1);

c. popullsia g& duhet arritur n& 2031 né ¢do njési
administralive dytésore (njési qé pérkojné me komunat
e vietra para reformés); né fazén e treté & planit kéto
objekliva do arlikulohen edhe pér ¢do nén-njési, né
pérputhie me parimet e pérgjithshme 18 stralegjisé
territoriale:

d. njésité e reja t& banimit pér rritien e numrit 1@
banoréve, 1& parashikuara né lidhje me rritjen e pritshme
t& popullsisé;

e. njésité e banimit t& planifikuara pér zévendésimin
e banesave 18 amortizuara [kjo vleré éshté llogaritur
paraprakisht si njé vlerésim né pérgindje i ndérlesave
ekzistuese 1& ndértuara para vifit 1991, 1& dhénat e
INSTAT; hipoteza e supozuar &shté se 70% e késaj
trashégimie ndérimi ka nevojé 1& rehabilitohen apo
rindérichen};

f. njésité e banimit t& planifikuara pér zévendésimin
dhe zhvendosjen e ndértesave ekzistuese nén rrezik
dhe né zonat e mbrojiura apo ato buferike {pérgindje
e vlerésuar e tofalit & ndértesave ekzistuese);

g. njésité e reja 1& bonimit e parashikuara pér
rregullimin e ndértimeve ekzistuese me standordet
a ndartimit {25-30 m2/banor}: pérséri si pérqindie e
iotalil 1& vlerdsuar 1& ndértesave ekzisluese.

Pervec llogarities sé& parashikuar t& popullsisé dhe &
banesave t& reja, &shté béré edhe njé parashikim se
si ky velim ndértimi mund t& shpémdahet né dy njg
piesé; 50% duhet 1€ realizohen népémiet rinovimit
dhe rindértimit 1& objekleve ekzistuese, pa konsumuar
sipérfage loke 18 1e, dhe 50% 1& fiera & do 1& ndértohen
né toké 1€ re, duke konsumuar sa mé pak toké bujgésore,
aly ku zonat do mendohen t& urbanizohen. Bazuar
né keté vierésim, éshié béré edhe njé pérllogaritie e
perdorimit 1& mundshém t& tokés pér urbanizimin e 1,
duke pérdorur standardin paraprak prej 500 mefra
katror pér objekt banimi {100 m? pér 4 njeréz).

S fundi, pér ¢do njési administrative éshté percaktuar
nié pérqindje udhézuese e ndérhyries q& do 18 zbalohet
si njé ndérhyrie publike {strehim social). Pér t& gjitha
nigsité administrative 1& bashkisé éshté hamendésuar
viera prej 50% e ndértimit & zhvillohet né toké 1 re.

Pavarésisht 18 dhénave kontradikiore pér popullsing,
duke u nisur nga analizo & treguesve, si dhe duke ju
referuar edhe projeksionit t& INSTAT pér qarkun Durés
(+0.25% / vit}, mund i€ themi se rritjo & popullsisé prej
0.23% né vit mendohet reale, e géndrueshme dhe
Piese e njé modeli 1& besueshém, si rredhim, popullisa
e Bashkisé Krujé, né vitet 2030 do 18 jeté rmeth 62,500
bonoré (referuar 1& dhénave 18 INSTAT).

Stotegjic e propozuar e bashkisé Kruig  pérdor
dispozitat e pérgjithshme, si mé poshté:

| Projeksioni i popullsisé né vitin 2031 parashikohet
nié shifér prej rreth 62.547 banoré, krahasuar me
shifrén e 59.814 banoréve, INSTAT 2011; me njé
Milie 18 pérgjithshme, pér periudhén e planit, prej
3.00%. Ky objektiv éshié ndértuar duke supozuar

njg rrifie né kohé t& gendrés s& FushéKrujés prej
8%; Kodér-Thumanés prej 4%, Niklés prej 6%,
dhe popullsio e njésive I€ tiera administrative &shté
pérllogaritur pa rritie, né pérputhje me vlerat e
201148s. Ky projeksion demografik i shfugizon te
dhénat e parashikimit INSTAT, 1& cilat japin t& gjitho
njgsité e mesme administrative né rénie & madhe,
me pérjoshtim t& FushéKrujgs dhe Niklés, e cila &shig
e prekur nga aférsia me aeroportin dhe kryeqytelin.
Vendimi pér 18 parashikuar zhvillimin e gendrave t&
mézés sé vargmaleve éshié njé zgjedhje e Strotegjisé
s& Planit 1& Pergjithshém, qé ka pér géliim 1 veprojé né
i balancimin e zonés sé ndérnuar dhe asaj me vlers &
madhe buigésare, pér i€ arritur zhvillim né qytet dhe jo
ndértim t& shpérhapur né territor,

2. Rritia mesatare prej 5% né periudhén e zbatimit té

planit;

3. Parashikimi prej 6,330 i objekieve 1& banimit, 50%
prej 1€ cilave (3,165 obijekie) pér rindértim e rinovim,
pa pérdorur toké 1€ re, pra po prekur tokén bujgésore;

4. Pérdorimi i tokés bujgésore pér utbanizimin e ri, me
pérdorim rezidencial t& parashikuar prej 158,27ha, e
barabarté me 0.47% 18 & gjithé sipérfages sé tokés sé
bashkisé [33.560,96 hektaré).

Vlerésimi i kérkesave pér ndértimet e reja pér banim,
dallohet edhe nga vrojtimi i rrities s& ndérimeve
pér banim, g& jané realizuar kéto 8 vitet e fundit, e
vierésuar me llogaiitie t& drejiperdrejig nga sondazhet
fotosatelitore t& 2015 (krahasuar me dokumentimin
zyrtar gé éshté | 2007} dhe nga rilevimi i hollésishém
né terren. Ky parashikim vien edhe si studim i krahasimit

1& ndérimit né 15 viet, dhe llogaritet me njé vleré prej

3.165 banesave 1€ reja, me njé mesatare prej 211
objekte né vit, nderkohé qé ne periudhén 2008-2015
kio shifér eshte 199 obijekte. Kétij parashikimi duhet

i'i shtohet edhe njg parashikim U“qh&é’ﬁ ﬁz :
. e o T e

objekle! ekzistuese qé do rinovohér
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2.2 STRATEGIA TERRITORIALE, VIZIONI STRATEG)IK

DHE OBJEKTIVAT E ZHVILLIMIT

2.2.1 Identifikimi i mundésive kryesore t&
zhvillimit ekonomik dhe social t& bashkisé

2.2.1.1 Hyrje

Territori i bashkisé Krujé paragitet homogien né drejtimin
vertikal, duke paragitur njg strukiuié 18 resurseve
territoriale ose pesé tipologjive 1& miedisit t& cilat, nga
piképamja ekonomike, mund 1§ ndahet né iri fosha
gjatésore

* Fasha bregdetare, ku turizmi, peshkimi dhe kultivimi
I peshkut, pérlagésojné resurse i& gmuara, & cilat joné
né giendie 1 krijojné procese zhvillimi lokal, si¢ regon

rash | zonés s& Shéngjinit.

» Fasha e ndémjetme, e pérfshiré midis bregdetil dhe
fashés utbane, gé paraqitet si njé uliésire e perbéré mé
s& shumti nga toka bujgésore, 1& pérdorura pér mbiellje
ose kullola, né vorési 18 piellorisé. Kjo fashe pérfshin
korridorin infrastrukiuror, outostradén qé lidh Tiranén
dhe Dunésin me veriun e vendit dhe me Kosovén,

* Fasha urbane rézé malil, e cila paragitet e pajisur
me nié séré resuisesh miedisi dhe arkeologiike, té
shfrytézueshme nga piképomia turistike, dhe aktivitete
prodhimi t& produkieve ushgimore, si vera dhe vaiji, pér
& cilét kérkesa ndérkombetare &shié né rritje.

Megiithaté, aklivitetet industriole joné modeste. Me
pérjashtim & akfiviteteve tekslile dhe 18 képucéve me
pak réndési, indushité me akfive joné 1@ pérgendruara
né sektorin e ndénimit dhe até 1 nxjerries s& mineraleve

Sektori turistik, i cili, me zgjerimin e fj 1& shpeijté dhe
t& theksuar né nivel kombétar, ko mé shumé premisa
pér gienerim pérfitimi dhe pér punésim, edhe ne njg
horizont kohor t& shkurtér. Nga ana ljetér, bujgésia dhe
blegtoria, kané njé potencial t& madh zhvillimi socio-
ekonomik pér zonén, por problemet strukturore 18 kétij
sekiori b&jné 1 kuptohet se, kohezgjatia derisa efektet e
ndérhyrieve 1& ndihen, do 1€ jeté mé e madhe.

Kio kornizé regon qarté se vizioni i sistemit & ndérhyrieve
qé synojné zhvillimin e territort, duhet te keté si géllim
nxjerrjen né pah 1& vierave ekonomke te tri fashave te
lortpérmendura, si ne drejtimin horizontal ashiu edhe né
até vertikal

Né drejtimin horizontal, duke krivar marrédhénie
dhe bashképunime midis resurseve turistke 1€ fashés
bregdetare dhe fashés urbane 1& rézés s& malit.
Indukiimi i sektorit uristik, nga ana e tij, nxit zinxhirin
e shkurtér 1& prodhimit lokal 1& ushgimeve, 1& ardhura
ngo bujgésia dhe blegloria e fashés s& ndémietme 18
territorlt,

NE& drejtimin vertikal, pérgiaté tri fashave qé pérshkojné
territorin, mé qgéllim qé t& shirytézohen ekonomité e
shkallés dhe spillover ge do 18 Iindin nga shfrytézimi i
resurseve furistike pérgjaté fashés bregdetare dhe fashés
urbane, N&menyré analoge, krijimi i sirukturave logjistike
pér depozitimin, ngririen (Irigoriferike) dhe shpémdarien

e produkleve bujgésore dhe blegtorale - té nevojshme
pér modernizimin & seklorit bujgésor kombétar dhe lokal
— do té krijoje ekonomi shkalle dhe bashkéveprime mes
ndéimarrjeve bujgésor dhe bleglorale qé operojné né
fashén e ndérmietme 1& territorit.

N& bazé 18 kétij vizioni 1& sistemit, & synon zhvillimin e
ntegruar dhe t& bashkérenduar 18 resurseve ekonomike
territoriale, bashkésia e ndérhyrieve pér zhvillimin e
bashkise pérfshin si seklorin turisik, ashiu edhe oté
buigesor dhe logjistikén e territorit. Ndér kéto ndérhyrie,
ka disa qé i konsiderojmé specifiké dhe me prioritet pér
secilén bashki, pa zvogéluar réndésing e projekleve té
tiera 1& zhvillimit 1& cilét jané plotésuesit natyralé 1€ tyre.
Pér bashking Krujg, éshié e nevojshme gé 1& viergsohet
pozicioni i saj gjeogralik pér zhvillimin e njé poli logjislik

multimodal.

Eshi& me vend 1& nénvizohet q& suksesi | projekleve
16 propozuara pér secilén bashki varet né ményré
thelbésore nga efikasileti i projekieve baze t& treguar
né kété studim. N& vecanti, &shié e réndésishme gé 1€

ndérhyhet né drejtim 1&:

* pérmirésimil 1& rreteve teknike, pra mjetel rugore,

uigsjellés dhe kanalizime;

* zvogélimit 1& niveleve 1& ndofjes s& lumenjve dhe
brigieve si dhe mbrojtja e ujérave néntokésor;

® organizimit 1& njé sistemi & pérshtalshém te asgjésimit
1€ mbetieve urbane;

® rikihimit 1& funksionalifefit & rriefit t& kanalizimeve
sl sistem ujitieje dhe drenazhimi si dhe pérmirésimi i
mbrojlies ndaj fenomenit 18 pérmbytieve.

2.2.1.2 Burimet turistike dhe roli logjistik potencial
té Bashkisé Krujé

Qyteti i Kiujgs gézon njé pozicion stralegjk nga
piképamja logjistike dhe turistike. Sipas Planit 1&
Pérgjithshém Kombétar {PPK), kio bashki éshté piesé e
zonés ekonomike indusiriale TirangDurrés. Ministria e
Zhvillimit Ekonomik ka nisur njé projekt pér zhvillimin
e infegruar t& rajonit TiranéDurés (plani Durana, ngo
bashkimi i emrave 1& dy qyteteve), i cili pérfshin projekte
t& réndésishme per infrastrukturén e rajonit.

Neé fakt, zona Tiran&Durrés luan nig rol & madh né
logjistikén e vendit. Ajo shirihet né kryqézimin e seksionit
shqiptar 1& Korridorit Vil {gé lidh Bullgaring dhe Greqing
me Shqipériné dhe llaling, népémiet lidhjeve midis
porteve italiane té Barit e Brind'sit me portin e Durrésil)
dhe cksit rrugor Verijug. Porti i Dunésit, népérmiet
& cilit kalojng 1,601,321 ton mallra né vit, duke
transportuar rreth 66,000 kontejneré dhe 1,162,32
pasagjeré (1€ dhéna 1& 2010), &shté strukiuia portuale
mé e madhe né vend. Aeroporti Ndékombétar
Tiranés "Néné Tereza", & ndodhet né veri-peréndim
1& kryeqylelit pérgjaté aksit 1& autostradés veri-jug, ka
fransportuar pothuajse dy milioné posagjeré gjalé vitis
2015. Lévizjes sé mallrave pér shkak t& importeve dhe
eksporteve & vendit, qé realizohet kryesisht pérmes
portit 1& Durrésit, i shiohet edhe ai i krijuar nga okfivitetet
industiale kombétare, 1& cilat joné & pérgendruaio
kryesisht né zonén ekonomike TiranéDurrés. Nijé
piesé e késaj lévizie mallrash dhe njg piesé e trafikul
turistik, kalon né rrugén kryesore Tirané-Shkoder, E762,
pérgjoté s& cilés shirihet qytefi i Fush&Krujés, prané
kryg&zimit me rrugén SH38.

Kio vendndodhije strategjike e Fushé&Krujgs meriton t&
shlrytézohet me ané 1€ realizimit i€ njé qendre logjistike.
Eshte e nevojshme g ky pol logiistik 1& jeté multimodal,
né ményré qé 1& menaxhojé si fransportin automobilistik
ashtu dhe até hekurudhor. Pér ket qellim &shtg i
réndésishém rehabilitimi i hekurudhés € vieléy e cila
kalon paralel me aksin rrugor veri-jug g%ﬁ;m&%mhpt
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* krijimi i njé gendre logjistike unimedale, e dedikuar
pér transporin e mallrave né rugé automobilistike,
pérmes krifimit 18 nj& grupimi strukiurash (cluster) 1&
dedikuara pér lévizien, ruajfien né magazina dhe
fiohjen (ne magazina frigoriferike} 1€ mallrave, e pér
t& menaxhuar Iralikun e mallrave gé transporiohen me

konlejneré.

¢ riaktivizimi i hekurudhés sé vietér dhe dy slacioneve

hekurudhore né Bubq.

Kéto ndérhyrie fillestare né infrastiukiuré dhe logiistiké
duhet 1& pasohen pastaj nga veprimet afatmesme dhe

afatgjata.

linjal & fiera 1& veprimit t& propozuara pér bashking e
Krujés jané shfrytézimi i resurseve turistike dhe nxifio e

inovacionit,

Qylefi i Kruiés - me Kalang, Pazarin e Vietér dhe Muzeun
Einografik; Parku malor i Qaleshiames dhe Kalgjo e
Zgérdheshit (Albanopolis), né ézén e vargmaleve; si
dhe llixhat né Bilaj, né fushat e Bubgit, jané burime
geé me siguri mund té thithin nje pjese e fluksit ne rifie
18 turistéve 1& huaj, & vizitojné vendin. Pér momentin
hoteleria e késaj zone, duket se kufizohe! né velem dy
hotele n& qytetin e Krujés, Hotel Panorama dhe Hotel
Grand, njg né zonén fushore, Nord Park, gé ndodhet
né gjysmé t& rmugés mes llixhave né Bilaj dhe Aeroportit
Ndérkombétar “Néné Tereza”. Giithashtu mund t&
pérmendim edhe shérbimet e hotelerisé né Zonén e
Zhvillimit t& Aeroportit.

Projektet e zhvillimit lokal pér t& shirytézuar potencialin

turistik 1& zonés jané:

o pérmitesimi i lioshegimisé historike e kullurore le
qytefit 1& Krujés, Kalasé dhe Pazarit 1& Vietér, pérmes

akfiviteteve promovuese;

« pérforcimin e kapaciteleve 1€ holelerise se zones, ne
qytetin e Krujés, né alérsi 1& oeroportit dhe & llixhave

né Bilaj;

® promovimi i turizmil natyror dhe i ecjeve né zonén

malore 18 Qaléshlamés;

» realizim i njé projekti & synon shirytézimin turistik &
Kalasé sé Zgérdheshit {Albanopolis);

* promovimi i vierave termale né fshatin Bilaj, ku &shig
oktualisht njg¢ qendér e réndésishme kurative termale
{lixha}, ‘lbrahim Kupi®, e cila duhet integruar né

promovimin turistik 1& qytetit 1& Krujés.

Kétyre projekieve, né fund, 1 bashkéngjitel propozim
per t& krijuar njg shkollé #© trojnimit 1& menaxhimit
dhe njé inkubator pér inovativ startup, né ményré qé
te perfitojne nga aférsia ndaj polit te aeroportit dhe
pranisé sé universiteteve private né terrtorin pérreth.

2.2.2 Vizioni hapésinor lokal pér ferritorin
e bashkisé Krujé

2.2.2.1 Metodologjia e pérdorur

Kuptimi i kefij parografi, g& sqaron ndénimin e
strategjisé se zhvillimit lokal dhe planifikimil rajonal f&
Bashkise s& Kruiés, éshté pér t& shogémar vlerésimel
dhe parashikimet e zhvillimit socio-ekonomik, njé vizion
referimi q& merr parasysh aspekiel hopésinore dhe
gieografike t& zones né sudim.

Kio analizé paraprin pércakiimin e ‘strategjise s&
zhvillimit vendor', e cilo pérkthen objektivat dhe
géllimet e pérgjithshme, né projekle t& natyrave
& ndryshme [projekle bazé/parésore, strategiike,
pilote], por jo para se té kelé pércakluar “strotegiité
bazé', 1& pércaklvara si “parakushte” pér zhvillim.
Shqyrtimi i aspekleve gjeogralike dhe hapésinore t€
territorit dhe roli i luaijtur prej tyre né aspektin e "vizionit
hapésinor lokal' béhet vecanérisht i réndésishem edhe
pér shkak t& shkallés s& gjerd 1 territorit né fialé, si
dhe pér shkak t@ konsistencés s& kriuar nga Bashkia

e re e Krujés, {si rigrupim i komunave t& ndryshme, t&
méparshme, administrative, 18 cilat, deri né reformén e
fundit administrative, kishin autonomi specifike}, si dhe
nevojén pér 18 rishikuar, né termat e referencés 'vizionin
hopésinor", me statusin e ri urban, sipas njé rindértimi
& hierarkisé sé gendrave urbane si qendra kryesore,
dytésore, fshatra dhe grumbullime 1 reja urbane.

Nijé aspek! ljetér pér f'u marré parasysh né kété "vizion
hapésinor 1& relerimit’, ende né terma metodologjiké
dhe klasifikues, lind nga mundésia pér ta riparé até si
njé perspekiivé reference, vizion, njg ripgrcaktim i rolit
dhe réndésisé s& strukiurave ekzistuese 18 lévizjes, ose
alyre & projekiuara pér tu béré & reja.

E njgjta konsideraté mund t& kryhet edhe né lidhje me
organizimin dhe stalusin e zonave 1& mbrojiura natyrore
dhe zonave 1& mbrojlura t& trashégimisé historiko
kulturore si dhe monumenteve 18 natyrés, qé operojné
né sistemin e trashégimisé kulturore dhe miedisore
[péimbledhjo dhe identilikim i nxjere ne hartén e

trashégimisé historiko-kulturore-natyrore, e cila ndihmon
né analizén e thelluor 1& teritorit).

2.2.2.2 Ripércaktimi i orgonizimit dhe hierarkisé
urbane

Aktualisht, Bashkia e Krujés pérfshin, né territorin e saj,
6 nigsi administrative, 18 cilot pérmbajné gytetet dhe
fshatrat, si mé poshté:

Bashkia paraget, njé silualé vecanérishi 1& artikuluar,
& pérbéré nga 2 gytete (Kruja dhe FushéKruja), si dhe
nga 50 fshatra, me njé total prej 52 zona wibane.

Haria e zonave urbane 1& njohura ne bazé 1& Vendimit
nr.5 & KKT, pér zonat e urbanizuara né territorin e
Republikés s& Shqipérisé {Ministria e Zhvillimit Urban),
paragel njé numér edhe mé 1& madh té zonave urbane.
Né kuadrin e evidentimit t& zonave urbane, ndérimet
informale vlerésohen si njgé realitet i pranishém né
territorin e bashkisé, i cili nuk mund & neglizhohet.

1

. Njésité Nr. i zonave
:ashkia administrative | urbane Qytetet dhe fshatrat
Krui (1) Qytet Qytet: Krujé
jé
(3) Fshatra Fshatra: Barkanesh, Picérragé, Brret
Qytet: Fushé-Krujé N
Fush&-Kruj {1) Qytet Fshatra: Fushé-Krujé, Arrameras 1, Luz 1, Hasan,
{11) Fshatra Larushk 1, Halil, Zgérdhesh, Zallé, Luz 2, Larushk
2, Arrameras 2
Fshatra: Bubqg, Bilaj, Budull, Mazhé e Madhe,
| Bashkia — Bl Mazhé e Vogél, Mallkug, Murqiné
. Krujé Nikél (9) Fshatra Fshatra: Niké_l, TapiznZé, Qeieké, Rinas, Virjon,
_ Buran, Mukaj, Kurcaj, Zezé
Fshatra: Kodér-Thumané, Borizang, Dervén,
Thumané {10) Fshatra Graméz, Thumané, Bushnesh, Dukagjin i Ri,
Sukth-Vendas, Miliska, Derven Kodér
Fshatra: Cudhi-Zall, Noj&, Mafsheq, Shqezé,
Cudhi (10} Fshatra Shkreté&, Cudhi-Kant, Kroi Madh, Bruz-Zall, Bruz-
i Mal, Rranxé
. | 6njési S
f_{l_t_hsj administrative AU CILERE ;'fiz?’:;ﬂ_ ki T
5 T
Tobela 16: Pérbérja strukturore e feritont 16 bashkisé Krujé 7\;:_9 |\: : _g?: ]
1"*‘?{2’*;—"‘{‘;‘@%5’ :

II..
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Giaté analizés sé thelluar t& gjendjes ekzistuese, &shig
béré evidentimi i zonave dhe ndértimeve informale
si népémijet dokumeniacionit, ashiu edhe népérmiet
mbledhies sé 1€ dhénave né terren. Ky informacion éshié
pjesé e t& dhénave qé disponchen dhe konsiderchen
situaté faktike mbi t& cilén do 1& zhvillohen propozimet

strategijike.

Né kétg dokument, zonat dhe ndértimet informale, 1&
legalizuara, né proces legalizimi apo 1€ pérjashiuara,
konsiderohen piesé e sistemit urban dhe vlerésohen

sipas karakleristikave 1& tyre morfologjike, territorit dhe
peizazhit né 1& cilin zhvillohen, infrastrukiurés urbane
dhe sociale me & cilén joné paijisur efj. N& kété opfiké,
irajfimi i ndértimeve informale do 18 jeté integruar me
piesén fjetér 1& sistemit urban dhe qasjo strategijike do
1€ orientohet kryesisht drejt karakteristikave t& sistemit.

Mbéshietur né sa mé sipér, lind i nevojshém riklasifikimi
i & gjitha zonave urbane, duke pasur parasysh
morfologjité e ndryshme urbane & identifikueshme.
Ky Klasifikim do realizohet mbi vlerésimin e gjendjes

Rangu urban | Pércaktimi Njésia urbane Morfologjia | Peizazhii
urbane referencés
Qendér Pérmban bérthamén e Fushé-Krujé Zoné urbane e | Fushat
kryesore bashkisé, shérbimet e nivelit mé konsoliduar bujgésare
té larté dhe
(shkolla t& mesme, spitale, ekspansioni
administrata)
Qendér Pérmban njésité administrative | Krujé Qendér Zona malore
dytésore dytésore (kané t& detyrueshme historike
shkollat)
Qendér Pérmban struktura bazé Té gjitha fshatrat e
tretésore papércaktuara né
kategorité e tjera
Qendér lokale | Pé&rmban struktura té Bubq (hekurudha, Struktura té Fusha
e specializuar | specializuara llixhat) pajisura me bujgésore /
Zgérdhesh shérbime dhe | peizazh
Nikél infrastrukturé | natyror
Fshatrat prané
aeroportit
Qendra rurale | Hapésira publike, hapésira Cudhi Zona malore
£ malore gé shérbimi, gendra asistence
shérbejné si speciale
pika shérbimi
pér fshatrat
pérreth
Fshatra Vendbanime té reja me Fshatrat prang Peizazh
ekologjike pérdorim rezidencial-turistik, shtratit té lumit natyror
rurale me gjurmé ekologjike té ulét, Ishém
por me gjenerim té larté té
punésimit dhe té ardhurave
Fshatra Vendbanime té reja me Pér tu lokalizuar Zona malore
ekologjike pérdorim rezidencial-turistik,
malore me gjurmé ekologjike té ulét,
por me gjenerim té larté té
punésimit dhe té ardhurave

Tabela 17: Klasifikimi ¢ njésive urbane né nivel bashkie

ubane, disponueshmérisé sé shérbimeve dhe objekteve
wibane, s dhe ralit e funksionit né vizion e ri urban,
duke ndjekur rendin dhe pérkufizimin e méposhiém.

Klosifikimi i njésive urbane sipas rendésisé funksionale
dhe strotegiike, morfologjisé urbane  kryesuese,
peizazhit relerencé:

2.2.2.3 Hierarkia e infrastrukturés dhe strukturove 1&
reja 1& lévizjes

Vizioni i i hapésinor njeh komidorin kombétar té
infrastrukiurgs, si rrugé rojonale, s& bashku me
rehabilitimin  dhe  zhvilimin e linjgs hekurudhore.
Giithashiu, stacionet ekzistues hekurudhoré trajiohen
si projekte rehabilitimi, pér t'i transformuar alo né pole
18 reja gendérzimi urban, pér @ rindértuar péreth
tyre sistemin e hapésirave publike dhe ndéridhien
infermodale 18 sistemit 1€ fransportit publik e privat, duke
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perfshiré edhe lidhjen me korridoret e gielbért lokale
frruget ciklistike utbane dhe territoriale},

Vizioni i i hapésinor, giithashiu, njeh si korridore
portokalli dhe korridore 18 gjelbér, sipas kétyre
perkufizimeve, elementet e lerthorie te meposhtem:

» Koridoret poriokalli, dmth. linjat flerritoriale te
riorganizimit dhe dendésimit 1& funksioneve t& banimit

dhe urtbane

* Korridorel e gjelbér, shukura te rigjenerimit te
marrédhénieve mijedisore  ndérmjet  ekosistemeve
vendore, 1& shoqéruara me sirukiurat e géndrueshme 12
lévizjes/mobilitetit [pista ¢iklistke dhe kémbésore)

* Grupimet e vendbanimeve malore dhe riale, t&
projekivara si njé bashkéveprim funksional dhe i
@vizshmérisé, ndémiet fshatrave rurole dhe malore,

Mallkui
| Ishm
Korridor i gjelbe Halil

Ishem

| Korridor i gjelbe

=)

Korridor | Tipologji Evidentimi i gjurmés Gjatési Shénime
Ca.l Korridor portokalli Krujé - Fushé Krujé - Qendér 13,8 km Disnivel
| |intermodale Bubg o Py | maksimal 425
Sl pe-), SO, e = : m
[Korridor partokalli | Fushe Krujé— Borizane -
~|kodérThumane - Dukagjin i ri-

I

L LM
Bre, {;{ at

r Thumane -

Cm.1 Grupimet e Mafsheq — Nojé — Cudhi - . !

' vendbanimeve malore | Cudhi Kamt - Shkreté

'Em.z Grupimete |Barkanec - Kurgaj — Buran - T
vendbanimeve malore | Mukje 1

Tabela 18- Korridoret dhe grupimet e vendbonimeve malore
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riorganizuar rreth njé gendre kryesore, me funksione 1&
vecania & shérbimi pér kété grupim zonash

Vizioni lokal pércakion né territorin e Bashkisé Krujg,
2 korridore portokalli, 3 korridore té gjelbér dhe 2
grupime vendbanimesh malore, sipas pérkufizimeve
dhe karakieristikave 1& mésipérme.

2.2.2.4Riorganizimi, modifikimi dhe zgjerimi i
zonave t& mbrojtura

Vizioni i ri hapésinor konsideron me inferes vierén e
kodrave 1& qytetit 18 Krujés, e cila mund t& konsiderohet
si njé zoné e mundshme kv mund 1& shirihet zgjerimi
i mbrojiies s& miedisit, duke pérfshiré edhe projekte
& ripyllézimit che kompensimit & démit miedisor
peizazhistik & shkakiar ngo zhvillimi i pakentrolluar
i aklivilefit 1& nxjerrjes s& mineraleve dhe guroreve
{guroret e cimentos dhe gélgeres}. Vizioni gjithashtu,
parashikon dhe programin e ndértimit & njg rmiefi 18
korridoreve - mjedisore, & ndéruar meth rriedhave
kryesore té lumenjve, g& synon forcimin e marrédhénieve
ekologjike midis zonave malore 1& mbrojtura (Parky
Kombétar i Malit 18 Daitit, Parku i Qaléshtamés) dhe
zonave bregdetare (Kepi i Rodonit, laguno e Patokut).
INE térési, né pérputhje me direktivat e PPK dhe planeve
ndérsektoriale, kufiité e zonave t& mbrojlura ruhen ose
zgjerohen. Giithashtu, pér bashking Krujg propozohen
edhe zona 1& reja & mbrojlura me qélim ruajiien
e peizazhit dhe miedisit dhe krijimin e njé sistemi &
gielbér né mbéshtetie 1& sistemit urtban dhe akiivitetit
furistik,

Mé konkrefishl, zonat e mbrojiura natyrore né kété
sirategji paraqiten si mé poshté:

Parku kombétar i Qafé Shiomés - Parashikohet zgjerimi
i kuijve akiualé 1& parkul

- Parku kombgtar i Dajtit - Parashikohel ruaifja e kufijve
aktualé né territorin e bashkisé Kruia

- Zona e mbrojtur ‘Patok - Fushé Kuge - Ishém' -
Parashikohet ruaitja e kufijve akiuale t& zones né territorin
e bashkisé Krujé

-Parku rajonal i Krastes ~ Parashikohet mbroijtia e kurorés
s& kodrave 18 Krastés

-Parku rajonal i Kodrave 1& Ishmit - Parashikohet mbroifia
e kurorés s& kodrave 1 Ishmt, duke pérfshiré hapésirén
Prezé - Bubq - Ishém - Kep i Rodonil

- Peizazhi i Malit 1& Skénderbeut - parashikohet mbrojtia
e peizazhit & malit si sfond | peizazhit uiban dhe historik
t& gytetit 1& Krujés

- Korridoret e gjelbra - Parashikohet mbroitia e territoreve
ku do 1& kalojné korridoret e gielbra dhe zhvillimi i tyre
né pérputhje me pércaklimet e PPV

2.2.2.5 Impakti i fashés sé bregdetit

Né pérputhje me parashikimet @ PPK dhe PINSB, si dhe
sipas parashikimeve strategjike pér zhvillim 1& integruar
1€ territorit, bashkia Krujé preket térthorazi nga korridori i
peizazhistik dhe fasha defare 12 milje. Kéio elemente te
zhvillimit kané njg impakt 18 jo 1& drejipérdrejié né territor,
bashkia Krujg integrohet me fashén bregdetare pérmes
korridoreve térthore & propozuara né kété shaleg;i té
cilat béjné & mundur lidhjen detmal dhe aksesin mé
1€ miré si né fashén bregdetare, ashiu edhe né zonat e
trashégimisé dhe turizmit kulturor

Korridori peizazhistik

Ne planet kombétare t& mirotuara sé fundmi parashikohet
nié ruge me karakter peizazhistik e cila pérben nig
udhézim skalegjk pér zhvillmin dhe integrimin e zonave
te ndryshme me interes turisiik qe ndodhen pérgjaté
bregdetit.

Ne Planin e Pérgjitishém Kombétar {PPK) kjo rruge
pérshkruhet si njé itinerar me impakt te ulét dhe si i tille
nuk parashikohet si njg aks i ri infrastrukturor. Giithashiy
né PPK, joné evidentuar disa zona natyrore te mbrojtura

si dhe disa zona rreziku hidrologiik.

Ndérsa né Fidhie me k&g komidor PINS Bregdeti na

orjenton:

1- Lidhjen e infasirukiurave segmentare (& transportit
automobilistik pérgjaté bregdetit shgipiar, né njé miet t&
vazhdueshém me shérbime publike né fushén e turizmit,
i cili integron lokalitetet q& jané mé né alérsi me plazhet
e vijés bregdetare t& Shqipérisé dhe lehtéson aksesin e
dyanshém népér asetet natyrore, kuiurore, miedisore,

plazhe ef].

2- lidhja e infrastrukiurave lokale dhe vlerave natyrore,
mes tyre, pér t& mundésuar aksesin g& nga bregdeli né
drejtim 1& brendésisé sé terrilorit.

Ne Plonin e Integruar Ndérsekiorial te Bregdetit e
gjithé zona bregdelare nga Shéngjini deri tek Kepi |
Rodonit konsiderohet si zone ge duhet mbrojtur dhe gé
pérbén Parkun Natyror Rajonal. Sa me sipér, zhvillimi
i mundshém i Korridorit Peizazhistik Bregdetare &shté
percakiuar né zonén peréndimore fe superstradés
Tirane-Shkodér dhe njgkohésisht pa prekur zonat me
vlera miedisore.

lidhija gjatésore e tipit peizazhistik {turistik) mund te
garantohet, né pérputhie me udhézimet e planeve
kombétare, népémmiet zhvillimit te njé itinerari qe lidh
mes tyre korridoret e térthorté. Ky ifinerar mund te
rikuperoje rmugét ekzistuese me karakter lokal qe lidhin
gendrat e banuara pérgjaté bregdefit dhe q& ndodhen
ne peréndim te supersiradés, por jashte kufiril fe zonave
le mbrojtura bregdetare.

Si ujedhim, propozim stategjik gé rmedh nga
instumentat kombetar & planfikimit, pérjashton nji
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lidhie t& re infrastrukiurore prané dhe pérgiaté bregdetit.
Propozimi gjithashtu, bazohet né véshtirésité teknike 1&
realizimit 1 njé infrastrukture 1€ re duke konsideruar
morfologijiné e terrenit dhe pengesat e karakierit ligjor
pasi shumé nga segmentet bregdetare jané pércakiuar

si zona 1& mbrojlura miedisore.

Pérdorimi i fashés detare 12 milje

Bozuar né pércakiimet e PINS pér Bregdetin, zona
detare 12 milie pérbén hapésirén detare e Republikés
se Shqiperise, se bashku me faunen dhe floren, pasurite
e ujit, duke pérfshiré edhe vijen bregdetare, plazhet,
portet, radat dhe teritoret tokésore & tyre, lagunal,
grykéderdhjet e lumenjve, ligenet e viigs s& ujit, gé

komunikojné me detin.

Brezi 12 milie delare &shté zoné me potencicle té
larta turistike, ekonomike dhe mjedisore. Planifikimi dhe
integrimi i kétij brezi me hapésirén tokésore shikohet
si njé ndérhyrie kyc q& do 1 sillle nig zhvillim &
balancuar. Si rriedhim kjo zong duhet frojtuar si njé
vleré e shiuar, e cila me aktivitete 18 ndryshme do 18
ndikojé drejipérdrejt ne diversifikimin e paketés lurislike
Perdorimi i géndrueshém i burimeve turistike natyrore
si lagunat, pargel kombétare, shpendet e mallé apo
karakteristikat fiziko kimike té ujil 1& detit, rerés, ajrit ne
zonal pyjore, mund 1€ siellin perspekiiva pozitive pér
zhvillimin ekonomik 1& zonés.

Aktivitete!  kryesore ekonomike dhe rekreative qg
ndodhin né 1& jané:

* hansporti delor

e {urizmi detar; akiivitete sportive né lidhje me UiRE SR,
o zhyillimi i akua kuliures, A

* industrisé s& peshkimit, kultivimi i peshkuf - ¢

* eksiraktimi dhe perpunimi i kripés

* kantierd ndérimi mietesh lundéruese, peshkifii,l—"

ransporti turistik, barka turistike, barka me vela, efj
¢ pérdorimi | sherbimeve kurative, gendro SPA, el
* gendra kerkimore ne lidhje me florén dhe faunen

detare,

e rRANEg_ X
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» gendia edukative lidhur me traditén e lundrimit ng
detet Adriatik dhe Jon

2.2.2.6 Obijektivat e zhvillimit socio-ekonomik
Vizioni lokal hapésinor propozon vendndodhien e njé
“poli logjistik 1& integruar”, i dedikuor pér transportin
e mallrave né rmugé automobilisiike, népérmiet krijimit
1& njé grupi strukiurash qe kané si synim lévizjen,
magazinimin dhe ngriien né magazina frigoriferike
te mallrave, si dhe menaxhimit te trafikut t& malliave 18
transportuara me kontejneré. *. Ky vend duhet té jeté né
alérsi 1& gendrés kryesore, Fush&Krujg, né njé pozicion
qgendror, né mes t& korridorit 1& infrastrukturés kombétare
dhe linjés hekurudhore kombéiare.

Né vijim kujlojmé vendel me interes 1& projekieve
t& zhvillimit lokal, pér 1& witur potencialin e turizmit t&

bashkisé:

* Qendra historike e Krujés, Kalaja dhe Pazari i vieler
* Perforcimi i kapacitetit hotelier dhe & shérbimeve t&
avancuara terciare [White collar economy) né alérsi té
aeraportit ndérkombétar

* Promovimi i ujerave fermale né fshatin Bilaj, ku ka
nié qendér t& réndésishme kurimi termal, “lbrohim Kupi”,

pér t'v infegruar me promavimin turistik té qytetit 1& Krujés

* Promovimi i turizmit natyror dhe e ekskursionit né
zonén malore & Qaléshtamés

* Kalaja e Zgerdheshit {Albanopolis)

2.2.3 Strategjia e zhvillimit lokal

Vizioni "hapésinor i shkallés s& giere” dhe ihellimi i 1ij |
métejshém né “vizionin hopésinor lokal” evidentojné né
territor temat e médho strategike 1€ sistemit urbanistik,

t& nevojshme pér pércaklimin e kushieve t& favorshme
pér arritien e objektivave 18 zhvilimit, Njé sistem
urbanisik funksional dhe i géndrueshém, si né shkalls
territoriale ashiu edhe urbane, &sht& njé ngo kushtet e
domosdoshme pér favorizimin e realizimit 1& programit,
Por projekfimi i vizionit hapésinor lokal ka nevojg pér
stralegji specifike pér t'v realizuar. Keto stiategji duhet,
nga njéra ané t& ndjekin pérmbaijtien e propozimit
siralegjik 1& shkallés s& gjeré dhe nga ana tietér &
pércakiojné vecorilé funksionale pér secilin territor
bashkie, por pa krijuar ekskluzivitet funksionesh apo
pérdorimesh.

Pér secilin territor 1& marré né siudim, “porakushti”
strukluror pér nisjen e zhvilimeve strategjke &shi

tejkalimi i mungesave né sisleme dhe infrastrukiurg

ekzistuese. Asnig program nuk mund 1€ zhvillohet
né njé territor i ¢ili nuk garanton nivelet minimale t&
funksionalitetit 1& sislemeve t& fii bozé. Nevojo e
pérmbushjes s& hendeqeve 18 territorit lokal eshté njg
parakusht | paménianueshém pér nisien e programeve

1& zhvillimit strategjik.

Neé kete kuptim, mund t& konsiderchen si strategji t&
mirefillia themelore:

* politikat g& synojné zgjidhjen e nyjeve strukivrore
t& komunitetit lokal {pércaktimi | asefeve 1& pronésisé,
egullat pér taksimin lokal, normat pér geverisien e

miratuar 18 transformimeve);

* programel gé synojné té garaniojne kushtet minimale
& funksionimit leknik t& vendbanimeve urbane (eficenca
e nijeteve, efikasiteli i ményrave le menaxhimit, aksesi i
lirshem ndaj resurseve);

¢ nderhyriel qe kané pér synim garantimin e
géndrueshmérisé s& zonave té banuara {vénia né siguri
e territorit, mbrojtja e frupave ujore, mbrojtia e resurseve
miedisore);

o

s piojeklet gé synojné sigurimin e nje sistemi urban té
ietueshem forganizimi i sistemit & transportit, keijimi |

gendrave uibone, pajisio me sherbime).

Per secilin territor duhet pércakivar misioni kryesor

programit afatmesém strategiik & zhvillimit. Behet fialg
pér pércaktimin e seklorit (ose sekloréve) ne t& cilét
do 1& invesichet né nig¢ periudhe ofatshkurtér, pér 16
shpresuar gé né perivdhén afatmesme té konstatchen
efekiet poziive q& do & kené aftesing nxitése 1&
cikleve t& zhvillimit. Evidentimi i kétyre sekioréve kyce
nuk pérjoshion mundésing, qé t& nigjlat ckfivitele 18
mund 1& jené 1& zbatueshme diku tjetér. Behet fialg pér
evidentimin e prioriteteve dhe vecorive & secilit territor,
# cilat ndihmojné né arientimin e inveslimeve publike

dhe private.

58 fundmi, strategiia lokale duhet & mbéshtetet né disa
projekte t& cilat duhet 18 jené 1€ realizueshme né njé kohé
& shkurtér, me qéllim & 18 regoiné oftésing vepruese
1 zgjedhjeve 18 béra, népérmiet disa ndérhyrieve &
cilat do t& shérbejné edhe si shembuj pér projeklet e

ardhshme {projekte pilot).

2.2.3.1 Strotegjio Lokale

Hyrije

Neé ferritorin e Bashkisé Kwije pesé sistemet e
pércokluara né ‘“vizionin hapésinor 18 shkollés sé
gieré” kané njé shjellim 1& veganté pasi ky territor éshté
i influencuar né piképamien funksionale nga aférsia me
Tiranen dhe gjithashtu, nga piképomja morfologiike,

ky territor &shté i ndryshém nga 1& fjerét.

Ng 1& véretd Krujo nuk ka njé bregdet, nése
konsiderchen kufijlé odministrativé 1€ bashkise, por
dalia né det nga banorét e Krujés {dhe shpeshheré t&
Tiranés) béhet né zonén e grykéderdhies sé lumit Ishém
(Gjiri i Rodonit) dhe né Giirin e lalzit

Ultgsira bujgésore shirihet velém né zonén e Bubgit dhe
Thumanés, por shfaq né 1€ njgjtén ményré fenomenet e

pérmbytieve dhe 1& mbivendosijes s& funksioneve.

Tema infrastrukturore, né territorin e Boshkisé Krujé,
shfoq problematika 18 vecanta. Problemi i vendosjes
s& aktiviteteve prodhuese pérgjolé rmugés kombétare
[si p.sh. industrio e mobilieve né Nikél) éshté tashmé

tejkaluor nga oksi i ri i autostradés, gé pritet 1&
realizohet nga Thumana né Tirané.

STRATEGNTE BAZE (kushtet fillestare pér zhvillim)

Politikat strukturore

Pércaktimi i aseteve té pronésisé

Rregulla pér taksimin lokal

Mbrojtja e trupave ujoré KRETR

Norma pér qeverisjen e miratuar té transformimeve ;4’6:‘\ \L:' ich
Funksionimi teknik Eficenca e rrjeteve ll-'é} v !

Efikasiteti i ményrave té menaxhimit "9 :‘353”!1 4

Akses i lirshém ndaj resurseve \% y PR -
Qéndrueshméria e zonave té& banuara | Vénia né siguri e territorit ) £€Kr;§ Q‘:&j‘}«’

Mbrojtje e resurseve mjedisore

letueshmeéria e sistemit urban

Organizimi i transportit

Krijimi i gendrave urbane

Tobela 19:

Pajisja me shérbime

Stolegjilé bazé
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Sistemi urban mézé vargmaleve zhvillohet pérgjaté
rmugés sé vietér kombéiare (shumé e amortizuar} dhe
pértshin qendrat urbane Nikél, Fush&Krjé, Borizané
dhe Thumané.

Zona malore karaklerizohet nga prezenca e gylelit
t& Krujés dhe e kalasé sé saj, s& bashku me gendrén
historike. Mé né brendssi t& territorit ekzistojné resurse 1&
fiera 18 réndésishme, si: Sarisolliiky, i cili pérvec interesit
fetar, &shig gjithashtu njé piké vrojtimi panoramike, Parky
Kombétar i Qaféshiamés, fshatrat malore né Cudhi elj.
Né pérputhie me k&g vizion stralegjik, né teritorin
e Krujés fokusi do 1& pérgendiohet né zhvillimin e i
aseleve kryesore:

* ckzislenca e njé potenciali t& réndésishém, 1& lidhur
me kushtet intermodale 18 transportit dhe logjistikés,
né pérputhie me drejlimet strategjike 18 Plonit t&
Pergjithshém Kombetar dhe projeklet e planifikuara
(INFRASTRUKTURE dhe LOGJISTIKE);

* resursi i réndésishém kulluror, i perfagesuar nga
Kruja dhe malet e saj, por edhe nga burime 18 fiera
t& réndésishme ekzistuese, pér realizimin e turizmit
aniropogijen historik {TURIZEM KULTUROR):

* piania e sythave inovalive & mund & gojné né njé
periudhé afatmesme, né ni¢ program & zhvillimit t&
sektorit prodhues (INOVACION PRODHIMI).

IN& ményré t& vecanté, pér territorin e Kruiés [vecanérisht
né Fush&Krujé| specializimi éshie i iidhur padyshim me
lagjistikén (né perputhie dhe me udhézimet e planifikimil
kombétar), gé lidhet edhe me ekzistencén e modaliteteve
mé & réndésishme 1& transportit (aeropon, autostrade,
hekurudhor). Projekii strategiik prioritar pér kété bashki
&shté ai i krijimit te njé “poli logjistik 1& integruar”.

Pér 1€ rritur nivelin e vémendies karshi cilésisé sé jelés,
do t& ishte i dobishme dhe i nevoishém monitorimi i
nivelit & ndotjes sé ajrit nga pluhurat e imta), népémmiet

realizimit 1 njé stacioni eksperimental pér kontrollin e
cilésisé sé aijrit.

Vepra 1& fiera me efekie 1& menjéhershme mund t&
jené: {1} projekiimi dhe zbolimi i njé strukiure q& do &
shérbeié si inkubator pér ndérmarriet e reja {startup) si
dhe njé shkollé trajnimesh profesionale pér zhvillimin e
aftésive sipérmarrése tek 1 rinjté; (il projekt shembull
pér rikuperimin e njg guroreje 1& braklisur né zonén
e Krastés me qéllim qé 18 tregohet se &shté i mundur
eliminimi i njé elementi shqetésues pér peizazhin dhe
giefia e njé funksioni t& ri; (iii) pérmiésimi dhe zhvillimi i
lidhjeve rrugore me bregdetin.

Lista e projekteve siralegjike

o Pérmiresimi i rmjeteve leknike.
* Mbrojlie e akuifereve.

* Pastrimi i lumenjve.

* Mbrojtie ndaj pérmbytieve
* Pastimi | mbeljeve urbane.

* Pémirgsimi | rrugés sé vieter kombétare FushéKrujé
Borizané ~ Thumané,

* Pérmirésimi i hekurudhes

* Planifikim i defajuar vendor,

¢ Plani i emergjencave civile

* Qendra kulturore ne zonat urbane.

* Qyteli mik i femijeve

* Transformim i slacionit hekurudhor né Budull.
* Rikuperim i njé guroreje té brakfisur né Krasle

* Korridori i gjelbér Albanopol's - Lugina e Ishmit
Bregdet

* Kalaja e Zgérdheshit {Albanopolis).

* Inkubator ndérmarrjesh dhe shkolle profesionale
* Rindértim i Urés sé Tubit.

* Riugo Prezeé-Budull.

¢ lidhja e Thumané me Bubqin

e Pol logjistik i integruar ng Fushe-Kruje.

o Rikualifikim i gendrés urbane 1& Thumanés.

= Rikualifikim i gendrés urbane i& Fush&Krujes.
o Kolojo e Krujes dhe Pazari i Vieter.

o Pike me interes religjioz dhe panoramik né Sarisalltik
o Ndeértimi i baxhove eksperimeniale.

s Zoné lregu lokal

s Konrolli i cilesise se ajrit dhe shendetit.

o Aksiiri Thumang = Tirané.

* Rruga KrujeTirané.

e Sistemi i aeroportit “Néné Tereza”.

e lidhjo e Bubgit me bregdelin

s Rruga lidhése Kivje:Mamurias

*» Rruga Krujg-Burrel,

« Ujgral termale né Bilaj.

» Turizém malor né Quoféshiame.

Pérmbaitia e projekteve strategjike paragitet e zgjeruar

né kapitullin 3.
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2.3 HARTEZIMI | STRATEGJISE TERRITORIALE

2.3.1 Strategjia territoriale pér secilin nga pesé sistemet ferritoriale t& Bashkisé Krujé

(N, U, B, UB, IN)

Strategjia territoriale, &shig shtielluar pér secilin sistem
territarial né listal e objeklivave strategjike 1& sekiorit,
pércaktimi i 1& cilave béhet edhe né bazé té rezuliateve
1& analizés SWOT & secilit sistem,

Pérmbledhjo krahasuese e rezultateve t& analizés
SWOT, shogéruar me listén e kétyre objekiivave, sqaron
kété marrédhénie dhe formon bazén pér pércaklimin e
projekieve gé plotésojné dhe japin rezultatin fakiik 1&
Planit Strategiik pér Bashking Krujé. N& vijim paragiten
direktival e zhvillimit pér secilin nga pesé sistemel

terriforiale.

2.3.1.1 Sistemi Natyror (N)
N 1. Mbrojtia dhe zgjerimi i biodiversitetit t& territorit.

N 2. Zbulio dhe ulj¢ e ndikimit 1& vendbanimeve
ekzistuese urbane brenda dhe pérreth zonave natyrore

t& mbrojtura.

N 3. Zvogélimi progresiv dhe zhdukja e niveleve
akluale 1€ ndofjes sé lumenjve dhe vijés bregdetare, né
harkun kehor 1& t& dy dekadave pér 1 cilat parashikohet
plani vendor.

N 4. Zgjerimi dhe pérmirgsimi sistemeve akiuale
operative dhe menaxhimi i ciklit & mbeturinave t&

ngurta urbane,

N 5. Fugizimi | rrieteve urbane teknike, né veganti rrietin

e vigsiellasit dhe kanalizimeve.

N 6. Rivendosja né puné e rrielit & kanaleve 1 vadities
e kullimit 1& tokave bujqésore dhe hidrovoreve, gié e cilo
do shérbejé edhe si nj& masé mbrojtése nga pérmbytiet.

N 7. Zbutia dhe ulja e ndikimit 1& zonave dhe objekieve
industriale dhe 1& minierave ekzistuese brendo dhe
pérqark zonave urbane.

N 8. Rritia e zonave pyjore né zonat kodrinore, malore
dhe bregdetare

N Q. Promovimi i turizmit natyror dhe té ekskursionit.

N 10. Ndértimi dhe menaxhimi i miefit ekologjik
territorial, s nié lidhie strukiurore midis zonave me vierd

dhe pasuri 1& madhe 1& biodiversitetit.

N 11. Promovimi dhe pérgatitic e instrumenteve 1&
planifikimit  dhe menaxhimit & zonave me interes
miedisor [Planet e menaxhimit pér sitet me interes 18
komunitar /rrjeti Emerald; planet e resurseve natyrore 18

zonave 1& mbrojtural.

Fig. 55 Sistemi natyror
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2.3.1.2 Sistemi Ujor (U)
U.1 Ruajtia dhe mbrojtia e burimeve dhe rezervave
natyrore hidrologijike.

U. 2 Modernizimi i rriefit t& ujésjellésit dhe rrjeteve 18
shpémdaries lokale.

U. 3 Rrifia e hidrocentraleve.

L. 4 Forcimi i sistemit t& menoxhimit dhe shpémdaries
s& ujit publik, i paré si njg nga 1€ mirat/resurset e

pérgjithshme.

1.5 Rigjenerimi i organeve kryesore hidriké, né te mire
i& ekosistemeve lokale dhe zhvilimin e mundshém te

furizmit sportiv.

1.6 Krijimi i njg Autoriteti Publik Menaxhimi t& burimeve
yjore, né njchjen e zonave homogiene ferritoriale, si njé
miet kontrolli dhe menaxhimi 1€ cilésisé.

2.3.1.3 Sistemi Bujgésor (B}

B. 1 Promovimi dhe zhvilimi i modemizimit dhe
inovacionil né sektorin e industrive vendase dhe né
sekiorin e integrimit 1& zinxhiréve 1€ strukivrave te
prodhimit dhe pérpunimit & ushqimit.

B. 2 Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor ne

sekiorin bujgésor, blegtoral dhe pyjor.

B. 3 Pérmirésimi i aftésive sipérmarrése dhe profesionale
1€ punétoréve né sektorin e bujgésor dhe pyjor.

B. 4 Promovimi i metodave & kultivimit biologiik dhe t&

permakulturés.

8.5 Konvertimi pér pérdorim bujgésor, i zonave le

degraduara dhe t& braktisura.

Fig. 56 Sistemi ujor

B. 6 Rinisio dhe mirémbaitia e akiivitetit blegtoral
pyjor né zonat kodrinore, né lugina dhe zonat malore
& brendshme, t& kultvimit & biméve aromatike dhe
miekésore {caj mali eti.}, si dhe 1& kultivimit 18 peshkut
né ligatinal dhe zonat bregdetare.

B. 7 Rinisia dhe mbéshietio e aktivitetit blegtoral,
né zonal fushore e bujgésore blegtorale, né zonat
kodrinore dhe ato malore

B. 8 Riorganizimi dhe zhvillimi i strukturave mbéshtetése
pér akfivitetin buigésor, € tilla si shoqérité (konsorciumet}
bujgésore per sherbim dhe trajnime, pér fermat e vogla

dhe t& mesme

B. @ Zhvilimi i
pér mbledhjen, ruajlien, ngriien dhe shpémdarjen

ndertimit & objekieve & logjistikés

e produkteve ushgimore vendore, mbi bazé &

konsorciumit dhe/ose kooperativés

B. 10 Promovimi i kiijimit 1& gendrave t& kérkimit dhe
frajnimit né agrobiznes dhe edukimit né miré ushgimin,
madije edhe né shkolla dhe fushén e arsimit.

B. 17 Promovimi i themelimit & shpérmdarjes territoriole
t& strukiurave akomoduese (strukiuro agrourizmi, B&B
ekologijike, ferma didakiike, fshatra ekologjiké} dhe
t& restoranfeve cilésoré qé valorizojné produklet dhe
traditat ushqimore vendase, si dhe peshkimin dhe
kultivimin e peshkut.

2.3.1.4 Sistemi Urban (UB}

UB. 1 Nxitja e rikuperimit dhe rivitalizimit 1& gendrés
historike 18 qytefit 18 Krujés si dhe gendrave apo
monumenteve historike 18 voglo brenda qytetit,
népérmiet pérdormit turistik, por edhe népérmiet

banimit,
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UB. 2 Forcimi i strukiurave hoteliere dhe shérbimeve
plotésuese & turizmit kulturor, mjedisor, sportiv {aktiv],
termal {spal, né zonat urbane t& Krujés, prané Aeroportit
Ndérkombgtar “Néné Tereza”, prané banjave termale
né Bilaj, né zonal me interes natyror peizazhistik dhe
miedisor, si dhe né Ishatrat e zonave 1& thella malore.

UB.3 Pérshiatja, sipas standardeve kombétare dhe
ndérkombélare, 1& objekleve kryesore 18 infrastrukiurés
(rrietet kryesore), né zonat utbane dhe né zonat

informale.

UB. 4 Rregullimi, sipas standardeve & nivelit kombétar
dhe ndérkombétar, i

sekondare [objektet publike, gjelbérim dhe parkime),

strukturave  infrastrukturore

né zonol kryesore urbane,

UB. 5 Zhvillimi i gendrave & reja urbane né gendér
t& Fush&Krujés dhe lckaliletet ¢ tiera t& médha urbane
biblioteka dhe

{universitele, gendra  kérkimore,

medioteka lokale),

UB. 6 Zhvillimi i sistemeve allernalive i& lévizjes urbane
(rrugéve ciklizmi, rrietet kémbésorésh), 18 integruara me
sistemin e transportit publik, rrugor dhe hekurudhor

UB. 7 Racionalizimi dhe zgjerimi i rrietit 1& rrugéve
automobilistike, & integruar me sistemin e parkimeve
urbane dhe territoriale.

UB. 8 Rimékémbja dhe rip&dorimi, si njé koridor
transporti me lévizie t& shpejté, i linjés ekzistuese
hekurudhore, né pérputhie me rimékembien e saj si njé
infrastrukturé e réndésishme kombétare; rehabilitim ky,

i parashikuar edhe né PPK.

UB. @ Nxitia e qasjes, pérdorimit dhe shkembimit 1&

UB. 10 Realizimi i oksesit dhe sigurisé s& qytetit dhe
1 resurseve urbane & pérboshkéta, si dhe realizimi i
qasjes sé drejtpérdrejlé sé fémijéve né qytet (Qyteti mik
i fémijéve),

2.3.1.5 Sistemi Infrastrukturor {IN)

IN. 1 Te sigurchet efikasiteti i ploté dhe funksionaliteti
i mjefit infrastrukturor me karakter kombétar (korridoret
nacionale), me ndarjen e trafikut lokal, me ndérimin
e mbikalimeve dhe nénkalimeve e rrieteve lokale,
duke béré progres késhtu, né transformimin gradual né

auvlosirade.

IN. 2 Rimékémbjo dhe zhvillimi i mefit hekurudhor
kombetar, pér lidhje ndérkombétare si dhe pér pérdorim
urban dhe lokal.

IN. 3 Rimékémbjo dhe zhvillimi i stacioneve
hekurudhore, si pikat aksesi dhe shérbimi 1& qendrave 18
banuara, dhe si pika 1€ lidhjes me rrietin e korridoreve
t& gjelbér, 1& cilél realizojné ndérveprimin ndérmiet
zonés bregdetare dhe asaj malore.

IN. 4 Zhvillimi dhe konsolidimi i riefit 1& porkimit ne
nivel ferritorial, urban dhe lokal.

IN. 5 Zhvillimi
t& ngadalé, lidhur me dzbulimin e vendeve dhe

ng el 1 rugéve me lévizie

peizazheve me bukuri natyrore, kulturore e arkeologiike,
eincantropologiike, si dhe atyre me cilési & pasura
agroushgimore (rrugé & ullishiave, rrugé t& wreshtave,
rmugé 1& produkteve lokale).

IN. & Forcimi dhe zhvillimi i rrieteve & telekomunikacionit,
si né nivel rajonal (rrietet satelitore] dhe né nivel urban

{rrietet wireless, me kabllo né gendrat kryesore].

resurseve urbane 1& pérbashkéta (Urban Commons) pér

-4 ~RHLE,
1& gjithé qyletarét, me vémendie 18 veganté pér personat 2 - ?1, v \\\\\ ﬁ — \‘,)(,:\;:QES,*;_??‘A

me aftési 1& kufizuara. _—— » . Ejl \X\& ; ;ii};ﬁ e \°;:4’°;;‘
iq isterni bujgésor \\ f€3 E&:jﬁ 30
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Fig. 59 Sistemi infrastrukturor

Fig. 58 Sistemi urbon
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IN. 7 Avancimi dhe zhvillimi i rijeteve 1& kansportit 18
energjis&, me njé fokus 1& produktet gqé kané ndikim
(ndotés elekiromagnetike) dhe shqyrtimin e zhvillimit 1&
burimeve 1& ripértéritshme 1& energjisé.

IN. 8 Zhvillimi | sistemeve 1& prodhimit t& energijisé
nga buiime 1& rinovueshme né zonat uibane dhe né
mbéshtetie 1& impianteve industriale ekzistuese dhe 1
akfiviteteve kryesore ekonomike.

IN. 9 Kontrolli dhe nxifia pér kursimin e energjisé dhe
pér rikuperimin/rip&rdorimin/riciklimin e mbefjeve 1&
ngurta komunale.

IN. 1O Krijimi i nj& qendre logjistike strategjike, lidhur
me alérsing ndoj aeroportit ndérkombétar dhe porlit
kryesor turistik e tregtar 1& vendit, portit 1& Durrésit.

2.3.2 Mbivendosia e sistemeve territoriale

Mbivendosia e stralegjive territoricle  sekioriale.

Pérkufizimi i rolit, misioni dhe statusi | Bashkise Krujé.

Obiekiivat e sekiordve & pércakiojng stralegiité
teititoriale kérkojné njé pérkufizim unitar qé ka 18 béjé
me rolin dhe me misionin q& bashkia Krujg ka maré
pérsipér pér zhvillimin € saj 1& ardhshém, ose 1 pakién
né periudhén pér 1 cilén ky plon ka synim t& veproje.

TOKA E NDERMJETME:

Territor i sigurt, me toké bujgésore piellore, trashégimi
historike, natyre, artizanat lokal, resurs agroushgimor
kombétar,

Shkurtimishi, njé toke e pérbére nga peizazhe 18
ndryshme dhe me kualitet, shprehie e raporteve
sociale, historisé dhe vierave ekologjike miedisore, 1&
cilat ushqehen dhe pasurojné biodiversitelin e larte 1a
konteksteve.

Nié territor ku miediset e ndryshme dhe me kualites
te rizbuluar, shprehje, né t& shkuarén, e nje pasurie
kulurore, prodhuese dhe biodiversiteti, duhet 18 lidhen
bashke dhe mund t& frymézohen nga mundésité e
weja & zhillimit 1& qendrueshém, duke u mbéshietyr
né zhvilimin e rrieteve 1& iransportit ekzistuese dhe 1
ieja, né korridoret ekologjike dhe né itineraret e zbulimit
dhe promovimit 18 trashégimisé kuliurore dhe miedisore
lokale, & miré e perboshket e alyre qé jetoiné né kate
terriior dhe e atyre qé e vizitoing

Nié territor, pra, qé& i duhet rikhyer raditave 1& mira
dhe solide ekonomike, duke ruaitur karakieristiken e
] si teriitor lranzitimi, manedhéniesh, levizieje dhe
shkémbimesh, por duke u mbashtetur tek akiivitetet qé
prodhojne punésim dhe 1& ardhura duke filluar nga
zhvillimi i qéndrueshém i resurseve lokale.

Per shkak edhe 16 proceseve 1& vona 1& pakentrolluara
dhe & paplanifikuara, njé territor ku gienden morfologji
vendbanimesh dhe materiale urbane i ndryshme 14 cilét
krijojné forma & ndryshme banimi, stile 1& ndryshme
jetese, urbane dhe sub-urbane, gé shikohen si shprehje
& pasunise, pérvecse arsye qeverisieje pér zgjidhjen e
problemeve, eksperiencave dhe raporteve sociale dhe
prodhuese

Brenda kéfij vizioni 18 pergjithshém, bashkio Krujé duhet
e theksoje karakleret specifike qe e identifikojné, fe
cilat bazohen né historing e sai, por g& duhen kérkuar,
me sy projekiual, né pririet qe, pikat e shumita 18 foria
dhe mundésité q& paragiten né horizont, dukel se i
dedikojne.

Krujo, pra, duhe! paré né kandvéshirimin e historisé,
pozites gjeografike dhe te kushleve miedisore Ie
fashtezakenshme qé e karokierizaing. Far kulturor dhe
gieografik i nie konteksli qe per nje pjesé te madhe
éshie edhe ai i kiyeqyleft, me 1& cilin, 1& pakién gendra

Fig. 60 Mbivendosio e stictegjive temitorial
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me e madhe, &shié né koniaki direkt, si nga piképamja
e infrastrukturove ashiu edhe vizuale.

Mundimi dhe synimi, | paprecedenl, nése i referohemi

njé riorganizimi & ri administrativ q& mban bashke,

fillimisht né ményré té sforcuar, njési urbane, deri pak
kohe me poré t& ndryshme dhe 18 largélo, &shté q& 18
giendet, me mire népérmiet njé procesi me pjesémarie
e gieré qé ta b&jé 1& pranueshém pér 18 gjithe, njé
pércakim & fa cojé kété teritor né 18 ardhmen e
zhvillimit dhe riorganizimit teritorial.

Mundési pércaktimi mund 18 gjendet né njé karakter
morfologjik, gé ndoshta &shté né gjendje & mbaje
bashke, népérmiet njg terminologjie 1& thieshte,
lehtésisht 1& memorizueshme, nj& horizont me 1& gjeré
sesa njé episod i velém vendbanimi né & cilin sot duhet
lexuar e gjithé bashkia.

“Toko e kodrave f& Krujés”

Ao kodia, 1€ cilat, posi i jan& hequr nga duart
akliviteteve nxjerrése 1& parregullla, 1& mbrojlura ngo
prania e impianteve 1 médha industriale ekzistuese

[pér & cilat parashikohet, né kohe jo shumé t largéiq,
mbyllia, kur industiia e ndérimit do t& niche 1& nigitin
transformim prodhues né 1& cilin &shié e destinuar &
shkoié né 18 gjithé peréndimin, duke u bazuar edhe
né ulien e konsumimit t& tokés dhe rénies se konsumit
t& cimentos) duhet 1& kthehen, gradualisht, né zong
& mbrojiura natyrore dhe né zona prodhimesh agro-
ushgimore 1§ cilésisé se lartg, territor pér hyrien né
parkun historik-arkeologiik q& duhet ndéruar pérreth
ripgrpunimit simbolik t& Skénderbeut, duke e pastruar
nga mbeljet e mitologiisé se regjimeve t& shkuara {nga
regiimi i pushtimit fashist tek ai komunist), dhe nga
riorganizimi i ndérlikuar | gendrés urbane origjinale, qé
duhet 1€ gieje njé karakter t& ri si qender kulturore, pol i
arsimimit, edhe universitar dhe me lart. Njé toke kodrash
dhe territor’ gati malor, g ndoshia duhet mbrojiur né
ndonjé meényré, meth t& cilés artikulohen edhe piesa e
ulét e bashkisé: FushéKruia, gender e re e shérbimeve
dhe inkastiukiurave publike: bashkésia e fshatrave t&
shumté dhe formave i tiera & vendbanimeve gé jané
piesé pérbérése tashme e 18 gjithe sistemit urban,
shprehie e formave 18 reja & banimit, me impaks 16 ulét
ekologiik.

T e

03 / \/eprimet
strategjike dne
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3.1 PROJEKTET STRATEGJIKE
3.1.1 Tipologijité e projekieve

Qaosio inovative urbane, gé synon & pérficjé njé
kualitet mé t& larté 18 rezuliateve, bazohet né hartimin e
bashkérenduar t& sirategjisé dhe i& projekteve operative.
Projektimi i zonave 1& vecanta pércakiohet njgkohésisht
dhe né koherencé me vizionin e pérgjithshém strategjik,
me synim maksimizimin e bashkéveprimit mes dinamikave
#& zhvillimit dhe karakierit hopésinor & zonave.

Kio lidhje e ngushié mes planifikimit stialegjik dhe
projekieve operative éshté kushti kryesor pér 18 siguruar
efikasiletin e proceseve dhe cilésing e rezullateve. Pér
k& arsye, Plani i Pérgjithshém Vendor [PPV), pérves
koherencés sé kuadril t& pérgijithshém, dubet 1& pérmbaijé
edhe projektin e zonave 1€ konsideruara me interes
strategiik. Projekti i fyre duhet konsideruar si emblematik
dhe si njg shembull i drejtimeve 1& ndryshme g& mund t&
ndigen pér rigjenerimin urbon dhe zhvillimin e territori,
giithashiu duhet 18 jeté njé piké referimi dhe udhézues
pér ndérhyriet e ardhshme né teritor.

Projekiet strategjike mund 1& jené 1€ llojeve 1& ndryshme.
Edhe pse 1€ gjitha kané si synim zhvillimin e pérgijithshém
& territorit, ato mund & kontibuojné n& ményra 1&
ndryshme né arritien e objekfivave strategiike.

]
~0

Ne radhe 1& pare, mund 12 themi se ekzistojné projekte
gé jané 1& nevojshme pér t& siguruar kushtet nga ku
mund 1& nisin proceset e zhvillimit. Kélo jané projekte qé
duhet 1& kené si synim pajisien e teritorit me shérbimet
bazg, si¢ joné shébime! parésore, géndrueshmério
mjedisore, jelueshméria e gyleteve [pérshialjo e riefeve
teknike, pastrimi i ferritorit nga mbetjet urbane, koniralli
i shfrytézimit t& burimeve vjore efj.}. Kélo lloje projektesh

mund 1’1 quajmé “projekie baz&".

Pastaj géndiojné projeklet gé i dedikohen né meényre
mé 1& vecant& zhvillimit. Kélo projekie trajtojné tematika
specifike, brenda sekloréve 1& pércakiuar si strategiike,
pér zhvillimin e komunitetit vendor. Si sregull, kéto jané
t& pakté né sasi por mjaft 18 réndésishém dhe 18 ahé
pér I& nxitur procesel spontane dhe velétinancuese 1€
zhvillimit. Kéto lloje projektesh mund I'i quajme projekte
zhvillimi [dhe mund ¥'i ndajmé né kategori 1& ndryshme:
projekte infrastrukivrore, projekte urbone, projekte
prodhimi, e késhtu me rodhé).

Brenda kategorisé sé projekteve & zhvillimil qendrome
projekte mé & vogla, por shumé 1& & ‘{ﬁ;@{&ne
nivelin e tyre 1& prioritetit dhe pér ofte&e,"e f;,ra.-peir té.,pl
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qené shembull pér projekiet e ardhshme. Jané projekie
shumé 18 éndésishme pér arsye 18 shikueshmérisé sé
tyre dhe ofiésisé komunikuese, 1€ cilot marrin rolin e
“projekleve pilot”.

3.1.2 Projektet bazé

“Projekiet bazé/parésore” jané ata projekle, qé
konsiderohen t& domosdoshém pér  sigurimin e
kushieve filleslare pér zhvillim. Kéto projekle nevojiten
pér 1& mundésuar arritien e atyre kushteve lillestare gé
konsiderohen t& domosdoshme pér nisien e clarédo
programi zhvillimi, duke siguruar eficencén minimale t&
sistemil territorial, pa 1€ cilén &sht& e pamendueshme
nisia dhe nxitio e proceseve 1€ zhvillimit & sistemit

prodhues.

Kéto projekie kané t& béjné me kushtet minimale t&
furksionimit dhe 1& jetueshmérisé sé sistemit territorial,
si pér shembull eficenca funksionale e sistemit urban,
géndrueshméria mijedisore e sistemit 1& transportit,
jetueshméria e sistemit urban etj.

Projektet bazé/paréscre, jo domosdoshmérisht kané
pérmbaitie “strategijike”, por shpeshheré kané 1& béjné
me pajisien normale me elementet bazé 18 njé teritori.
Né fakt, né rastet kur teritori paraget mungesa &

médha nga piképamja e pajisies me elementét baza,
mund 1€ jeté e drejté (né mos e domosdoshme] gé 'y
epel ndérhyrieve pér zgjidhien e kélyre mungesave
nie karakter sirategjik. Né raslin specifik t& sistemeve
wbane né fjolé, arritia e nigé gjendieje minimale t&
funksionalitetit 18 territor't éshté padyshim njé parakusht
i nevojshém pér clarédolloj programi zhvillimi.

N& vijim esht& béré nié pérshkrim i shkurtér pér secilin
nga kélo projekie [apo propozime) bazg, por duke
ménjanuar pérshkrimin e hollésishem 1€ listave # gjata
me nevojat konkrete, kryesisht pér infrastrukiurat. Duhet
patur parasysh gé projekiet e propozuara né disa raste
jané investime direkle gé ndikojné né pérmirésimin e
infrastrukiurave dhe shérbimeve ndryshme por né disa
raste jané dhe studime dhe aporte g& paraprijné dhe
rrisin elekishméring e investimeve.

1. Pérmirésimi i rrieteve teknike nénkupton ndérhyriet e
nevojshme pér krijimin ose pérmirésimin e infrastrukiurave
bazé gé mbulojné zonat urbane dhe krijojné kushtet
bazé 18 jetesés pér komunitetet lokale & jetojné né kéto
zona. Ng diskutime me stafin teknik t& bashkisé Kruje,

si investime & nevojshme primore gé kané njgé impaki

direkl né pérmirésimin e kushleve 1& jelesés joné:

ISTA | 'J_f_mlti}!ii'ﬁ'l:.r:!f

PS 01 P&rmirésimi i rrjeteve teknike
PS 02 Mbrojtje e akuiferéve

PS03 Pastrimi i lumenjve

PS 04 Mbrojtje ndaj pérmbytjeve

PS 05 Pastrimi i mbetjeve urbane

PS 06 Pérmirésimi i rrugés sé vjetér kombétare
PS 07 Pérmirésimi i hekurudhés

PS 08 Planifikim i detajuar vendor

PS 09 Plani i emergjencave civile

PS 10 Qendra kulturore né zonat urbane
PS11 Qyteti mik i fémijéve

Tabelo 20: Projekiet sirategjike bazé
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Fig. &1 Diagrama e ndérlidhjes sé projekteve bozé

Infrastruktura rrugore

Ngo lislo e gjoté e inventarit & rrugéve lokale 1#©
bashkisé Krujg t& cilat né shumicén e rasteve kané
nevojé pérmirésimi, si projekle bazé jané konsidervar
oksel qé lidhin gendrat e njésive administrative me akset
kombétare.

Infrastruktura e ujésjellés — kanalizime

Rrieti i vjésiellésit dhe kanalizimeve ng& nié pjesé 1
miré 18 territorit mungon ose paraqitet | amorfizuar.
Ky et duhel 1& jelé né gender t& investimeve bazé
1& bashkisé né vilet e ardhshme, sidomos né zonat me
popullsi 1& lorté dhe né gendrat me hieraski urbone
primare. Népérmijet investimit né mietin e kanalizimeve
do 1& mund 1€ realizohe] dhe mbrojtia e akuifereve dhe

burime néntokésore.

Infrastruktura e energjisé elekrike

Edhe pérsa i pérket késaqj infrastrukiure ndérhyriet jané
18 nevojshme pothuajse né gjithé territorin e bashkisé.
N& shumicén e Ishatrave konsiatohet nie tension i ulét,
nén mesataren, dhe defeklet jané 1& shpeshla. Jané 1&
nevojshme invesime né mirémbaitien/zévendésimin e
frielit t& tensionit 1& ulg! dhe 1& mesém me géllim arritien

e nig standardi 1& géndrueshem lumizimi me energji
elekirke

Kanalet vaditése dhe kullues

Mirémbaitia e rrielit vadités dhe kullues &shté kusht bazé
pér zhvillimin e bujgésisé dhe ekonomisé rurale. Teritori
i Krujes éshté i pasur me toka bujgésore, sidomos né
territorin peréndimor t& bashkisé. Kjo toké, e favorizuar
nga pielloria e larté dhe kushtet klimatike pérbén njé
pre| motoréve kryesoré 1€ zhvillimit ekonomik. Pas viteve
‘00, mungeso e mirémbaitjes dhe né disa raste démtimi
i rrjefit t& kanaleve ka siellé nje rénie 1€ ndjeshme 1€
kapaciteteve prodhuese.

2. Mbrojtjo e akuiferéve.

Si¢ éshié trajtuar dhe né dokumentin e “Anclizés sé
thelluar t& ferritorit t& Bashkise Krujg” piesé integrale e
PPV, Akuiferi i FushéKrujés &shié njgé nga asetet mé me
vleré té ketij territori. Zhvillimi informal i 20-25 viteve té
fundit, mungesa e mjeteve 1@ ujesielles kanalizimeve qé
ka siellé pérdorimin né masé 1& puseve si mjet furnizimi
me uié dhe gropave septke pér largimin e ujerave 1&
zeza, vé né rezik cilesing e kétij pellgu vjémbajtés

néntokésor. Dy jané aspeklet kryesore Tghen
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monitoruar dhe me kalimin e kohés pérmes investimeve
adekuate duhen zgjidhur:

o Shirytézimi i pakontrolluar i Akuiferit nga puset e
ujit. Kuitojmé kétu qé pothuaj gjithé zonat dhe ndértimet
informale t& viteve t& fundil furnizohen me ujg pérmes
shpimeve & béra ngo veté banorét, Cilésia e dobs
e késaj infrastrukiure edhe né zonat tradicionalisht
t& banuara ka béré gé edhe né kélo zona shumica
e banoréve 1& béjné shpime spontane duke rezulluar
késhtu né njé shfrytézim t& pakontrolluar 12 kétij akuiferi.
Sa me sipér éshté propozuar qé fillimisht 1& harlohel
njg kadastér (regjistér) i gjithé puseve né territorin e
bashkisé dhe pasiaj duke pasur njé pasqyré t& qarté té
giendies ekzistuese 1& shirylézimit 1& zbatohet njé plan

veprimi adekuat.

¢ Ndolio e Akuiferit. Mungesa e infrastiukiuiés sé
kanalizimeve 1& uvjérave & zeza ka béré gé pérdorimi
i gropave sepfike 1& jené i vetmi mjet pér largimin e
tyre. Si rriedhim zhvillimet kryesisht me karakter informal
1& viteve & fundit mbartin njé mezik serioz né& ndotjet
e Akuiferit 1& Fushé - Krujés. Pajisia e zonave urbane,
sipas prioriteteve dhe pérgendrimit 1& popullsisé, me
rrietin e nevojshém té kanalizimeve 18 ujérave 1& zeza
do shmang gradualisht kété problem mjalt serioz.

Sa mé sipér mbrojtja e Akuiferit t& Fushé - Krujés zgjidh
njé problem madhor me impakt direkt né pérmirésimin
e jelés s& banoréve, il potencialet turistike dhe siguron
njé zhvillim t& géndrueshém duke respekiuar ekuilibrat

miedisor.

3. Pastrimi i lumenjve- mirémbaitjo e sistemit ujor
sipérfagésor

Territori i bashkisg Kwié ka njg wjet 1€ ujgrash
sipérfagésoré qé joné njé aset mialt me vlerd pér
zhvillimin e bujqésisé, trizmit dhe cilésisé sé jetés sé
komunitetit 18 banoréve qé jelojné né kélé zoné. Kétu
pérfshihen lumi Ishém dhe degét e tij, rezervuarét dhe
ligenet artificial dhe gjithé rriefin e kanaleve vadités.

Sa mé sipér projekiel e nevojshme pér kété rriet ujor
sipérfagésor joné:

¢ Projekl pér konfrollin, monitorimin e meplé dhe
gradualisht shmangien e shfrytézimit te pakontrolluar 1&
shiretérve 18 lumenjve pér marrien e inerleve;

¢ Projekt pér kontrollin dhe ndalimin e rrepté te ndotjeve
gé vijné nga bizneset e zhvilluara prané kétyre asele
vjore;

4. Mbrojtie ndaj pérmbytjeve

Pérmbytiet pérb&jné ni¢ mezk tashmé konstont g
cenojné jetén e banoréve dhe ndikojné negativisht ne
miolt sekioré vitalg t& boshkisé Krujg. Pasuria e madhe
viore dhe relievi mjoh i ulét né nié piesé 1§ territorit jane
kthyer né& njé problem konstant pér komunitetin e késaj
zone. Pavarésisht disa iniciativave & mama kohét e
fundit, konstatohet g& né shumicén e rasteve projektet
kané qené t& njé karakteri pjesor pa siudivar né terési
ekuilibrat delikat t& sistemit ujor 1 késaj zoné. Sa mé

sipér propozohet:

* Hartimi i nje projekti 1& karaklerit sudimor g& merr
né konsideraté gjithé sistemin ujor 1€ territorit 1& bashkisé
dhe mé gjeré si dhe ndikimin e kushteve klimatike &
Zongs.,

¢ Plan pér zhvendosjen graduale le gjithe banoréve
qé vitet e fundit kané ndértuar shiépi né zona gé mund
1& themi jané “proné e pérmbytieve” dhe gé jané kihyer
tashmé né nié problem 1& madh social. Ky plan duhe! te
keté dhe programe mbéshtefie sociale pér riakomodim
né zona mé 1& siguria 1& kétyre banoré

5. Menaxhimi i mbetjeve urbane

Trajtimi i mbetieve urbane é&shté njé problematike
urgiente pér gjithé territorin e bashkisé Krujg. Aktualisht
éshié e nevojshme t& hariohet njé studim qé& merr né
konsideraté menaxhimin e mbetjeve né giithé territorin e
bashkisé pas reformés territoriale, ku dhe problematikat

dhe sfidat pér njé menaxhim adekuat jané rritur. Vend-
depozilimi i planifikuar pér boshking Kruje, mbetet
londfilli i Manzés. Né kete kuader, duhet planifikuar
ndériimi i stacioneve ndérmjetés (ranzitor) & depozitimit
18 mbetieve si dhe hartimi i programit pér nxitien e
grumbullimit 1€ diferencuar dhe riciklimin.

6. Pérmir&simi i rrugés sé vietér kombétare

Rugo e vietér kombéiare (aksi NIkél - Fushé Krujé -
Borizané - Thumané}, pérbén njé nga akset kryesore qé
lidh gendrat & banuara tradicionale té pjesés gendrore
& bashkisé Krujg. Me ndértimin e aksit 1& ri Tirang -
Milot, rruga e vietér ka kaluar né njé réndési t& dorés
s& dyté dhe kan& munguar investimet kankrete. Duhet
patur parasysh gé kjo rrugé éshté pjesé e infrastrukiurés
kombgtare dhe si e fillé &shié né inveniarin e ckseve
gé menaxhohen nga Ministria gé mbulon sekiorin e
fransportit rrugor. Propozimi né kété rast adresohet tek

financimet e geverisé qendiore pér kété sekior,

7. Pérmirésimi i hekurudhés

Si né rastin e propozimit para-ardhés edhe pérmirésimi
i kushteve 1& infrastrukturés hekurudhore éshté njé
ndérmarrje dhe investim q& béhet nga geverisia
gendrore. Pavarésisht késaj projektpropozimi né kéte
rast fokusohet né rivitalizimin e stacioneve hekurudhore
qé ndodhen brenda territorit 18 bashkisé Krujé. Stacioni
Budull dhe Ishém kané prioritet né kété kuader. Giithsesi
| né njg ofat mé t& gjatg, duhet rehabilituar linjo Budull
r - Fushé Krje {okiualisht joshié pérdorimil] si dhe
duhet zhvilluar poli logjistik i Fushé Krujés ku transport
hekurudhor do & jelé njé ndér asetet bazé.

8. Planifikim i detajuar vendor

Ne zbatim 1& kuadrit ligjor pér planifikimin e territorit,
plane! e detajuara vendore (PDV) pérshihen né nivelin
e dyté 1& instrumenteve 1 planifikimit (planifikimi né nivel
vendor). Pas miratimit & PPV, éshié detyré e bashkisé
Qe 1& nis procesin e koordinimit ose t& hartimit t& PDV-

ve kryesisht pér ato zona ku presioni | zhvillimit &shte |
madh. Sa mé sipér propozohet:

* Harfimi i PDV pér zonat turistike, né bashkepunim dhe
koordinim t& ploté me agjencité gendrore t& planifikimit
t& territorit dha 1& zhvillimit t& turizmit;

* Hartimi | PDV pér zonat informale, né bashkepunim
dhe koordinim t& ploté me ALUIZNIn;

¢ Hartimi i PDV pér zonal & preken nga infrastiukiurat
e réndésisé kombétare né bashképunim dhe koordinim
t& ploté me Ministriné e linjés.

9. Plani i emergjencave civile

Dihet qé territori i bashkisé Krujé &shié subjekt 1 rrezigeve
t& ndryshme natyrore q& ndikojné negativisht dhe né
diso raste rezikojné direkt edhe jefén e banoréve.
Ndér rreziget kryesore mund 18 pérmendim pérmbytjet
qé tashmé kané marré njé karakter periodk né kéte
zoné. Gijithsesi edhe rreziku sizmik dhe zjarret jané disa
prej rrezigeve kryesore q& duhet t& ket& né fokus Plani
i Emergjencave Civile pér territorin e Bashkisé Krujg.

¢ Hartimi i Planit 1e Emergjencave Civile t& bashkisé
Kruié;

* Moasa informuese dhe sensibilizuese qe bazohen
tek konkluzionet e kétij plani me géllim orienlimin e
komuniteteve t& rrezikuara né raste latkeqgésish.

10. Qendra kulturore né zonat urbane

Qendrat kullurore mungojné pothuajse né gjithé zonat
wbane & bashkisé Krujg. Ngrija nga e para ose
ristrukturimi | atyre ekzistuese pérbén nig projekt bazé
strategjik pér zhvillimin normal 1€ jetés sé komunitetit 1&
banoréve né zona té ndryshme te bashkisé Krujé. Né
kété kuadér duhet nxitur ngritja e gendrave kulturore pér
organizimin e veprimtarive kulturore, artistike, sportive e

shkencore me fokus fémijgt dhe 1 rinjté e qendcRE
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PROJEKTE ZHVILLIMI
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Table 21 Projekiet sirategjike 18 zhvilimit sipas fipit dhe kohés sé zbatimit

filimisht né gytetin e Korgés dhe do shirihet né gjithé
gendrat kiyesore urbane 18 Shqipérisé. Qellimi kryesor
i kétij programi &shié krijimi i gendrave multifunksionale
& cilat i dedikohen t&résisht fémijéve. Né kété kuadér
propozohen dhe arredime urbane me fokus fémijét
dhe dimensionimi i hapésirave publike sa mé shumé
1& cksesueshme ngo ata. Programimi i ndérhyrieve
urbanistike me piesémarrie t& gjeré pér pérmirésimin e
jelds s& [Emijéve né qylete, duke njohur dhe realizuar
1& drejtot e tyre.

Pavarsisht se numri i projekleve 1€ propozuara &shié
i kufizuar, nevojat né seklorél e shérbimeve keyesisht
urbane, jané miaft mé shumé. Gijithsesi, kélo projekie
japin njgé impakt mjofl pozitiv né cilesiné e jetés sé
banoréve dhe sigurojné njé bazé pér zhvillimin ne érés’
1& bashkisé.

3.1.3 Projektet e zhvillimit

“Projeklet e zhvillimit” jané projekiet te mirgfillla me
karakier sirategijik, 1€ cilave plani kérkon t'iu  cokiojé

delyrén e nisies sé proceseve t& zhvillimit 1& sistemit

territorial dhe afij socioekonomik.

Behet fiale, né peérgjithési, pér projekie g& kane disa
karakteristika bazs: i} jang t& lidhura ngushté me
potencialin qé plani i njeh kontekslit 1& konsidervar; il
kane nje rendési 1€ larte dhe afiési t& médha nxitése; il
prej tyre pritet nj€ impuls i forté né ndihmé 18 proceseve
i& zhvillimit.

Keto projekte pérfogésojné pérgjigien operative ndaj
drejtimit ge plani sheh si potencial {ose kérkon té zhvilloje]
né njé territor t& cakivar: i japin forcé potencialeve
ekzistuese ose 1& evidentuara né kontekstin lokal. Eshig
kio arsyeja pse kéto projekte jané 1& réndésishme dhe
me peshé t& madhe, si nga piképamija e pérgendrimit
te resurseve, ashtu edhe nga ajo e prishmérise sé
zhvillimit.

Pér shkak 1 natyrés sé tyre 1& veganté, kéto projekte nuk
mund 1& jené 1& shumié né numér, pér t& ngjtin territor.
Situata me optimale do 18 ishte g&, pér secilin kontekst
bashkiak, plani & pércakiojé pak ndérhyrie, pro ato qé
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Fig. 62 Diagroma e ndéridhjes s& projekteve 1& zhvillimit dhe objekiivave sirategjike

Cilésohen si mé prioritare nga adminisiratorét lokalé dhe

palét e interesit.

Né kuadér 1& késaj kategorie t& projekleve, éshié
e domosdoshme (& identifikohen ala gé kane pér
detyré t& shfagin, me fokte, potencialet e zhvillimit 1&
identifikuara pér terilorin pérkatés (“projektet pilol”).
Keto nderhyrie, jong 1€ lidhura ngushté me stralegiiné
e zhvillimit te identifikuar pér zonén né studim, por jané
1 njé pérmase mé 1& vogél, edhe pse me domethénie

dhe ndikim t& forté komunikues. Karakieristika kryesore
e kétyre projekteve &shtg, q& 1€ realizohen shpeit
dhe me pak fonde: béhet fjale kryesisht pér projekte
demonstruese, pér té cilal nuk éshté e nevojshme g &
keté shpenzime 1& médha kapitale, ndérkohé gé éshié e
réndésishme t& jené né gjendie 1& nisin menjéheré, dhe
1& jené né gjendje té tregojng, sa mé shpejt, né kohé 1&
shkurtér, frylet e veprimeve & zhvillimit 18 identifikuara
né planin e propozuar. ,@’,\E{‘LE,‘%E{;}%}\
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NEé pérputhje me vizionin strategjtk, 18 caktuar nga Ploni
i Pérgjithshém Vendor i Bashkisg, dhe me njé propozim
teknik 1& prioritetit 1& ndérhyrieve, mund & Sugjerojmé
nié klasifikim 1& piojekieve (& zhvillimit pér linjat dhe
kohél e veprimit dhe realizimit.

Pér territorin e Krujés jané identifikuar tri linja veprimi,
si méposhta:

1. INFRASTRUKTURA DHE LOGJISTIKA
2. TURIZMI KULTUROR
3. INOVACION PRODHIMI

3.1.1 Plani i veprimit

Ndeshyriel specifike ge do te pérbejne planin e veprimit,
modalitetet dhe afatel e tyre, do 1é perkufizohen me
miré népérmiet ballafagimit me eksperél e ministrive
dhe autoritetet lokale. Pér momentin, do t& miaftohemi
me paragilien e metodologjive & vierésimit qé do fé

aplikohen né secilin nga projektet.

N prill & vilit 2009, Shqipéria paragiti kérkesén
zyftare pér pranim né Bashkimin Evropion {BE),
gié gé shénoi nisien e njé procesi qé coi Késhillin e
Bashkimit Evropian, né qershor t& vitit 2014, ¥i jopé
vendit statusin 'kandidat’ pér né BE. Duke v mbéshtetur
né kete status, Shqipéria mund té marré financimel e
parashikuara nga Plani i Ndérhyrieve pér lazén e dyig,
ajo e Para-Pranimit {IPA II - Instrument for Pre-accession
Assistance). Ky plan, gé bén pjesé né Politikat e Pranimit
né Bashkimin Evropian, pérdshin periudhén 2014-2020
dhe ve né dispozicion njé buxhet prej 11.7 miliarde

euro pér ndérhyrjet né pesé nga fushat e méposhime:

- mbéshtetje né tranzicion dhe pérforcim 1 insfitucioneve
népérmiet reformave 1& Administrimit Publik;

- bashkepunim ndérkufitar ndermjel shieteve pjesétare
1€ UE dhe vendeve i€ ljera t& pronueshme né IPA
[Mogedoni, Turgi, Shqipéri, Mal i Zi, Serbi, Bosnié-
Hercegoving, Kosoval;

zhvillim rajonal, né aspektin e zhvillimit ekonomik, t&

sransportit dhe t& mbrojties sé mjedistt;

zhvilim: i burimeve nierézore dhe lufté kundér

périashtimit dhe varférisé;
zhvillimi rural dhe i sistemeve bujgésore.

N& dhietor 1& vitit 2014 Bashkimi Evropian ka lgshuar
njé dokument qé& pérditéson udhézimet pér Analizat
Kosto-Perfitim  {CBA - Cost Benefit  Analysis), 1
pércakiuara mé paré nga BE né 2003 dhe né 2008
duke iu referuar IPAss s& paré, & cilat jané kérkesa pér
& hyré né bashkéfinancimin e Progromeve Operative 1€
Fondit Evropian pér Zhvillim Rajonal [ERDF - European
Regional Development Fund) dhe Fondin e Kohezionit.

Metodat & andlizés financiare dhe ekonomike 18
Andlizave Kosto-Pérfitm {CBA) te pércakivara né kélo
udhézime, dhéné shkurlimisht mé poshié, jané ato 18
cilave né do 'u pémbahemi ne analizén financiare
dhe ekonomike 1€ projekteve gé do 16 jgricpiesé e

Planit t& Veprimit 1& késoj PPV-e. _a@‘x wLIn ;«%
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3.2.2 Analizo financiare e politikave té pércakivara
né Planin e Veprimit

Qéllimi i analizés financiare 1 njé projekti eshte qe 1&
vlerésojé karakreristikat e fij, si mé poshté:

- pérfitimin nga projekti né 1&rési;
- perfilimin pér pronaiét dhe grupet e inleresil;
- sigurimin e qéndrueshmérisé financiare;

- pércaklimin e flukseve 18 mieleve monelare 1 krijuara
nga projekli, me qéllim vlerésimin e kostove dhe
pérfilimeve socicekonomike, & cilat maten né analizen
ekonomike.

Nga piképamija metodologjike, andliza financiare e njg
projekti fillon me vlerésimin e fukseve 1& 18 ardhurave
monetare, hyrése dhe dolése, qé ai gjeneron:

a) Fluksi i t& ardhurave dalése:

shpenzimet fofale 1& invesiimit: shpenzimet teknike
{kostot fikse t& prodhimit, t& tilia si toka, ndértesa,
makineri elj.) dhe shpenzimet fillestare;

kostol operative: kostot e personelit, shpenzimet e
energjisé, si dhe shpenzimet e tiera, shébime dhe
produkte t& ndérmieime, 1& léndéve 1& para;

kosto 18 tjera: shlyerjen e kredive, inferesi pasiv mbi
borxhet, taksat.

b) Fluksi i t& ardhurave hyrése:
t& ardhurat operative;

- burimet financimi;

kontribute publike;

kapitali social & vien ngo privatél;
- kredité (huaté) qé vijne nga privaist,

Analiza e fiukseve té t& ardhurave monetare mundeésan
vleresimin e profilit financiar te projektit, dmth.;

- rendimenii financiar i investimeve, so i perke! vieres

akiuale dhe normés sé& rendimentit 1& brendshme:

- rendimenti financiar e kapitalit kombetar, qe &shie
viera akiuale dhe norma e rendimentit 1 investimit pa
pérfshiré kontributet gé vijné nga BEja;

- géndrueshméria finonciare e projeklit

Nié projekt konsiderohet | géndrueshém nga piképamia
financiare nese reziku per t& mbetur né te ardhmen pa
t& ardhuro monetare (cash), si gjaté fazés s& investimit
fillestar ashiu dhe gjote fazés operacionale, &shis zero.

V4N

Fig 63 Qéndiveshmeria financiore e projekht

Nése njé projekt ka kihim financiar neto pozitv (FINPV
5 (), otéheré projekii nuk kérkon mbéshtetie publike
financiare {projeki i nxeht&). Ne 1& kundén, njé projekt
qé fregon njé kthim financiar nefo negativ {FNPV <O,
ka nevojé pér mbéshietie financiare {projek! i flohtg).

3.2.3 Anadliza ekonomike e politikave té
pércaktuara né Planin e Veprimit

Qéllimi i analizés ekonomike &shté vierésimi i efekleve
socioekonomike t& njé projekti, gjegjésisht kontributin e
saf né mirégenien e zonds dhe 18 vendit. Pér kété qéllim
duhen vlerésuar disa viera qé nuk jané drejtpérdrejt &

dukshme:

- 18 ashtuquailurat “gmime hije” {shadow prices), 1& cilat
pasqymojné kostot sociale 1& & mirave dhe shérbimeve
& prodhuara, né vend t& cmimeve 1€ thieshia 1& fregut;
*korrigjimet fiskale”, dmih. eliminimi i shtrembérimeve
& cmimeve 1& tregjeve shkakiuar nga subvencionet dhe
iaksat;

- prania dhe madhésia e "efekteve anésore” 18
mundshme 1€ projekiit, 1& cilat jané eleklet (pozitive
dhe/ose negative] 1& projekiit 1& cilat nuk jané reflekivar
ne cmimet e vézhguara, dmih, kostot dhe pérfitimet e
mundshme qé& rrjedhin nga projekiet e subjekteve apo
personave & tret, kur pér kéta t& fundit nuk ka njé
perfitim monetar (shembull tipik jane efektet né mjedis).
Pasi 18 gjitha kostot dhe pérfilimet e nje projekti {le
vézhguara ose té parashikuaral jang matur dhe vierésuar
né terma monetore, malet performanca ekonomike,

duke pérdorur freguesil e méposhtém:

- vlerén ekonomike ckiuale nelo, e barabaré me
diferencén ndérmiet vlerés akiuale (dmth. e zbritur) 18
perfiimeve me kosto! sociale & prilshme nelo,

" normén e rendimentit ekonomik, 1§ barabarté me
normén e zbrities, e cila e aplkuar pér llogaritien e

vlerés akiuale ekonomike, e bén zero vlerén e kétij t&

fundit;
- raporiin mes perfilimeve dhe shpenzimeve akiuale.

Sigurisht, projekiet qé tregojné nig vleré ekonomike
aktuale negative jané nuk joné projekie 1& pérshiatshme
pér t'v realizuar, ndérkohé qé éshté e pérshiatshme pér
1& zbatuar ato projekie me njé vleré ekonomike akivole

pozitive.

S& fundmi, analiza kompletohet me vlerésimin e
mezigeve, né ményré qé 18 marré parasysh pasiguring
qé shogéron cfarédo projekt investimi, i cili pérfshin edhe
rreziget e ndryshimeve & klimes. Ancliza e rrezigeve gé

peérshkojné njé projekt, artikulohel né ri pika:

- anoliza e ndjeshmérisé {sensitivity analysisl, e cila
con né identifikimin e ndryshoreve ‘kritike’, ndryshimi
i papritur e 1& cilave mund 1€ keté efekle mrénjgsore né

performancén ekonomike ose financiare & projekiit;

-analiza e cilésisé dhe onaliza probabilistike e reziqeve

ndoj 1& cilave projekti &shié i ekspozuor;

- ndérhyriet q& kané pér qéllim parandalimin ose zbulien

e kélyre rrezigeve.

3.2.4 Plani i veprimit sipas objektivave
strategjike

“Projekiet e Zhwillimit" jané te organizuar ne "Objektiva
Strategjike” dhe ne “Programe Strategijike”. “Programet
Strategjike” jané nénkategori e Obijeklivave Strategjike
dhe joné te detojuara ne faza kohore: afatshkurir,
alatmesém dhe alatgjate. “Projekiet e zhvillimit* atat-
shkurtér marrin rolin e “Projekieve Pilot” dhe jané ata te

cilét nisin zbatimin e secilit prej programevetgidhviliit,
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PROGRAMET
STRATEGHKE

INFRASTRUKTURA
E TERRITORIT

LOGHSTIKE E

INTEGRUAR
Tobela 22 Objektivi Swalegijik: Infrastrukiuré dhe Logjistiké

PROGRAMET

STRATEGJIKE
Kalaja e Zgérdheshit (Albanopolis}
ZHVILUMIL
OFERTES yjgrat termale né Rilaj
Kalaja e Krujés dhe Pazari
Korridori | glelbér Albanopolis - Lugina e Ishmit -

INTEGRIMI | Bregdet

OFERTES Lidhja & Bubgit me bregdetin

ektivi Stategijik: Turizém kuliuror

fabela 23 Obj

PROGRAMETY
STRATEGJIKE

INOVIMIY
SISTEMIT

INOVIMI L
PRODUKTIT

trategjik: novacion prodhimi

Tabela 24 Objektivi S




| . —
| PLANI | VEPRIMIT PROJEKTET BAZE - BASHKIA KRUSE |
: Terrltori gé preket | Grupet (komuniteti) | Viera e projektit ™ 7 gues vierssimi | Pérgjegjes par v
( Nr, Titulli § Projektit Njdsits Administrative o ke (Lek) Burimet e Financimit | r'ighohi o | ;bgum e Fazat e zbatimit Komente
i It - i =5 T o 'Eml
I 1 Pémirésimi i mieteve leknike |
{ 1.1 | Infrastruktura rugore lokale Té gjit{la njésitd Kpmuqiteli vendor, 720 000 000 Bashkia, Gjatési mige {km) Bashkia, | | Kétu Eshté parashikuar lidhja e gendrave ta njésive
| administrative ?lZ!]F:?; lokal, ;%TR FZHR ' | ' administrative me akset kombétare (= 34km) |
uristé
| 1.2 | Rijefi ujésjellés kanalizime Té gjitha njésité Kemuniteti vendor, 6200000000 | UK Krujé Km (finja) UK Krujé . | Llogaritiet pér rijetin e ujésjeligsit jané bazuar na
] administrative _IE_Iiznesi lokal, DPUK Nr. banorg furnizuar DPUK popullsing e bashkisé,
uristét '
| 1.3 | Rrjeli energjisa elekirike Té gjitha njasite Komunitefi vendor, 1200000 | OSHEE "Km (inja) OSHEE N o T
J administrative Biznesi lokal, MEi Nr. banorg OST
Turistét 3
l 14 | Rrjeti ujities dhe kullimit Té gjil!}a njfe'sité Kpmuqileti vendor, 560000000 | Bash.k_ia, [ Ha toké t& vaditura BaE—hkia, - ' Pérsa i pérket kanaleve tretésore, mund t&
;l administrative ?aznetesa lokal, nﬂlgg;_' i ku:fjlm:_t, Ton prodhim Bordi i Kullimit | parashikohet edhe pérfshirja e agro-bizneseve
uristét RAU, FZHR FZHR J L .
[2 | Mbrojlia e akuiferdve — sistemi ujor néniokésor iy ES =]
21 | Hartimii kadastrés s& puseve Nikél, Fushé-Krujg, Komuniteti vendor | Bashiia Nr. pusesh Bashkia |
1 Bubg, Thumang 2500 000 = .
# 22 | Mbrojija nga ndotja e Akuiferit t& Fushé-Krujé. | Nikd) Fushé-Krujg, Komuniteti vendor 420000 00 Bashkia Parametra {g ndoties | Bashkia | Mbrojtia nga ndotja e Akuiferéve ka lidhje direkie
Bubg, Thumané t& zvogéluara me investimet né U-K ta Zonés,
3. | Pastrimi i lumenjve— sistemi ujor sipérfagésor Bl
1| Kontroll i shirytézimit & inerleve Fushé-Krujg, Thumang, Komuniteti vendor, Bashkia Pika shfrytézimi t5 Bashkia .
Bubg, Nikél Biznesi lokal, 3000 00D ARM mbyllura ARM {
Turistét i J
32 | Kontrolli dhe ndalimi  rrepté & ndotjieve Fushé-Krujé, Th umang, | Komunitet vendor, Bashkia Parametra tg Bashkia '
Bubg, Nikél Biznesi lokal, 4 000 000 ARM reduktuara té ndoljes | ARM _ i
Turistél = | =
4. | Mbrojtie ndaj pémbyljeve ] =
4.1 | Hartimi njé projekti (& karakterit studimor me | Bubg, Thumang Komuniteti vendor, 10 000 00g Bashkia, Dokument Prafektura, . ' Pérjashtohen zonaf pa mezik pémbytieje
fokus rrezikun ndaj pérmbytieve Biznesi lokal Donatloré té huaj Sensibilizim efoktiv Bashkia i .
42 | Plan zhvendosje graduale (& gjithé banoréve Bubqg, Thumang Komunitetf vendar, 110000000 | Bashkia, Banore & zhvendosur Bashkia, Périashtohen zonat pa irezik pérmbytieje
nga zonat “proné e pérmbytieve" Biznesi lokal ALUIZNI ALUIZNI Lo
5. | Menaxhimi| mbetjeve urbane Gjitha njésité Komuniteti vendor, 49000 000 Bashkia, Ton (pérpunim, ricikiim, Bashkia, B 9 Viera e dhéné éshtg kosio vietore pér menaxhimin e
administrative Turistét, Biznesi lokal FZHR, Min, e Medisit depozitim) Min. Mjedisit iy | i
6. | Pémirgsimi; MTuges sé vietér kombatare Fush&-Krujé, Thumang Komuniteli vendor, MTI, FSHZH, Donators Gjatési rmuge (km) Bashkia, i5€ Krujé gjalésia e kétif aksi 1
Biznesi lokal 52 000 000 & huaj, Nr. automjetesh FZHR [
Turizmi kultyror ' l
7. | Pérmirésimi i hekurudhés \\_t —_ I
7.1 | Rehabilitimi linjés hekurudhore Bubg, Thumané Komuniteti vendor, MTI Gjatési hekurudhe Drsjtoria Inspekt, | Sz | Né territorin e Bashkisa Krujé kemi 21.2 km hekurudhé
/”gp’:-i-‘ :FHQ, =
: ?Lr'znréens;: lokal, 540 000 000 Hekurudhor 4 j@,::\qw i l,;%; ..
i = . = - 4 [y - » oy Py T s N
7.2 | Rehabilitimi | stagioneve hekurudhore Bubg Kemuniteti vendor, FZHR, MT! Nr. stacionesh Drejtorfa Inspekt, (O & territorin e Bashiisa kemi dy stacione
Biznesi lokal, 19000 000 Bashkia Hekurudhor % "o 5| hekurudhore: Stacion; Budull dhe Stacioni i Ishmit
Turizmi | R
m o : . : = = chkias - ————- : = 5 iaktit 13na nam
Planifikim i detajuar vendor Fushé-Krujg, Krujg, Komuniletj vendor, Bashkia S|pgﬁaqe né Ha Bashkia, | LT | NG Vierén e projekit Jane parashikuar hartimi i 10 POy
(Vierat pér hartimin e Pp V jané bazuar né viM nr 354, | Bubg, Thumané, Nikgl Operatorét turistik, Investitoré Privata (territor | planifikuar) AKPT prioritare sipas listés sa méposhtme: ’
ot. 71.5.2016 *Pér miratimin e manuajy 1 tarifave pér Biznese! lokal 0 AKB f - PDV né zonén turistike
Shérbime né planifikim temitor; projektim, mbikéqyre 45000 00 ALUIZNI - PDV pér zonat informale |
dhe kolaudim" ) - - PDVpér zonat & preken nga infrastrukfurg J
- kombétare
% I Planii emergjencave civile Té gjitha njgsité Komuniteti vendor Ministria € Brendshme, Dokument. Sensibiizim | Prefektura - T6 trajlojé 1€ gjitha rreziget G& prekin terrtorin
|| (hartim dokumenti) administrative 30000 000 Donatoré (8 huaj efektiv. i ll:l?smt('lkse (pérmbytie, zjarre, sizmik, ndryshime |
Bashkia ] , imatike et],
- - . PO R Ak 3 I 1 NI _"_u_'_u'_‘_'—:—_-‘_'_
10. [ Qendra kuitarors Né zonat urbane Fushe-Krujg, Thumang, Komuniteti vendor | Bashkia m2 ndértim dhe nr. Bashiia , ' N& k&ta 28 parashikohen rikonstruksione t& qendrave
Bubg, Nikél, Borizana 300 000 000 FZHR qendrash ; ekzisiuese kulturore oge ngritia e atyre tg reja.
L, Donatoré té huaj —— = | . _ :
1. Qyielimik  Femigve Kru, Fush&-Kru, Komuniteti | banoréve Bashkia, m2 Eas""'al .' Viera & paraqitur parashikon ngritien & 5 gendrave ] }
| (financim) Thumané, Bubg, Nikg! (target fémijér) 200000000 | FZHR ZHR rekreatn{e“perfemue né Krujg, Fushé-Krujs, Thumané,
‘ Donatoré 8 huaj = [ ]| Buber Nikal
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= Territori qé preket : : | Pérgjegjés pér
[ Titull i Projektit Njasits Crupshkomurat] | Viere ® BrOISK | Burimet e Financimit T"’g“”n‘:;’éf'-"" .zbau?jnln LT zbatimit Komente
| Administrative 4= p (Lek) (mun fimi) projektit
frategjik | - INFRASTRUKTURE dhe LOGJISTIKE
Strategjik — Infrastruktura e territorit
4. | Transformim i stacionit hekurudhor Budull Bubg Kemuniteti vendor, Bashkia, Nr. i pasagjeréve, ' Bashkia, | Rekuperimi i ndértesés dhe krijimi i hapésirave
Biznesi lokal, 78 000 000 FZHR mitja e aktivitetit social | FZHR publike infrastrukturés ndihmése dhe funksioneve
Turizmi Hekurudha shqiptare | kulturor. dytésore.
_ Donatoré té huaj
9 | Rindértim i Urés sé Tubit Niké! Komuniteti vendor, 40 000 000 Bashkia, Fluks lévizieje Bashkia, Pérfshin edhe pérmirésimin e infrastrukturés
Biznesi lokal FZHR mjetesh FZHR rrugore né 1é dy anét e urés.
;3_ Rruga Prezé - Budull Bubq Komuniteti vendar, Bashkia Krujé dhe Gjatési rruge (km) Bashkitg, Gjatésia e kétij aksi rrugor éshté.4km. Ky aks prek dy
Biznesi lokal, 38 000 000 Voré, FSHZH, Fluks I&vizjeje mjetesh | FZHR bashki dhe realizohet me bashkéfinancim. Viera e
Turizmi Donatoré 18 huaj dhe turistésh paraqitur &shté vetém pér bashkiné Krujé. Viera
= fotale 80 000 000
4, | Lidhja Thumané - Bubg Bubq, Thumané Komuniteti vendor, Bashkia, Fluks lévizjeje, mitie | Bashkia, ! Ndértimi dhe rehabiitimi i njé sistemi urash mbi
Biznesi lokal, 1850000000 | FZHR, prodhimi dhe mitae | FZHR Ishém dhe lidhja me infrastrukturén rrugore.
Turizmi Donatoré t& huaj shkémbimit ekonomik Ndértimi mund té jeté me faza
5. | Rikualifikim i gendrés urbane té Thumanés Thumangé Komuniteti vendor, Bashkia, Rritja e cilésisé sé Bashkia, Hapésira urbane, infrastruktura, shérbimet. Me
; Biznesi lokal 690000000 | FZHR jetés dhe zhvillimi i FZHR faza.
_ biznesit =
6. | Rikualifikim i gendrés urbane € Fushé-Krujés Fushé-Krujé Komuniteti vendor, Bashkia, Rritja e cilésisé sé Bashkia, '5 Hapésira urbane, infrastruktura, shérbimet. Me
Biznesi lokal 1450000000 | FZHR jetés dhe zhvillimi i FZHR faza.
i biznesit
7. | Aksiir Thumané - Tirané Thumané, Bubg, Nikél | Operatorét e FSHZH, MTI, Numvri i mjeteve, mitia | FSHZH, Autostradé. Ky investim menaxhohet né nivel
transportit kombétar 8 400 000 000 koncesionar privat € shkémbimit koncesionar kombétar.
ekonomik, reduktimi i | privat
aksidenteve
8. | Rruga Krujé - Tirané Krujé, Nikél Komuniteti vendor, FZHR, MTI Numri i turistéve, FZHR Ky aks prek dy bashki dhe realizohel me
Biznesi lokal, 240000000 | Donatoré té huaj numri i bizneseve dhe bashkgfinancim. Vlera e paraqitur éshié vetém pér
Turizmi punésimi bashkiné Krujé. Viera totale 480 000 000
9. | Sistemi i aeroportit “Néné Tereza" Nikél Komuniteti vendor, Bashkia, Rritja e punésimit, FZHR, investime Zoné ekonomike dhe shérbime.
Biznesi lokal, 950 000000 | FZHR, investime rritie e numit & private o
- Turizmi private bizneseve R hanomh
10. | Lidhja e Bubqit me bregdétin Bubg Komuniteti vendor, Bashkia, Numri i turistéve Bashkia, ‘—=—1 %5 | Ndértimi i segmentit rrugor dhe urés mbi Ishém.
e Biznesi lokal, 160000000 | FZHR FZHR AN E | | Projekte qé ndérthuret me pikén [ -4 dhe | -7 né
2 Turizmi m 5 kété tabeld,
11. | Rruga lidhése Krujé - Mamurras Krujé Komuniteti vendor Bashkia, Numri i mjeteve, mrija | Bashkia, P %
- 260000000 | FZHR e shkémbimit FZHR EqRetr]
L2 ekanomik
12, | Rruga Krujé - Burrel Krujé, Cudhi Komuniteti vendor 420 000 000 FSHZH, MTI, Numri i turistéve { FSHZH Investimi shtrihet thuajse térésish né bashkiné Mat
MZHETTS
fogrami Strategjik - Infrastruktura e territorit
| IT Pol logjistik i integruar né Fushé-Krujg Fushé-Krujé Komuniteti vendor, Bashkia, FSHZH, | Numri i turistéve, | Bashkia, FSHZH, | Ndértimi mund t& jeté me faza
Biznesi lokal dhe 2 500 000 000 MTI, investime numri i mjeteve, " investime private
rajonal private, MZHETTS kapacitet i
il gazinimit.
ivi Strategjik Il - TURIZEM KULTUROR = T e ———
grami Strategjik — Zhvillimi i ofertés
1. | Kalaja e Krujés dhe Pazari i Vietér Krujé Komuniteti vendor, 190 000 000 Bashkia, MK, FZHR, | Numyi i turistéve Bashkia, FZHR
Biznesi lokal, Donatoré té huaj




Turizmi

9. | Pika me interes religjioz dhe panoramik né Krujé Komuniteti vendor, Bashkia, FZHR, ! Numri i turistéve Bashkia, FZHR Pérfshin shtegun pér ngjitien né kémbé né
Sarisalitik Biznesi lokal, 46 000 000 Donatoré Sarisalltik.
Turizmi -
3. | Kalaja e Zgérdheshit (Albanopolis) Fushé-Krujé Komuniteti vendor, Bashkia, MK, FZHR, | Numri i turistéve Bashkia, FZHR Krijimi i njé infrastrukture gé e kthen monumentin
Biznesi lokal, 133000000 | Donatoré té huaj né atraktiv dhe té vizitueshém.
Turizmi
4. | Rikuperim i njé guroreje té braktisur né Krasté Krujé Komuniteti vendor, Bashkia, MM, FZHR, | Nurnri i turistéve Bashkia, FZHR |
Biznesi lokal, 370000000 | Donatoré té huaj
Turizmi
5. | Turizém malor né Qaféshtameé Cudhi Komuniteti vendor, Bashkia, FZHR, Numri i turistéve Bashkia, FZHR
Biznesi lokal, 110000000 | Donatoré té huaj
Turizmi
6. | Ujérat termale né Bilaj Bubq Komuniteti vendor, Bashkia, investime Numri i turistéve, Bashkia, Rritje e kapaciteteve shirytézuese.
Biznesi lokal, 280 000000 | private kapaciteti akomodues | investime private
Turizmi
rogrami Strategjik - Integrimi i ofertés
'[7. | Korridori i gjelbér Fushé-Krujé, Bubg, Komuniteti vendor, Bashkia, MM, FZHR, | Numri i turistéve, Bashkia, FZHR Pérfshin rrugén e bigikletave, infrastrukturé
Albanopolis - Lugina e Ishmit - Bregdet Thumang Biznesi lokal, 222000000 | Donatoré té huaj numri i bigikletave ndihmése dhe ruajtje t& mjedisit.
Turizmi
bjektivi Strategjik Hll - INOVACION PRODHIMI
rogrami Strategjik — Inovim i sistemit
= 1. | Inkubator ndémarrjesh dhe shkollé profesionale | Fushé-Krujé Komuniteti vendor, Bashkia, MMSR, Numri i studentéve, Bashkia, FZHR
Biznesi lokal 400000000 | FZHR, Donatoré t& numri i bizneseve
huaj
2. | Kontrolli i cilésisé sé ajrit dhe shéndetit Thumané Komuniteti vendor 48 000 000 Bashkia, MM, MSH, Té dhénat e shéndetit | Bashkia | Stacion i monitorimit té cilésisé sé ajrit dhe
Donatoré té huaj dhe cilésisé sé ajrit | statistikash
[ Programi Strategjik - Inovim i produktit
| 13, | Ndértimi i baxhove eksperimentale Bubq, Thumané, Nikél | Komuniteti vendor, Investime private Rritja e prodhimit, Investime private
Biznesi lokal, 170 000 000 rritja e numrit té
Turizmi bagétive
4, | Treg i produkteve lokale Bubq / Fushg - Krujé Komuniteti vendor, Bashkia, investime Numi i prodhuesve Bashkia, Treg ku takohen direkt prodhuesi dhe
Biznesi lokal, 42000 000 private, FZHR, dhe tregtaréve investime private, konsumatori.
Turizmi Donatoré té huaj FZHR




3.3 PROJEKTE ZHVILLIMI PILOT

3.3.1 Identifikimi dhe hartézimi i projekieve

Ne kété plan projeklet strategjike joné ndare né dy
kategori: projekiet bazé dhe projekiet e zhvillimit.
"Projektet bozé” joné alo projekle te cilét jané te
domosdoshém pér ti krijuar sistemit lokal kushtet
filestare pér zhvillimin e metejshém dhe kane te bejne
me plolesimin e kushteve minimale pér eficencén e
sistemit ferritorial. Nga ana tietér, “projekiet e zhvillimit”
jané ato projekle te ciléve plani v ngarkon detyrén pér
dhenien e shkéndiiés se pore te proceseve te zhvillimit

fe sistemil territorial dhe socialekonomik

Ne kategoring e projekieve bozé hyjné ato ndérhyrie
te cilat duhet te jene piesé e politikave ruting te
linancimeve publike: pra behet fiale pér projekie jo te
jashtézakonshme dhe realizimi i tyre duhet te bazohet
né fondet e zakonshme fe financimit nga ana e shietit
dhe bashkise. Eshte e véshtir, si rriedhoje e natyrés se
tyre, ge kéto projekte te mund te poaragiten e né harle
apo te mund te perllogaritet vlera e tyre

Projektet e zhvillimit, ngo ana fietér, jané ato te cilét
kane nie permbaitie me le forte strategjike: ato duhet
te konsiderchen si ndérhyrie te *joshtézakonshme”
dhe, pér kéte, duhet te mbéshteten né politika “shtese”
te geverise. Brendo késaj kategorie projekiesh duhet
béré njé zgiedhje prioritetesh né ményré qe te mund te
vazhdohe! me programimin e invesfimeve le nevojshme.
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Hartézimi i projekieve te zhvillimit &shté me i leht
dhe i realizueshém, pasi shpeshheré béhet fiale pér
ndérhyrie te lokolizuora, edhe pse né disa raste mund
te parashikojné ndérhyrie te shpéthopura ge nuk
paragiten dot né harle. Vendosja né harte e projekleve
te zhvillimit, gjithsesi, duhet te konsiderchet thjesht s
udhézuese, duke gene se paragesin nig¢ projekt qe
éshié né nivelin e projektidesg, aq me tepér né njé
moment fillestar te lazes se konsullimit me enlet lokale
dhe mbailesit e inferesil [siakeholder). Nije pérkufizim
me | pérpikie | projekleve siralegiike te zhvillimit do te
jefé i mundur vetém pas pércaktimit fe prioriteleve fe

programimit.

Per sa me sipér, paragitia e njé vlerésimi paraprak
fe prioriteteve teknike né zbatimin e projekte béhet
népérmiet ndarjes se projekteve te zhvillmit né tre fasha
kohore:

Projekle 1€ reolizueshme né njé periudhe kohore fe

shkuriér [afarshkurter)

Projekie 1& realizueshme né nje periudhe kohore te

mesme |(afatmesém)

Projekte ta realizueshme né nig pes re le
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PPV Bashkia Kruje

Pérshkrimi i projektit

Rimékémbja dhe zhvillimi i transportit hekurudhor, pér
pérdorim urbon dhe kombélar, kalon gjithashty népér
rehabilitimin e stacioneve hekurudhore, 18 cilat mund &
béhen pjesé e njé sislemi 1& ri 18 objekteve 1€ vogla
whane, né shkallé lokole, né kuadér i& programit 1&

riorgonizimil 1& objekleve publike dhe shéibimeve
private 1& porashikuora né Planin e Pérgjithshém

[projekte bazé)

Hekurudho kombétare éshié sof né njé gjendje I8 réndé

R E L

Transformim i stacionit hekurudhor né Budull

brakisieje, dhe ofron njé sherbim shumé 1 kufizuar né
krahasim me potencialin e saj 1& vérteté. Edhe stacione!
hekurudhore vuajné 1€ njgjlin gjendje neglizhence

Rehabilitimi dhe transformimi i Stacionit Hekurudhor Budull né nyje rigjallérimi che mosshfrytézimi. Pozicioni i lyre éshié gjithashtu i

& fshatit, mundshém pér tu rishikuar, Né ferritorin e Bashkisé Krujé

kemi dy stacione hekurudhore gé gjenden né njésiné
administrative Bubq, Stacioni Budull dhe Stacioni lshém.
Eshié menduar njé mundési e rishikimit 1 Stacionit 18

Rekuperimi i stacionit hekurudhore né Budull mund te shérbejé si mjet pér
giallérimin e jetés dhe oktiviteteve socialkullurore né njésiné administrative 1
Bubgit. Né kété kéndvéshtrim ky stacion, sé bashku me alé 18 Ishmit kthehen
jo vetém né pika aksesi pér transportin hekurudhor, por edhe né referenca
urbane gé gjenerojné oktivitet dhe mundésojné zhvillimin e gendrove me
shérbime urbane.

Ishmit, pér la spostvar né oférsi 1& fshatit Graméz,
hipolezé qé ende ka nevojé pér hulumlim 1& mélejshém,
qé 18 jeté edhe né pérputhje me sirategjiné kombétare
18 infrasirukiurés. Kjo hipolezé éshié ngritur pér shkak 1é
vizionit & bashkisé, né lidhje me sialegjiné lerritoriale
1& "korridoreve poriokalli ™ siruklura gé kané tendencé
pér 1& forcuar mé lepér stiuklurén urbane 18 zonés, duke
densifikuar né kété drejtim facililetet, shérbime! dhe
qendérzime! e reja, dhe 1 “korridoreve 1€ gjelbér” -
sliuktura territoriale 18 plonifikvara pér 18 bafancuar
marrédhéniet ekologjike dhe mjedisore 1€ integruora
me linjot e lévizjes sé ngadalé (rugé biciklelash,

kémbésore).

Stacionet ekzisluese né Bubg nuk lidhen me asnjé nga
korridoret e lart pérmendur, megjithaté pérbéjné njé
mundési interesante pér ripérdorimin dhe renovimin
e infrastruklurés ekzisivese, né pronési 18 shiefil. Ngo
kio piképamje Stacioni Budull éshié paré si shumé
i pérshtaishém dhe i mundshém pér tu konsideruar si
projekt pilol, pra projek! qé mund 1€ realizohel né kohé
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madh né komunitel, gé lidhet ngushté me impakiin totof
qé ka pér géllim 1& arrijé skategjia gjithé pérfshirése, qé
realizohel nga objektivat e shalegjisé sé pérgjithshme
lerritoriale, né lidhje me 1é gjitha sistemel, e sidomos

infrastruklurés, pér rastin né fialé.

Veprimi i paré i projektit éshté rehabilitimi dhe infegrimi
i slacionit ekzislues me hapésira 18 rejo dhe facililete
publike, né kuodér t& objekiivit 1& projekiil pér 1€
krijuar njé faré gendérsie urbane rolull stacionit, pér
rigiallérimin e jelés sociale komunitare 1& banoréve 1&

fshatit Budufl,

Nijé ndérhyrie e fillé duhet & synojé drejt njé sirukiure 16
géndrueshme nga pikpamja e shfrytézimit 1é energjisé,
gié e cila realizohe! pérmes pajisies me panele
fotovoltaike né mbulesén e objektit dhe né strehot e
reja qé parashikohet t'i shiohen objektil, pér mbrojljen

& pasagjeréve.

Projekti parashikon edhe krijimin e disa hopésirave
polifunksionale dhe shérbimi né njé fazé 1& dyié qé do
ta kthejné slacionin né piké interesi pér fshalin Budull

dhe pér gjithé njésiné adminisirative Bubg.

Meqé rrjeti hekurudhor pritet gé shumé shpejt 1& jelé
akiiv dhe 1& ripérdorel, projekii parashikon edhe
realizimin e nje mbikafimi pér kémbésoréf.

Komponenti i fociliteteve dhe shérbimeve plotésuese 1&
lévizjes s& géndrueshme, pérfshin sigurimin me zona 18
vogla 1& pushimit/parkimit 1& krygézimit 1& lévizjes drejt
gendrave 1€ tjera.

Grupet e inleresit
Aktorét publiké: Bashkia Krujé, Hekurudha Shqiptare

Akioré! privaté: Ndérmarrje privale aklive né sekiorin
e kullurés dhe turizmit
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Rikuperim i njé guroreje té braktisur né Krasté

Projekt shembull pér rikuperimin e njé guroreje 16 brokfisur né zonén e Krasis
me qéllim qé 1& fregohel se &shi& i mundur eliminimi i njé elementi shqetésues
pér peizazhin dhe gjelja e njé funksioni 1& ri,

Projekti ka pér qéllim rikuperimin, né kuptimin ambienial, & njé prej guroreve
1& braklisura né zonén e kodrave 18 Krastss, e propozuar nga Strategjia
Terriloriale pér mbrojtje, si Park Rajonal Notyror. Ky projekt do 1& shérbejé si

shembull pér rikuperimin e guroreve 16 liera qé jané 1& shpémdora néper fé
gijithé kodrén.

Nevoja dhe urgjenca e késaj ndérhyrje lind edhe
pér shkak 18 efektit 18 degradimit 1& shkakiuor ngo
prania e kétyre guroreve né rrugén e hyrjes pér né
gytetin e Krvjés. Ky éshié nj¢ peizazh gé meriton 18
sillet né cilésiné e 1ij 1& méparshém, i cifi lidhet edhe
me riljen e propozuar 1& qendrés historike (Pazari
i Vietér dhe Kaloja), e pérmendur né PPV si njé nga
projeklel siralegjike, qé nga ana fietér éshté i lidhur
edhe me programin e zhvillimit t& zonés arkeologjike
Albanopolis, qé ndodhet njé distancé 16 shkurtér nga

zona e ndérhyrjes sé kétij projekii.

Kushlet e domosdoshme pér zhviflimin e njé projekti
te tlle, jané disa; sé pari eshte konfrmimi gé akliviteti
i nxjerifes minerare né zonén né studim 1€ kete
pérfunduar, pra 1€ jemi 1 sigurt gé éshié njé gurore e
braklisur. Sé dyti, duhet 1€ jelé njé zoné qé ka prishur
peizazhin natyror, qé ka deformuar vijén peizozhisiike
vizuale dhe shfrytézimin e miré 18 1ij, bazé kryesore kjo
pér zhvillimin e géndrueshém 18 ekonomisé lokale.

Identifikimi i sitit, zgjedhija e leknologjive dhe melodave
1& kultivimit dhe projeklimit 1€ rimékémbijes sé mjedisit do
lé trajlohen né ményré 1é integruar né fazat e planifikimit

dhe projektimit.

Idenlifikimi i zonés se projeklit pilol, do 1& mané
né konsideraté fakioré 16 fillé si: ndikimi miedisor
kcherenca me instiumente! ekzisivese 1€ plonifikimil,
pélgimi [népérmjet njé fushate informimif nga komunilefi
lokal.

Projekti synon 16 rindérlojé vazhdimésing e peizazhil,
népérmjet rinatyralizimit & zonés sé nxjerrjes minerare,
népérmjet mbjelljes sé flojeve & ndryshme 1& druréve
qé pérputhen me ekosistemin lokol dhe népérmjet
ripérdorimil 1€ pjesshém 18 zonave dhe objekteve
ekzistuese, per 1€ mbéshietur aklivitelel e turizmit
mijedisor, kulluror dhe natyror. Kéto ndérhyrje kané pér
qéllim qé 1€ jené né pérputhje me synimet & rehabilifimit
mjedisor, duke studivar metodat dhe mjetet e gérmimit
né funksion 1 ndérhyrjeve né 18 ardhmen pér risisternimin
dhe rimékémbjen e mjedisit. Ky éshié njé ndér qéllimet
mé kryesore 1€ srolegjisé, prandaj éshié né gender &

interesit gé ne filimet e projektimit e soj.

Pér te kulizuar ndikimin ne peizazh parashikohet gé:
I'i jepet pérparési metodove & kullivimit nga lart -
poshté, né menyré e tille ge 1 vazhdohet me kantiere
18 mbrojlur”, duke lené njé kreshié t& pérkohshme
16 shkémbit né vend: 1& parashikohen zgjidhje gé
minimizojné impaktin morfologjik 1€ gérmimeve dhe
mbushjeve me dhe’ né kontekstin ekzistues territorial;
te ndérpritet rregullsic  gjeometrike horizontale e
shkaflareve qé jané krijuar nga gérryerjel, duke béré
lidhjen e tyre népérmjet rampave 1€ mbivendosura
né nivele t& ndryshme; 1& eliminojé “shkallaren” e
panalyrshme verlikale 18 krijuor nga nivelel e ndryshme,
duke realizuar p.sh. njé alterim & planeve t& pjerréla
me vegjetacion dhe me mure t& crregulll & mund 16
kihehen né mjedis nalyror, né vorési 18 kérkesave 1€

slabilitelit 1& shpateve.

Neé pérfundim 18 fazés sé rinatyrolizimit, parashikohet
rivendosja e géndrueshmérisé sé ish-zonés sé gérmuar,
pérmes krijimil 1€ rrugéve 1€ brendshme 1& lidhen me ato
ekzisluese, por edhe népémijet krijimil I& njé sistemi 1€
ri shtigjesh, 1€ pajisur me zona pushimi.
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Pérshkrimi dhe sirukiura e projektit I,-c_rg e
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Projekli lidhet me korridorin e gjelbér/ rrugé\t@!%?fi; #
e kémbésorésh ndémmjet Krujés dhe bregdent.Rimisn ™
vecanti, gurorjo e braklisur e pérzgjedhur, éshié sfondi i
velém peizazhistik gé ka ky korridar né segmentin nga

Albanopolis deri ne Fshat Fushé-Krujé.

Komponenti mjedisor i projekiit ka 1& bé&j¢ me
rehabilitimin e vazhdimésisé ekologjike dhe vizuale
tipike 1€ sistemil 1& miedisit 16 kodrave t& mbrojtura
16 Kraslés, ku kélo gurore pérbéjné njé ndérprerje 1€
papritur. Projeki i rekuperimit ka pér qéllim 1€ krijojé
njé mijedis 16 ri me karaklerisiika 18 ngjashme me ato
1& zonave pérreth gé nuk joné ndikuar nga minierat,
pérmes njé rimodelimi natyror 16 sitit dhe pérmes rrities
sé vlerave té biodiversitelit 1& pranishém né zonén e

mbrojtur.
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Térésia e ndikimeve, né komponentét e listuara, do 16
konsiderohen me kujdes né drejlim 18 efekleve 1€ fyre
mbi biodiversitetin, florén, faunén dhe ekosistemet e
pranishme né ish zonén e nxjerrjes s& minerareve dhe
né aférsi 16 saj. Né pérgijithési, pér 1é kufizvar ndikimin
né florén dhe faunén e pranishme, do 1é vierésohen;

Ndérhyriet gé zvogélojné né ményré 16 pérhershme
trashégiminé pyjore ekzisluese;

Ndryshimet e stuklurés sé mozaikéve mjedisoré
ekzistues dhe ndryshimi i funksionimit 1é tyre;

- Ndértimi i rrugéve 1€ reja, realizimi i 1& cilave duhet

béré me gjurmé sa mé minimale;

Démel e mundshme 1€ burimeve 18 ekosistemit me vieré
faune;

Ndérhyria e mundshme me korridoret ekologjike dhe
ndryshimi i elemenleve 18 tiera 1 rrjetit ekologjik;

Rreziku i ndryshimit #& habitatit;

Ndryshimi i strukturave 18 réndésishme pér migrimin

dhe flukset biotike;

Masal e pérshiatshme kompensuese, né rast se nuk
éshté e mundur zbuljo e ndikimeve.

Ndérhyrie! e rehabilitimit 1& vazhdimésisé sé ekosistemit
1& Kodrave & Krastés, do & synojné riformulimin e zonés
dhe inlegrimin e saj né konlekstin mjedisor népérmje!
pérdorimit 1& bimésisé vendore dhe terrenit nalyror. Pér
mé lepér, ballinat e gérmimeve do 18 riorganizohen
pér 1€ krijuar hapésita mé 18 pérshialshme pér rifien e
specieve bimore qé do 1& pérdoren pér rigjelbérimin
e zonés. Do 1 realizohen pérorcime (skarpata)l me
pjerrési & vogél [né 1 cilat do mund 1é vendoset dhe
1& mbahet njé shiresé toke e punueshmel dhe éshié i
mundur edhe oflernimi me zonat altemative ku shkémbi
fihet | dalé me relieve 1& theksuara. Sé fundmi, kélo
ndérhyrje pérfshijné ndértimin e shkallareve me pjerési
18 iifle qé 1& mund t& mbajné loké 18 punueshme 1&
mjaflueshme pér 18 siguruar njé shpat 1€ gjelbéruar, pa
i shtuar peshé konstuklive qé mund 1§ siefli rrezik né

qéndrueshméri,

Faza finale do 1é sigurojé sistemimin e zonés me fruge
hyrése, me shligje natyrore té brendshme, me sheshe
16 vogla pritése dhe me pika té ndryshme pér vrojtimin
nafyror e panoramik.

Grupet e inferesit
Aktoret publiké: Bashkia Krujé, Minisiria e Mjedisit
prodhues

Aklorét  privaté:  Ndérmarrie  bujgésore,

vendoré, ndérmarije privale aktive né sekiorin e turizmit

Aklorét 1e Sekiorit 16 Treté: Shogola kullurore, shogala
mjedisi, WWF (World Wide Fund for Nature)

Agjensité e zhvillimit dhe bashképunimit ndérkombétar

Rezultatet e parashikuara

- Ri-natyralizimi i gurores sé braktisur

- lidhja e ekosislemit t& Kodrave 1& Krastés

- Rritja e biodiversiteh!

- Zhvillimi i aklivitetit turistik komplementar me sitin né fiolé

- Pérmirésimi i lavizshmérise dhe aksesif né zonat me

trashégimi natyrore
- Rritie e ofertés turistike

- Shiim i vendeve 1& punés

Periudha kohore e zbatimit

Parashikohet njé projek! i artikuluar pérgjoté pesé viteve
te ardhshme, né varési 1€ resurseve gé do vihen né
dispozicion nga Bashkia dhe Ministrilé pérkatése.

Burimet kryesore #& financimit 1 mundshém: Qeveri,
bashki, donacione, fonde eviopiane zhviflimi efj.

Burimet sekondare 18 financimit 1 mundshém; Bashkim

ndérmarrjesh private, perfituese 1€ mundshme te projektit.
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Cepastl e |

Korridori i gjelbér Albanopolis - Lugina e Ishmit - Bregdet

Projekti buron nga ideja e kiijimit 18 njé ruge pér zbulimin dhe njohjen e
burimeve arkeologijike, kulturore, natyrore dhe peizazhistike, qé karakterizojné
lerritorin e Bashkisé, sipas propozimit 18 paragitur pér Korridorin e Gielbér
Cv.2, nga vizioni udhéhegés.

Pérshkrimi i projektit

Funksioni i kélij korridori éshié qé 16 nxisé lidhjen
ekologjike ndérmjel zonave bregdelare dhe alyre 1€
brendshme malore, duke pérdorur njé pjesé & rjeteve
ekzistuese hidrografike nalyrore dhe artificiole, duke
¢ shoqéruar kété funksion kryesor me ndértimin e njé
flenerari 1 évizjes sé géndrueshme, 18 avashié, pér
pérdorim kryesisht ciklist e kémbésor, dhe me qasje né
destinacionel kryesore luristike t& zonés. Ky korridor
éshté elementi kryesor i lidhjes ekologjike mes kodrave
1é Krastés - pér 1& cilal Stralegjio Territoriale parashikon
mbrojlie duke e propozuar si Park Natyror Rajonal
dhe lugings sé& Ishmil, né njésiné adminisirative Bubg,
duke vazhduar né zonal e mbojtura bregdetare né
veri 1& Kepit 18 Rodonil, pjesé e lagunés sé Patokut,
né komunén e Kurbin. Ky korridor, ideclishi, vazhdon si
nje korridor i levizshmerisé ngadalte edhe pértej kufijve
vendoré 1 Krujés, né Kep 1& Rodonil, sipas njé rruge,
pjesérisht né shpatet kodrinore.

Projekti pérbéhet ngo ndérhyrie né infrasiukiure, né
gielbérim dhe né sipérfaget bimore 18 zonave 1§
kufirit vendor, né sistemim dhe mirémbaitje 1& vecante
1& rrjedhave ujore, si dhe né vendosjen e sirukiurave
mbéshtetése pér lurizmin kufturor dhe mjedisor.

Boshti themelor i strukiurés sé projektit pérbéhel ngo njé
1rugé e vazhdueshme ciklistike e kémbésore, e ndértvar
piesérisht né shiigjet ekzistuese [kryesisht rrugét lokale,
ose ato né shérbim 1& vendbanimeve 18 vogla), pjesérisht
pér ripérdorimin e gjurmés hekurudhore joshté pérdorimi
flinjo hekurudhore sekondare Budull - Fushé-Kruje/
fabriké e gimenlos), pjesérisht né gjurmé 18 konsoliduar,
né rrugél e reja 16 ndértuara, si dhe pjesérisht népér
argjinatural e rindértuara 18 lumenjve {lumi Ishém dhe
degét e tij).

Ky korridor, me shirirje 1& gjalé, lidhet me pérmirésimin
e linjés hekurudhore kombétare, qé kryqézohet me
korridorin né mesin e gjatésisé sé lij, né fshatin Graméz,
Hipoleza éshté qé ruga ciklistike det — mal, 1 jelé
e lidhur me pérdorimin e hekurudhés duke zhvilluar

késhiy ményra 18 inlegruara 1€ lévizjes sé géndrueshme
fren - bicikleté, sic joné realizuar né shumé konleksle

eviopiane.

Projekti favorizon, né fshatrat e vegjél qé pérshkohen
nga ky koridor i gjelbér, zhvillimin e akfivileleve 16
vogla te llojit agroturistik 1€ lidhura me ofertén e “pritjes
s& vogel” (Bed&Breaklost, ferma bujgésore didakiike,
tregje té prodhimeve bujgésore lokale).

Pér sa i takon komponentil 18 infrastrukiurés, korridori
i gielbér / rrugé ciklokémbésore éshié i ndaré né
dhielé pjesé & dallueshme kryesore, i shogéruar edhe
ngo gjashié rrugé dytésore qé lidhin zonén e kodrave
18 Krastés, fshatin luz, gendrén e Ujrave Termale né
Bilaj, gendrén bujgésore Adrialik {Bashkia Kurbin), drejt
stacionil bregdelor ekologjik né Fushé Kuge (Bashkia
Kurbin), ne Kep t& Rodonit dhe né Manaslirin e Shén
Anlonit fqyteli i Durrésit], sipas 1& dhénave pérmbledhése
18 raportuara mé poshte

Komponenti mjedisor 1 projektit pérmban veprime 18
médha mirémbaitie dhe ri-natyralizimi 18 rijedhave ujore
gé shogérohen nga ky korridor, gjé e cila sigurohet né
pérpulhie me efigiencén hidiaulike dhe pérmirésimin
e funksioneve ekologjike 16 cakiora, sé bashku me
veprimet e mbjellies sé peméve 1& rejo pér amedim
urban dhe pér mbrojljen e korridorit 1& propozuar.

Komponenti i facifiteleve dhe sherbimeve plotésuese 16
lévizjes s& géndrueshme pérfshin lidhjen e kélij korridori
me siacionin ekzistues i& Ishmit, me pérgalitien e disa
zonave 1é vogla pér ndalim/parkim dhe pér shkémbim
afér gendrave 16 médho; krijimi i hapésirave 18 vogla
publike komunitare gjate kelij itinerari, madje edhe si
zona 1& pushimit me facilitete; krijimi i pikave natyrore
pér aklivitet Birdwalching ; organizimi i sinjalistikés né
mbéshlelje t& rugés sé ciklokémbésore dhe 1€ pikave 18
interesit kulturor dhe natyror ku ky itinerar kalon; vepro
ndihmése pér shérbim 1€ késaj ruge [cezma/burime
me vjé 1é pijshem, kioska, zgaré parkimi bicikletash,

eli.]: organizimi i njé porlali web pér /eﬂéﬁm
P

akiivitete! ekonomike dhe bizneset qé pick kytimerdr 2\




152 PPY BASHKIA KRUJE 153

. KATEGORIA E PUNIMEVE SEGMENTI | Nigsia malése
me fokus 16 vecanié te ndérmarijel e seklorit bujgésor  Periudha kohore e zbatimit e -
vendor, te fermat agroturistike dhe te banesat lokale 1& o Ndérhyrie & karakierit infrastrukiuror
. o : Pér kéte itinerar, parashikohet njé realizim me :
prilies luristike {Bed & Breakfas!, hotele dhe hostele pér i ’ o ) T
18 rinjté] aza, lidhur me krifimin e Parkut Arkeologjik 1& a. Rrugé bicikletash me gjurmé Parku Arkeologiik i Albanopolisit = Halil = PP1-PP2 1,56 Km / Disnivel: 55,4 m
Albanopolisit (Zgérdhesh) dhe lidhjen e kétij kryqézimi i rrugés kombélare pér Krui€ (innerar i pérzier, né rugé ekzistuese) / Pierrési mesatare: 4,7%
korridori lacioni lues 18 lshmil, né .
orndort me S_OC’O{"H D R Rl b. Rrugé bigikletash me gjurmé rruga kombetare — Fshat Fushé Krujé, giurmé PP2-PP3 2,25 Km / Disnivel: 84,92 m
G harkun koher 1€ ire viteve 1€ ardhshme. A / Pienasi mesolare: 4,7%
Aktorét publiké: Bashkia Krujé, Hekurudha Shgipiare Fazat e projekiit c. Rrugé bigikletosh me gjurmé Fshat Fushé Krujg - hekurudhé PPA-PP3-PP5 | 0,63 Km
Faza e pare |viti 20162017} realizimi i Tl
Aktorét privaté: Ndérmarrje bujgésore, prodhuesit o paé | : e d. Rugé bicikletash me gjurmé pjesén hekurudhore qé shkon te fabrika e 2,0 km / Disnivel: 20,5 m
P | 19 P g PP4-PPS
. . gjurméve fillesiare PP1_PP2, deri le PP5, Fushe- iment 1 / Pienési mesatare: 1,4%
vendoré, Llixhat Bilaj . Einenos i '
Krujé - Zgérdhesh, lidhur me realizimin e Parkut
Aklorét 1& Sektorit 1 Treté: Shogota ciklistike, shogata  Arkeologijik 1& Albanopolisit {Zgérdhesh). ?h Rrugé bigikletash me gjurme 1€ re pérgjalé rredhés sé lumil Zezé dhe PP5-PP& ?g Km / Dism'velz 357;;5 L
snem efresl mesarare: ]
sportive, shogata ambientaliste, WWHF {World Wide *
Fund for Nature) £.1 Rruge bigikletash lidhése me Gramzén, né ugét ekzistuese g 1,11 Km
Agjensité e zhvillimit dhe bashképunimit ndérkombétor Burimet kryesore & financimit t& mundshém: ﬁRtugé bigikletash lidhese me llixhal né Bilaj e fshatin Luz 2, né muge 20 Km
Qeveria shgiplare, bashkio Krujé, donacione, ekzistuese ‘
fonde eviopiane zhvillimi efj. gsmlir:lge bigklelash né mugé ekzistuese ndérmijet Gramzés dhe rjedhés sé PP&PP7 531 Km
Rezultatet e parashikvara
h. Rrugé bicikletash né rugé rurale ekzistuese pérgjaté bregut té djathté 1& PP7.PPB 530 km
- Progresi ekologjik né drejtim 1& pérmirésimit 1&  Burimet sekondare 1 financimit & mundshém: Lot Ishem
biodiversitefit Bashkim ndérmarrjesh private {si p.sh. tixhat né i. Segment: pérfundimior PPE-PPQ 2,28 km
Bilaj), pérfituese 16 mundshme 1é projekiit. i éve t& bi & i 13.16 k
.- Péxmirésil i péngjihshme 1 cilisia s& jods s ilajl, pérfitvese 1& mundshme 1& projekli Shumeterja e rrugéve té bickletave me segment 1€ ri 3.16 km
qyteloréve Shumatarja e rrugéve 18 bigklelave me segment né rugé ekzistuese | 15.28 km
- Zhvillimi i aktiviteteve plolésuese turistike né shérbim fé lidhia  koridorit me stacionin ekzistues 18 lshmil 23 km
aktivitele bujgésore 18 zonés e e (B e .
Rehabilitimi i ndériesés sé stacionit & Ishmit copé
Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe aksesit ndaj 1€ mirave | Zona & vogla pér ndolim,/parkim dhe pér shkémbim, afér gendrave te copt. 10
18 pérbashkéia (& territorit |imédha - — S
Hapésira 18 voglo publike komunitare gjalé itinerarit, edhe si hapésira cond. 10
facilitetesh pe-
Pika natyrore pér Birdwatching copé. 5
el W W W . ] . E parfunduar, copé. Njé
Sinjalistiké né mbe*_:sh!ene 1€ rmugés t;lklo-lfembescf‘rg c{he 1& pikave 18 interesit e e s
kulturor {nga dy, né ¢do krygézim me shikueshméri 1& madhe} -
TRESEL
Vepra ndihmése pér shérbim 1& rmugés {cezma/burime me ujg 1€ pijshém, cooi. 20 ﬁ;\l\LUMI r‘:;‘(;\
kioska, zgaré parkimi bigikletash, et.J; pe. s [= PA
Portal web pér 1& mbéshtetur aklivitetet ekonomike dhe bizneset qé prek ky . . B o
itinerar, me fokus 18 vecanté te ndémarriet e seklorit bujgésor vendor copé. | e parlu dug_
Le /i /RANE
TR
Kosto projektimi dhe konsulence teknike 10% e punimeve total—"|
i Pargatifio e njé rregulloreje pér menaxhimin me piesémarrie 1é Trashégimisé E pérfunduor
|
" PRy N——
Koslo 1& tiera finonciare E;:;gevfé$g;;:‘: DI
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Kalaja e Zgérdheshit (Albanopolis)

Projekt i integruar pér promovimin e vierave & Kalasé sé Zgérdheshil, pér
qéllime luristike, objekt me interes si kulluror dhe arkeologjik.

Fshati Zgérdhesh mendohel se ka gené Albanopolisi i pérmendur ngo
Prolemeu né shekuflin If 1& erés soné. Prej kélej mendohet gé trashégohet emri
i sotém per Shqiperiné “Albania®. Me braktisien e lij né fillim té Mesjetés
banorél gjetén njé vend mé t& mbrojlur né Krujé ndaj me kalimin e kohés
gyleli mori réndési pér gjithé krahinén. Sol, Albanopolis ka vetém gjurmét
murale 1é dikurshme. Projekii buron nga déshira pér fa vendosur né vémendje
keté sit arkeologijik hislorik, pér t'v kujdesur pér Ig e pér la rivlerésuar si njé
nga aselel historiko-kullurore 16 Bashkisé Krujé.

Objektivat e Projektit

Projekti ka pér qéllim rizbulimin e sitit arkeologjik 18
Albanopolisit, né funksion 18 njohjes sé identitelit dhe
vierave i fij kulturore, sidomos nga ana e komunitetitiokal,
duke e hapur aié né rjetet vendore dhe ndérkombélare
& turizmit kulturor dhe mjedisor. Gjithashtu ky projek! ka
pér géllim, 1& nxisé njé proces progresiv 1& identifikimit
dhe ndjenjés sé pérkalésisé sé trashégimisé lokale, si
bazé pér pérfshirjen e oktoréve lokalé ndaj ndérhysjeve
pér kujdesin dhe mbrojljen akfive 16 njé siti me vieré té
pomohueshme orkeologjike dhe kullurore, duke synuar
krijimi i njé Parku Arkeologjik 1& Integruar, pjesé e Zonés
sé Mbrojtur 1€ Kodrave 1 Krastés, sic éshté parashikuar
nga Strategjia e Planit 18 Pérgjithshém Vendor. Nga
ky kéndvéshtrim, céshiio merr karakler paradigmatik,
pikérisht pér shkak 1€ pérséritjes sé rasleve 1é shumia me
sitlualén né shqyrtim, e cila gjen shumé ngjashméri me
kontekste & ndryshme né vend.

Projekii keshiu, fiton karakterin e projektit pifot, pér shkak
se of mund 18 pérbéjé njé rast interesant referimi pér
1& dhéné zgjidhje ndoj zbulimeve orkeologjike dhe
kulturén lokale 18 vendit, 1@ cilat ende i nénshirohen
prishjes dhe neglizhencés, né njé situalé 18 mungesés sé
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burimeve publike dhe eftkasitett te ulet dhe efektivitent
& institucioneve pérkatése 1& konirollit dhe 1& mbrojijes.
Pér kété arsye duhel prowar hipoteza e praklikave
16 rejo 1€ shogérisé civile oklive, pjesé e bonoréve
lokolé, te cilave mund 1'i caklohel, né bashképunim
me struklural e kéfij seklori, roli i i i "qylelaréve okfive

ruajiés sé lrashégimisé lokale”.

Pér kéte arsye, projekti merr njé qosje prioritare pér
ndértimin e 1ij, qé do te zhvillohet népérmjet krijimit 1&
komisioneve dhe sirukiurave 1& pjesémarrjes, 1€ hapura
pér koniribulin e paléve & interesuara lokale.

Historiku

Qlyteli i lashie éshié ndértuar né aférsi 1 Krujés, né pikén
e bashkimit midis fushave peréndimore dhe sistemit
kodrinoro-malor. Para mbérrilies né Zgérdhesh, duke
ardhur nga peréndimi, kalojmé népér fusha pjellore, 18
ndara velém nga kodra 18 ulta; né lindje, alo ngrihen
me me malin e Skénderbeul. Nga ky vend paslaj, nisen
edhe dy rrugé kryesore: njé né drejtim & Tiranés, 1§
tiera né drejtim 1& Burrelit dhe Dibrés.

Siti v zhvillua né sajé 1€ pranisé sé njé zone & madhe

bujgésore, dhe pér shkak 1& mundésisé qé kélo zona
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kishin pér ritien bleglorale. Qyleli v ndértua késhiu,
mbi njé pliajé 1 formé aférsisht irekéndéshi, me pjerrési
zbritése drejt fushave bujgésore.

Zhvillimi i qendrés sé lashté urbane Albanopolis nuk
ka ndodhur népérmiel njé planifikimi poraprak, prandaj
ajo shogérohel me rrugé 1é gjato dhe 18 parregullia, 18
cilat ndjekin terrenin dhe izohipse! e zonés.

Shtrirja e mureve 1& qytelit - 1& gjelura deri mé sol, si dhe
zbulimi i fragmenteve arkitektonike dhe skulpturore gé
mund 1& lidhen me njé ndértesé kulli (blloge 1€ gjetura
Irakoloné, siotuja e Arlemisés, elj.] tregojné se qyleli,
né shekullin e Il p.e.s., éshié zgjerar jashié mureve
mbrojiése 1& késhijelles sé qylelit, né njé zoné ku jané
gjetur dhe varre 18 vielér.

Pas njé periuvdhe lulézimi gjaté shek. 16 Il p.e.s. — shek.
i, Albanopolis, pas pushtimit romak, pésoi njé perivdhé
rénie, e cila gjithashiu kulmoi me humbjen e funksionit 1§
saf si njé mburojé e leritorit pérreth. Megijithaté, gjalé
gérmimeve, éshié zbuluar njé varrezé, e cila regon se
ai ko gené qylet akliv deri né shek. e IV.

Pérmbaijlia e projektit

Né radhé 1é paré, projekli propozon krijimin e njé
itinerori fillestor pér 16 vizituar brendésiné e silit, 1&
pajisur edhe me facilitetet e shérbimet pérkatése.

Projekti, gjithashtu, ka pér géllim 1& mundésojé qé né
1& ardhmen 18 kryhen gérmime 1& mélejshme, me gélflim
qé 1& rritet shkalla e njohurive né lidhje me origjinén
dhe zhvillimin e gytelit 1 Albanopolis. Kjo pasohet
nalyrisht nga njé rritie lokale e ofertés turistike, e cilo
do 1€ japé, né sektorin juglindje 1 Krujés, njé rijedhé
mé 1& madhe 1€ vizitoréve. Kéla 18 fundit, gjithashtu,
mund 16 pérfitojné  dhe  shfrytézimin e njé prej
korridoreve 18 gjelbér & zonés, pikérisht alé qé merr
nisie nga Albanopolis, gé vazhdon pérgjaté territorit 16
bashkisé népér kodra, népér fshatra, rugé ekzistuese,
anash rugéve hekurudhore, népér luginat e lumenjve

dhe fushave bujqésore, pér 18 pérfunduar pasiaj né
bregdetin Adriatik mbi Kepin e Rodonit. Qéllimi i kefij
korridori &shié realizimi i njé ruge 1€ velme kullurore
dhe mjedisore pér lurizém lokal dhe rajonal, i cili lidhet
me Projekiin Pilot 1€ Parkut Arkeologjik, mé sé miri,
duke e rilur vierén e tij dhe duke e véné né gendér 18

vémendjes.

Sé fundmi, projekti nxit zhvillimin e aktiviteteve & vogla
t& mikprities e ogroturizmit, né fshatrot ofér zonés
arkeologjike. Rruga gé con né Albanopolis, kalon
népér fshatin Halil 1& FushéKrujés, fshat tejet i bukur e
karakieristik i zonés, i cili mund 1é kihehet né njé nga
fshatrat mé miréprités iradicionalé

Pérshkrimi dhe struktura e projektit

Si¢ v pérmend edhe mé lart, projekti éshié né logjikén e
investimit me bashképunim 1é shoqérive civile dhe alyre
kullurore si dhe 1& paléve 1€ interesuara, dhe shogérohel
qé nga akii i fij fillestor, nga njé program gé synon té
pérfshijé banorét dhe palét e interesuara né kontekstin
e pérkolésisé, né procesin e ndérhyrjes dhe ndértimin e
parkut 1& ardhshém arkeologjik

Foza fillestore e projekiit ka te beje me reahzimin e
njé studimi poraprak 18 analizés sé vierés sé zonés,
giendjen e pérdorimit, aksesibilitelin dhe pérkatésinég e
zonés arkeologijike, népérmiet vierésimil fe sitit,

Sa i pérket komponentit 1& infrastrukiurés, projekti lidhet
me Korridorin e Gjelbér, Projekti Pilot PP1, i cili éshig
ndoré né disa seksione 1& vecanta, ku seksioni | paré
i kétif ifinerari i takon zonés né fiolé. Prandaj seksioni
i rrugés hyrése né kété sit arkeologjik éshté irajluar né
PP1. Ndérkohé qé i takon projekiit né fjalg, 1 trajtojé
pjesén e infrastrukiurés lidhése me korridorin e gjelbér,
si dhe 1€ asaj 1& rugéve 18 brendshme pér vizitimin e
zonés arkeologjike dhe 16 ndérhyrjeve 16 shérbimil 18
nevojshém, gé viiné edhe si pasojé e lerrenit kodrinor

qé e karaklerizon sitin.

Komponenti mjedisor i projektii, ka 1& béjé me veprimet
lokale 18 mirémbailjes s& ekosistemit lokal, fipik i zonés
s& mbrojlur 1& Kodrave 1€ Krasiés, brenda & cilit shirihet
siti yné arkeologjik. Kélyre ju shiohen ndérhyrjet e
mbjelljieve 1€ peméve & reja (1 cilat do luajné dhe
rolin e mbrojjes sé strukiurave arkeclogjike nga eréral
dhe nga ndértimet ekzistuese gé nuk rriné miré me
peizazhin arkeologjiko-historik), si dhe ndérhyrjet pér
sistemimin dhe mbrojtien e sitit arkeclogjik dhe 1€ rrugés

sé biciklelave 1é propozuar.

Komponenti i faciliteteve dhe shérbimeve plotésuese
18 levizjes sé géndiveshme, pérfshin rritien e lidhjeve
me zona! fginje, qendrén e Krujés dhe Fushé-Krujés,
sidomos népérmjet zbalimit 1€ linjave 1é kansportit publik
rugor favlobus) dhe krijimin e rugés sé biciklelave
& pérmendur mé lart, Pérgjate gjurmés sé késaj 18
fundlit, &shté i mundur parashikimi i hapésirave 1& vogla
komunitare, 1 projekiuara madje edhe si zona pushimi
18 kélij itinerari; realizimi i pikave natyrore t& ndalimit e
vrojlimit, organizimi i sinjalistikés sé rrugés pér shérbim
1 korridorit dhe 18 pikave kullurore e natyrore; vepra
shtesé né rrugén e shérbimit [burime 1€ ujit 16 pijshém,
kioska, zgara parkimi bicikletash, ef}.); organizimi i njé
porlali web, pér 1& mbéshietur aklivitelet ekonomike dhe
biznese! qé kané akiivitet 1& lidhur me kélé itinerar, me
fokus le kompanité e sektorit 1€ bujgésisé organike lokale,
te fermat dhe strukiurat hoteliere lokale (Bed8Breakfast,
hostele dhe shiépi pritjeje).

! lidhur ngushté me jelén dhe pérdorueshméring e sifit
arkeologijik, éshié realizimi i njé perimetri mbrojiés sé
mureve anlike; krijimi i njé shérbimi stabél 18 ruajljes sé
pérditshme 1é vendit, g& mund 1 realizohet edhe né
bashképunim me komunitetin lokal: krijimi i njé qendre
1& vogél muze {ontiquarium} qé pérkrah me ekspozimin
e objekieve i& ndryshme karakleristike antike, 16 ofroje
dhe disa shérbime bazé pér vizitorét {zyra e bilelave,
librari, administraté, hapésira sanitare, restorant i
vogéll. Sé lundmi, parashikohel krijimi i sinjalistikés
shumégjuhéshe informative, shogéwar me udhézimef
né Braifle pér vizitorét e verbér dhe me guidé audio

interakliva.

Grupet e inferesit

Aklorét publiké: Bashkia Krujé, Institti i Monumenteve
1& Kullurés, Instiluti Arkeologijik, Minisiria e Kulturés

Akloré! privalé: Ferma luristike, prodhues vendoré
kompanilé private akive 1& sekforit 18 turizmit

Aktoré! 1 Sektorit 18 Trelé: Shoqala kullurore, organizala
1& mjedisit, WWF (World Wide Fund for Nature]

Agjensité e zhvillimit dhe bashképunimit ndérkombétar

Rezultatet e porashikuara

- Zgjerimi i kufinjve te zonave 1& mbrojtura sipas ligjeve
ekzistuese

- Mbrojtie, kujdes dhe valorizim i zonés arkeologijike.

- Identifikimi dhe fugizimi i komunileteve lokale né lidhje

me vlerén dhe kuplimin e vendil.
- Zhvillimi i gérmimeve arkeologjike.
- Zhvillimi i aktiviteteve plotésuese turistike né zoné.

- Pérmirésimi i l&vizshmérisé dhe qasjes ndoj trashégimisé

kombétare.
- Rritie e ofertés luristike.

- Rrilie e vendeve 18 punés dhe e I& ordhurave fokale.

Periudha kohore e zbatimit

Parashikohet njé zbatim shkallé-shkallé | projektit 1&
korridorit 1& gjelbér, i lidhur nqushié me zhvillimin e Parkut
Arkeologijik t& Albanopoalisit, dhe ky zhvillim pritet 18 jopé
rezultole né nje hark kohor fillestar 3 viecar.

Fazat e projektit

Faza e poré (2017-2018}: Redlizimi i Parkut Arkeologjik
& Albanapolisil, sébashku me segmenting.paré 1 t&
korridorit & gjebér. O AT TeEgn
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Burimet kryesore 1e financimit 16 mundshem: Qeveri, Pérmbledhie e kategorive t punimeve qé pérfshihen,
bashki, donacione, fonde evropiane zhvillimi ef]. njésive, sasisé, cmimit pér njési, vierés sé pjesshme.

Burimet sekondoare te financimit 1& mundshem: Bashkim Koniribute nga ana e Ministrise sé Miedisit dhe Ministrisa
ndermarijesh  private, pérfitvese 16 mundshme 16 s& Transportit dhe Infrastrukturés
projekiit.

KATEGORIA E PUNIMEVE Niésio motése

Ndérhyriet me karakter infrastrukiuror

A. Rrugé pér vizitim t& brendshém 800 m
a. Rrethim i zonés arkeologjike 1400 m — :
[ R P |
b. Realizimi i antiquarium né shérbim & zonés arkeo ogjike 1& zonés, me librari dhe restorant 1& vogél 100 m? Inkubator ndérmarrjesh dhe shkollé profesionale
Projektimi dhe zbatimi i njé stuklure qé do & shérbejé si inkubator pér
¢. Realizim i sinjalistikés informative shumégjuhéshe me shérbim guids oudho interaktive E pérunduar ndémarriet e reja (stortup) si dhe njé shkollé trajnimesh profesionale pér
zhvillimin e aftésive sipérmarrése lek 1€ rinjté.
d. Arredim i zonés arkeologjike iporapete, ulése, ndricim, cezma me uié 1 pijshem) E pédunduar
e. Zoné parkimi pér bicikleta 2500 m?
f. Kirijimi i apprs pér smartphone pér sinjolistiké dhe informacion £ pérfunduar
g- Sistem i ndricimit pér natén, g8 1& mitet shikueshméria e siti arkeologjik edhe nga larg 1400 m

h. Mbielljo e peméve 18 rejo me funksion 1 fshehies vizuale té ndértesove ekz:stuese rezidenciale dhe

pér mbiojtien e zonés arkeologiike nga ogjentét almosferiké E pértunduor

i. Financimi i aktivitefit 1& gérmimeve arkeclogjike

i. Kostot e menaxhimil

k. Kostot e mirémboities

|. Aktivitete piesémarrése

m, Realizimi i portalit web

0. Shpenzimet pér projekiim dhe konsulencé

p Pérgatiljo e regulloreve pér menaxhimin ¢ frashégimisé

|
n. Zoné e mundshme shpronésimi pér Porkun Arkealogiik 8,21ha |

q Shpenzime 1 tjgra financiare
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Pérshkrimi i projektit

Inkubatori i ndérmarrjeve éshté njé sirukluré qé ka pér
géllim shpejtimin dhe sistemimin e procesit 1& krijimit
1& ndérmarrjeve inovative. Népérmijel pérdorimit 16
infrastrukiurave 18 pérbashkéla dhe ofrimit 1 shérbimeve
specifike né mbéshlelje 1& biznesit, inkubatori do &
ofrojé mundési né ritien profesionale 1é sipérmarésve
18 rinj dhe mundési koniokii me ndérmarije 1€ ljera né

nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar.

Qéllimi kryesor i inkubalorit éshté 1& mbéshtesé "zhvilluesit
e lalentuar” ose mé sakié ola qé zhvillojné ide qé kané
mé shumé gjasa 18 kené sukses. Roli i lij 8shié gé &
vierésojé si idené ashtu dhe aftésité e sipérmarrésit pér
ta realizuar até, duke vlerésuar 1€ ardhurat e nevojshme
pér I'i dhéné jeté projektit dhe duke harivar njé plan
biznesi né 1é cilin evidenton potencialin financiar dhe
blerésit e produklit 1 ndérmarrjes sé ardhshme.

Njé model inkubatori ndérmarrjesh  pérgjithésisht

karakterizohet nga:
al MISIONI dhe VIZIONI

b} VENDINDODHIA dhe zgjerimi i mbulimit gjeografik
18 saj né zona industriale, afér Universiteleve ose jo,

eli.)

)] SHKALLA E SPECIAUZIMIT [pér sa i pérket sekiorit
ekonomik)

d) ZGIERIMI | INVESTIMEVE DHE | SHERBIMEVE TE
OFRUARA: ndjekja e ndérmartjes polenciale deri né
zhvillimin e saj ose ndjekjo velém né fazot e para,
ofrimi i shérbimeve duke filluar nga ekspertiza {know-
how} deri né shiririen dhe zgjerimin e rjelit 1€ operimit
fnetworking), shétbime financiare, eff.

e} METODA PERZGIEDHESE TE NISMAVE

fi SISTEMI | “SHKEMBIMIT” INKUBATOR-NDERMARRIE
E RE {p.sh. Kosloja e performancés sé inkubatoril]

gl AFATI né 1& cilén ndérmarija e re duhet 1€ largohet
nga inkubalori dhe 18 pércakiojé programin né vazhdim

Gijithashtu Inkubatori do 1& shérbejé edhe si gendér pér
trajnimin profesional, ku do 1é specializohen banoré t&
bashkisé Krujé né profesione gé ndikojné diejlpérdrejté
né ekonominé vendase dhe mundésojné zhvillimin e
mélejshém i& sipérmarrjeve i€ vogla e 1é mesme ku jané
punésuar njé pjesé e miré e popullsisé. Kélo trajnime
do té mundésojné formimin profesional pér industrité e
specializuara qé jané karakeristike pér bashkiné Krujé
si pérpunimi i drurit, bujqésia dhe lurizmi.

Grupet e inleresit

Aktorét publiké: Bashkia Krujé, Ministio e Mirégenies

Sociale dhe Rinisg
Aklorét privaté: Ndérmarije, konsorciume,
kooperativa

Aktorél & Seklorit 6 Treté: Institute kérkimore, Universitete,

Shoqata jofilimprurése

Agjencité e zhvillimit dhe bashképunimit ndérkombétar

Rezultatet e parashikuara

N& njézet vitel e fundit, inkubatorét jané konsideruar
si njé mekanizém pér nxiljen e zhvillimit ekonomik che
leknologjik 1€ vendeve. Shumé agjenci rajonale, qeveri
dhe instilucione 18 fjera publike kané pérdorur inkubatorét
si njé mjet pér 16 redukiuar probabilitetin e déshiimit dhe
pér 1& pérshpejluar procesin e krijimit 1& ndérmarrjeve
1€ reja. Shérbimel qé struklurol e inkubatorit mund tu

ofrojné ndérmarrjeve 1& reja joné 1& ndryshme:

* Qasja né 16 mira materiale. Inkubatorét v véné ne
dispozicion ndérmarrjeve 1 reja, zyra, lokale, orend,
qasje né infrastukiuré, né inlernet dhe né loboraloré

informatike.

* Quasje né burime financiore. Inkubatorét ofrojné qasfe
né kapitale, si népérmiet fondeve 1& tyre ashiu edhe
népérmjet fondeve 18 krijuara nga kontribuli i investitoréve

18 huaj. Né pérgjithési objeklivi i inkubatoréve pérbehet
nga ndérmarrje qé kérkojné fonde pér investim né fazat
e para 1& zhvillimit 1& tyre (Seed Capital]. Konkurreniét
kryesoré né oktivitetet e financimit pérfagésohen nga
business angels, sipérmarrje kapilaliste 16 specializuar
né ofimin e kapitalit fillesior, dhe nga kompani

investimesh.

*  Mbéshlelio administrative. Pérvec infrastrukiures,
inkubalorét mund & ofrojné shérbimet e sekretarisé,
pritien, postén, mbéshtelie kompijuterike, 1€ cilat u
mundésojné sipérmarrésve 18 pérdorin né ményré me
efikase kohén, sidomos né fozat fillestare te biznesit te
tyre, duke lokusuar vémendjen e tyre né elemeniét mé te
réndésishém 16 idesé sé tyre pér sipérmarrjen, duke béré

gé ajo 18 ngjizel mé shpejt.

* Mbéshlelja strategjiko-menaxhuese. Inkubatoret mund
ndthmojné ndérmarijet e reja né harlimin e planit 18
biznesit dhe & ofrojné shérbime profesionale si alo
1& kontabilitelit, mbéshielje ligjore dhe mbéshiglien e
laksave, kérkime pér stafin e ri, mbéshtelje stralegjike.
Ata gjithashiu mund 1é ofrojné mbéshielje i& menaxhimit,
duke ndihmuar sipgrmarrésit pér 18 zhvilluar oftésité e

nevojshme menaxhuese.

* Quasje né rjete. N& péigjithési, inkubatorét jone
ne gjendje 1& identifikojné akloré kyc te jashtém pér
1 ndihmuar ndérmarrjel né pérkujdesje. Sipérmarrésit
aspiranté jo gjithmoné kané konlaklet e nevojshme pér
1€ zhvilluar idené e lyre pér sipémarije; kélo mund 18
sigurohen nga inkubatori, si rezultal | eksperiencés sé
velé inkubalorit ose e menaxheréve 18 fij. Réndésia e
shirisjes sé konlakleve shpesh éshté nénvlerésuar nga
shumé inkubaloré, ndérkohé qé studimet e fundit regojné
qé aksesel né rijete! e organizuara me akloré 18 jashtém
jané kyce, gé pércakton suksesi ose déshiimin {Hansen
et al., 2000]. Aksesi né kélo rijele sirategjike mund &
ofrohel edhe nga firma konsulente, business angels, ose
rrjele 1€ organizuara, si psh. First Tuesday 1.

Periudha kohore e zbatimit

Koha e plolé e ushiimit 1& njé inkubatori ndérmarrjesh
varel nga pérmasol e fij dhe nga vendndodhja e
tif. Duke konsideruar ge zona ku inkubatori do t&
ushirojé okfivitetin e 1ij éshté so bashkio e Krujés,
mund 1& mendojmé gé koha e realizimit & stuklurés
dhe & ushtrimit 1& plot 16 funksioneve 1€ fij pér t& pritur

ndémarrjet e pora, mund 1€ jelé njé vil.

Fazat e projekiit;

faza e paré [pjesa e dyte 20106): realizimi i Parkut
teknologijik me shérbimet pérkatése dhe infrastrukturén;

Faza e dyte [pjesa e paré 2017} fillimi i akivitelit
menaxhues 18 strukturés me shpollien e tenderave pér
shfrytézimin e hapésirave dhe 18 shérbimeve & ofruara.

Burimet kryesore 1 financimit t& mundshém

Pérgjithésisht, 1& ardhurat kryesore (& njé inkubatori jané
nga:

Financim nga ana e aulorilefeve publike
Konsulenté 16 vecanité
Kapitalin e velé - privat

Sipas burimit te financimit mund te dalim né pérfundimin
se inkubalorél mund 1& jené privaté, publiké dhe
Universitaré. Nga ana ljetér, inkubatorét privaté ndahen

ne:

! Inkubatoré sipérmarrés: ofrojné 18 gjitha llojet
e shérbimeve, me njé theks 1& veganté né ndihmen
menaxhuese dhe shérbime 1& rrjeleve;

2. Nxités 18 sipérmarrjeve: delyra e lyre éshig 18
pérshpejlojné zhvillimin e ndérmarrjeve 1 reja, duke u
fokusuar ne konsulencén strategjike, injekiimin e kapitafit
dhe fuljen né treg né kohé mé 1& shkurtér 18 tyre.
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[ PsO1 |Tmiitie  ei

Zhvillim i rjeteve 18 burimeve 16 ujérave
1 pijshém, kanalizimel e ujerave & zeza
dhe furnizimi me energji elekirike, si kusht i
domosdoshem pér zhvillimin e mélejshém.

Pérmiresimi i rjeleve leknike nénkuplon
ndérhyriet e nevojshme pér kiijimin ose
pérmirésimin e infrastruklurave  boze qé
mbulojné zonat urbane dhe krijojné kushiet
bazé 18 jelesés pér komunitetet lokole qé
jelojné né kélo zona. Né diskutime me
stafin teknik 1& boshkisé Krujé, si investime 1&
nevojshme primare gé kané njé impak! direk!
né pérmirésimin e kushleve 18 jelesés jané:
Infrastrukiura rugore, Infrastruktura e ujésiellés -

kanalizime, Infrastrukiura & energjisé elekirike.

L [0 | Mbrojtie e akuiferdve

Konirofli i shfrytézimit 18 burimeve ujore
népérmijet puseve dhe i shkarkimeve nén toké
[né akuifer] i ujérave 1& zeza, si kusht fillestar
pér géndrueshméring mjedisore.

Zhvillimi informal i 20-25 vileve # hundit,
mungesa e rjeleve 18 ujésjellés kanalizimeve
qé ka siellé pérdorimin né masé 18 puseve
si mje! furnizimi me vjé dhe gropave septike
pér !crgimm e ujerave l& zeza, vé né rrezik
cilésiné e akuifereve

hor ch skl ore

Sk

inventarizim dhe kontroll i hedhjeve & léndéve
ndotése né trupat ujore, si alo me nalyre urbane
ashiu edhe industriale, pér 1& penguar ndoljen e
mélejshme 1 sistemeve ujore sipérfaqésoré dhe

néntokssoré.

Territori i bashkisé Krujé ka njé rmjet 1€ pasur
vjerash sipérfagésor qé jané njé osel mjaft me
vieré pér zhvillimin e bujgésisé, turizmit dhe
cilésisé sé jelés s& komunilelit #& banoréve gé
jefojné né kétg zoné. Kétu pérfshihen lumi Ishem
dhe degét e fij, rezervuarél dhe ligenet artificiale
dhe gjithé rieli i kanoleve vadités. Sa me siper
projeklet e nevojshme pér k&g met te pasur

vigrash sipérfagésor jané:

- Projekt pér konirollin, monitorimin e  rrepié
dhe gradualisht shmangien e shfrytézimit 1€

Studlimi | zonave 1 rrezikuara nga dalja e lumenjve
nga shirati, pércaklimi i udhézimeve dhe veprave
prioritare, projektimi dhe realizimi i ndérhyrjeve

urgjente dhe vénia né siguri e lerrilorit.

Permbyijet pérbéjné njé rrezik qé cenon ekonominé
e banoréve dhe ndikojné negativisht né miaft
sekloré vilalé 16 bashkisé Krujé. Pasuria ujore dhe
relievi mjaft i uldt pér njé pjesé & lerritorit jane
kthyer né njé problem konstan! pér komunitetin e
kesaj zone. Pavarésisht disa iniciativave 1€ marra
kohét e fundit, konsiatohet gé né shumicén e
rasteve projektet kané gené 18 njé karakleri pjesor
pa sludivar né térési ekuilibrat delikate 18 sistemit

vjor 1& késaj zoné. Pér sa mé sipér propozohel:

- Hartimi i njé projekti 1€ karokterit studimor qé merr
né konsideraté gjithé sistemin ujor 1€ ferritoril 1€
bashkisé dhe mé gjéré si dhe ndikimin e kushieve

klimatike 18 zonés.

pakonirofluar 1 shiretérve 16 lumenjve pér marrjen

e inerfeve:;

- Projekt pér kontrollin dhe ndalimin e rrepté 1€

ndoljeve gé vijné nga bizneset e zhvifluara prané

kétyre asete ujore;

Investime konkrele né mirémbajtien dhe
funksionimin e hidrovoreve dhe nése éshié e
nevojshme edhe ndértimin e hidrovoreve 1€ rinj.

- Plan pér zhvendosjen graduale 1€ gjithé banoréve
qé vite! e fundit kané ndértuar shigpi né zona me
rrezik ndaj pérmbytjeve dhe qé jané kthyer tashmé

né njé problem social.

;/Q‘\)\glj\l_lhﬂ ]"2&)
s &

€ SHE:

JQQ e

A
-3‘3"

s,

.\./j? ¥ '6'0“333




166 PPV BASHKIA KRUJE

905 | Pastrimi i mbetieve urban
Propozim i pérgjithshém mbi ményrat e
racionalizimit dhe realizimit 1& sistemit 18
mbledhjes dhe depozitimit 1& mbeljeve urbane,
duke evidentvar edhe fozat dhe ofatet e

realizimit,

Rimékémbje e funksionalitelit dhe rolit terrilorial
18 rrugés sé vielér kombétare, gé lidh gendrat
urbane historike qé ndodhen pérgjolée mézés
sé vargmaleve. Pérmirésimi i rugés ekzistuese,
éshié njé domosdoshméri dhe urgjencé pér
banorét e késaj bashkie.

Rruga e vjetér kombétare, pérbén njé nga akset
kryesore qé lidh gendrat e banuara tradicionale
1& bashkisé Kruje (Nikél, Fushé Kruje, Borizané,
Thumanél. Me ndértimin e aksit 1& ri Fushé Krujé
- Milol, rruga e vielér ka kaluar né njé réndési
1é dorés sé dyté dhe kané munguor investimet
konkrete. Duhet patur parasysh qé kjo rrugé
éshié pjesé e infrastrukiurés kombétare dhe si e
tillés éshié né inventarin e akseve gé menaxhohen
nga ministia g& mbufon seklorin e transporiit
rugor. Propozimi né kété rast odresohet tek
financimet e qeverise gendrore pér kéte sekior.

147

_ 507/ | Pérmirésimi i hekurudhés
Rimékémbje e funksionalilelit teknik dhe zhvillim i
funksionit tersitorial 1€ hekurudhés ekzistuese, pér
I'i dhéne njg hov 1 1 rolit 18 mundshém si mjet
transporti publik parésor.

Pérmirésimi i kushleve 18 infrastrukivrés hekurudhore
gshié njé ndérmarije dhe investim gé béhet nga
geverisia qgendrore. Povarésisht  késaj, projekt-
propozimi né kéi8 rast fokusohet né rivitalizimin e
stacioneve hekurudhore qé ndodhen brenda territorit
18 bashkisé Krujé.

Hartim i ploneve 16 defojuora vendore (PDV] e
parashikuara nga Neni 22 i ligjiit 107/2014 né
1€ gjitha alo siluola urbane ku ekziston nevoja pér
ndérhyrje.

NE zbatim 16 kuadrit ligjor pér planifikimin e territorit,
plane! e defajuara vendore [PDV) pérfshihen né nivelin
e dyté I& instrumenteve 18 planifikimit (planifikimi ne
nivel vendor|. Pas miratimit 1& PPY, éshté delyré e
bashkisé qé 18 nis procesin e koordinimit ose t&

hattimit t& PDV-ve kryesisht pér ato zona ku presioni i

Zhvillimit 8shié i madh.

..ﬂ"i? Loy
$ @
oeqwu.t.lu.-r/_x‘:\

Pérgatifio e njé plani pér mbrojien nga reziget € - Masa informuese dhe sensibilizuese ge qu‘dh en—"
: _ , T TRANE, &
lidhura me emergjencat e mundshme, duke parashikuar  tek konkluzionet e kétij plani me qéllim oriennﬁ%‘f_gé‘ E&f«}y

siolegjité e ndérhyrjeve dhe pércakiimin e hapésitave  komuniteleve & mezikuara né raste fatkegésish.
pér vénien né siguri 1& popullsisé.

¥,

Ndér rreziqet kryesore mund 16 pérmendim pérmbyijel,
rrezikun sizmik dhe zjorret, qé jané disa prej mezigeve
kryesore gé duhel 1 keté né fokus Plani | Emergjencave
Civile pér territorin e Bashkisé Kruje.

-Hortimi i Planit 16 Emergjencave Civile & bashkisé Krujé;
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(5[ | Qendra kulturor

Realizim i qendrave lokale pér akiivitele
sociatkullurore, edhe népérmiet rikuperimit 18
ndérlesave ekzisiuese 1€ cilat nuk pérdoren mé
pér kélo géllime.

Krja éshié njgé nga gendrat kryesore 1€
lrashégimisé kulturore 18 mbaré vendit toné.
Kolaja dhe Pazari i Krujés, Kalajo e Zgérdheshit

dhe monumente! e shumta e kullurés e kihejné
keté lerritor né njé nga pikat kryesore 18 turizmit
kufturor dhe aktualisht mjaft e vizituar nga turisté
vendas e 18 huaj. Krijimi i faciliteleve kullurore,

rekuperimi i gendrave kulturore 1€ amorlizuara
sidhe krijimi i infrastrukiurés ndihmése duhet 1é

fené njé prioritet i bashkisé.

' Promovim | turizmil  kulluror, pérmirésimi |

infrastruklurave 1€ aksesif, pika informimi;

Programimi i ndérhyrjeve urbanislike me
piesémarrje 1€ gjeré pér pérmirésimin & jetés s¢ el S ) <, Sy 1= 2 2 ) & o I
| : femijéve né qylele, duke njohur dhe realizuvar N . SEan a g . " T J - (] 8 8 2 8

. 1& drejlat e tyre. B 7 T : '[ 4l ] ; . l

| “Qyteli i femijéve " éshié njé programi kombélar : | ; [ il L_ : ] ;
qé mbéshlelet nga UNICEF, qé ka filvar 16 #¢ ' L H 1 A _ l H.A——{_‘] L [ 2 D
konkretizohet fillimisht né qytetin e Korges dhe [ b § o bl = ; 11 r O e e
do shirihet né gjithé qendrat kryesore urbane - A e | n '}EEX" | i G | 1 S
16 Shqipérisé. Qéllimi kryesor i kélij programi " 2 el i I I i 1 N
éshté krijimi i gendrave multi-funksionale 1 |ty — B S e I“ [ _I S r ateg /<e te

3 i L Jumatily | L

-

kuadér propozohen dhe arredime urbane me 1

Lt
fokus femijét dhe dimensionimi i hopésirave g . q\/ -
publike 1& aksesveshme nga ata. ! B =] b

|
cilat i dedikohen Iérésisht fémijéve. Né kété i ]
|
r
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Rind chim i Ures -."1'."].'['":‘]_?' PSV 13 ! i

lidhjo e Prezés me fshatin
Budull do 18 mundésonte
krijimin e njé wjeli fidhés mes
gendrave rurale dhe do 18
kthente kalané e Prezés né njé
piké lehiésisht 18 oksesueshme
nga ferritori i Bubgit. Kjo rrugé
do & komplelonte segmentin
e nugés qé pérshkon kodrat
e Ishmit duke lidhur kalané
e Prezés me ald & Ishmit
dhe do I& ofronle njé sistem
funksional, panoramik  dhe
me polencial pér zhvillimin e

furizmit.

PSV 14

lidhja e njésive administrative
Thumané dhe Bubg, népérmjet
plotésimit &  segmenteve

rrugore 1€ paasfaltuar si dhe

Ndertimi i nje ure le re qé do le zévendésoje rehabilitimil 1§ sistemit 1§ urave
urén e lubit ekzisivese, e cilo éshié jashle dhe ndérimit 1§ urave 18 reja
kushteve teknike dhe alyre 16 sigurisé, dhe né né korridorin ujor gé ndan kéto
varési 1& kushleve lé motit edhe jofunksionale. dy njési adminisirative. Kjo
Kjo uré do te mund te pérmirésonte ndjeshém infrastrukturé do 16 mundésojé
komunikimin e Rinasit me Tapizen. njé komunikim unazor né

gjithé terdtorin e bashkisé
Krujé, duke rritur ndérveprimin
territorial dhe ekonomik dhe

duke mundésuar njé zhvillim

1& infegruar.
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12.Pol logjistik | intogruar nd FushB-Krujt

Projektimi i njé gendre logjistike 1& integruar, &
pérmbledh fipologji 1 ndryshme transportesh
e lille gé 1& optimizojé grumbullimin dhe
shpémdarjen e mallrave né hyrje dhe dalje.

PSV 16

13. Rilsatifikim § qendrlis wrbane t Thumands

Propozim dhe realizimi i ndérhyrjeve urbanistike
per pérmiresimin e cilésisé sé jetés sociale né
zonén gendrore t& Thumanés.
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Projekt i inlegruar pér ruajlien dhe nxjerrien né pah & vierave 1& kompleksit historikokulturor 1& pérbéré nga

Kaloja e Kiujes, Pozari i Vieter dhe Muzeu Einogrofik

14.Rikuatifikim | gendris urbane 1§ Fusht-Krujis

Propozim dhe realizimi i ndérhyrjeve
urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jelés
sociale né zonén qendrore & qgyfetit 16 Fushe-
Krujés
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¥

Projekt i integruar pér promovimin pér géllime turistike 1€ shpellés dhe majés Sarisalltik, piké me interes si fetar ashty

edhe peizazhistik dhe mjedisor. Piesé e programit promovues do 1 jeté eche rekuperimi i shtegut qé lidh Sarisafliikun
me Krujén duke krijuar njé rajeklore 16 sigurt pér pelegrinél dhe 1€ apasionuaril e ecjes né nalyré,

Projeki pér knjimin e njé
impianti 1€ ri eksperimental pér
pérpunimin dhe iransformimin e
quméshiit né produkle bulmeti,
qé synon kijimin e njé zinxhiri
18 shkurtér shpérndarjeje.
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Projekti paragel njg rjel 1& bashképunimit
midis kompanive pér njé qasje rajonole pér
zbatimin dhe forcimin e zinxhiréve 1& furnizimit
le produkteve fokale brenda njé planifikimi mé
1 gjeré ekonomik te& zhvillimit , ku perfilvesit
joné kompani dhe konsorciume 1€ tyre.,

Realizimi i njé Iregu lokal, si nj¢ vend né 12
cilin prodhuesit do 1& kené njé hapésiré pér
shilie direkle, informacione pér konsumatoré,
projekle  zhvillimi, né njé krahasim 18
vazhdueshém dhe konstant me nevojat dhe

shijet e tyre.

Né deloje, zona e propozuar do fé
menaxhohet nga njé konsorcium i kompanive
dhe / ose prodhuesve, pérmes zbafimit 1& njé
séré veprave 18 nevojshme dhe funksionale né
aktivitelel e kémbimit,

PSV 22

Projektimi dhe instalimi i nje qendre pér
monitorimin e cilesisé sé ajrit dhe 1€ efekleve 1&
ndotjes aimosferike né shéndetin e banoréve t&
zonave pérreth fabrikave 1& cimentove.




| Psv23 WL | Aksi i ri Thumané - Tirané | [ psvas T Wt | Sistemi i aeroportit “Nén& Tereza"” —

Realizimi 1 me aksi te n rrugor
me shpejlest le larte, qe
ihh  drejiperdret Thumanen

me aksin  Tironelurras, s

allernalive e ruges  akiuale
kombetare Tirane-Shkodér ge
ka nje trafik mjaft & rénduar,

ey ————

33| Alest | 1l Thumend - Tiewrss

PSV 24 l+L

Realizim dhies rrugore e
drejiperdreiie mes Krujes dhe
ronés, nepérmyet rikuperimit
€ gjumés ekzistuese Ko
mrugé reduklon  kohen e
dhetimit, mundéson zhvillimin
| e kshairave le thella ne juglind
& lerritonil te boshkise, si dh

ka potencialin e transfor

. né nje korridor perzazh
natyrog, gé shaderron G
Historike te Krujes
destinacion luristik le kry:
Giithashiu, permes kes
mundésohet hdhjo me

2 Arbrit duke krijuar mu

Kriii i nis sist . k .k . h'rbim I e k| S}-[_O”\-L

zhvillim 1 melejshem rijimi i njé sistemi ekonomik né shé & zonés N TN

nga Magedonia sé aeroporlil duke shfrytézuor polencialet e L - O
\ ] ol
1 cémirdsucr fidkje zhvillimit g mundéson Aeroport. ,ﬁln 3 |
| *, A I |

I e S0

)

zonén lindore le rRant QY

CxREIES
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| _PsV26 | il

| Lidhja e Bubgit me bregdetin

lidhjio e Bubgit me
bregdetin: lidhja me Gijirin
e lalézit éshié aktualisht e
realizvar népérmjel  njé
ruge nga Bubgi - Koder
Ishem - loléz; njg lidhje
mé e shkurtér e Bubgit
me gjirin e lalzit si dhe
lidhja me gjirin e Rodonit
do & mund 1& terhigle
nje pjese te mire te fluksit
turistik gjaté verés gé do 1é
pérshkonte kété territor per
1€ mbérritur né bregdet,

|- r ﬁs'.v-27:t..

A

lidhjes

rmugore Krujé - Mamurras

Perforcim i
népermjel  pérmirésimil
dhe rehabilitimit 16 rrugés
ekzistvese Krujé — Brret -
Thumané - Mamurras.

83

Rruga Krujé-Burrel

Vazhdimi i rugés KrujéQafé Shiamé sipas gjurmés ekzistuese do 1€ mundésonte fidhjen e Krujés
me Burrelin dhe shfrytlézimin mé 1& miré 1é potencialeve turistike 1& zonés sé Qafé Shiomeés. Ko
rrugé éshié pjesé e korridorit térthor mbéshletés Durrés — Krujé — Dibér parashikuar nga PPK.

Qra,

q\\_\.IMlT,- Loy

s
SN
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Ujérat termale né Bilaj ] [psvao [ T | Turizém malor né Qaféshtamé

Zhvillim i turizmit nalyror dhe ekskursioneve né zonén malore 1 Qaféshtamés, népérmje! nxjerrjes né pah te vierave 16
peizazhit dhe resurseve antropologjike. Né kuader 1& promovimit 1€ kéti karakleri propozohet edhe zgjerimi | zonés
56 mbrojlur 1 parkut kombétar 1€ Qafé Shiamés.

27.Ujtrut termale né Blin)

Zhvillimi i njg¢ programi pér ujérat lermale né
Bilaj, me qéllim zgjerimin e ofertés turistike me njé
segment té specializuar
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4.1 KONSULTAT PUBLIKE GJATE HARTIMIT TE PPV

Gijaté hartimit 1& dokumentit t& Planit t& Pergjithshém
Vendor, &shté shumé e réndésishme qé gjaté fozave
népér 18 cilal kalon procesi, 18 realizohet pérfshirja e
grupeve # interesit dhe dégjesat publike.

Qéllimi kryesor 1 kétyre takimeve publike &shte, 18
krijojé transparencé dhe besim ndérmjet qytetaréve dhe
autoriteleve publike, né ményré qé vendimet e zhvillimit
té temitoril 1& jené né pérgjigie 1& kérkesave 18 kétyre
akioréve.

Gijoté késaj periudhe 1& punés me PPV-né, pra gjaté
hartimit t& fazés s& paré, “Analiza e thelluar e Territorit”,
dhe gjaté procesit 1& punés pér lazén e dyté, “Stralegjio
territoriole dhe Plani i veprimeve strategjike” jané
realizuor disa dégjesa publike, si dhe jané kryer takime
t& ngushta me adminisiratordl, me eksperté vendorg,
pérfagésues 18 biznesit e akioré 1€ fieré, gqé operojné

né kété rajon, t& cilét me aklivitetin e tyre, jané pjesé
thelbésore e zhvillimit teritorial.

4.1.1 Dégjesé Publike daté 01.03.2016

Né datén 01.03.2016 né gyletin e Kiujés u organizua
nié dégjesé publike me pérfagésues 1& geverive lokale,
perfagésues te Agjencise se Plonifikimit te Territorit,
pérfagésues 1& seklorit privat, banoré 18 zonés ef].
Gijaté prezontimit 18 Analizés dhe Vierésimit t& giendies
ekzistuese (objekt i fazés se pare), u diskulua dhe u
morén miaft sugjerime né lidhje me problematikat dhe
nevojat e zonés. Gjalé dégjesés publike né sollg, u

shpémdané dhe pyetésoré mé qéllim nxjerrjen né pah

1& problematikave kryesore dhe marrjen e opinionit 1€

& pranishméve, né lidhje me alé qé alo e mendoa.
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PPV BASHKIA KRUJE

PYETESOR | .
PYETESOR

RASHKIA Knupk PER PJESEMARRJEN PUBLIKE uts 01
BASIKIA KRUSE PER PJESEMARRJEN PUBLIKE uts o1

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR — BASHKIA KRUJE
PLANI | PERGHTHSHEM VENDOR = BASHKIA KRUJE
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4.1.3 Pérpunim i informacionit t& mbledhur
nga dégjesa publike, terreni dhe online

Pér & krijuar njé vizion so mé & qorté, né funksion &
hartimit té sirategjisé zhvillimore, v organizuan takime
t& vazhdueshme nga ana e grupit 18 punés me poalét e

interesuara dhe mé banorét.

Konsulenti vuri né dispozicion & t& gjithé banoréve
pyetésoré online né lagen zyrtare 1@ Bashkisé sé Krujés.
Pérvec késaj, u shpémdané dhe pyetésoré té plotésuar
né ferren nga banoré 18 t& gjitha niésive administrative
1& bashkisé.

Gijithe informacioni i mamé nga pyeiésorét, eshté
perpunuar nga grupi i punés pér té patur njgé pasqyré
mé t& qorté 1& giendjes ekzisiuese, polencialeve dhe
nevojave & banoréve né Bashking e Krujés.

I. Cfaré investimesh jané béré né zonén ku banoni?

shh:lhlkmlrtl,_“u_ g, 1

mbledhja e ujlisjelllis-
mbaturinave, 1 kanalizime, 1

L
gjalb¥dm, 1 k- '-rrjltl elaktrik, 1

shandetbsi,y O lable

2. Pér claré investimesh ka nevoié né zonén ku banoni?

gielbiérim, 29
1 Y kamalizima, 47

shEndatdsl, 2\;\'%‘

ke, 15 rrjatialektrik, 32

3. Claré invesiimesh mund 18 ndémmerren nga vetd

komuniteti {banorét) né zonén ku banoni?

shicolafbopelnn0 iy

rrjati atakirek, O

o ujitlelifs-
ksnskilme, 0

5. Claré perdorimi do 1& preferonit pér token tuja?

bujqési, 16

turizéim, 40 ndiértim, 10

% biznes/ekonomi, 30

6. Claré mendoni se &shté mé e réndésishme pér
gytetin/fshatin ku banoni?

industrind dha
biznesin, 85

Infrastrukiurlin, 62

7. Clarg mendoni sé éshié pérparési zhvilimi né
gytetin/fshatin tugj2

Industrini dha
biznesin, 1
bujgésing, 0

Infrnstruk‘turin,.
7

8. A mendoni g& Plani i Pérgiithshém Vendor do

pérmirésoié cilésiné e miedisit né Bashking tuaj?

Q. A mendoni gg& Plani i Pérgjithshém Vendor do

pérmirésojé jetén né komunitelin tuaj?

Giaté procesit & hartimit 18 sirategjisé takimet me
administratorét e njésive kané gené t& vazhdueshme,
pér t& paré me nga afér potencialet dhe problematikat
e secilés njési. Giithashty, éshté bashképunuar ngushté
edhe me specidlistet e njésive administrative pér
evidentimin e # gjtha nevojave dhe problemeve &

secilés nigsi.

4.1.4 Takime me pérfagésuesit e njésive
administrative

Mg dalg 31.03.2014, né Bashkiné e Krujés u mbait njé
tokim me péragésues (specialisig) 1 1& gjitha njgsive
administrative t& bashkise. Diskutimet e kétij takimi u
mbéshteten né kéto pika kryesore:

SISTEMI URBAN
C'propozime keni pér zonat qé duhen t& urbanizohen?

Cilat zona mendoni t& pérshiatshme pér dendésim
urban? [Zona ku &shte e mundér 1& shichen numrat e
kateve, ose le mitet Koeficienti i shirytézimit t& iokes:
Fushé Kruig - Nikal)

Cilal zona mendoni & pérshiatshme pér konvertim né
territor urban? {toka bujgésore té léna dierre tashmé}
Zono 1& pérshiatshme pér zhvillimin e industrisé (Fushé
Krujgé - Thumané)

Zona 1& pérshtatshme pér zhvillim industrial/ tregtar?
Truall publik i pérshiatshém pér Panaire?

Festa karakteristike g& mund & pérdoren pér panaire
kullurore®

A keni zona problematike né lidhje me legalizimete

Propozime pér ndéresa sociale pér & posirehére (A
ka fond, a ka plan Bashkia pér kété?) Truall konkret g&
mund & pérdoret pér kété qéllime

A ka ndértesa né pronési 1& bashkisé qé joné & pa
shirytézuara? A mund 1§ pérshiaten ato pér qéllime
publike apo pér strehim?

Propozime pér shkolla, kopshte, gendra spitale2? Truall
konkret q& mund 18 pérdoret pér kété qéllim?

Propozime pér ndériesa publike t& t]ero?)ﬁﬁﬁr&}}
A 2
&

qé mund & pérdoret pér kélg géllime
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Varrezat - zgjerim? ~Truall konkret g& mund 1& pérdoret

pér k&g géllim?

SISTEMI BUJQESOR
Propozime pér iokat djeré?

Toké “natyrore” q& mund 1€ kthehet né “Bujgésore” fish
mocal, ose ish toké pyll, g& ka ndryshuar situatén)

Rekomandime pér kullurat bujgésore & duhen
pérkrahur? {qé ne mé fej 1& shikojmé projekiet g& mund

t& aplikohen)

Kanalet ujités t& démiuar sipas prioriteteve {ose zonat

prioritare, q& nuk mund 18 ujiten aklualisht)

Rezervuar 1& démiuar apo teknikisht joshig funksionit?

Probleme 1& mundshme mbi pronésing e tokés

SISTEMI INFRASTRUKTUROR
Rrugé me prioritet pér t'u shiruar?

A ka elemente infrastrukiure qé i konsideroni prioritare
pér investim [ekzistuese apo 1& reja)

Zhvillimi i zonés s& aeroportite?
Rriet transporti publik pér 1& lidhur gendrat e banuara
(p.sh. Nikél - F. Krujg - Thumang, Thumané ~ Bubg,

Krujé — Cudhi /- transporti né bashki duhet rimenduar)

Menaxhim i mbetjeve — Priorileli — landfill - Truall konkrel
gé mund 1& pérdoret pér kété qéllim?

Menaxhimi i ujérave t& zeza - Prioriteti — Impiant- Truall
konkret q& mund 18 pérdoret pér kéte qéllime

Furnizimi me uj# — Prioritet

Masa pér mbrojtien e miedisit guroret, furrat e gélqeres,
fabrikat e ¢imentos, ndotja e lumenjve)

TURIZMI

Potencialet njerézore si i mendoni2 Turizmi malor? Zona
e Qofé - Shtamés? Kodrat e Krastes? Mundési pér
agroturizém dhe produkte fipike {Bubg]2

Dalia né det? lidhja me patokun dhe Lalzin (Ishmil
Llixhat?

Mundési pér zhvillimin e arizanatit

Rritia e kapacileleve hoteliere dhe e lammisg sa
shérbimeve né Krujg

Lidhjo direkt e Krujes me Tiranén [+ ir. & Arbrit}

Gjaté kélij takimi me administratorét, u evidentuan disa
poblematika, si mé poshte:

SISTEMI URBAN

Zona urbane

- Bubqg - Komuna Bubg, ekziston plani i 2013 {Petrit
Hazbiv} i pa miratuar, propozohet t& ndryshohet aksi
i rmugés Thumané-Riogozhiné {rugé e propozuar, jo
ekzisluese). Zona qé mund t& propozohet pér zhvillm
urban &shté ajo po pronaré t& vieter. Zona e riskut
hidrologiik, problem akiual dhe i pérhershém. Zonat &
pérmbyten Malikug-MurqingBilaj, rreth 500ha toke gé
pérmbyten nga dalja e lumit Ishém, Té propozohet gé né
kéto zona 1& mos ndértohet dhe t& zhvendosen banorét
e kétyre zonave (zona me ndérime informale).

- Thumané - Ka zona té rrezikuara nga pérmbytia por

siviet nuk ka pasur pérmbytie.

- Nikél - Kéte vit ka pasur zona me probleme nga

pérmbylja.

- Fush&Kruié - Ka plan t& miratuar, 1€ rishikohet ai plan,
ka zona & ky plan i parashikon si toka bujgésore por
gé jané zona me interes pér tu ndértuar.

Zona industriale/ekonomike/Iregje
- Nikél - Zona industriale né dy anét e rugés (Pérpunimi
i drurit)

- Krujé - Zona industriale te pjesa e pishave mbi varrezat
+ Zona industriale rrugés pér Qalé-Shtamé,

- Akset kryesore ku éshté zhvilluar industria: Fushé Kruje
- Nikél - Thumané; Fushe Krnjg = Krujé.

- Tregu i bujgésisé: FushéKrijé — Qendér Thumané

- Tregu i bleglorisé: Qereke - Tek Ura e Topizés; Tek
Kisha e larushkut, buzé lumit {ng proné publike)

- Tregu industrial: FushéKrujg
Tregje t& zhvilluara né prena privale qé i paguajné njé

gera pér tokén.

Fushé Kruja mé e pérshiatshmijo pér zhvillimin e pothuaj
& €& tipave & tregjeve.

Festa/Panaire Kulturore
Krujé:

15-29 Gusht - Festa e Malit - Zhvillohen pelegrinazhe
né Sari Salltik, proné e feqesé.

15 Dhijetor - Festa e Ullirit - Mbillet nig ulli pér cdo vit,
22 Shiator - Festa e glirimit #& Krujés.

Legalizimet

FusheKruig ~ Zona informale.

Thumané - Nuk ka genlifikala pronésie per truallin, jane

legalizuar ndértesat por jo truall:.

Té pasirehét

Krujo ka rreth 200 vela né listat e t& pastrehéve, né
Fushé Kruig¢ ka mé shume. Bashkia ka dérguar njg
kérkesé pér miratimin e ndértimit 1& njé bonese sociale

né Fushe Krujg, propozim konkret me planvendosie.

Obijekte n& pronési Ig bashkisé & poshfrytézuora

Né Krujé éshié njé konviki [te shkolla nr.d) dhe ish
komunalio [ndériesé nié katashe). Konvikii éshte bosh,
éshté menduar si njé vend pér evakuimin e popullsisé
né raste problemesh fkryesisht problemet e rréshqitieve
ie dheut, pér zona si psh zona rreth kalosé).

Thumano ka dy objekie, nj¢ né gendér Thumang
dhe njg né Borizana. Né Qendér Thumané ka nis t&
ndértchet si kinema, aktualisht ¥ &shig funksionale,
sallo e kinemasé &shié bosh, ka nevojé pér restaurime
né cati, mund 1& béhe! nje qendér argétim' per fémijé.
Ne Borizané éshté njé nderesé fish pallati i kulturés)
gé akiualisht banchet nga nig familie, por éshté proné
publike.

Ne Niket &shié njg objekl gé ka gené gendér kulturore,
por akiualisht &shig rrénuor.

Shkolla, kopshte, gendra shéndetésore

Pergjithésishi me shkollat nuk ka probleme, vetém né
Thumané éshté njé fshat {Sukth Vendas] gé ka rreth 20
nxénés & ciléve u duhet t& béjné 3.5-4km pér 1& arrit
né shkollén e fsholit mé té afért (Graméz), problematike
pasi mungon dhe infrastrukiura, & propozohet ndértimi i
njé shkolle pasi parashikohet ritja e numrit t& popullsisé.

Nevojat pér gendra shéndefésore {ambulanca)
Nikél - Ambulancé Virjon, Mukje, Murcan

Fush&Krujé — Ambulancé Halll, Zall, Hason
Thumané — Ambulancé Borizang, Derven

Kruie - Ambulancé Fshati Barkanesh, Lc:g)jﬁq}xgs Y IR
37 v

e [
A NP

Krujé qytet R E
=l

(3 i
So TIRANE Y
Ko tuall publik g& mund ti zgjidhi kélo riedidia He

shkolla dhe qendra shéndetésore.
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Nevoijé pér ferritore pér fémijet,
Thumané - njé qendér socialkulturore.

Krujé — njé qendér sociale pér t& moshuarit,

Varrezat
Pothuajse né 1€ gjitha komunat ka nevoijé pér shiim 1&
sipérfages.

Fushé Krujés i éshté miratuar njé zgjerim, 2000 m2, i
miaftueshém pér rreth 7-8 viet.

Né Thumané éshié problem, ka nevojé pér zgjerim,
jané & ndara varrezat e myslimanéve nga oo i
katolikéve, katolikét detyrohen shkojné né varezat
e Mamurrasit, Zgjerimi propozohel poshté rrugés sé
fabrikés sé cimentos.

N& Bubg secili fshat ka varrezat e veta. Né Budull ka
nevojé 1& béhen shpronésime, sepse t& ardhurit pas
viteve ‘90 nuk kané varreza, shkojné né Uré 1& Gjolés.
Sukth, Gramés problem por mund t& realizohet zgjerimi
Halili ka nevoja pér zgjerimi, duan 1& zgjerchen te
rezervat e shtetit, duhet VKM pér shpronésim.

Kruja ka nevoié pér zgjerim te varrezol e rejo, zgjerim gé
duhet realizuar n& toké ullishte proné shietérore. Mund
t& propozohet varrezé e re [trualli pérballé rezervuarit).

SISTEMI BUJQESOR

Tokat e punueshme/djerré — Problemet e pronésisé
Nuk ka toka dierrg, &shié toké e punueshme kryesisht,
vetém 3-4% nuk punchet. Ka probleme t& médha me
pronésité prandaj njé pjesé mbetet e pa punuar. Ka
pérplusie mes pronaréve & vietér dhe atyre 1& 7501.
Ka fusha 1& pa mbiello, jo pér shkak t& cilésisé s&
tokés, por pér shkak t& problemeve 18 pronésisé dhe
ndryshimit 1& kullurave q& mbillen {duhet 1& plotésohet
cikli & 1& rimbillen).

Nuk mund 1€ funksionojné fermat pasi tokat jang
cop&zuar me ligjin 7501, probleme dhe me tregjet e
shitieve t& prodhimeve bujgésore.

Né kénetén e Luzit ka ndodhur fenomeni i kundart,
&shté toké bujgésore me ligj, por &shté kthyer né kénels
pér shkak 1& kuotés sé tombinos né rugé (ndértuar na

2002).

Kulturat bujgésore
Te gjitha - Luleshtrydhe — Manalera

Ulliri né Krujé.
Vreshiari né Nikél, Bubg.

Ne Bubq akiualisht prodhohet kivi. IN& Rinas nuk rriten
agrumet, pér shkak 1& lagéshtisé.

Kanalet e kullimit

Te gjithé kanalet jané & démtuar, joshté funksionit, ka
2 rezervuaré gé nuk funksionon sistemi i zbrazjes, nuk
mund & shirytézohen. N& Thumané ko 3 rezervuarg, 2
me mbushie natyrale dhe 1 me ushqyes.

Bonka botérore ka béré njé projekt pér kanalet ujitése,
kanalet jané veshur me beton, po nuk funksionojng,
problem e qé tek vepra e marres, ka munguar
mirémbaitia.

SISTEMI INFRASTRUKTUROR
Rrugé me prioritet

Thumané - Borizané — Fushé-Krujé;

Qafe Shiomé - Burrel {rrugé e kalueshme por e pa

shiruar);
Picrragé - Shpérdhet

Fushg Krujé - Plotgsimi i Unazés sé madhe né pjesén

jugore;

Thumané — Sukth = Ishém;
Dukagiin i Ri — Adriatik;
Thumané - Fushé Mamurras ~ Adriatik;

FushéKrijé - Ura e lumit Zezg, 18m, ka njg pilé né
mes t& hapésiré qé shpesh kihehet né problem, shkakton
péimbytie, sugjerohet 18 jeté uré me nié hapésiré.

Transporti publik

linja & transportit publik jong vetém Fushé Kruig -
Tirané dhe Krujé - Tirang, 18 tjerat sigurchet lévizia me
fugon (privatisht), 1& vendosen linja 1& transportit publik
pér t& léviz brenda bashkisé s& madhe 18 Krujés, linja
autobusésh.

Menaxhimi i mbetjeve
Kruié, Fushé Kruig, Thumané - pika grumbullimi, jo
landfill (né Thumané veté administrohel)

Né komunat e tiera nuk ka.
Duhet menduar njg landfill i perbashket.

Kuz
Krujo ka rrjet, por nuk ka impiante pérpunimi né zonat

e shkarkimit.
Népér komuna ka vetém gropa seplike.

Furnizimi me ujé
Ka probleme me ujin pothuajse kudo né gjithé territorin,
né zonén e verés ka vetém 1 oré ujé né 48 oré.

Thumana me piké grumbullimi me depozité. Thumang,
Groméz, Derven, me stacion pompimi. Borizona ka

kufizime me oré

Fushé Kruja ka stacion pompimi, ka 3 puse,
depozila | 300m3, e pamjaftueshme pér nevojat,
18000 banoré. Rrieti &shié i vietér, | amortizuar.
Nikél, Bilaj, Murqing, nuk kané fare riet, pérdorin
puse.

Bubq dhe Budull ka nié fond pér ndérhyrie kéte

vit.

Probleme mjedisore

Furrat e gélgeres jané mbyllur pérgjithesisht.
Guroret marrin leje nga Ministria e Mijedisit
{Vendimmarrie géndrore, jo vendore).

TURIZMI

Qalé Shiama, Mali i Krujgs, Kalaja e Zgérdheshit,
Bashkia e Krujés po pergatiti sinjalistika turistike,
dhe guidat turistike.

Pérvec iakimeve 18 vazhdueshme dhe inspektimet
nga afér né teren pér evidenfimin e nevojave
konsulenti ka harluar njg pyetésor mé té detajuar
fe cilin vo ka shpémdarg 1 gjitha njésive
administrative. Mé poshté tregohet njé shembull
i formatit t& kéfij pyelésori, plotésuar per njésing
administrative Thumane, t& Bashkisé sé Krujés.

4.1.5 Pyetésor i detajuar pér nijésite
administrative
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4.1.6 Prezantim i Strategjive Territoriale &
26 PPV-ve, 3-4-5 Maqj 2016

Né datat 3-4-5 Maj 2016, v reclizua njé workshop,
ndérmiet péragésuesve 1§ stafeve teknike 18 bashkive,
skipeve konsulente dhe AKPT, pér prezantimin e
Strategjive Territoriale t& 26 PPVwve. Prezantimet, té
grupuara né bazé 1& bashkive Iginje me nigatietrén,
kishin pér qéllim shkémbimin e eksperiencave dhe
bashkérendimin e 1& gjitha vendimeve strategjike g8
po menen pér territoret e kétyre bashkive, dhe nxitjen
e diskulimit konstrukliv ndérmiet grupeve 1& punés, pér
t& arritur né njg pérfundim sa mé sintelik né shkallg
kombétare.

Dratii i Strategjisé Teritoriale, pér Bashkita Krujg-Kurbin-
lezhé, v prezaniua nga konsulenti m& 4 Maj, dhe
Agijencia Kombétare e Planifikimit 1& Territorit s& bashky
me piesémarésit, diskuluon mbi céshtjet e méposhime:
Paragitia dhe réndésia e lonian Adriatic Pipeline dhe
korridoreve 1 tiera energjefike;

lidhja me strategijité e bashkive fqinje, pérkatésishi
Shkodrén dhe Durrésin e Tiranén {Duranal;

Si éshté konsideruar iurizmi q& vien nga Kosova dhe

Magedonia;

Mundésia e pargeve eolke dhe shlrytézimi
géndrueshém i energjisé;

Ndikimi i clusterave strategjike kombétare, si oeroport

dhe portet;

Parashikimet pér hekurudhén dhe stacionet hekurudhore

ekzistuese:

Pérputhshméria me planet  kombétare (PPK, PINS
Bregdeti, Durana);

Specializimi i gendrave urbane sipas karakterit;
Shrategjia pér bujgésing;

Konsolidimi i zonave uibane dhe shmangio e
shpéthapies urbane (efekti sprawl);

Quasja strategjike ndaj bregdetit;

Disiplinimi 1 korridoreve 18 térthorté  Poriokall
(infrastruktura hard):

Integrimi i koriidorit Blu dhe korridoreve t& Gielbér
{infrastruktura soft;

Pércaktimi i hierarkisé sé projekleve, éfrq
prioriteteve, -*”:-’.;’
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4.1.7 Takim me Forumin Késhillimor Vendor,
daté 19 Maj 2016

N& vijimési 1& pérgatilies s& raporiit pérfundimtar 1& fazés
s& dyié, “Swategjia terriioricle dhe Plani i veprimeve
strategjike”, jané realizuar takime dhe dégjesa publike.
Né datén 19.05.2016, né Bashkiné Krujg, u osganizuo
njé takim me Forumin Késhillimor Vendor, i pébéré nga
specialisté e profesionisté 1& bashkisé, pérfogésues 1&

komunitetit, ef].

Gijaté takimit konsulenti béri prezaniimi e Strategijisé
ferritoriale pér kété bashki, ku shpjegoi né ményré
& defojuar analizat SWOT pér secilin  sistem
dhe paorogiti objektivat e zhvillimit bazuor né
nevojal e médha infrastrukiurore dhe ato  social-
ekonomike.  Prezanioi  gjithashiu  projekiet e
propozuara  stategjike: projekte  Sistemi, Zhvillimi
dhe Pilote t& ndaia sipos periudhave kohore.
Mbas prezantimit u morén opinionet nga specialistét
dhe prolesionistét e pranishém dhe u diskutua dhe u
morén propozime lidhur me ¢éshtjet e méposhime:

- Zona zhvillimore e Aeroporiit “Néné Tereza”

-Rruga qé lidh drejtepérdrejié Krujé-Tironé

- Zgjidhja e aksesit né tokal bujgésore, rugét lidhase

- Guroret e Krastés — A mund 1& ndériohet fshat wristk2

Projekte pér burimet ujore, me & cilat &shté e pasur
njésio e Cudhit

Baxho blegtorale

Gjaté tokimit v bé edhe prezantimi i geoportaht
web kv mund t& konsultohen né ményré interaktive t&
gjithé informacionet lidhur me gjendjen ekzistuese dhe
strategjing e bashkisé Krujé.
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4.1.8 Dégjesé publike, daté 26 Maj 2016

N& vijimési 1& dégjesave, né daté 26.05.2016, né

|
|
‘ T pucry @ i)

sallén e Kinemasé Fush&Krujg, v zhvillua njé seancé

konsultimi me palét e interesuara (pérfagésues ngo Gz

) R . .. TAKIM ME FORUMIN KESHILUMOR VENDOR
Bashkia Krujg dhe nigsité adminisative, bizesmeng, faza e dek:s 13 berritordabe €he Planl | veplmee stratagie/prioriare,
specialisté, prolesionisié, qytetar, efj.). Mbas prezantimit irvestimeve kapitale dhe projekteve pilor t2 ehwillimit
u diskutuan dhe v shkémbyen mendime mbi strategjing ] - e
terriforiale t& késaj bashkie: Leas S gl B

| wumm, (124 264

Diskutim mbi Niklén: Si njé ndér zonat e réndésishme o 24 & FZJ IFerd
ekonomike, si éshté e pozicionuar né strategji dhe cilat : . ‘ Pf-&‘m H: E j‘@f‘.‘sl{”f&_ e ~° _.“h
joné ndérhyriet né infrastrukiure? P TR 7 Ak T Y §963.3 " ¥, A 4 4I _:_, oo, SO,

n{ [y Wl o e 1 F
FfHZ'ﬂdW?‘ﬂm: p6¢ §-|Ctirajesct 400G e

Diskutim nga qytetar mbi lejet boshkiake: Problemi

i pronésisé dhe ndérimeve pér leje? Si mund &
procedohet pér leje & ndéresave 1€ banimit apo

baxhove blegiorale?
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4.1.9 Takim me Forumin e Bashk&rendimit
t& Planifikimit Vendor (FBPY) 30 Mqj 2016

Né kuadér 1& hartimit & Planeve 1& Pérgjithshme Vendore
1& Bashkive lezhg, Kurbin, Kruig, do te mbahet takimi
i dyte i Forumit te Bashkérendimit te Planifikimit Vendor
(FBPV). Mbas prezaniimit 1& skalegjisé, konsulentét
sé bashku me Agjencing Kombétare 1& Planifikimit 1&
Territorit dhe me pjesémanésit, diskutuan mbi géshijet e
méposhime:

U diskutua rreth zonave 1& mbrojtura. U dhané sugjerime
pér i kushtuar njgé réndési 1& veganié mbrojties dhe
zgjerimit 1& kétyre zonave, dhe pér 1 kufizuar ndértimet
né to. U fol pér vleral e lagunés sé& KuneVainit, pér
praning e shpendéve 1& vecanié né kéteé zond. U
pérmend réndésia e gjithé zonés duke fillvar nga Kune,
Vaini, Patoku, Fushékuge. U fol pér zgjerimin e zonés sé
mbrojtur 1& Bérzanés, Qaféshiamés, U fol pér dhénien e
njé statusi 1& vecanté t& kodrave t& Kiastés.

U fol pér zgjerimin e infrastrukiurés né funksion dhe t&
zonave konkiete, p.sh. zhvillimi i portit 1& Shenginit do
& kérkojé njé zgjidhie aliernative t& nyjes sé Balldrenit.
Rikualifikimi | rijetit rugor qe 1é jeté né funksion té zonave
& identifikuara si te réndésishme per zonén.

Perfagésuesit e PPK sugjeruan gé plan | pérgjithshém
vendor 1& parashikoi se ku do t& zhvillohen infrastrukiurat
dhe facilitet plotésuese qé do 1é shogérojné korridoret
kryesoré qé kalainé né kéta zona miedisore 16 fashés
peréndimore t& rajonit duke pasur parasysh mbi té giitha
korridore e gazit.

U sugjerua grupimi | projekieve 1é zhvillimit pér t& beré
1& mundur @ né t& ardhmen gjaté fazave té ndryshme t&
implmentimit t& kené nje plan té lidhur 1& investimeve dhe
& zhvillohen zinxhir me njéri tietrin né kohé.

Claré do 18 bshet me ndartimel infermale, si mund 1a

integrojmé dhe ta ubonizojmé keté zona qé jone t&

=3

shumta. Plani | merr né& konsiderald si zona urtbane
ndértime fomole apo informale dhe pérpiget t& gjeje
potenciale né 1& gjitha kéto zona,

Problemet ekonomike, cfaré dreitimi do & marrin kéto
zono né drejfim 1& hapjes s& vendeve t& punés dhe
zhvillimit 1& ekonomisé. Réndésia gé 1 jepet turizmit shihet
edhe si njé motor gé do & sjelli zhvillime ekonomike dhe
nuk duhet paré vetém si sezonal. U diskutua menaxhimi
i zonave industrial dhe ndikimi i tyre n& miedis dhe

ekonomi né zhvillim kombaétar.

Grupi i punés u pérgézua pér pérputhien e stategiisé
me PPK dhe PINS Bregdetin, mbi t& gjitha pér detaimin
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e kesaj filozofie e foshove horizontale 1 cilat dhen me
ato vertikale dhe u sugjerva & merren né konsiderate
nié plan i menaxhimit 1& defit t& foshés s& 12 Miljeve

detare.

U diskutua mbi korridoret kryesore vertikale, Korridari
Veri Jug dhe Rrugén peizazhisiike bregdetare, giaté
takimit u fol pér parashikimet & ka pér kéto korridore
PPK dhe PINS Bregdefi, ministia e Transportit dhe
Infrastrukiurés, ARRSH si dhe parashikimet qé éshié
akiualisht duke béré Mali i Zi.

U fol p&r gietien e njé zgjidhie né rang rajoni peér

irajtimin e mbetieve.
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4.2 MATERIAL HARTOGRAFIK

HARTAT E STRATEGJISE (US)

5/US-00 Vizioni hapésinor ferritorial i
S/US - 01 Strategijia e sistemit natyror {N]) |
S/US-02 Strategjia e sistemit ujor (U}

S/US -03 Strategijia e sistemit bujgésor (B}

S/US =04 Stategjia e sistemit urban {UB)

S/US - 05 Shategiia e sistemit infrastrukiuror {iN)

S/US - 06 Vizioni lokal i pérgjithshém |
S/US-06/2 Vizioni lokal i pérgjithshém

S/US - 07 Identifikimi dhe hartézimi i projekleve

5/US-08 Harta e projeksionit demografik

S/US-09 Akiivitetet @ hapésirés detare dhe rruga peizazhistike bregdefare

HARTAT E METABOLIZMIT (UM)

S/UM=-01/1 Harta e fluksit 1§ energjisé .
S/UM~01/2 Harta e potencialit energjitik |
S/UM-02 Harta e konsumit 1& ujit
S/UM-03 Harta e fluksit t& wijil
S/UM - 04 Harta e fluksit 1& ushgimit
S/UM - 05 Harta e Hukseve
S/UM =06 Harta e turizmit
HARTA PLOTESUESE (UP)
S/UP =01 Harla e trashégimisé historikokuliurore-natyrore

|
S/UP-02 Harta e degradimit dhe brakiisjes |
S/UP-03 Harta e riskut hidrologiik dhe & réshqitjeve |
S/UP - Q4 Harta e elementéve périashtues
S/UP - 05 Harta e projekleve 1€ realizuara né vitet e fund't, projekteve né zbatim dhe projekteve 1& |

miratuara pér zbatim
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